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I. WYBRANE ASPEKTY PRAWNE. 

1) Prowadzenie działalności gospodarczej w Federacji Rosyjskiej 

W Federacji Rosyjskiej swoboda działalności gospodarczej ma status prawa 
umocowanego w Konstytucji. Konstytucja Federacji Rosyjskiej nie zawiera 
norm, które ograniczałyby swobodę działalności gospodarczej ani ze 
względu na zakres podmiotowy, ani w odniesieniu do sektora działalności. 
Posiadany przez osobę fizyczną lub prawną majątek, co do zasady może być 
wykorzystywany w celu wykonywania każdego rodzaju działalności 
gospodarczej. Jakiekolwiek ograniczenie tej zasady nastąpić może wyłącznie 
w drodze wprowadzenia do obrotu ustawy o znaczeniu federalnym 
(tzw. ustawy federalne) oraz powinno mieścić się ramach wymogów 
wynikających z art. 55 ust. 4 Konstytucji Federacji Rosyjskiej. Celowość 
wprowadzenia do obrotu prawnego norm ustawy federalnej ograniczających 
swobodę działalności gospodarczej musi być poprzedzona uzasadnieniem 
oraz analizą argumentacji wynikającej z tego uzasadnienia pod kątem takich 
kryteriów jak ochrona podstawowych zasad ustroju konstytucyjnego, 
moralności, zdrowia, praw i interesu osób trzecich, zapewnienia obrony 
kraju i bezpieczeństwa państwa.  
W praktyce rosyjskiego obrotu prawnego ograniczenia powyższej zasady 
przejawiają się zazwyczaj w formie zakazów prowadzenia określonych 
rodzajów działalności gospodarczej lub zakazów prowadzenia działalności 
gospodarczej dla oddzielnych kategorii podmiotów.  

Istniejące ograniczenia swobody działalności gospodarczej można podzielić 
na następujące grupy: 

1. Ograniczenia związane z działalnością zawodową: 

 związane z pełnieniem służby państwowej; 

 wprowadzone w odniesieniu do sędziów; 

 specjalne ograniczenia w odniesieniu do członków/pracowników 
niektórych podmiotów (na przykład, notariuszy, adwokatów, 
pracowników giełdowych). 

2. Ograniczenia zastosowane w związku z popełnieniem wykroczenia lub 
przestępstwa, 

3. Ograniczenia w związku z ogłoszeniem upadłości przedsiębiorcy 
indywidualnego (osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą); 
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4. Ograniczenia związane z wiekiem lub w związku z orzeczeniem braku 
zdolności do czynności prawnych; 

5. Ograniczenia w stosunku do osób prawnych w kontekście możliwości 
prowadzenia przez niektórych z nich określonego rodzaju działalności 
gospodarczej. 

Pierwsza grupa ograniczeń dotyczy przede wszystkim pracowników tzw. 
służby państwowej (termin ten mieści w sobie nie tylko pracowników służby 
cywilnej, lecz także służby wojskowej i służby ochrony porządku publicznego 
i prawa). Pracownicy służby państwowej nie mogą prowadzić działalności 
gospodarczej ani osobiście, ani za pośrednictwem osób trzecich. Zakaz 
prowadzenia działalności gospodarczej przez urzędników lub funkcjonariuszy 
organów władzy państwowej wynika na przykład, z art. 12.1. ust. 3 p. 2) 
ustawy o przeciwdziałaniu korupcji1, art. 17 ust. 1 p. 3) ustawy o państwowej 
służbie cywilnej2, art. 27.1. ustawy o statusie funkcjonariuszy wojskowych3. 

W odniesieniu do pracowników państwowych, ograniczenia tego typu 
polegają na zakazie prowadzenia działalności gospodarczej oraz zajmowania 
członkostwa w jakimkolwiek organie spółek handlowych (za wyjątkiem - w 
odniesieniu do niektórych pracowników - polegającym na reprezentacji 
interesów państwa w ramach zarządzania osobą prawną ze znaczącym 
udziałem państwa w jej kapitale zakładowym), przekazania do zarządu 
powierniczego udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego. 

Jeśli mówimy o ograniczeniach w stosunku do osób wykonujących takie 
zawody, jak adwokat i notariusz, to przede wszystkim należy podkreślić, że 
w prawie rosyjskim, działalność adwokacka czy notarialna nie są uważane za 
działalność gospodarczą. Ponadto adwokatów i notariuszy obejmuje zakaz 
wykonywania jakiejkolwiek innej opłacanej bezpośredniej działalności 
w zakresie sprzedaży, świadczenia usług i wykonania prac. Wyjątek stanowi 
prowadzenie wykładów, działalność naukowa, ekspercka czy inna twórcza 
praca. Notariuszom dodatkowo nie wolno być pośrednikiem przy zawieraniu 
umów. 

                                                                 

1 Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" ["Собрание 
законодательства РФ", 29.12.2008, N 52 (ч. 1), ст. 6228]. 
2 Федеральный закон от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации" ["Собрание законодательства РФ", 02.08.2004, N 31, ст. 3215] 
3 Федеральный закон от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" ["Собрание 
законодательства РФ", N 22, 01.06.1998, ст. 2331]. 
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Ograniczeniem w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej lub 
zajmowania określonych stanowisk w spółkach prawa handlowego mogą być 
objęte osoby skazane na karę dyskwalifikacyjną. Przy czym dyskwalifikacja 
może być orzeczona w wyniku popełnienia zarówno wykroczenia (w Rosji 
uregulowane są w Kodeksie odpowiedzialności administracyjnej, chociaż nie 
mają statusu sankcji administracyjnych w rozumieniu prawa polskiego), jak 
i przestępstwa. Tak na przykład, recydywa przez osobę prawną związana ze 
sprzedażą towarów nieodpowiedniej jakości albo wykonanie prac lub 
świadczenie usług na rzecz konsumentów bez dochowania wymogów 
odpowiednich norm jakościowych, może skutkować ukaraniem członków 
zarządu dyskwalifikacją do 1 roku. Taka sama kara grozi w porządku 
ponownego naruszenia obowiązku stosowania kas fiskalnych w razie 
prowadzenia określonych rodzajów działalności. Natomiast za niewypłacenie 
pracownikowi wynagrodzenia za okres powyżej dwóch miesięcy, grozi kara 
zakazu zajmowania określonych stanowisk lub prowadzenia określonej 
działalności gospodarczej do lat 3. Ponadto podlega też ona 
odpowiedzialności karnej.  

Nieco inną karą za popełnienie wykroczenia, która można potraktować 
w kategoriach ograniczenia prowadzenia działalności gospodarczej, jest 
przymusowe zawieszenie działalności gospodarczej. Może być ono 
orzeczone w stosunku do podmiotu gospodarczego (osoby prawnej lub 
fizycznej) na okres do 90 dni. 

Kolejne ograniczenie w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej 
wynika z ogłoszenia upadłości przez osobę fizyczną prowadzącą działalność 
gospodarczą. W ciągu 5 lat od zakończenia postępowania upadłościowego 
osoba taka nie może bowiem prowadzić działalności gospodarczej ani 
zajmować stanowisk w organach zarządzania osób prawnych. Nie może 
również brać udziału w zarządzaniu osobami prawnymi w inny sposób. 

Tak jak i w Polsce, co do zasady wraz z osiągnięciem wieku 18 lat, osoba 
fizyczna nabywa pełną zdolność do czynności prawnych. Z tym, że w Rosji, 
w razie spełnienia określonych przesłanek, pełnię zdolności do czynności 
prawnych można uzyskać już w wieku 16 lat, a wieku lat 14, po uzyskaniu 
zgody rodziców, można zarejestrować własną działalność gospodarczą.  

Ograniczenia w stosunku do osób prawnych, w pierwszej kolejności 
związane są z realizowanymi przez te osoby prawne zadaniami czy celami. 
W doktrynie rosyjskiej w tym kontekście mówi się o tak zwanej specjalnej 
zdolności prawnej osób prawnych. Ograniczenie w danym przypadku polega 
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na tym, że osoba prawna może prowadzić tylko określone rodzaje 
działalności, niezależnie od tego, czy dana działalność została założona do 
celów zarobkowych, czy no-profit. Zazwyczaj przejawia się to jako zakaz 
łączenia pewnych rodzajów działalności. Na przykład banki, nie mogą, co do 
zasady, mogą prowadzić jednocześnie działalności handlowej, produkcyjnej 
czy ubezpieczeniowej. Z kolei na rynku papierów wartościowych broker lub 
dealer nie mogą jednocześnie świadczyć usług depozytariusza.  

Odróżniać należy ograniczenia do prowadzenia działalności gospodarczej od 
wymogów związanych z rozpoczęciem lub prowadzeniem takiej działalności, 
jak: rejestracja działalności, rejestracja w urzędzie skarbowym, uzyskanie 
zezwolenia lub licencji, minimalna wysokość kapitału zakładowego etc. 
Wymogów tego typu nie można traktować w kategoriach ograniczenia 
prawa do prowadzenia działalności gospodarczej. Nie dotyczą one bowiem 
swobody działalności gospodarczej jako takiej, lecz stanowią warunek do 
skorzystania z niej. W Rosji istnieje zakaz prowadzenia działalności 
gospodarczej przez osoby fizyczne bez rejestracji indywidualnej działalności 
gospodarczej lub rejestracji w tym celu osoby prawnej (art. 23 KC FR). 
Wyjątkiem od tej zasady w niektórych przypadkach może być prowadzenie 
produkcyjnej lub innej działalności gospodarczej w rolnictwie. Osoby 
fizyczne mogą prowadzić taką działalność na podstawie porozumienia 
w przedmiocie założenia gospodarstwa rolnego. Przy czym gospodarstwo 
takie może prowadzić działalność bez zarejestrowania go w rejestrze osób 
prawnych. Nie każdy jego członek musi być też zarejestrowany jako 
przedsiębiorca indywidualny. Wymóg rejestracji jako przedsiębiorcy 
indywidualnego dotyczy wyłącznie głowy gospodarstwa.  

Obecny tryb rejestracji działalności gospodarczej w Rosji nie jest 
skomplikowany ani szczególnie kosztowny. Procedura rejestracji trwa od 
5 do 7 dni roboczych od chwili złożenia dokumentów. Przy tym, w ramach 
rejestracji, obowiązuje zasada jednego okna, czyli wraz z rejestracją 
w rejestrze przedsiębiorca jest rejestrowany również jako przedsiębiorca 
i w urzędzie skarbowym, i w statystycznym.  

Prowadzenie działalności gospodarczej bez rejestracji osoby fizycznej jako 
przedsiębiorcy indywidualnego lub bez rejestracji osoby prawnej zawiązanej 
do prowadzenia działalności gospodarczej jest wykroczeniem, za które grozi 
kara grzywny od 500 do 2000 RUB. System rosyjski na przykład, wyklucza 
prowadzenie działalności gospodarczej przez spółki w organizacji. Poza 
tzw. administracyjną odpowiedzialnością za prowadzenie działalności bez 
rejestracji, przewidziana jest odpowiedzialność podatkowa i karna. 
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W art. 116 kodeksu podatkowego FR, mowa jest o odpowiedzialności za 
naruszenie terminu złożenia wniosku o rejestracji przedsiębiorcy jako 
podatnika - grzywna do 5000 (pięć tysięcy) RUB. Z kolei za prowadzenie 
działalności gospodarczej bez zarejestrowania jej w urzędzie skarbowym, 
grozi grzywna w wysokości 10% przychodu za okres działalności 
niezgłoszonej do urzędu. Natomiast jeśli na skutek takiej działalności była 
wyrządzona szkoda materialna o znacznej wartości osobom trzecim lub 
państwu, albo był uzyskany przychód o znacznej wartości, to wówczas 
powstają przesłanki odpowiedzialności karnej z art. 171 kodeksu karnego FR. 
Pojęcie „o znacznej wartości” oznacza obecnie w rosyjskim prawie karnym 
wartość przekraczającą 2 250 000 (dwa miliony dwieście pięćdziesiąt tysięcy) 
RUB. W przepisie tym została przewidziana kara grzywny w wysokości do 
300 000 (trzysta tysięcy) RUB albo w wysokości wynagrodzenia lub innego 
przychodu oskarżonego za okres do dwóch lat, kara robót przymusowych do 
480 godzin, albo kara aresztu na okres do sześciu miesięcy. Majątek, 
pieniądze czy inne aktywa uzyskane w wyniku takiego przestępstwa są 
dowodami rzeczowymi i są przekazywane na rzecz państwa (art. 81 ust. 1 
pp. 2, 2.1. oraz ust. 3 p. 4 kodeksu postępowania karnego FR).  

Aby uniknąć zarzutu prowadzenia działalności gospodarczej bez rejestracji 
osoby fizycznej jako osoby prowadzącej działalność gospodarczą, należy 
najpierw odpowiedzieć na pytanie, czy działalność danej osoby mieści się 
w definicji działalności gospodarczej.  

Otóż, w prawie rosyjskim, działalnością gospodarczą jest samodzielna, 
wykonywana na własne ryzyko działalność, prowadzona w celu 
systematycznego osiągnięcia dochodu z tytułu wykorzystania majątku, 
sprzedaży towarów, wykonania prac lub świadczenia usług przez osoby 
zarejestrowane w tym celu w odpowiednich rejestrach. Jednocześnie, 
pomimo ujęcia tego elementu w definicji działalności gospodarczej, osoba 
fizyczna prowadząca działalność gospodarczą bez rejestracji w tym celu 
osoby prawnej lub rejestracji siebie jako przedsiębiorcy indywidualnego, 
w sporach dotyczących zawarcia lub wykonania przez niego czynności, nie 
może wykorzystać zarzutu braku statusu przedsiębiorcy. Sąd jest 
uprawniony do zastosowania w takich przypadkach norm dotyczących 
przedsiębiorców.  

Zgodnie ze stanowiskiem Sądu Najwyższego, aby potwierdzić systematyczne 
prowadzenie działalności gospodarczej, należy udowodnić dwie okoliczności: 
systematyczność i uzyskanie dochodu jako przynajmniej cel. 
Za systematyczną jest uważana działalność wykonywana dwa i więcej razy 
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w roku. Jeśli zatem osoba fizyczna sprzedała raz w roku nieruchomość lub 
wykonała raz w roku usługę, nie powinna być uważana za prowadzącą 
działalność gospodarczą. Biorąc pod uwagę takie założenie, oddzielne 
przypadki sprzedaży towarów, wykonania prac lub świadczenia usług przez 
osobę niezarejestrowaną jako przedsiębiorca, same w sobie nie będą 
stanowić wykroczenia lub przestępstwa - chyba że ilość lub asortyment 
towaru, zakres prac lub usług albo inne okoliczności będą świadczyć 
o zamiarze wykonywania działalności w celu systematycznego uzyskiwania 
dochodu. Według sądów, dowodami na prowadzenie działalności w celu 
systematycznego uzyskiwania dochodu mogą być zeznania osób, które 
zapłaciły za towary, dzieło lub usługi, pokwitowania, wyciągi z kont 
bankowych, protokoły zdawczo-odbiorcze, jeśli z tych dokumentów wynika 
informacja o przepływie środków pieniężnych z towary (świadczenie usług), 
opłacie za umieszczenie reklam, wystawienie wzorów towarów w miejscach 
sprzedaży, zakup materiałów i towarów, najem pomieszczeń.  

Z kolei Urząd Służby Podatkowej dla miasta Moskwy lub Ministerstwo 
Finansów FR stoją na stanowisku, że o elementach działalności 
gospodarczej, mogą świadczyć następujące fakty: produkcja lub nabycie 
rzeczy w celu uzyskania dochodu w drodze wykorzystania rzeczy lub jej 
dalszej odsprzedaży; ewidencja transakcji gospodarczych, związanych 
z zawarciem lub wykonaniem umów; powiązania pomiędzy wykonanymi 
w danym okresie czynnościami, stałe kontakty ze sprzedawcami, kupującymi 
lub innymi kontrahentami4. 

Pomimo wyżej wymienionych cech działalności gospodarczej na gruncie 
prawa rosyjskiego, wynikających z jej legalnej definicji, rosyjskie prawo 
cywilne zawiera dalsze, dość znaczące z punktu widzenia obrotu cywilno-
gospodarczego charakterystyczne dla statusu przedsiębiorcy elementy. 
Jednym z nich jest zasada tak zwanej obiektywnej odpowiedzialności 
przedsiębiorcy, tj. niezależnej od jego winy lub braku jego winy. Przejawia 
się to, na przykład, w tym, że powstanie okoliczności siły wyższej nie wyłącza 
automatycznie odpowiedzialności przedsiębiorcy z niewykonania lub 
nienależytego wykonania zobowiązania. Na przedsiębiorcy leży ciężar 
dowodu powstania okoliczności siły wyższej i jej wpływu na wykonalność 
zobowiązania. Zauważyć należy przy tym, że, niezależnie od skuteczności 
dowodów, za okoliczności siły wyższej nie będzie uznane niewykonanie 

                                                                 

4 Pisma UFNS Rosji dla m. Moskwy z 30.03.2007 r. nr 28-10/28916 i Ministerstwa Finansów FR 
z dnia 07.11.2006 r. nr 03-01-11/4-82 
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zobowiązań ze strony kontrahentów, brak na rynku towarów niezbędnych 
do wykonania zobowiązania, brak pieniędzy. Wobec tego za niewykonanie 
lub nienależyte wykonanie zobowiązań, powstających w ramach 
prowadzenia działalności gospodarczej, przedsiębiorca ponosi 
odpowiedzialność nie tylko w razie zawinionych z jego strony działań, lecz 
również za niewykonanie zobowiązania z niezależnych od niego przyczyn, 
takich jak niewywiązanie się z zobowiązań przez jego dłużników, brak na 
rynku materiałów, surowców lub towarów niezbędnych do należytego 
wykonania świadczeń, zła sytuacja materialna. 

Prowadzenie działalności gospodarczej w Rosji, tak jak i w Polsce, wiąże się 
powstaniem obowiązków podatkowych, sprawozdawczych oraz w zakresie 
ubezpieczeń społecznych. A zatem, osoba fizyczna prowadząca działalność 
gospodarczą przede wszystkim jest podatnikiem podatku od dochodów osób 
fizycznych. Osoba prawna – podatnikiem tzw. podatku od dochodu 
organizacji. Dodatkowo z założenia przedsiębiorcy są podatnikami podatku 
VAT, którego stawka podstawowa wynosi 18%. Są liczne wyjątki zarówno 
w formie zwolnień podmiotowych i przedmiotowych wyłączeń, jak 
i zwolnień. Na przykład podatnicy korzystający z uproszczonego systemu 
opodatkowania, co do zasady nie płacą podatku VAT. Warto w tym miejscu 
zaznaczyć, że w rosyjskim systemie podatkowym poza ogólnym trybem 
opodatkowania, istnieje dodatkowo pięć specjalnych trybów 
opodatkowania, w ramach których podatnicy mogą być zwolnieni z podatku 
VAT. Wśród podstawowych podatków dotyczących przedsiębiorców jest 
również podatek od majątku oraz podatek transportowy. Jeśli 
przedsiębiorca jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym gruntu, jest 
jednocześnie podatnikiem podatku gruntowego. W zależności od charakteru 
prowadzonej przez podmiot gospodarczy działalności lub rodzaju 
sprzedawanych przez niego towarów, może powstać obowiązek w zakresie 
podatku wodnego, podatku od polowania i rybołówstwa, podatku od 
wydobycia kopalin użytecznych, podatku od gier losowych oraz tzw. opłaty 
handlowej.  

Zakres i warunki prowadzenia działalności gospodarczej, do której 
wykonywania potrzebne jest posiadanie koncesji (zezwolenia) w Rosji, 
określają przepisy ustawy z dnia 4 maja 2011 r. o koncesjonowaniu 
poszczególnych rodzajów działalności. Zezwolenie wydawane jest na okres 
bezterminowy. A zatem, na podstawie tej ustawy uzyskanie koncesji 
wymagane jest przy wykonywaniu około 50 rodzajów działalności 
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gospodarczej. Koncesja (zezwolenie) jest wymagana między innymi dla 
prowadzenia następujących rodzajów działalności: 

 produkcja leków; 

 działalność medyczna; 

 świadczenie usług łączności; 

 świadczenie usług w zakresie radia i telewizji; 

 działalność w zakresie produkcji nagrań utworów audiowizualnych, 
programów do elektronicznych urządzeń obliczeniowych, baz danych 
i fonogramów na dowolnych rodzajach nośników (z wyjątkiem sytuacji, 
gdy wskazana działalność jest wykonywana samodzielnie przez osoby 
posiadające prawa do wykorzystania tych przedmiotów praw autorskich 
i pochodnych na podstawie ustawy lub umowy); 

 działalność detektywistyczna;  

 działalność w zakresie ochrony osób i mienia; 

 działalność w zakresie organizacji i przeprowadzenia zakładów i gier 
w biurach bukmacherskich i totalizatorach; 

 zarządzanie wielomieszkaniowymi budynkami  

 działalność w zakresie utylizacji i wywozu odpadów I – IV klasy 
niebezpieczeństwa; 

 opracowywanie, produkcja, nabycie w celach sprzedaży specjalnych 
urządzeń technicznych, przeznaczonych do niejawnego gromadzenia 
informacji; 

 działalność w zakresie wykrywania urządzeń elektronicznych, 
przeznaczonych dla niejawnego gromadzenia informacji (z wyjątkiem 
sytuacji, gdy wskazaną działalność wykonuję się dla zabezpieczenia 
potrzeb własnych osoby prawnej lub przedsiębiorcy indywidualnego); 

 opracowywanie i produkcja środków ochrony informacji tajnych; 

 działalność w zakresie technicznej ochrony informacji tajnych; 

 produkcja i sprzedaż materiałów poligraficznych zabezpieczonych przed 
kopiowaniem; 

 opracowywanie, produkcja, testowanie i remont urządzeń techniki 
lotniczej; 
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 opracowywanie, produkcja, testowanie, konfigurowanie, montaż, 
obsługa techniczna, remont, utylizacja i sprzedaż uzbrojenia oraz 
urządzeń techniki wojskowej; 

 opracowywanie, produkcja, testowanie, przechowywanie, remont 
i utylizacja broni cywilnej i służbowej, głównych części broni palnej, 
handel bronią cywilną i służbową oraz głównymi częściami broni palnej; 

 opracowywanie, produkcja, testowanie, przechowywanie, sprzedaż 
i utylizacja amunicji (w tym nabojów do broni cywilnej i służbowej 
i elementów składowych tych nabojów), wyrobów pirotechnicznych klasy 
IV i V zgodnie z rosyjskimi standardami państwowymi, stosowanie 
pirotechnicznych wyrobów klas IV i V zgodnie z regulaminem 
technicznym; 

 eksploatacja obiektów, w których występuje zagrożenie eksplozją lub 
pożarem;  

 działalność w zakresie gaszenia pożarów w miejscach zaludnionych, 
w obiektach produkcyjnych i obiektach infrastruktury, oraz przy gaszeniu 
pożarów leśnych (z wyjątkiem działalności w ochotniczej straży 
pożarnej); 

 działalność w zakresie montażu, obsługi technicznej i remontu urządzeń 
przeciwpożarowych do ochrony budynków; 

 produkcja i obsługa techniczna urządzeń techniki medycznej 
(z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazaną obsługę techniczną spełnia się dla 
zabezpieczenia potrzeb własnych osoby prawnej lub przedsiębiorcy 
indywidualnego); 

 działalność w zakresie wykonywania szczepień przeciw chorobom 
zarówno ludzi, jak i zwierząt (z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazaną 
działalność wykonuje się w celach medycznych) i wykonywanie 
modyfikacji genetycznych organizmów; 

 działalności w zakresie przewozu pasażerów śródlądowym transportem 
wodnym oraz transportem morskim; 

 działalność w zakresie przewozu ładunków niebezpiecznych 
wewnętrznym transportem wodnym oraz transportem morskim; 

 działalność w zakresie przewozu pasażerów transportem powietrznym 
(z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazaną działalność wykonuję się dla 
zabezpieczenia potrzeb własnych osoby prawnej lub przedsiębiorcy 
indywidualnego); 
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 działalność w zakresie przewozu ładunków niebezpiecznych transportem 
powietrznym (z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazaną działalność wykonuje 
się dla zabezpieczenia potrzeb własnych osoby prawnej lub 
przedsiębiorcy indywidualnego); 

 działalność w zakresie przewozu pasażerów transportem 
samochodowym, przystosowanym do przewozu więcej niż ośmiu osób 
(z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazaną działalność wykonuje się dla 
zabezpieczenia potrzeb własnych osoby prawnej lub przedsiębiorcy 
indywidualnego); 

 działalność w zakresie przewozu pasażerów transportem kolejowym; 

 działalność w zakresie przewozu ładunków niebezpiecznych transportem 
kolejowym; 

 działalność w zakresie rozładunku ładunków niebezpiecznych 
w transporcie kolejowym; 

 działalność w zakresie rozładunku ładunków niebezpiecznych 
w śródlądowym transporcie wodnym i w portach morskich; 

 działalność w zakresie holowania w transporcie morskim (z wyjątkiem 
sytuacji, gdy wskazaną działalność wykonuje się dla zabezpieczenia 
potrzeb własnych osoby prawnej lub przedsiębiorcy indywidualnego); 

 gromadzenie zapasów, przechowywanie, przerób i utylizacja złomu 
metali czarnych i kolorowych; 

 świadczenie usług w zakresie zatrudnienia obywateli Federacji Rosyjskiej 
poza terytorium Federacji Rosyjskiej; 

 działalność w zakresie użycia źródeł promieniowania jonizującego 
(z wyjątkiem sytuacji, gdy źródła te wykorzystuje się w działalności 
medycznej); 

 działalność w zakresie oświaty (za wyjątkiem działalności prowadzonej 
przez niepaństwowe ośrodki oświatowe znajdujące się na terytorium 
centrum innowacyjnego "Skołkowo"); 

 prace geodezyjne i kartograficzne; 

 lokalizacja złóż; 

 działalność mająca wpływ na procesy hydrometeorologiczne i zjawiska 
fizyczne; 

 działalność w zakresie hydrometeorologii i w związanych z nią obszarach 
(z wyjątkiem sytuacji, gdy wskazana działalność, prowadzona jest 
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w związku z badaniami inżynierskimi, wykonywanymi w celu 
przygotowywania dokumentacji projektowej, rekonstrukcji obiektów 
budowlanych); 

 działalność w zakresie zachowania obiektów spuścizny kulturalnej 
(pomników historii i kultury) narodów Federacji Rosyjskiej; 

 działalność w zakresie przeprowadzania ekspertyzy bezpieczeństwa 
przemysłowego. 

Niezależnie od tego wykazu, istnieje szereg rodzajów działalności 
gospodarczej, dla prowadzenia których obowiązek uzyskania zezwolenia 
wynika z innych, specjalnych ustaw, regulujących dany rodzaj działalności 
gospodarczej. Dotyczy to, na przykład: 

 działalności ubezpieczeniowej; 

 produkcji i obrotu spirytusem etylowym, produkcja alkoholi;  

 działalności w zakresie udzielania kredytów; 

 działalności na rynku papierów wartościowych;  

 działalności funduszy inwestycyjnych i niepaństwowych funduszy 
emerytalnych; 

 działalności specjalistycznych funduszy depozytowych; 

 działalności związanej z ochroną tajemnicy państwowej; 

 działalności w zakresie przeprowadzenia zorganizowanych licytacji; 

 działalności clearingowej. 

 użycia energii atomowej; 

 działalności kosmicznej. 

2) Zasady i możliwości inwestowania w Federacji Rosyjskiej 

W Rosji, tak jak w każdym państwie, dla którego inwestycje są jednym 
z ważniejszych elementów rozwoju gospodarki, został utworzony cały szereg 
podstaw prawnych regulujących zasady inwestowania w najróżniejszych 
formach oraz w licznych sektorach. W kontekście liczebności aktów 
normatywnych oraz zagadnień będących przedmiotem uregulowania 
i metod uregulowania można powiedzieć, iż w Rosji istnieje prawo 
inwestycyjne jako odrębna dziedzina systemu prawnego. Rosyjskie prawo 
inwestycyjne zawiera w sobie normy inwestycyjne, stosowane w obrocie 
krajowym bez względu na pochodzenie kapitału, normy regulujące 
inwestycje z budżetu państwowego lub samorządowego, normy z zakresu 



18 

publiczno-prywatnego partnerstwa, normy regulujące a zarazem 
wspierające inwestycje zagraniczne. Z racji celu przedmiotowej publikacji 
oraz potencjalnych jej odbiorców, na uwagę zasługują ostatnie dwie grupy 
regulacji. Zasady i warunki publiczno-prywatnego partnerstwa zostaną 
omówione w rozdziale 5. działu II. W niniejszym rozdziale zaś zostaną 
przedstawione aspekty prawne dotyczące możliwości inwestycji 
zagranicznych. 

Rosja ma niezbędne warunki do przyjmowania rocznie od kilku do kilkunastu 
miliardów USD inwestycji zagranicznych. Rosyjski system prawny oraz 
gospodarczy pozwala na dokonywanie zarówno bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych, jak i inwestycji portfelowych. Zostały wprowadzone wszystkie 
podstawowe elementy liberalizacji bezpośrednich inwestycji zagranicznych. 
Przede wszystkim wprowadzono zasady pozytywnego traktowania 
i eliminacji dyskryminacji pomiędzy inwestorami zagranicznymi oraz przepisy 
z zakresu ochrony prawa własności. Zawarte także zostały z wieloma 
państwami umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania. Ponadto 
usunięto ograniczenia na rynku. Wejście i działanie na rynku odbywa się 
zgodnie z zasadami prawa krajowego.  

W kontekście bezpośrednich inwestycji gospodarczych, zgodnie z danymi 
opublikowanymi przez rosyjską Służbę Federalną Statystyki Państwowej 
(Rosstat), wskaźnik zarejestrowanych w Rosji w 2015 r. podmiotów 
z kapitałem zagranicznym (11 328) był wyższy aniżeli podmiotów 
zlikwidowanych (7 160) oraz wyższy niż ten sam wskaźnik za rok 2014 r. 
(8 885). Z kolei wskaźnik podmiotów z kapitałem zagranicznym 
zlikwidowanych w 2015 roku jest niższy niż wskaźnik z 2014 r.  

Niemniej powyższa wartość potencjału do przyjmowania kapitału 
zagranicznego nigdy nie jest osiągana. Z jednej strony bowiem, ze względu 
na specyficzny charakter gospodarki Rosji, oparty na wydobyciu surowców i 
obrocie nimi, dla większości inwestorów zagranicznych najbardziej 
atrakcyjnymi do zainwestowania są właśnie te gałęzie gospodarki związane z 
wydobyciem surowców. Z drugiej strony, właśnie te gałęzie gospodarki 
nadal są najbardziej regulowanymi lub kontrolowanymi przez państwo. Do 
tego, jeśli nawet jest miejsce do zainwestowania w wydobycie surowca 
naturalnego, to z punktu widzenia wysokości niezbędnych inwestycji w tym 
sektorze, mogą sobie na to pozwolić niemal wyłącznie duże podmioty 
gospodarcze.  
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Wyczuwając tę rozbieżność w interesach oraz brak istotnych wpływów 
kapitałowych ze strony zagranicznych podmiotów z sektora MSP, władze 
rosyjskie ostatnimi laty wypracowały i wprowadziły do obrotu prawno-
gospodarczego szereg norm mających na celu zaangażowanie kapitału 
zagranicznego, w tym z sektora MSP, do zainwestowania w przedsięwzięcia 
tak zwane venture capital (o zwiększonym ryzyku), związane z rozwojem 
najnowszych technologii i techniki oraz z branżą informatyczną. Zostały 
wdrożone warunki dla przyciągnięcia inwestorów w ramach określonych 
platform rozwoju, w szczególności, w ramach utworzenia stref 
terytorialnego rozwoju, specjalnych stref ekonomicznych, strefy rozwoju 
przyspieszonego oraz po części klastrów. Szczegółowo o zaletach 
prowadzenia działalności gospodarczej w specjalnych strefach 
ekonomicznych albo realizacji określonych przedsięwzięć klastrowych będzie 
mowa w rozdziale 8. Działu II niniejszej publikacji. Programem stref 
terytorialnego rozwoju zostały objęte 20 z 85 terytorialnych podmiotów 
Federacji:  

 Republika Adygeja; 

 Republika Ałtaju; 

 Republika Buriacja; 

 Republika Dagestan; 

 Republika Inguszetia; 

 Kabardo-Bałkaria; 

 Republika Kałmucja; 

 Karaczajo-Czerkiesja;  

 Republika Karelia; 

 Republika Osetia Północna – Alania; 

 Republika Tuwa; 

 Republika Czeczeńska; 

 Kraj Zabajkalski; 

 Kraj Kamczacki; 

 Kraj Nadmorski; 

 Obwód Amurski; 

 Obwód Iwanowski; 

 Obwód Kurgański; 
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 Obwód Magadański; 

 Żydowski Obwód Autonomiczny. 

Na wyżej wymienionych terytoriach podmiotów federalnych, tworzone są 
strefy rozwoju terytorialnego. Inwestorzy mający status rezydentów takich 
stref mogą skorzystać z następujących form wsparcia inwestycji ze strony 
państwa:  

1. asygnowania budżetowego z Funduszu Inwestycyjnego Rozwoju 
Federacji Rosyjskiej w ramach realizacji projektów inwestycyjnych 
z udziałem rezydentów; 

2. gwarancji państwowych w celu zabezpieczenia kredytów 
udzielonych osobom prawnym – rezydentom danej strefy; 

3. wydzierżawienia na rzecz rezydentów gruntów z zasobów własności 
państwowej lub samorządowej; 

4. utworzenia na koszt budżetu kompleksowych obiektów 
budowlanych w sferze energetyki, transportu, będących następnie 
własnością Federacji Rosyjskiej lecz niezbędnych dla prowadzenia 
przez rezydentów działalności gospodarczej lub innego rodzaju 
działalności; 

5. subsydiów celowościowych z budżetu państwowego na rzecz 
budżetów podmiotów federacyjnych (w ramach wsparcia 
działalności gospodarczej wykonywanej przez osoby fizyczne lub 
prawne). 

W ramach realizacji stref przyspieszonego rozwoju zostały utworzone strefy 
na Dalekim Wschodzie oraz w obwodach kemerowskim i swierdłowskim: 
„Chabarowsk”, „Komsomolsk” (Kraj Chabarowski), „Nadieżdinskaja” (Kraj 
Nadmorski), „Krasnoturjinsk” (obwód Swerdłowski), „Jurga” i „Anżero-
Sudżensk” (obwód kemerowski). Chiny zamierzają przenieść swoje 
przedsiębiorstwa do już założonych stref przyspieszonego rozwoju na 
Dalekim Wschodzie. W planach jest utworzenie kolejnych stref 
„Priamurskaja” i „Biełogorsk” w Obwodzie Amurskim, „Kamczatka”, 
„Michajłowskaja”, „Bolszoj Kamień” (w ramach stoczni Dalniewostocznyj 
zawod „Zwiezda”) w Obwodzie Nadmorskim, „Beryngowski” na Czukotce 
oraz park przemysłowy „Kangalassy” w Jakucji. 

W marcu 2016 roku zostały podpisane postanowienia rządu o utworzeniu 
dwóch stref w Obwodzie Sachalińskim: „Jużnoje” – w celu produkcji 
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produktów spożywczych oraz „Gornyj wozduch” – w celu rozwoju turystyki 
na wyspie.  

Rezydenci stref przyspieszonego rozwoju mają ulgi podatkowe, celne oraz 
w zakresie składek na ubezpieczenia społeczne. Na przykład:  

 podatek dochodowy – nie więcej niż 5% w ciągu pierwszych 5 lat i nie 
mniej niż 10% wciągu następnych 5 lat;  

 może być zwolnienie z podatku od majątku lub podatku gruntowego; 

 0% podatku o wydobycia wykopalin w ciągu określonego terminu ze 
stopniowym zwiększeniem tej stawki;  

 stawki na ubezpieczenie społeczne: nie wyżej niż 7,6% w ciągu 10 lat; 

 wykorzystanie reżimu swobodnej strefy celnej; 

 ułatwienia przy podłączeniu do infrastruktury; 

 możliwość zatrudnienia w uproszczonym trybie cudzoziemców będących 
specjalistami; 

 szczególny tryb korzystania z gruntów; 

 ulgi odnośnie do czynszu za dzierżawę; 

 szczególny tryb kontroli państwowej i nadzoru samorządowego; 

 dostęp do szczególnych usług państwowych. 

Poza wdrożeniem i realizacją poprzednio wymienionych kierunków lub 
takich projektów jak Centrum Innowacyjne Skołkowo, istotną rolę miało 
odegrać wejście w życie ustawy o partnerstwach gospodarczych i ustawy 
o spółce inwestycyjnej.  

Partnerstwo gospodarcze.  

Idea wprowadzenia do systemu rosyjskiego prawa handlowego specjalnej 
formy organizacyjno-prawnej dla inwestycji typu venture capital powstała 
około 10 lat temu. Przeprowadzono wiele prac i projektów związanych z jej 
realizacją. Pierwsze projekty ustawy o takiej formie wprost się odnosiły 
wyłącznie do działalności innowacyjnej i inwestowania typu venture capital.  

W ostatniej chwili jednak, tuż przed złożeniem projektu ustawy 
o partnerstwie gospodarczym do Dumy, został on zmieniony w projekt 
o ogólnym charakterze. Wprowadzał bowiem do systemu formę 
organizacyjno-prawną, która z punktu widzenia jej przeznaczenia 
i możliwości wykorzystania nie różniła się od już istniejących form takich jak 
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spółka z ograniczoną odpowiedzialnością czy spółka akcyjna. Ustawa weszła 
w życie. Obecnie jest krytykowana przez doktrynę i doradców prawnych 
Prezydenta i Rządu. Niemniej funkcjonuje w obrocie, a model spółki będącej 
przedmiotem jej uregulowania daje inwestorom nadzwyczaj szerokie 
możliwości dla uregulowania ich stosunków związanych z organizacją 
zarządzania i przepływu kapitału. 

Ustawa o partnerstwach gospodarczych nie przewiduje praktycznie żadnych 
wymogów dodatkowych czy ograniczeń do wykorzystywania tej formy 
prowadzenia działalności gospodarczej. W porównaniu jednak ze spółkami 
z ograniczoną odpowiedzialnością czy spółkami akcyjnymi, przewidziano 
szereg dodatkowych uprawnień, możliwości, a nawet w pewnym sensie ulg 
dla uczestników takiej spółki.  

Atrakcyjność partnerstwa gospodarczego dla inwestorów polega przede 
wszystkim na możliwości uregulowania niemalże w dowolny sposób całości 
korporacyjnych stosunków w umowie korporacyjnej – porozumieniu 
w przedmiocie zarządzania partnerstwem. W kontekście kontroli inwestora 
nad działalnością spółki istotnym jest to, że niezgodność decyzji zarządu lub 
transakcji dokonanej przez spółkę z postanowieniami porozumienia 
partnerskiego może być podstawą do uznania ich za nieważne.  

Partnerstwo gospodarcze może służyć dobrą formą do kooperacji pomiędzy 
pracownikami a inwestorami oraz motywowania pracowników. Otóż stroną 
porozumienia w przedmiocie zarządzania partnerstwem gospodarczym 
może być jakakolwiek osoba trzecia, nie tylko wspólnicy. Stronami 
porozumienia mogą być, na przykład, pracownicy, członkowie zarządu, 
inwestorzy, którzy nie mogą lub z jakichś powodów nie chcą mieć statusu 
wspólnika spółki. W porozumieniu partnerskim można, na przykład, 
uregulować warunki opcji dla pracowników lub członków zarządu. 
Partnerstwo gospodarcze może się okazać wygodną formą dla start-upów 
lub uregulowania stosunków pomiędzy uprawnionymi do własności 
przemysłowej a aniołami biznesu, kiedy naturalnym założeniem inwestora 
jest nie tylko zainwestowanie środków lecz przede wszystkim 
zaangażowanie fachowców kluczowych dla projektu lub osób posiadających 
prawa do obiektu własności przemysłowej. W tym miejscu należy zwrócić 
uwagę, że sama spółka również może być stroną takiego porozumienia 
partnerskiego.  

Pomimo wymienionych wyżej zalet, forma partnerstwa gospodarczego jak 
na razie nie cieszy się popularnością w praktyce. W okresie czterech lat od 
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wejścia w życie ustawy, zarejestrowano w całej Rosji około 60 partnerstw 
gospodarczych, podczas gdy tylko w 2015 roku było zarejestrowane około 
400 000 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością. Poza recesją gospodarczą 
w Rosji składa się na to wiele innych przyczyn: forma jest nadal kompletnie 
nieznana, wprowadzenie takiej możliwości w kraju, który ma stereotyp 
nadmiernej kontroli sektora handlowego i prywatnego biznesu jest bez 
wątpienia zaskakujące. Jednocześnie forma ta wzbudza wiele kontrowersji 
i wątpliwości wśród prawników, urzędników i działaczy społecznych. Wielu 
przedsiębiorców więc po prostu ma obawy przed jej zastosowaniem. 
Niektórzy zaś z przedsiębiorców, w tym krajowych, mylnie przypuszczają, iż 
zgodnie z pierwotnymi założeniami inicjatorów, wprowadzenia takiej spółki 
do szeregu form prowadzenia działalności gospodarczej w Rosji jest to forma 
przewidziana dla zagranicznych lub innowacyjnych projektów.  

Umowa spółki inwestycyjnej z kolei jest odmianą umowy spółki cywilnej. 
W odróżnieniu od partnerstwa gospodarczego spółka cywilna nie jest 
odrębnym podmiotem gospodarczym. Nie posiada bowiem statusu osoby 
prawnej (ani też statusu odpowiednika spółki osobowej w rozumieniu prawa 
polskiego). Jest to zatem konstrukcja umowna pomiędzy jej uczestnikami. 
Celem ustawy o spółce inwestycyjnej było przybliżenie jej konstrukcji do 
Limited Partenrship – formy organizacyjno-prawnej większości funduszy 
inwestycji bezpośrednich.  

Z punktu widzenia istoty gospodarczej, spółka inwestycyjna jest uważana 
w Rosji za analogię funduszu inwestycji bezpośrednich (private equity fund). 
Jest inwestycyjnym narzędziem kilku osób służącym dla przedsięwzięć nie 
związanych z obrotem akcji, obligacji czy innymi instrumentami 
finansowymi.  

Wspólnicy spółki inwestycyjnej dzielą się na dwie kategorie: 

 wspólnicy zarządzający, prowadzą sprawy wspólne spółki, na podstawie 
pełnomocnictwa zawierają umowy w imieniu wszystkich wspólników; 

 zwykli wspólnicy (inwestorzy), którzy z reguły biorą udział w działalności 
spółki wyłącznie poprzez jej finansowanie. 

Wspólnicy zarządzający odpowiadają za zobowiązania wspólne całym swoim 
majątkiem. Odpowiedzialność zwykłych wspólników jest ograniczona do 
wartości ich wkładu. Do czasu nowelizacji ustawy, która miała miejsce 
w drugiej połowie 2014 roku, ograniczenie odpowiedzialności nie dotyczyło 
stosunków wynikających z obowiązków podatkowych, pozaumownych 
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stosunków oraz stosunków z konsumentami. Obecnie status inwestorów jest 
bardziej atrakcyjny. Wyłączona została odpowiedzialność przed 
konsumentami, a odpowiedzialność pozaumowna została uzależniona od 
winy wspólnika-inwestora.  

Niemniej dla wspólników spółki inwestycyjnej przewidziany został cały 
szereg odstępstw związanych z opodatkowaniem czy prowadzeniem 
ewidencji podatkowej.  

Oczywiście, poza wspomnianymi dwiema formami bezpośrednich inwestycji, 
dla zagranicznych inwestorów dostępne są wszystkie inne formy 
organizacyjno-prawne prowadzenia działalności gospodarczej, przewidziane 
w prawie rosyjskim i dostępne dla rosyjskich rezydentów. W kontekście 
wyboru odpowiedniej formy organizacyjno-prawnej w Rosji brak bowiem 
ograniczeń związanych ze statusem osoby zagranicznej czy z istnieniem 
warunku wzajemności. Są to odpowiedniki polskiej spółki z o.o., spółki 
akcyjnej, spółki komandytowej i jawnej. Osoby prawne i fizyczne mogą 
prowadzić działalność bezpośrednią. Osoby prawne mogą występować 
w obrocie jako osoby zagraniczne lub w formie swojego oddziału lub 
przedstawicielstwa. Osoby fizyczne, w tym obywatele polscy, zamierzający 
prowadzić indywidualną działalność gospodarczą, aby zarejestrować 
działalność w Rosji nie mają ograniczeń w tym zakresie. Do rozpoczęcia 
takiej działalności muszą uzyskać specjalny rodzaj zezwolenia na pracę. 

Warto zwrócić uwagę na to, że w prawie rosyjskim rozbudowana została 
instytucja powiernictwa. Przy tym umowy powiernicze wykorzystywane są 
nie tylko do celów obrotu instrumentami finansowymi. Umowa powiernicza 
może być jak najbardziej wykorzystywana również jako narzędzie do 
założenia i prowadzenia działalności gospodarczej. 

Przy wyborze formy organizacyjno-prawnej inwestycji bezpośrednich lub 
prowadzenia działalności gospodarczej w Rosji pamiętać należy o trzech 
rodzajach ograniczeniach. Pierwsze z nich już były omawiane w pierwszym 
rozdziale działu pierwszego niniejszej publikacji. Jest to ograniczenie 
związane z określonym rodzajem działalności. Do prowadzenia pewnych 
rodzajów przewidziane są bowiem wyłączne formy organizacyjno-prawne, 
w jakich można taką działalność prowadzić. Tak na przykład, akcyjne 
fundusze inwestycyjne, banki lub ubezpieczyciele mogą prowadzić 
działalność gospodarczą wyłącznie w formie spółki akcyjnej. Poza 
weryfikacją wymogu określonej formy należy sprawdzić, czy dany rodzaj 
działalności nie jest objęty wymogiem uzyskania zezwolenia na prowadzenie 
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działalności lub specjalnego atestu czy certyfikatu oraz, w razie istnienia 
takiego wymogu, - warunki, jakie należy spełnić, aby dokument taki uzyskać.  

Drugie ograniczenie jest związane z wyjątkami od zasady narodowego 
traktowania osób zagranicznych. Wyjątki te polegają na zakazie osobom 
zagranicznym lub podmiotom z odpowiednią proporcją kapitału 
zagranicznego, prowadzenia pewnych rodzajów działalności. I tak na 
przykład, ubezpieczyciele będący podmiotami zależnymi od osób 
zagranicznych lub w których kapitale zakładowym jest ponad 49% kapitału 
zagranicznego, nie mogą prowadzić w Federacji Rosyjskiej działalności 
gospodarczej w zakresie ubezpieczenia życia, zdrowia i majątku osób 
fizycznych kosztem środków celowych przeznaczonych z budżetu 
państwowego, w zakresie ubezpieczeń związanych z zamówieniami 
publicznymi oraz ubezpieczeń majątkowych na rzecz państwa lub 
samorządów. Natomiast w razie, gdy łączny udział kapitału zagranicznego 
w kapitałach zakładowych ubezpieczycieli przewyższa 50%, organ nadzoru 
ubezpieczeniowego zaprzestaje wydawanie koncesji na wykonywanie 
działalności ubezpieczeniowej ubezpieczycielom, będących podmiotami 
zależnymi od osób zagranicznych lub w których kapitale zakładowym udział 
kapitału zagranicznego przewyższa 49%. 

W tej grupie ograniczeń znajdzie się również zakaz pomiaru oglądalności 
telewizji przez osoby zagraniczne. Przepisy w tym zakresie wejdą w życie od 
września 2017 roku.  

Trzeci rodzaj ograniczenia jest związany ze statusem prawnym lub strukturą 
udziałową samej osoby prawnej. A zatem, jakkolwiek jednoosobowa spółka 
prawa handlowego nie może być jedynym udziałowcem spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością (zakaz ustawowy), ani stroną umowy spółki 
inwestycyjnej (co wynika z istoty samej umowy). Z kolei przy rozpatrywaniu 
utworzenia oddziału należy brać pod uwagę to, iż w Rosji oddział lub 
przedstawicielstwo mogą mieć jedynie osoby prawne. Teoretycznie więc 
polskie spółki osobowe nie mogą założyć przedstawicielstwa czy oddziału 
w Rosji. W praktyce jednak znane są przypadki, iż na przykład, polskie spółki 
komandytowe mają swoje oddziały lub przedstawicielstwa w Rosji. Nie jest 
to jednak związane z rozszerzającą interpretacją stosowania przepisów, czy 
dopuszczenie w praktyce wyjątków od reguły. Naszym zdaniem, wynika to 
raczej z trybu postępowania rejestracyjnego jednostek zależnych. Po prostu 
urzędnicy nie badają statusu prawnego spółek pod kątem posiadanej przez 
nich osobowości prawnej na gruncie zagranicznego prawa osobowego tych 
spółek lecz zakładają, że spółki te mają osobowość prawną zgodnie 
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W odróżnieniu od ETFs, PIFy mają ograniczone możliwości dywersyfikacyjne. 
Przez pryzmat zawartości portfela struktura tych funduszy inwestycyjnych 
jest dość rygorystycznie regulowana przez określony zespół aktów 
normatywnych – w zależności od rodzaju funduszu. A zatem, wedle 
kryterium klas aktywów w Rosji funkcjonują następujące rodzaje PIFów:  

 inwestujące w akcje; 

 inwestujące w obligacje; 

 złote (inwestujące w złoto i pochodne ona niego instrumenty); 

 diamentowe (inwestujące w diamenty i pochodne na nie instrumenty); 

 mieszane (inwestujące w obligacje i akcje albo złoto i diamenty); 

 sektorowe (środki inwestowane są w określone gałęzie gospodarki). 

Do środków regulujących danych rodzaj funduszu zatem - poza ustawą 
o funduszach inwestycyjnych - odnosi się również cały szereg aktów 
normatywnych regulujący obrót danymi aktywami. Oznacza to, że struktura 
zawartości portfela każdego z PIFów jest dość specyficzna (indywidualna). 
Zarządzający funduszem może zmieniać zarówno proporcje klas aktywów, 
jak i proporcje aktywów w ramach jednej klasy jedynie w granicach 
ustawowo określonych limitów.  

Do tego dochodzi rozróżnienie, a razem z tym – kolejne ograniczenia tego 
typu funduszy w zależności od okresu dostępu do udziału w funduszu: 

 otwarte fundusze (transakcje z udziałami mogą być dokonywane 
w dowolnej chwili); 

 cykliczne (transakcje z udziałami dokonywane w są w określonym czasie, 
kiedy otwarty jest „interwal”); 

 zamknięte fundusze (nie mogą być sprzedane oddzielne udziały, tylko 
wszystkie łącznie). 

Po trzecie, koszty funkcjonowania PIFów są znacznie wyższe aniżeli koszty 
ETFs. I tak, średnia roczna wartość kosztów funduszy giełdowych nie 
przewyższa 2%, a w przypadku dużych funduszy – mniej niż 1%. Tym czasem 
koszty rosyjskich PIFów w granicach od 3 do 8%. Różnica taka wynika przede 
wszystkim ze wspomnianego wcześniej stopnia aktywności zarządzającego 
oraz ze specyfiki infrastruktury działalności obu rodzajów funduszy. Z jednej 
strony bowiem, na skutek licznych wymogów prawnych, PIFy wykorzystują 
bardziej zabezpieczoną infrastrukturę aniżeli fundusze giełdowe. Z drugiej 
strony – jest ona bardziej rozbudowana i skomplikowana, a co za tym idzie – 
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Podstawowymi aktami ustawodawstwa, regulującymi status prawny 
przedsiębiorstw z inwestycjami zagranicznymi są: Kodeks cywilny, Ustawa 
Federalna z dnia 09.07.1999 N 160-FZ (red. z dnia 05.05.2014) 
"O inwestycjach zagranicznych w Federacji Rosyjskiej”, a także akty 
o prywatyzacji. 

Podmiotami gospodarczymi w Federacji Rosyjskiej są natomiast osoby 
prawne, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą oraz Państwo. 

3.2. Przegląd poszczególnych form organizacyjno-prawnych prowadzenia 
działalności gospodarczej 

Rodzaje spółek w Federacji Rosyjskiej określone są w przepisach Kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej, części pierwszej – Ustawa federalna z dnia 
30.11.1994 Nr 51-FZ (dalej: Kodeks cywilny Federacji Rosyjskiej) oraz 
przepisach szczególnych ustaw federalnych Federacji Rosyjskiej:  

 Ustawy federalnej z dnia 08 lutego1998 r. Nr 14-FZ o spółkach 
z ograniczoną odpowiedzialnością (dalej: Ustawa o sp. z o.o.); 

 Ustawy federalnej z dnia 26 grudnia 1995 r. Nr 208-FZ o spółkach 
akcyjnych;  

 Ustawy federalnej z dnia 08 maja 1996 r. Nr 41-FZ o spółdzielniach 
produkcyjnych 

 Ustawy federalnej z dnia 08 maja 2011 nr 380-FZ o partnerstwach 
gospodarczych; 

 Ustawy federalnej o gospodarstwach rolnych z dnia 16 czerwca 2003 
nr 74-FZ 

 Poniżej zostaną opisane poszczególne formy organizacyjno-prawne 
prowadzenia działalności gospodarczej w Rosji. W oddzielnych 
rozdziałach natomiast, z uwagi na to, iż cieszą się one największą 
popularnością wśród polskich przedsiębiorców, omówione zostaną spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością oraz przedstawicielstwa i oddziały. 

3.2.1. Towarzystwo pełne 

Towarzystwem pełnym zgodnie z prawem rosyjskim jest spółka, w której 
wspólnicy – na mocy zawartej między nimi umowy - prowadzą działalność 
gospodarczą w imieniu tej spółki i odpowiadają za zobowiązania spółki 
całym swoim majątkiem.  
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3.2.4. Partnerstwo gospodarcze 

Status prawny partnerstwa gospodarczego, prawa i obowiązki partnerów, 
tryb jego założenia, przekształcenia oraz likwidacji są uregulowane 
w ustawie federalnej o partnerstwach gospodarczych.  

Partnerstwo gospodarcze – utworzona przez dwie albo więcej osób 
komercyjna osoba prawna, w zarządzaniu działalnością której biorą udział 
partnerzy oraz inne osoby – w zakresie przewidzianym przez porozumienie 
w przedmiocie zarządzania partnerstwem (dalej: również jako porozumienie 
korporacyjne).  

Partnerzy nie odpowiadają za zobowiązania partnerstwa i ponoszą ryzyko 
strat związanych z działalnością partnerstwa do wysokości wniesionych 
przez nich wkładów. 

Partnerstwo nie może zajmować się emisją papierów wartościowych, ani też 
reklamować swojej działalności. Warto zwrócić uwagę, że reklamowanie 
działalności nie jest tożsame z reklamowaniem towarów.  

Za chwilę utworzenia partnerstwa uważa się chwila rejestracji go w Rejestrze 
Osób Prawnych. Nie może ono być założycielem 
(wspólnikiem/akcjonariuszem) innych osób prawnych za wyjątkiem 
stowarzyszeń i zrzeszeń. Firma partnerstwa powinna zawierać nazwę oraz 
określenie „partnerstwo gospodarcze”. 

Partnerami mogą być osoby prawne lub osoby fizyczne. Partnerstwo nie 
może być jednoosobowym. Maksymalna ilość partnerów – 50 osób. Wszyscy 
partnerzy są zobowiązania do wniesienia wkładów do kapitału składkowego.  

Brak wymogu minimalnego kapitału składkowego. Możliwe jest wniesienie 
wkładu pieniężnego lub aportu. Zgodnie z ogólna regułą ustawową udział 
partnera w kapitale składkowym nie może być przedmiotem zastawu, chyba 
że co innego wynika z porozumienia dotyczącego zarządzania partnerstwem. 

Partnerstwo może utworzyć fundusz rezerwowy lub inny fundusz, tryb 
utworzenia i wysokość którego mogą być uregulowane w porozumieniu 
korporacyjnym. Nie ma wymogu regulowania tego w statucie partnerstwa.  

Partnerstwo może posiadać własną, różniącą się od przewidzianej 
w ustawie, strukturę zarządzania partnerstwem. Minimalny wymóg – 
powołanie jednoosobowego organu wykonawczego i audytora partnerstwa.  
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Ustawa o partnerstwach gospodarczych nie przewiduje praktycznie żadnych 
wymogów dodatkowych czy ograniczeń do wykorzystywania tej formy 
prowadzenia działalności gospodarczej. W porównaniu jednak ze spółkami 
z ograniczoną odpowiedzialnością czy spółkami akcyjnymi przewidziano 
szereg dodatkowych uprawnień, możliwości a nawet w pewnym sensie ulg 
dla uczestników takiej spółki.  

Atrakcyjność partnerstwa gospodarczego dla inwestorów polega przede 
wszystkim na możliwości uregulowania niemalże w dowolny sposób całości 
korporacyjnych stosunków w umowie korporacyjnej – porozumieniu 
w przedmiocie zarządzania partnerstwem. W odróżnieniu od sposobu 
uregulowania systemu zarządzania innymi spółkami kapitałowymi prawa 
rosyjskiego, gdzie kwestie te zawierane są w statucie spółki (odpowiedniku 
umowy czy aktu założycielskiego spółki), którego granice przedmiotowe 
zostały określone w ustawie, statutowi partnerstwa gospodarczego została 
wydzielona zupełnie marginalna rola. Porozumienie w przedmiocie 
zarządzania partnerstwem może bowiem zawierać jakiekolwiek niebędące 
w sprzeczności z ustawami warunki w zakresie zarządzania partnerstwem, 
jego działalności, praw i obowiązków stron porozumienia, reorganizacji 
i likwidacji spółki. Ustawa pozwala, aby za pomocą porozumienia można 
było uregulować tryb rozstrzygnięcia sporów pomiędzy stronami 
porozumienia oraz tryb egzekwowania wykonania jego postanowień. 
W odróżnieniu od innych rodzajów spółek w partnerstwie gospodarczym 
można przewidzieć nieproporcjonalny do posiadanych udziałów podział 
praw i obowiązków partnerów, w tym weto w zakresie określonych spraw. 

Statut zaś zawiera jedynie dane o firmie i siedzibie spółki, celach i rodzajach 
jej działalności gospodarczej, dane o wysokości i strukturze kapitału 
zakładowego, informacja o istnemu porozumienia korporacyjnego oraz 
udziału lub braku udziału w nim jako strony samej spółki, informacja o trybie 
przechowania dokumentów spółki, w tym dane o notariuszu 
przechowującym umowę korporacyjną, tryb powołania jednoosobowego 
organu zarządzającego spółką, tryb jego działania oraz podjęcia przez niego 
decyzji.  

W kontekście kontroli inwestora nad działalnością spółki istotnym jest to, że 
niezgodność decyzji zarządu lub transakcji dokonanej przez spółkę 
z postanowieniami porozumienia partnerskiego może być podstawą do 
uznania ich za nieważne.  
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działalność (produkcję, przetwórstwo, przechowanie, transport i sprzedaż 
produktów rolnych), opartą na osobistym ich udziale.  

Zarząd gospodarstwem rolnym sprawie głowa gospodarstwa rolnego. Osoba 
pełniące funkcje głowy gospodarstwa rolnego jest wybierana wśród 
członków gospodarstwa za wspólną ich zgodą. Kompetencje Głowy 
gospodarstwa rolnego są zbliżone swoim zakresem do kompetencji 
jednoosobowego organu wykonawczego w rosyjskich spółkach kapitałowych 
nazywanego najczęściej Dyrektorem Generalnym. 

Członkami gospodarstwa rolnego mogą być: 

1. małżonkowie, ich rodzice, dzieci, rodzeństwo, wnuki oraz dziadkowie 
każdego z małżonków, lecz nie więcej niż z trzech rodzin. Dzieci, wnuki i 
rodzeństwo członków gospodarstwa rolnego mogą stać się członkami 
gospodarstwa rolnego po osiągnięciu przez nich wieku 16 lat; 

2. osoby fizyczne nie będące krewnymi głowy gospodarstwa rolnego. Ilość 
takich osób nie może przekraczać 5 osób.  

W definicji powyższej założona została ogólna formuła prowadzenia 
działalności gospodarczej w formie gospodarstwa rolnego. Rolnicy 
współpracujący na podstawie porozumienia o utworzeniu gospodarstwa 
rolnego mogą określić w tym porozumieniu, że posiadanie majątku 
przeznaczonego na cele gospodarstwa rolnego może być oparte na innym 
tytule aniżeli wspólna własność.  

Zgodnie z prawem rosyjskim gospodarstwo rolne może być prowadzone przy 
użyciu dwóch alternatywnych form:  

 gospodarstwo rolne prowadzone na podstawie porozumienia 
o utworzeniu gospodarstwa rolnego 

 gospodarstwo rolne założone przez jedną osobę  

 gospodarstwo rolne – osoba prawna 

Zgodnie z ogólną regułą gospodarstwo rolne nie musi być prowadzone 
w formie utworzenia odrębnego podmiotu – osoby prawnej. Czyli rolnicy 
w danym przypadku prowadzą swoją działalność rolniczą na podstawie 
porozumienia o utworzeniu gospodarstwa rolnego. Do działalności 
gospodarstwa rolnego prowadzonego bez utworzenia osoby prawnej, 

                                                                                                                                          

w rozumieniu rosyjskiego prawa cywilnego, czyli w rozumieniu definicji przedstawionej w 
rozdziale 1. Działu I niniejszej publikacji.  
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odpowiednie zastosowanie mają przepisy prawa cywilnego regulujące 
działalność spółek. 

Jak wynika z kodeksu cywilnego FR (art. 86.1) osoby fizyczne prowadzące już 
działalność rolniczą na podstawie porozumienia o utworzeniu gospodarstwa 
rolnego mogą zarejestrować swoją działalność w formie odrębnej osoby 
prawnej. Wówczas majątek gospodarstwa należy do gospodarstwa rolnego 
jako osoby prawnej pod tytułem prawa własności (czyli nie jest to już 
własność wspólna rolników będących wspólnikami takiego gospodarstwa 
rolnego). 

Osoba fizyczna może być członkiem tylko jednego gospodarstwa rolnego 
utworzonego w formie odrębnej osoby prawnej. 

Członkowie gospodarstwa rolnego utworzonego w formie odrębnej osoby 
prawnej ponoszą odpowiedzialność subsydiarną za zobowiązania 
gospodarstwa rolnego, czyli chwila i przesłanki ich odpowiedzialności za 
zobowiązania gospodarstwa uzależnione są od bezskuteczności egzekucji 
z majątku gospodarstwa. 

W razie dochodzenia roszczeń przez wierzycieli gospodarstwa rolnego 
w drodze egzekucji z gruntu będącego własnością gospodarstwa rolnego 
grunt taki podlega sprzedaży w drodze licytacji na rzecz osoby, która ma 
prawo do kontynuacji wykorzystania takiego gruntu zgodnie z go 
przeznaczeniem. 

3.2.6. Spółka akcyjna 

Spółka akcyjna to spółka handlowa, której kapitał zakładowy jest podzielony 
na określoną liczbę akcji. Uczestnicy spółki akcyjnej (akcjonariusze) nie 
odpowiadają za zobowiązania spółki i ponoszą ryzyko strat związanych 
z działalnością spółki wyłącznie w granicach wartości należących do nich 
akcji. 

Regulacje dotyczące spółek akcyjnych zawarte są w Kodeksie cywilnym 
Federacji Rosyjskiej oraz w Ustawie nr 208-FZ z dnia 26 grudnia 1995 r. 
o spółkach akcyjnych. 

Firma spółki akcyjnej powinna zawierać jej nazwę oraz wskazanie, że jest 
spółką akcyjną. 

Spółka akcyjna posiada prawa i obowiązki potrzebne dla prowadzenia 
dowolnej działalności nie zakazanej przez ustawodawstwo. Spółka ma prawo 
prowadzić niektóre rodzaje działalności, wykaz których jest określony 





38 

Założyć ją może jedna osoba lub może się składać z jednej osoby 
w przypadku objęcia przez jedynego akcjonariusza wszystkich akcji spółki. 
Informacja o tym podlega wprowadzeniu do jedynego państwowego 
rejestru podmiotów prawnych.  

Jednoosobowa spółka akcyjna nie może mieć jako jedynego uczestnika innej 
jednoosobowej spółki handlowej, jeżeli nie jest to przewidziane w ustawie. 

Decyzji o założeniu spółki, o zatwierdzeniu jej statutu oraz o wycenie 
papierów wartościowych, innych rzeczy lub praw majątkowych, albo innych 
praw mających pieniężną wartość, wnoszonych przez założyciela jako opłatę 
za akcje spółki, mają być podjęte przez założycieli jednomyślnie.  

Założyciele spółki akcyjnej zawierają między sobą w formie pisemnej 
porozumienie o założeniu spółki. Określa ono tryb prowadzenia wspólnej 
działalności w zakresie założenia działalności, wysokość kapitału 
zakładowego, kategorie i rodzaje akcji, które podlegają umieszczeniu wśród 
założycieli, wysokość oraz tryb opłaty, prawa i obowiązki założycieli przy 
założeniu spółki. 

Porozumienie o założeniu spółki nie stanowi dokumentu założycielskiego 
spółki i wiąże strony do momentu upływu określonego w porozumieniu 
terminu spłaty akcji podlegających umieszczeniu wśród założycieli. 

W przypadku założenia spółki przez jednego wspólnika, decyzja o założeniu 
powinna określać wysokość kapitału zakładowego spółki, kategorie (typy) 
akcji oraz wysokość i procedurę ich opłaty.  

Dokumentem założycielskim spółki akcyjnej jest jej statut. W nim ma zostać 
określona ilość, wartość nominalna akcji oraz uprawnienia, które są 
udzielone przez te akcje.  

W statucie spółki mogą być określone: 

 liczba, 

 nominalna wartość,  

 kategorie (rodzaje) akcji, które spółka jest uprawniona umieszczać 
dodatkowo do umieszczonych akcji (akcje ogłoszone), 

 uprawnienia, które nabywają akcjonariusze tych akcji. 

W razie braku któregoś z takich zapisów w statucie spółki, nie jest ona 
uprawniona do umieszczenia takiego rodzaju akcji. 
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Warto wiedzieć, że minimalny kapitał zakładowy publicznej spółki akcyjnej 
wynosi 100 000 rubli (około 1500 euro), natomiast niepublicznej – 10 000 
(około 150 euro). Nie jest dopuszczalne zwolnienie akcjonariusza 
z obowiązku opłaty akcji spółki.  

Spółka akcyjna, zgodnie z ustawą o spółkach akcyjnych ma prawo do 
podwyższenia swojego kapitału zakładowego poprzez podwyższenie 
wartości nominalnej akcji lub poprzez emisje dodatkowych akcji. 
Podwyższenie kapitału zakładowego spółki możliwe jest dopiero po jego 
całkowitym wpłaceniu. Warto jednak wiedzieć, że wspomniana spółka ma 
także prawo do zmniejszenia swojego kapitału zakładowego. Może się to 
odbyć poprzez zmniejszenie wartości nominalnej akcji lub przez nabycie 
części akcji w celu zmniejszenia ich ogólnej liczby. Zmniejszenie kapitału 
zakładowego spółki akcyjnej poprzez nabycie lub spłatę części akcji jest 
dopuszczalne wyłącznie, jeżeli taka możliwość przewidziana jest w statucie 
spółki. 

Zmniejszenie kapitału zakładowego spółki dopuszczalne jest po 
poinformowaniu wszystkich wierzycieli spółki akcyjnej. 

Spółka akcyjna może być publiczną i niepubliczną – musi to jednak być 
wskazane w statucie spółki akcyjnej. Spółka publiczna (ПАО) jest 
uprawniona do umieszczenia akcji oraz emisyjnych papierów wartościowych 
konwertowanych w jego akcji poprzez ofertę publiczną. Akcje niepublicznej 
spółki (АО) nie mogą być umieszczone w ofercie publicznej lub w inny 
sposób udostępnione do powszechnego nabycia. 

Spółki akcyjne założone do dnia 1 września 2014 roku oraz spełniające 
kryteria publicznych spółek akcyjnych uznawane są za publiczne spółki 
akcyjne bez względu na brak wskazania w ich firmie o tym, że spółka jest 
spółką publiczną. 

W publicznej spółce akcyjnej powoływany jest kolegialny organ zarządzania 
spółką, w którym liczba członków nie może być mniejsza niż 5 osób. 
Obowiązek prowadzenia rejestru akcjonariuszy publicznej spółki akcyjnej 
oraz pełnienie funkcji komisji liczeniowej należy do organizacji posiadającej 
przewidzianą w ustawodawstwie licencję (stosowne zezwolenie). Status 
spółki z publicznego na niepubliczny oraz na odwrót, może zmieniać się 
w przypadkach określonych w ustawie o spółkach akcyjnych. Zakończenie 
przez spółkę jej publicznego statusu jest dopuszczalne przy jednoczesnym 
spełnieniu następujących warunków: 
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 akcje spółki lub jej emisyjne papiery wartościowe konwertowane na 
akcje, nie są w procesie umieszczenia przez subskrypcję otwartą oraz nie 
są dopuszczone do aukcji zorganizowanej; 

 Bank Rosji postanowił zwolnić spółkę z obowiązku ujawniania informacji 
przewidzianych przez ustawodawstwo Federacji Rosyjskiej w odniesieniu 
do papierów wartościowych. 

Niepubliczna spółka nabywa publiczny status przez wprowadzenia do 
statutu zmian wskazujących, że spółka jest publiczną. Nabycie przez 
niepubliczną spółkę statusu publicznego skutkuje nieważnością postanowień 
statutu, które są sprzeczne z regułami o publicznych spółkach akcyjnych 
określonych w KC RF, oraz w ustawie o spółkach akcyjnych i papierach 
wartościowych. 

Spółka jest uprawniona przedstawić - dla wprowadzenia do jednolitego 
rejestru podmiotów prawnych - danych o firmie wskazujących, że spółka jest 
spółką publiczną pod warunkiem rejestracji prospektu jej akcji i zawarcia 
przez nią umowy z organizatorem aukcji o listingu akcji. 

Niepubliczna spółka nabywa publiczny status z chwilą państwowej rejestracji 
wskazanych zmian do swojego statutu oraz wpisania do jedynego rejestru 
osób prawnych danych o firmie takiej spółki wskazujących, że spółka jest 
publiczna. 

Decyzje o wprowadzeniu do statutu spółki zmian, wskazujących, że spółka 
jest publiczna, podejmowana jest przez walne zgromadzenie akcjonariuszy 
spółki większością ¾ głosów wszystkich akcjonariuszy- właścicieli akcji 
każdego rodzaju, jeżeli w statusie spółki nie jest określony wymóg większej 
liczby głosów.  

Rejestracja prospektu akcji przy nabyciu przez spółkę statusu publicznego 
może być dokonana jednoczenie z państwową rejestracją ich emisji. 

Organy zarządzania spółką akcyjną. 

Wyższym organem zarządzania spółką jest Walne Zgromadzenie 
Akcjonariuszy. Spółka jest zobowiązana co roku zwoływać Walne 
Zgromadzenia. Mogą być zwyczajne i nadzwyczajne. 

Podjęcie przez WZA uchwały oraz skład uczestników spółki obecnych na 
walnym zgromadzeniu w spółkach publicznych potwierdzane jest przez 
osobę, które prowadzi rejestr akcjonariuszy tej spółki i pełni funkcje komisji 
liczeniowej. W spółce niepublicznej natomiast to potwierdzenie może być 
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dokonane albo przez poświadczenie notarialne albo przez osobę, która 
prowadzi rejestr akcjonariuszy tej spółki i pełni funkcje komisji liczeniowej. 

Działalnością spółki zarządza Rada dyrektorów (rada nadzorcza), za 
wyjątkiem kwestii odniesionych do kompetencji walnego zgromadzenia 
akcjonariuszy. 

W spółce z liczbą akcjonariuszy – właścicieli akcji z prawem głosu mniej niż 
50, może być przewidziane, że funkcję rady dyrektorów pełni walne 
zgromadzenie wspólników (WZW). W takim przypadku, statut spółki musi 
zawierać wzmiankę o osobie lub organie spółki, w gestii którego jest 
zarówno kwestia zwołania walnego zgromadzenia wspólników, jak 
i zatwierdzenie porządku obrad. 

Zarządzanie bieżącą działalnością spółki należy do jednoosobowego organu 
wykonawczego spółki (dyrektora, generalnego dyrektora) albo do 
jednoosobowego organu wykonawczego spółki (dyrektora, generalnego 
dyrektora) oraz wieloosobowego organu wykonawczego spółki (zarządu, 
Dyrekcji). Organy wykonawcze spółki akcyjnej odpowiadają przed radą 
dyrektorów (radą nadzorczą) oraz walnym zgromadzeniem wspólników. 

Zgodnie z decyzją WZW uprawnienia jednoosobowego organu 
wykonawczego mogą być przekazane na podstawie umowy do organizacji 
komercyjnej (organizacja zarządzająca) lub w gestię przedsiębiorcy 
indywidualnego (zarządzającego). Decyzja o przekazaniu uprawnień 
podejmowana jest przez walne zgromadzenie wspólników wyłącznie na 
podstawie propozycji przekazanej przez radę dyrektorów (radę nadzorczą). 

Do sprawowania kontroli nad działalnością finansową i handlową spółki 
przez WZA, zgodnie ze statutem spółki, dokonuje się wybór komisji 
rewizyjnej (rewidenta) spółki. Spółka akcyjna (zarówno spółki publiczne, jak 
i niepubliczne) zobowiązana jest corocznie angażować biegłego nie 
związanego interesem majątkowym ze spółką lub jego uczestnikami dla 
weryfikacji i potwierdzenia prawidłowości rocznych księgowych 
(finansowych) sprawozdań.  

W niektórych przypadkach przewidzianych w statucie oraz w ustawie, audyt 
księgowego/finansowego sprawozdania ma być przeprowadzony na żądanie 
akcjonariuszy, których łączna liczba udziałów w kapitale zakładowym spółki 
akcyjnej wynosi 10 lub więcej procentów.  

Spółka akcyjna nie jest uprawniona do wypłacenia dywidendy do momentu 
całkowitego opłacenia kapitału zakładowego, jeżeli wartości aktywów netto 
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jest mniejsza niż kapitał zakładowy lub będzie mniejsza po wypłacie 
dywidendy. 

Spółka akcyjna może być likwidowana lub reorganizowana na podstawie 
decyzji walnego zgromadzenia wspólników. Może też być przekształcona 
w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, partnerstwo biznesowe lub 
w spółdzielnię produkcyjną. 

3.3. Cechy i atrybuty osoby prawnej 

Wszystkie osoby prawne, niezależnie od ich rodzaju, posiadają cechy 
wspólne.  

Pierwszą i najważniejszą cechą jest posiadanie odrębnego majątku. Podczas 
tworzenia osoby prawnej, założyciel „wyodrębnia” część swego majątku 
i przekazuje go na własność nowo utworzonej osobie prawnej. Może to być 
dowolny majątek, jednak częściej są to środki pieniężne. Przypomnijmy, że 
osoba prawna ponosi odpowiedzialność za swoje zobowiązania całym 
swoim majątkiem. 

Kapitał zakładowy (kapitał składkowy, fundusz założycielski, fundusz 
udziałowy) to kwota zadeklarowana w statucie spółki, którą założyciel 
pokrywa (lub powinien pokryć w ciągu określonego terminu) przekazując 
majątek na własność spółki. Kapitał zakładowy jest równy wartości majątku 
spółki tylko w momencie jej tworzenia. Wysokość majątku, którym spółka 
odpowiada za swoje zobowiązania, może być w konsekwencji mniejsza lub 
większa niż kapitał zakładowy. Tak więc, aby móc ocenić faktyczną wysokość 
odpowiedzialności spółki należy przeanalizować sprawozdania finansowe 
spółki (pod warunkiem, że są one rzetelne). 

Osoba prawna może we własnym imieniu nabywać i wykonywać prawa oraz 
zaciągać zobowiązania, a także występować w sądzie jako powód lub 
pozwany. Oznacza to, że spółka jest samodzielnym uczestnikiem obrotu 
gospodarczego - może wstępować w stosunki prawne z innymi uczestnikami: 
zawierać umowy, nabywać surowce i urządzenia, zatrudniać pracowników, 
sprzedawać gotową produkcję, zaciągać kredyty, może też występować we 
właściwych rejestrach jako właściciel nieruchomości itp.  

Siedziba osoby prawnej jest określana w statucie spółki i zależy od miejsca, 
gdzie dokonano jej rejestracji państwowej. Rejestracja państwowa, z kolei, 
dokonywana jest według siedziby stałego organu wykonawczego osoby 
prawnej. W przypadku braku stałego organu wykonawczego dokonuje tego 
inny organ lub osoba upoważniona do reprezentowania osoby prawnej bez 
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 uchwałę o powołaniu osoby prawnej (protokół ze zgromadzenia 
wspólników); 

 dokumenty założycielskie osoby prawnej (oryginały lub kopie 
poświadczone przez notariusza); 

 dowód uiszczenia opłaty skarbowej za rejestrację osoby prawnej; 

 odpis z rejestru przedsiębiorców (lub innego analogicznego rejestru) 
podmiotu zagranicznego (założyciela). 

Urząd skarbowy dokonuje rejestracji osoby prawnej w terminie pięciu dni 
roboczych od dnia złożenia wniosku. 

Każda osoba prawna obowiązana jest zgłaszać do rejestru zmiany informacji 
podlegających obowiązkowi wpisu do rejestru w terminie trzech dni od 
zaistnienia okoliczności uzasadniających zmiany. W celu rejestracji zmiany 
informacji, osoba prawna powinna złożyć odpowiedni wniosek w organie 
rejestrowym. Wniosek o rejestrację zmiany informacji lub zmianę 
dokumentów założycielskich w rejestrze podpisuje dyrektor spółki 
(za wyjątkiem wniosku o zbyciu działów, który podpisuje wspólnik zbywający 
udział), a jego podpis dodatkowo poświadcza notariusz.  

W celu rejestracji zmian w dokumentach założycielskich do wniosku załącza 
się: 

 uchwałę o dokonaniu zmian w dokumentach założycielskich; 

 tekst zmian dokonanych w dokumentach założycielskich; 

 dowód uiszczenia opłaty skarbowej. 

Osoba prawna powinna zawiadomić organ rejestrowy w terminie 3 dni, pod 
groźbą kary o zmianach dotyczących dokumentów założycielskich spółki, 
formy organizacyjno-prawnej, adresu, wysokości kapitału zakładowego, 
składu zarządu, wspólników i innych zmianach wskazanych w Ustawie 
o państwowej rejestracji osób prawnych. 

Wzory stosownych wniosków ustanowione są w Rozporządzeniu Rządu 
Federacji Rosyjskiej. 

3.5. Spółka z ograniczona odpowiedzialnością 

3.5.1. Wstęp 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością to spółka, której kapitał 
zakładowy dzieli się na udziały, przysługujące wspólnikom tej spółki, 
w wysokości określonej w dokumentach założycielskich spółki. Wspólnikami 
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spółki z o.o. mogą być osoby fizyczne lub prawne. Taka spółka nie może mieć 
jedynego wspólnika innej spółki handlowej, składającej się z jednej osoby. 

Wspólnicy nie odpowiadają za zobowiązania spółki. Odpowiadają za 
zobowiązania spółki, w związku z jej działalnością, jedynie do wysokości 
posiadanych przez nich udziałów. Minimalna wysokość kapitału 
zakładowego spółki z o.o. wynosi 10 000 RUB rosyjskich. 

Spółka z o.o. jako osoba prawna powinna być zarejestrowana we właściwym 
rejestrze osób prawnych. Powstaje ona z chwilą wpisania jej do rejestru 
osób prawnych. Ponadto może nabywać prawa majątkowe i niemajątkowe, 
nieruchomości i inne prawa rzeczowe, zaciągać zobowiązania, pozywać i być 
pozywaną. Prowadzi także samodzielny bilans i(lub) kosztorys. 

Spółka z o.o. powinna mieć firmę (nazwę) pełną i może posiadać firmę 
skróconą w języku rosyjskim. Obok firmy w języku rosyjskim, spółka z o.o. 
może posiadać firmę pełną i skróconą również w innych językach. Firma 
pełna w języku rosyjskim powinna zawierać dodatkowe oznaczenie "spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością". Firma skrócona w języku rosyjskim 
powinna zawierać dodatkowe oznaczenie "spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością" lub OOO. 

Do powołania spółki z ograniczoną odpowiedzialnością konieczne jest: 

 przyjęcie uchwały zgromadzenia wspólników lub jedynego wspólnika 
o utworzeniu spółki z ograniczoną odpowiedzialnością; 

 zawarcie umowy o zawiązaniu spółki (umowa o zawiązaniu spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością powinna być zawarta w formie 
pisemnej. Ponadto powinna określać wysokość kapitału zakładowego, 
wartość nominalną udziałów wspólników spółki, zasady wspólnej 
działalności, a także wysokość, tryb i terminy pokrycia udziałów); 

 uchwała o przyjęciu statutu spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, 
pokrycie przez wspólników wkładów na pokrycie kapitału zakładowego, 
w wysokości co najmniej 50%, ich wartości nominalnej przed 
zarejestrowaniem spółki (pełne pokrycie udziału przez wspólnika 
powinno nastąpić w terminie wskazanym w umowie założycielskiej, 
jednak nie później niż w terminie 1 roku od dnia zarejestrowania spółki); 

 powołanie Zarządu (jednoosobowego lub kolegialnego); 

 powołanie Rady Nadzorczej lub Komisji Rewizyjnej, jeżeli wymaga tego 
ustawa lub statut spółki z ograniczoną odpowiedzialnością; 
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 wpis do rejestru osób prawnych.  

Wniosek o wpis do rejestru powinien być sporządzony w formie pisemnej, 
na formularzu, z notarialne poświadczonym podpisem (podpisami) 
założyciela lub założycieli. Założenie spółki zgłasza się do właściwego ze 
względu na siedzibę spółki organu rejestrowego. 

Spółka z o.o. obowiązana jest prowadzić księgę wspólników, w której 
zamieszcza się informację o wspólnikach spółki, o pokryciu udziałów przez 
wspólników, liczbie udziałów przysługujących spółce czy też dacie zbycia 
udziałów spółce. 

3.5.2. Prawa i obowiązki wspólników 

Wspólnikami spółki z o.o. mogą być osoby prawne i osoby fizyczne, za 
wyjątkiem organów władzy państwowej i organów samorządowych. 
Omawiana spółka nie może mieć w charakterze jedynego wspólnika innej 
spółki handlowej, składającej się z jednej osoby. 

Wspólnicy mają równe prawa i obowiązki w spółce z o.o. Mają prawo: 

 brać udział w prowadzeniu spraw spółki według zasad określonych 
w ustawie i statucie spółki; 

 uczestniczyć w Zgromadzeniu Wspólników spółki oraz wykonywać prawo 
głosu, w tym przez pełnomocników (pełnomocnictwo do głosowania 
powinno być udzielone na piśmie), ponadto wspólnicy mogą przyjmować 
uchwały mimo nie zwołania zgromadzenia wspólników, zgodnie z trybem 
przewidzianym w statucie spółki;  

 do otrzymywania informacji dotyczących działalności spółki oraz do 
wglądu do dokumentów spółki na zasadach określonych w statucie; 

 partycypować w zysku spółki; 

 zbyć udział lub jego część, na rzecz jednego lub kilku wspólników spółki 
lub na rzecz innej osoby, na zasadach określonych w ustawie lub statucie 
spółki; 

 wystąpić ze spółki przez przeniesienie swojego udziału w spółce, jeśli 
taka możliwość przewidziana została w statucie spółki; 

 otrzymać, w przypadku likwidacji spółki, część pozostałego po niej 
majątku. Wspólnicy posiadają również inne uprawnienia przewidziane 
w ustawie.  

Natomiast do obowiązków wspólników należy: 
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 wniesienie wkładów na pokrycie udziałów w sposób przewidziany 
w ustawie lub statucie spółki; 

 zachowanie poufności informacji dotyczących działalności spółki, które 
mogłyby być uznane za poufne. 

3.5.3. Dokumenty założycielskie spółki 

Zgodnie z przepisami prawa rosyjskiego, umowa o założeniu spółki z o.o. nie 
stanowi dokumentu założycielskiego tej spółki. Jest nim natomiast statut. 
Powinien on określać: 

 pełną i skróconą firmę (nazwę) spółki z o.o.;  

 siedzibę spółki z o.o.; 

 organy spółki i ich kompetencje; 

 wysokość kapitału zakładowego; 

 prawa i obowiązki wspólników; 

 tryb i skutki wystąpienia wspólnika ze spółki (jeżeli taką możliwość 
przewiduje statut spółki); 

 tryb przejścia udziału lub części udziału wspólnika na inną osobę;  

 procedurę przechowywania dokumentów spółki i udostępniania 
informacji wspólnikom lub osobom trzecim.  

 Statut może zwierać również inne postanowienia przewidziane w prawie 
rosyjskim. Nie może natomiast zawierać postanowień sprzecznych 
z ustawami i innymi aktami prawnymi.  

 Wszelkie zmiany do statutu mogą być wprowadzane w drodze uchwały 
wszystkich wspólników. Wszelkie modyfikacje podlegają rejestracji 
i można się na nie powoływać wobec osób trzecich z chwilą ich 
rejestracji. 

3.5.4. Organy spółki 

Zgromadzenie wspólników to najważniejszy organ spółki z o.o. Może być 
zwoływany w trybie zwyczajnym (corocznie lub częściej – w terminie 
wskazanym w statucie) i w trybie nadzwyczajnym. Zwyczajne zgromadzenie 
wspólników, na którym zatwierdzane są sprawozdania i bilanse dotyczące 
działalności spółki, powinno odbyć się w okresie między dwoma miesiącami 
przed i czterema miesiącami po upływie każdego roku obrotowego. 
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Zgromadzenie wspólników zwołuje zarząd, rada nadzorcza lub komisja 
rewizyjna. 

Rewident lub wspólnik, posiadający udział nie mniejszy niż 10%, ma prawo 
zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia wspólników, jeżeli zarząd nie zwoła 
go lub odmówił zwołania go w terminie 5 dni od dnia zgłoszenia 
odpowiedniego żądania przez wskazaną osobę. 

Do kompetencji Zgromadzenia Wspólników należy: 

 wyznaczenie głównych kierunków działalności spółki; 

 przyjęcie uchwały o uczestnictwie spółki w zrzeszeniach spółek 
handlowych; 

 zmiana statutu spółki, w tym zmiana wysokości kapitału zakładowego; 

 powołanie zarządu, rady nadzorczej, komisji rewizyjnej lub przyjęcie 
uchwały o ich odwołaniu; 

 przyjęcie uchwały o podziale zysku lub pokryciu strat; 

 zatwierdzenie rocznych sprawozdań i bilansów księgowych spółki; 

 zatwierdzenie (przyjęcie) wewnętrznych dokumentów spółki; 

 przyjęcie uchwały o emisji obligacji i innych emitowanych papierów 
wartościowych; 

 wyznaczenie kontroli audytorskiej, zatwierdzenie audytora i ustalenie 
wysokości opłaty za jego usługi; 

 przyjęcie uchwały o reorganizacji lub o likwidacji spółki; 

 powołanie komisji likwidacyjnej i zatwierdzenie bilansów likwidacyjnych; 

 jak również inne zagadnienia przewidziane w statucie. 

Uchwały dotyczące zmiany statutu lub wysokości kapitału zakładowego 
spółki, utworzenia oddziału i przedstawicielstwa oraz w innych wskazanych 
w statucie sprawach zapadają większością 2/3 głosów wszystkich 
wspólników, a powołanie organów spółki – 3/4 głosów. Uchwała dotycząca 
reorganizacji lub likwidacji spółki z o.o. wymaga zgody wszystkich 
wspólników. Pozostałe Uchwały zapadają bezwzględną większością głosów. 
Statut spółki może ustanowić bardziej restrykcyjne warunki przyjęcia uchwał 
w poszczególnych sprawach. 
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wykonawczego), którego członków powołuje Zgromadzenie Wspólników. 
Wówczas w statucie powinna być przewidziana liczba członków zarządu, 
czas sprawowania przez nich funkcji oraz zakres kompetencji. Członkiem 
Zarządu wieloosobowego może być osoba fizyczna, która niekoniecznie musi 
być wspólnikiem spółki. 

Do kompetencji tych organów odniesione są kwestie, które nie należą do 
kompetencji Zgromadzenia Wspólników oraz Rady Nadzorczej. 

Osoby pełniące funkcje jednoosobowego organu wykonawczego oraz 
członkowie wieloosobowego organu wykonawczego spółki nie mogą 
stanowić więcej niż ¼ Rady Nadzorczej i nie mogą być ich przewodniczącymi. 

Statut spółki z o.o. może przewidywać powołanie Komisji Rewizyjnej. 
Natomiast w spółkach, w których liczba wspólników przekracza piętnastu, 
ustanowienie komisji rewizyjnej jest obligatoryjne. Wówczas statut spółki 
powinien zawierać również postanowienia dotyczące liczby członków 
Komisji Rewizyjnej i okres pełnienia przez nich ich funkcji. Członkowie 
Komisji Rewizyjnej są powoływani przez Zgromadzenie Wspólników. Nie 
mogą być nimi osoby pełniące funkcje członków Rady Nadzorczej i Zarządu. 

Do obowiązków Komisji Rewizyjnej należy ocena sprawozdań finansowych 
oraz bilansów spółki. Zgromadzenie wspólników nie może dokonać 
zatwierdzenia bilansów i sprawozdań finansowych spółki za ubiegły rok 
obrotowy bez uprzedniej opinii w tym zakresie Komisji Rewizyjnej. 

3.5.5. Kapitał zakładowy 

Kapitał zakładowy spółki z o.o. dzieli się na udziały. Wielkość udziału to 
współzależność wartości nominalnej udziału i wysokości kapitału 
zakładowego spółki. Określa się ją jako udział procentowy lub ułamkowy. 
Każdy wspólnik posiada jeden udział. Udziały mogą być o równej lub też 
nierównej wartości nominalnej. Minimalny kapitał zakładowy spółki z o.o. 
wynosi 10 000 RUB. 

Podwyższenie kapitału zakładowego spółki dopuszczalne jest jedynie 
poprzez poniesienie przez wspólników wkładów na pokrycie całego kapitału 
zakładowego. Podwyższenie kapitału zakładowego spółki może być 
dokonane ze środków własnych spółki i/lub kosztem dodatkowych wkładów 
wspólników spółki i/lub kosztem wkładów osób trzecich przystępujących do 
spółki. 
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Obniżenie kapitału zakładowego spółki może nastąpić poprzez obniżenie 
wartości nominalnej udziałów wszystkich jej wspólników w kapitale 
zakładowym i/lub umorzenia udziałów należących do spółki. 

3.5.6. Przejście własności udziałów 

Przejęcie własności udziałów w spółce przez innego wspólnika tej spółki lub 
przez osoby trzecie odbywa się na mocy umowy lub w trybie prawa 
spadkowego. 

Wspólnik ma prawo sprzedać lub przekazać w inny sposób udział 
wspólnikowi lub wspólnikom tej spółki bez zgody innych wspólników, jeżeli 
nie zastrzega tego statut spółki.  

Warto tez wiedzieć, że wspólnicy mają prawo pierwokupu. 

Wspólnik ma prawo sprzedać udziały lub przenieść własność w inny sposób 
na osoby trzecie, o ile nie jest to niezgodne ze statutem spółki. 

Wspólnik może przenieść własność udziału lub części udziału, tylko jeżeli są 
one w całości opłacone przez tego wspólnika. Umowa o przeniesieniu 
własności udziałów wymaga formy aktu notarialnego pod rygorem 
nieważności.  

Udział wspólnika spółki może być zbyty w drodze publicznej licytacji, w celu 
ściągnięcia wierzytelności na podstawie orzeczenia sądu. Jeżeli wspólnik jest 
dłużnikiem i w drodze egzekucji ma nastąpić sprzedaż udziału, wtedy 
wspólnicy mają prawo pierwokupu. 

3.5.7. Wyłączenie wspólnika ze spółki 

Wspólnicy spółki, których łączne udziały wynoszą co najmniej 10% kapitału 
zakładowego spółki, mają prawo zażądać na drodze sądowej wyłączenia ze 
spółki wspólnika, który rażąco narusza swe obowiązki lub swoim działaniem 
(opieszałością) uniemożliwia prowadzenie przez spółkę działalności lub 
w istotny sposób ją utrudnia. 

Udział (część udziału) wyłączonego wspólnika przechodzi na spółkę z chwilą 
uprawomocnienia się orzeczenia sądu o wyłączeniu wspólnika ze spółki. 

Spółka zobowiązana jest wypłacić wyłączonemu wspólnikowi rzeczywistą 
wartość jego udziału, której wysokość określa się na podstawie danych 
sprawozdawczości księgowej spółki za ostatni okres sprawozdawczy, 
poprzedzający datę uprawomocnienia się orzeczenia sądu lub za zgodą 
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 orzeczenia sądu z powodu naruszenia przez spółkę ustawy, prowadzenia 
działalności sprzecznej z ustawą i (lub) statutem. 

Wspólnicy lub sąd powinni powołać komisję likwidacyjną (likwidatora) 
i zgłosić otwarcie likwidacji do organu rejestrowego. 

Likwidator ma prawo prowadzenia spraw spółki oraz jej reprezentowania. 
Powinien ogłosić otwarcie likwidacji, wzywając wierzycieli do zgłoszenia ich 
wierzytelności w terminie dwóch miesięcy od dnia tego ogłoszenia. 
Po upływie tego terminu, likwidator składa zgromadzeniu wspólników bilans 
do zatwierdzenia. 

Likwidatorzy powinni zakończyć wszystkie sprawy bieżące spółki, ściągnąć 
wierzytelności, wypełnić zobowiązania i upłynnić majątek spółki. Nowe 
czynności likwidatorzy mogą podejmować tylko wówczas, gdy to jest 
konieczne do ukończenia spraw w toku. Majątek spółki może być zbywany 
tylko w drodze publicznej licytacji i w celu ściągnięcia wierzytelności. 
Zaspokojenie wierzytelności następuje zgodnie z kolejnością ustaloną przez 
Kodeks cywilny Federacji Rosyjskiej. 

Po zakończeniu rozliczeń z wierzycielami, likwidatorzy składają 
zgromadzeniu wspólników finalny bilans do zatwierdzenia. Majątek 
pozostały po zaspokojeniu wierzycieli podlega podziałowi między 
wspólników. 

Likwidatorzy powinni złożyć wniosek o wykreśleniu osoby prawnej z rejestru, 
rozwiązanie spółki następuje z chwilą wykreślenia z rejestru. 

Jeżeli zaspokojenie wszystkich znanych wierzycieli nie jest możliwe, 
wspólnicy powinni podjąć uchwałę o ogłoszeniu upadłości. W przypadku 
upadłości osoby prawnej, jej rozwiązanie następuje po zakończeniu 
postępowania upadłościowego, z chwilą wykreślenia z rejestru. To syndyk 
składa wniosek o wykreślenie z rejestru. 

3.6. Przedstawicielstwo lub oddział zagranicznej osoby prawnej 

Oprócz utworzenia własnej spółki na terytorium Rosji, polski przedsiębiorca 
może wykonywać znaczną część działań za pośrednictwem 
przedstawicielstwa lub oddziału (filii) zagranicznej osoby prawnej (art. 55 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej). 

Przedstawicielstwa i oddziały w Rosji nie posiadają osobowości prawnej. 
Wyposażone są one w majątek zagranicznej osoby prawnej, która je 
utworzyła. Osoba prawna, która utworzyła w Rosji przedstawicielstwo lub 
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Regionalne podatki także nakładane są w drodze ustaw – Kodeksu 
podatkowego oraz ustaw poszczególnych podmiotów Federacji Rosyjskiej. 
Są one przedmiotem obciążeń podatkowych obowiązujących na terytorium 
odpowiednich podmiotów Federacji Rosyjskiej. 

Lokalne podatki nakładane są w drodze ustaw – Kodeksu podatkowego oraz 
ustawy o podatku od majątku osób fizycznych – oraz w drodze ustanowienia 
aktów prawa miejscowego w sprawie podatków. Są przedmiotem 
obowiązku podatkowego istniejącego na terytorium określonej jednostki 
samorządowej. 

Zgodnie z art. 13 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej do podatków 
federalnych zaliczane są: 

 podatek od towarów i usług (podatek od wartości dodanej – 
odpowiednik polskiego podatku VAT); 

 akcyza; 

 podatek dochodowy od osób fizycznych; 

 podatek dochodowy od osób prawnych; 

 podatek od wydobycia kopalin użytecznych; 

 podatek wodny; 

 podatek od wykorzystania obiektów świata zwierzęcego oraz zasobów 
wodnych biologicznych (polowania i rybołówstwa); 

 opłata skarbowa. 

W artykule 14 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej wymienione są 
podatki regionalne: 

 podatek od majątku osób prawnych; 

 podatek od gier losowych; 

 podatek od środków transportowych. 

Art. 15 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej wymienia tylko dwa 
podatki lokalne: 

 podatek gruntowy; 

 podatek od majątku osób fizycznych; 

 opłata handlowa. 
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 transakcje, związane z obrotem rublami rosyjskimi i dewiz (za wyjątkiem 
obrotu w celach numizmatyki) 

 przeniesienie środków trwałych, aktywów niematerialnych lub innego 
majątku osoby prawnej jej następcy prawnemu w drodze reorganizacji 
tej osoby prawnej; 

 przekazanie środków trwałych, aktywów niematerialnych lub innego 
majątku organizacjom non-profit w celu wykonywania przez nich 
działalności statutowej, nie związanej z działalnością gospodarczą. 

 przekazanie składników majątkowych, jeżeli takie przekazanie ma 
charakter inwestycyjny (w szczególności, pokrycie kapitału zakładowego 
(składkowego) spółek, wkłady na podstawie umowy spółki cywilnej, 
umowy spółki inwestycyjnej, składki członkowskie do funduszy 
spółdzielni;  

 przekazanie składników majątkowych lub praw majątkowych na 
podstawie porozumienia koncesyjnego w rozumieniu ustawy Federacji 
Rosyjskiej o porozumieniach koncesyjnych6; 

 przeniesienie składników majątkowych o wartości, nie przekraczającej 
wkładu początkowego do spółki, w ramach wyjścia wspólnika ze spółki 
lub podziału majątku spółki likwidowanej;  

 przeniesienie składników majątkowych o wartości, nieprzekraczającej 
wkładu początkowego w ramach umowy spółki cywilnej lub umowy 
spółki inwestycyjnej w przypadku wyodrębnienia udziału wspólnika ze 
wspólnego majątku wspólników lub w przypadku podziału wspólnego 
majątku; 

 przeniesienie prawa własności lokali mieszkalnych, będących częścią 
nieruchomości państwowego i samorządowego funduszu mieszkalnego, 
na osoby fizyczne w ramach przeprowadzenia prywatyzacji; 

 konfiskata majątku, dziedziczenie majątku oraz nabycie prawa własności 
rzeczy niczyich lub porzuconych, zwierząt bezpańskich, rzeczy 
odnalezionych lub skarbu; 

                                                                 

6 Mowa w tym miejscu o porozumieniach, zawartych pomiędzy Skarbem Państwa Federacji 
Rosyjskiej lub Skarbem podmiotu Federacji Rosyjskiej a przedsiębiorcą, których przedmiotem są 
wybudowanie lub rekonstrukcja przedsiębiorstw lub innych złożonych obiektów, służących 
prowadzeniu działalności objętej monopolem państwowym, a następnie – dzierżawa takiego 
obiektu. 
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 przekazanie majątku lub praw majątkowych tytułem wkładu na 
podstawie umowy spółki cywilnej (ros.простое товарищество);  

Z kolei zgodnie z art. 146 ust. 2 Kodeksu podatkowego FR przedmiotem 
opodatkowania podatkiem VAT nie są: 

 bezpłatne przekazanie domów mieszkalnych, przedszkoli, klubów, 
sanatoriów i innych obiektów o socjalnym, kulturowym lub mieszkalnym 
przeznaczeniu oraz dróg, sieci elektrycznych, podstacji (centrali), sieci 
gazowych, urządzeń do pobierania wody i innych podobnych obiektów 
organom państwowym i samorządowym lub na podstawie decyzji tych 
organów – organom specjalistycznym, wykonującym działalność 
związaną z wykorzystywaniem tych obiektów; 

 przekazanie majątku przedsiębiorstw państwowych i samorządowych 
w trybie prywatyzacji;  

 wykonywanie robót (okazywanie usług) przez organy, należące do 
systemu organów władzy państwowej i samorządowej, w ramach 
realizacji (pełnienia) kompetencji wyłącznych w określonej sferze 
działalności pod warunkiem, iż obowiązek wykonywania tych 
kompetencji wyłącznych był ustanowiony w drodze ustawy federalnej 
lub ustawy podmiotu Federacji Rosyjskiej; 

 wykonywanie robót (świadczenie usług) przez jednostki skarbu państwa, 
jednostki budżetowe i autonomiczne w zakresie zlecenia państwowego 
(samorządowego), finansowanego w drodze subsydiów pochodzących 
z odpowiedniego budżetu systemu budżetowego Federacji Rosyjskiej;  

 usługi w zakresie udostępnienia prawa przejazdu przez płatne drogi 
federalnego znaczenia (płatne odcinki takich dróg), świadczone zgodnie 
z umową zarządu dróg, na podstawie której zleceniodawcą jest Federacja 
Rosyjska, z wyjątkiem usług, opłata za które zostaje do dyspozycji 
zarządcy; 

 bezpłatne przekazanie, świadczenie usług związanych z użyczeniem 
środków trwałych organom państwowym i administracji oraz organom 
samorządowym, a także państwowym i samorządowym jednostkom 
budżetowym i przedsiębiorstwom państwowym i samorządowym;  

 czynności związane ze zbyciem gruntów (udziałów we współwłasności 
gruntów);  

 przekazanie praw majątkowych osoby prawnej jej następcy prawnemu;  
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 przekazanie środków pieniężnych lub nieruchomości w celu utworzenia 
lub podwyższenia tzw. kapitału żelaznego organizacji non profit zgodnie 
z ustawą federalną z 30 grudnia 2012 r. o utworzeniu i wykorzystywaniu 
kapitału żelaznego organizacji pożytku publicznego; 

 przekazanie nieruchomości w przypadku likwidacji kapitału żelaznego 
organizacji non profit, odwołania darowizny lub w innej sytuacji, jeżeli 
zwrot takiego majątku przekazanego na podwyższenie kapitału 
organizacji jest przewidziany przez umowę darowizny;  

 usługi związane z użyczeniem majątku państwowego lub 
samorządowego organizacjom non-profit w celu wykonywania przez nich 
działalności statutowej7; 

 wykonywanie robót (świadczenie usług) w ramach przedsięwzięć 
dodatkowych, skierowanych na redukcję napięcia na rynku pracy 
podmiotów Federacji Rosyjskiej i realizowanych na podstawie uchwał 
Rządu Federacji Rosyjskiej;  

 czynności związane ze sprzedażą (przekazaniem) na terytorium Federacji 
Rosyjskiej majątku państwowego lub samorządowego, nabywanego 
w trybie przewidzianym przez ustawę federalną z 22 lipca 2008 r. nr 159-
FZ o warunkach zbycia nieruchomości, będących własnością podmiotów 
Federacji Rosyjskiej8 lub własnością samorządów oraz dzierżawionymi 
przez małych i średnich przedsiębiorców, oraz o wprowadzeniu zmian do 
n niektórych aktów normatywnych Federacji Rosyjskiej9.  

Oprócz wyłączeń przedmiotowych w art. 149 kodeksu podatkowego FR 
wymieniono ponad 20 przypadków zwolnień przedmiotowych. 

Podatnikami podatku VAT są podmioty gospodarcze (ustawodawca rosyjski 
używa określenia „organizacje”10); indywidualni przedsiębiorcy (osoby 

                                                                 

7 Odstępstwo to nie dotyczy majątku skarbu Federacji Rosyjskiej, skarbu podmiotu Federacji 
Rosyjskiej, skarbu miasta lub gminy, którego posiadaczami są przedsiębiorstwa państwowe lub 
komunalne czy państwowe lub samorządowe jednostki budżetowe.  
8 Mowa w tym m miejscu o jednostkach podziału administracyjno-terytorialnego Federacji 
Rosyjskiej. 
9 Ros.: Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации. 
10 Zgodnie z art. 11 ust. 2 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej organizacjami są osoby 
prawne, utworzone zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej („organizacje rosyjskie”), a także 
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fizyczne prowadzące działalność gospodarczą) oraz osoby zobowiązane do 
uiszczenia podatku VAT przy wwozie towarów na terytorium Federacji 
Rosyjskiej11. 

Wyłączenia podmiotowe. 

Tak jak i w polskim prawie podatkowym ustawodawca rosyjski rozróżnia 
podmiotowe wyłączenia podatkowe oraz podmiotowe zwolnienia 
podatkowe. Niemniej dla celów niniejszej publikacji obie grupy zostaną 
omówione w ramach jednego zagadnienia. 

Otóż podatnikami podatku VAT nie są: 

 podatnicy FIFA, podmioty zależne FIFA, w wymienione w ustawie 
federalnej z dnia 07 czerwca 2013 roku nr 108-FZ12; 

 konfederacje, narodowe stowarzyszenia (zrzeszenia) piłki nożnej, 
producenci media-informacji FIFA, dostawy towarów, robót, usług FIFA, 
określeni w ww. ustawie i będący podmiotami zagranicznymi w zakresie 
przedsięwzięć wymienionych w tejże ww. ustawie.  

Z kolei do zwolnienia od wykonywania obowiązków podatnika podatku VAT 
mają prawo: 

 „organizacje” i przedsiębiorcy indywidualni, jeżeli w ciągu ostatnich 
trzech miesięcy zysk netto tych podmiotów ze sprzedaży towarów (usług, 
robót) nie przekroczył kwoty łącznej w wysokości dwóch milionów RUB. 
Jest to zasada ogólna. Ustawodawca przewiduje kilka wyjątków od niej 
(art. 145 ust. 1 Kodeksu podatkowego FR); 

 podmiot, który otrzymał status uczestnika projektu dotyczącego 
realizacji badań, opracowań i komercjalizacji ich rezultatów zgodnie 
z ustawą federalną o centrum innowacyjnym „Skołkowo” – w ciągu 10 lat 
od dnia nabycia takiego statusu (art. 145.1 Kodeksu podatkowego FR). 

                                                                                                                                          

zagraniczne osoby prawne, spółki i inne jednostki kapitałowo-osobowe posiadające zdolność 
prawną, utworzone zgodnie z prawem państw obcych, organizacje międzynarodowe, oddziały 
i przedstawicielstwa wspomnianych osób zagranicznych i organizacji międzynarodowych, 
utworzone na terytorium Federacji Rosyjskiej (organizacje zagraniczne). 
11 Szczegóły dotyczące podatników podatku VAT związanego z importem towarów do Rosji 
zostaną omówione w dziale 5 niniejszej publikacji. 
12 Rosyjski. Федеральный закон от 07.06.2013 N 108-ФЗ "О подготовке и проведении 
в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка 
конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации". 
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Zgodnie z podstawową regułą podstawą opodatkowania jest wartość 
towarów (robót, usług), z uwzględnieniem akcyzy, lecz bez uwzględnienia 
podatku. 

Stawki. 

W zakresie podatku VAT w Rosji obowiązują następujące stawki podatkowe: 

 podstawowa w wysokości 18%; 

 obniżona w wysokości 10%; 

 stawka 0%. 

Zgodnie z art. 164 ust. 2 Kodeksu podatkowego FR stawka w wysokości 10% 
jest stosowana przy sprzedaży: 

 podstawowych produktów spożywczych. W ustawie zawarty jest 
wyczerpujący katalog takich produktów, w którym wymienione są, 
między innymi, mięso świeże, niektóre świeże ryby, mleko, jajka, cukier, 
sól, chleb, kasze, makaron, produkty spożywcze specjalnego 
przeznaczenia dla dzieci oraz dietetyczne; 

 niektórych towarów dla dzieci. Warto zaznaczyć, iż katalog tych towarów 
jest dość szeroki, zawiera głównie ubrania, obuwie, łóżka i wózki 
dziecięce, pieluchy oraz przybory szkolne; 

 periodyków, za wyjątkiem periodyków o charakterze reklamowym lub 
erotycznym; 

 towarów medycznych: 

- środki lecznicze, w tym środki lecznicze przeznaczone dla badań 
klinicznych oraz substancje lecznicze, w tym aptecznej produkcji; 

- wyroby o przeznaczeniu medycznym;  

 zarodowe bydło rogate, owce, kozy, świnie, konie, jaja zarodowe oraz 
sperma i embriony otrzymane od tych zwierząt. 

Zgodnie z art. 164 ust. 1 Kodeksu podatkowego FR stawka 0% jest 
stosowana, między innymi, przy: 

 eksporcie towarów; 

 świadczeniu usług w zakresie międzynarodowego przewozu towarów, 
w tym między innymi usługach spedytorskich; 

 robotach (usługach), wykonywanych w zakresie transportu 
rurociągowego ropy naftowej i produktów naftowych; 
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- odsetki od należności wynikających z państwowych i samorządowych 
papierów wartościowych oraz należności wobec rosyjskich osób 
prawnych; 

- odsetki od udzielonych pożyczek i kredytów; 

- odsetki od środków pieniężnych przekazanych do depozytu; 

- dochody uzyskane na rachunkach korespondencyjnych zagranicznych 
banków; 

- dochody, wypłacane bankom zagranicznym w związku z operacjami 
overdraft; 

- premie wypłacane przy umorzeniu papierów wartościowych, 
nabytych wcześniej ze zniżką;  

- dochody z odsetek od papierów wartościowych; 

- inne dochody, uważane za „odsetki” zgodnie z umowami 
międzynarodowymi, regulującymi kwestie opodatkowania;  

- należności licencyjne; 

- odpłatne zbycie udziałów (akcji) w spółkach rosyjskich, ponad 50% 
aktywów których stanowią nieruchomości znajdujące się na 
terytorium Federacji Rosyjskiej, lub instrumentów finansowych 
pochodzących z tych akcji (udziałów);14 

- dochód z tytułu zbycia nieruchomości znajdującej na terytorium 
Federacji Rosyjskiej; 

- dochody z tytułu umów najmu (dzierżawy) lub podnajmu majątku, 
wykorzystywanego na terytorium Federacji Rosyjskiej, w tym 
dochody z tytułu umów leasingowych; 

- dochody z tytułu umów przewozu międzynarodowego (w tym – 
demurrage oraz inne opłaty, związane z wykonywaniem przewozów); 

- kary oraz odsetki za niewykonanie zobowiązań umownych przez 
osoby, posiadające siedzibę w Rosji, a także organy państwowe 
i samorządowe; 

- inne „analogiczne” dochody. 

                                                                 

14 Zwrócić należy uwagę na to, iż sprzedaż akcji lub pochodnych instrumentów finansowych na 
giełdach zagranicznych nie są uważane za dochody ze źródeł na terytorium Federacji Rosyjskiej.  
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 dochody otrzymane na terytorium Federacji Rosyjskiej – wobec osób 
zagranicznych, nie mających źródeł dochodów znajdujących się na 
terytorium Rosji. 

Tak jak i w Polsce, ustawodawca rosyjski wprowadza do ustawy pojęcie 
ogólne przychodu oraz otwarty katalog przychodów. Z tym, że w kodeksie 
podatkowym Federacji Rosyjskiej ustawodawca wyróżnia tzw. przychody od 
sprzedaży (art. 249) oraz tzw. przychody niezwiązane ze sprzedażą 
(nieprodukcyjne, art. 250).  

W art. 251 z kolei zawarty jest katalog zamknięty przychodów niezaliczanych 
do podstawy opodatkowania. Cel tego katalogu jest zbliżony do celu art. 12 
ust. 4 polskiej ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, 
zawierającym wykaz przychodów nie uznawanych za przychody 
w rozumieniu tej ustawy. 

Koszty uzyskania przychodów. 

Zgodnie z art. 252 ust. 1 akapit drugi za koszty uzyskania przychodów 
uznawane są uzasadnione i udokumentowane wydatki oraz w niektórych 
sytuacjach – straty, poniesione przez podatnika. 

Pod uzasadnionymi wydatkami rozumiane są wyrażone w pieniądzu wydatki 
poniesione zgodnie z zasadą gospodarności i celowości ekonomicznej. 

Pod udokumentowanymi wydatkami rozumiane są wydatki, potwierdzone 
w dokumentach, sporządzonych zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej, lub 
zgodnie ze zwyczajami obrotu handlowego stosowanymi w państwie obcym, 
na którego terytorium wydatki były poniesione, lub dokumentach, 
potwierdzających poniesione wydatki w sposób pośredni (w tym – deklaracji 
celnej, poleceniu wyjazdu służbowego, biletach za przejazd, sprawozdaniu 
w przedmiocie wykonanych czynności zgodnie z umową). W tym samym 
punkcie wprowadzone zostało domniemanie o tym, iż za koszty uznawane 
są jakiekolwiek wydatki pod warunkiem, iż zostały one poniesione w celu 
wykonywania działalności, skierowanej na osiągnięcie przychodu. 

Analogicznie do przychodów koszty są dzielone na koszty związane 
z produkcją lub sprzedażą oraz koszty nieprodukcyjne. Z kolei koszty 
związane z produkcją lub sprzedażą dzielone są na: 

 koszty materialne (w art., 254 Kodeksu podatkowego zawarty jest 
szczegółowy wykaz kosztów z tej grupy); 
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 koszty związane z zatrudnianiem pracowników (art. 255 Kodeksu 
podatkowego); 

 amortyzację15;  

 inne koszty (na przykład, koszty certyfikacji produkcji i usług, koszty 
normalizacji, koszty ochrony przeciwpożarowej, koszty zapewnienia 
normalnych warunków pracy i bezpieczeństwa, koszty rekrutacji 
pracowników, czynsz, opłaty leasingowe). 

Koszty nieprodukcyjne natomiast umownie można podzielić na pięć grup: 

 umorzenie aktywów, nie obiecujących korzyści w przyszłości; 

 amortyzacja aktywów, przekazanych na podstawie umowy najmu; 

 koszty niedokonane, wynikające w wyniku zmian szacunkowych oraz 
w związku z korektą błędów; 

 odsetki; 

 inne (kary umowne, koszty sądowe, podatek od majątku, wypłata 
odszkodowania) 

Do kosztów związanych z produkcją lub sprzedażą należą: 

 koszty związane z wyrobem (produkcją), magazynowaniem i dostawą 
towarów, wykonaniem robót, świadczeniem usług, nabyciem lub 
zbyciem towarów (robót, usług, praw majątkowych); 

 koszty utrzymania i używania, remontu i serwisowania środków trwałych 
i innego wyposażenia lub środków majątkowych;  

 koszty rozwoju zasobów naturalnych;  

 wydatki na badania naukowe i eksperymentalne prace rozwojowe; 

 wydatki na ubezpieczenie obowiązkowe i dobrowolne; 

 inne wydatki, związane z produkcją I sprzedażą. 

 Do grupy kosztów nieprodukcyjnych należą, między innymi: 

 koszty utrzymania przekazanych na podstawie umowy najmu (leasingu) 
składników majątkowych (łącznie z amortyzacją tych składników); 

 odsetki od zobowiązań jakiegokolwiek rodzaju; 

                                                                 

15 Постановление Правительства РФ от 1 января 2002 года № "О Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы" [Собрание законодательства РФ. .2002. 
№ 1 (ч. 2). Ст. 52]. 
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 koszty produkcji odwołanych zleceń; 

 koszty usług bankowych; 

 koszty sądowe; 

 koszty związane z niektórymi podatkami i opłatami skarbowymi; 

 straty z lat poprzednich; 

 inne.  

Podatnicy. 

Zgodnie z art. 246 ust. 1 Kodeksu podatkowego FR podatnikami podatku 
dochodowego od osób prawnych są: 

 „organizacje rosyjskie” – osoby prawne, utworzone zgodnie z prawem 
Federacji Rosyjskiej; 

 „organizacje zagraniczne” – zagraniczne osoby prawne, spółki i inne 
jednostki kapitałowo-osobowe posiadające zdolność prawną, utworzone 
zgodnie z prawem państw obcych, organizacje międzynarodowe, stale 
wykonujące działalność gospodarczą na terytorium Federacji Rosyjskiej 
poprzez jednostki odosobnione mające przewidzianą przez prawo 
rosyjskie formę organizacyjno-prawną; 

 „organizacje zagraniczne” otrzymujące dochody z innych źródeł 
znajdujących się na terytorium Federacji Rosyjskiej; 

 osoby prawne, mające status uczestnika reprezentującego podatkową 
grupę kapitałową – dobrowolnego zrzeszenia rosyjskich osób prawnych, 
powstałego na podstawie umowy o utworzeniu podatkowej grupy 
kapitałowej w celu obliczenia i odprowadzenia podatku dochodowego od 
wspólnego wyniku finansowego z działalności gospodarczej tych 
podatników16.  

Nie są podatnikami podatku dochodowego od osób prawnych: 

 podatnicy FIFA, podmioty zależne FIFA, w wymienione w ustawie 
federalnej z dnia 07 czerwca 2013 roku nr 108-FZ17; 

                                                                 

16 Gwoli precyzji podatnikiem jest raczej sama podatkowa grupa kapitałowa. Ustawodawca 
używa bowiem sformułowania „podatek dochodowy od osób prawnych dotyczący podatkowej 
grupy kapitałowej”. Z drugiej strony w art. 246 ust. 1 akapit drugi jest mowa o tym, że za 
podatnika podatku dochodowego od osób prawnych uważany jest uczestnik reprezentujący 
podatkową grupę kapitałową. 
17 Patrz. przypis 7. 
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 konfederacje, narodowe stowarzyszenia (zrzeszenia) piłki nożnej, 
producenci media-informacji FIFA, dostawy towarów, robót, usług FIFA, 
określeni w ww. ustawie i będący podmiotami zagranicznymi w zakresie 
przedsięwzięć wymienionych w tejże ww. ustawie.  

Zwolnienia podmiotowe. 

Zgodnie z art. 246.1 Kodeksu podatkowego FR podmiot, który otrzymał 
status uczestnika projektu dotyczącego realizacji badań, opracowań 
i komercjalizacji ich rezultatów zgodnie z ustawą federalną o centrum 
innowacyjnym „Skołkowo”, w ciągu 10 lat od dnia nabycia takiego statusu 
jest uprawniony do zwolnienia od podatku dochodowego.  

Stawki podatkowe. 

Wysokość stawki podstawowej wynosi 20%. Przy tym kwota podatku 
obliczona według stawki 2% jest odprowadzana do budżetu federalnego, 
według 18% – do budżetów odpowiednich podmiotów Federacji Rosyjskiej.  

Stawka podatkowa, według której jest odprowadzany podatek do budżetów 
podmiotów Federacji Rosyjskiej może być obniżona na podstawie ustawy 
podmiotu Federacji Rosyjskiej. Przy tym obniżona w ten sposób stawka 
podatkowa nie może być mniejsza niż 13,5%. Na przykład, ustawa obwodu 
moskiewskiego z 24 listopada 2004 r. nr 151/2004-ОЗ o ulgowym 
opodatkowaniu w obwodzie moskiewskim18 przewiduje ulgi dla podatników, 
zatrudniających inwalidów, wspierających organizacje pożytku publicznego, 
jednostki budżetowe, organizacje artystycznych rzemiosł narodowych, 
organizacje ortopedyczne, wspólnoty mieszkaniowe. Z kolei poprzez ustawy 
m. Moskwy z 10 października 2007 r. nr 39 i 5 marca 2003 nr 12 zostały 
obniżone stawki podatkowe dla podatników, których podstawowym 
rodzajem działalności gospodarczej jest produkcja na terytorium m. Moskwy 
samochodów osobowych, dla organizacji społecznych inwalidów, spółek, 
których kapitał zakładowy pokryty jest w całości z wkładów takich 
organizacji inwalidzkich, dla organizacji zatrudniających inwalidów.  

Maksymalna stawka dla podatników prowadzących działalność gospodarczą 
w specjalnej strefie ekonomicznej wynosi 13,5%. O wysokości stawki 
podatkowej w danej strefie decyduje odpowiedni terytorialnie ustawodawca 
podmiotu Federacji Rosyjskiej. 

                                                                 

18 Ros. Закон Московской области от 24 ноября 2004 года № 151/2004-ОЗ "О льготном 
налогообложении в Московской области". 
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Kolejne grupy obniżonych stawek: 

 0%; 

 9%; 

 10%; 

 13% 

 15%. 

Stawka zerowa jest stosowana co do zasady wobec: 

 podmiotów wykonujących działalność edukacyjną i medyczną; 

 rezydentów innowacyjno-technicznych specjalnych stref ekonomicznych; 

 rezydentów turystyczno-rekreacyjnych specjalnych stref ekonomicznych; 

 producentów rolnych i sektora rybołówstwa, którzy nie wybrali systemu 
opodatkowania producentów rolnych („jednolity podatek rolny”); 

 rosyjskich osób prawnych, które otrzymały dywidendy pod warunkiem, iż 
na dzień przyjęcia uchwały o wypłacie dywidend w okresie nie krótszym 
niż 365 dni kalendarzowych beneficjent posiada nie mniej niż 50% 
udziału (udziałów) w kapitale zakładowym (składkowym) podmiotu 
wypłacającego dywidendę; 

 osób prawnych, które otrzymały status uczestnika projektu dotyczącego 
realizacji badań, opracowań i komercjalizacji ich rezultatów zgodnie 
z ustawą federalną o centrum innowacyjnym „Skołkowo” – w zakresie 
dochodów, otrzymanych po zakończeniu korzystania ze zwolnienia 
podatkowego; 

 udziałowców (akcjonariuszy) rosyjskich spółek– w zakresie dochodów 
z tytułu czynności dotyczących zbycia (w tym umorzenia) udziałów (akcji) 
w kapitale zakładowym (pod warunkiem posiadania akcji/udziałów 
z tytułu prawa własności lub innego prawa rzeczowego nieprzerwanie 
przez okres 5 lat); 

 w stosunku do dochodu z tytułu transakcji (sprzedaży lub innego zbycia, 
umorzenia) akcji, obligacji rosyjskich podmiotów, udziałów 
inwestycyjnych, będących papierami wartościowymi w sektorze 
innowacyjnym gospodarki.  

 w innych przypadkach: na przykład, w stosunku do uczestników 
niektórych klastrów. 
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Stawka 9% jest stosowana, na przykład, wobec dochodów w postaci 
procentów z tytułu samorządowych papierów wartościowych, emitowanych 
na okres nie mniej niż trzech lat przed 1 stycznia 2007 r., oraz z tytułu 
obligacji z zabezpieczeniem hipotecznym, emitowanych przed 1 stycznia 
2007 r. 

Stawka 10% jest stosowana wobec osób zagranicznych, nieprowadzących na 
terytorium Federacji Rosyjskiej działalności, w zakresie dochodów 
uzyskiwanych z tytułu korzystania, utrzymania lub dzierżawy (najmu) 
statków, samolotów lub innych środków transportowych lub kontenerów 
(w tym przyczep i sprzętu wspomagającego, niezbędnego dla transportu) 
w związku z wykonywaniem przewozów międzynarodowych. 

Stawka 13% jest stosowana, a na przykład, co do zasady wobec dywidend, 
otrzymywanych przez rosyjskie osoby prawne z tytułu udziału w rosyjskich 
i zagranicznych osobach prawnych; 

Stawka w wysokości 15% jest stosowana wobec: 

 osób zagranicznych z tytułu dywidend otrzymanych od rosyjskich osób 
prawnych; 

 posiadaczy papierów wartościowych, emitowanych po 1 stycznia 2007 r. 
przez państwa członkowskie Unii Celnej, Federację Rosyjską i podmioty 
Federacji Rosyjskiej, samorządy.  

Okres podatkowy wynosi 1 rok.  

Okresy rozliczeniowe – pierwszy kwartał, półrocze, 9 miesięcy. Zaliczka na 
poczet podatku jest obliczana i uiszczana co miesiąc.  

4.4. Podatek dochodowy od osób fizycznych 

Zgodnie z art. 207 ust.1 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej 
podatnikami podatku dochodowego od osób fizycznych są osoby fizyczne, 
które mają status rezydenta Federacji Rosyjskiej, oraz osoby fizyczne, które 
nie są rezydentami FR, lecz mają źródło dochodów w Federacji Rosyjskiej. 

Z kolei rezydentami podatkowymi Federacji Rosyjskiej są osoby fizyczne, 
które nieprzerwanie przebywają na terytorium FR nie mniej niż 183 dni 
w ciągu 12 kolejnych pod rząd miesięcy. Okres pobytu uważany jest za 
nieprzerwany, jeżeli wyjazd zagranicę odbywał się w celu leczenia lub 
pobierania nauki i był krótszy niż sześć miesięcy.  
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Stawka podatkowa w wysokości 13% co do zasady jest stosowana wyłącznie 
do podatników mających status rezydenta FR. Podstawowa stawka 
podatkowa wobec dochodów osiąganych przez nierezydentów Federacji 
Rosyjskiej wynosi natomiast 30%. Inaczej z kolei obliczane są podatki od 
dywidend z tytułu udziału w zyskach rosyjskich osób prawnych. Stawki 
w tym przypadku wynoszą odpowiednio 9, 15 i 35% dla rezydentów 
i nierezydentów Federacji Rosyjskiej. 

W Kodeksie podatkowym uregulowano kwestię odliczeń podatkowych: 
standardowych, społecznych, zawodowych, majątkowych, które zmniejszają 
kwotę należnego podatku.  

Okresem podatkowym jest rok kalendarzowy.  

4.5. Podatek akcyzowy 

Jest to podatek federalny należący do grupy podatków pośrednich, 
nakładany zazwyczaj na niektóre wyroby konsumpcyjne (alkohol, wyroby 
tytoniowe). 

Przedmiotem opodatkowania jest produkcja oraz czynności związane 
z obrotem wymienionych w ustawie towarów, zwanych wyrobami 
akcyzowymi. 

Wykaz wyrobów akcyzowych zawarty jest w art. 181 ust. Kodeksu 
podatkowego Federacji Rosyjskiej. Zawiera on, między innymi: 

 alkohol etylowy produkowany z surowców jadalnych lub niejadalnych, 
w tym denaturowany spirytus etylowy, spirytus surowy, destylaty winne, 
winogronowe, owocowy, oraz z koniaku, calvadosu, whisky (dalej: 
alkohol etylowy); 

 produkcja zawierająca alkohol (roztwory, emulsje, zawiesiny i inne typy 
produkcji w postaci płynnej) z udziałem objętościowym alkoholu 
etylowego ponad 9%, z wyjątkiem napojów alkoholowych, o których 
mowa w punkcie poniżej; 

 produkcja alkoholowa (wódka, napoje likierowo-alkoholowe, koniaki, 
wino, wino owocowe, wino likierowe, wino musujące (szampan), napoje 
winowe, cydr, poiret, miód pitny, piwo, napoje wyprodukowane na bazie 
piwa, inne napoje z udziałem objętościowym alkoholu etylowego ponad 
0,5%, za wyjątkiem artykułów spożywczych zgodnie z wykazem 
ustalonym przez rząd Federacji Rosyjskiej; 

 wyroby tytoniowe; 
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 samochody osobowe; 

 motocykle o mocy silnika przekraczającej 112,5 kW (150 KM); 

 benzyna; 

 olej napędowy; 

 oleje silnikowe do silników Diesla lub silników gaźnikowych 
(inżektorowych); 

 benzyna pierwszej destylacji; 

 nafta lotnicza; 

 destylaty naftowe średnie; 

 gaz naturalny.  

Pomimo obecności alkoholu w składzie, nie są przedmiotem opodatkowania 
następujące wyroby: 

 leki, które zostały zarejestrowane przez upoważniony organ federalny 
władzy wykonawczej i wpisane do państwowego rejestru leków; 

 leki (w tym leki homeopatyczne), wyprodukowane przez apteki na 
receptę oraz na zapotrzebowanie organizacji opieki zdrowotnej, rozlane 
do pojemników zgodnie z wymogami dokumentów normatywnych, 
uzgodnionych przez upoważniony organ władzy wykonawczej;  

 leki weterynaryjne, które zostały zarejestrowane przez upoważniony 
organ federalny władzy wykonawczej i wpisane do państwowego 
rejestru leków weterynaryjnych, przeznaczonych do stosowania 
w hodowli zwierząt na terytorium Federacji Rosyjskiej, rozlane do 
pojemników o objętości nie przekraczającej 100 ml;  

 perfumy oraz kosmetyki rozlane do pojemników o objętości nie 
przekraczającej 100 ml z udziałem objętościowym alkoholu etylowego 
nie większym niż 80% włącznie lub perfumy oraz kosmetyki z udziałem 
objętościowym alkoholu etylowego większym niż 90% włącznie 
w obecności na butelce rozpylacza, rozlane do pojemników o objętości 
nie przekraczającej 100 ml, a także perfumy i kosmetyki z udziałem 
objętościowym alkoholu etylowego nie większym niż 90%, rozlane do 
pojemników o objętości nie przekraczającej 3 ml; 

 odpady wykorzystywane do dalszego przetwarzania lub stosowania do 
celów technicznych, wytwarzane w produkcji alkoholu etylowego 
z surowców jadalnych, wódek, napojów likierowo-alkoholowych, zgodne 
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z wymogami normatywnymi, zatwierdzonymi przez upoważniony organ 
władzy wykonawczej; 

 materiały winowe, brzeczka winogronowa, inna brzeczka owocowa, 
brzeczka piwna 

Podstawa opodatkowania określana jest oddzielnie dla każdego rodzaju 
wyrobu akcyzowego. Może być określona na podstawie ilości (objętości) 
albo wartości wyprodukowanych lub sprzedawanych wyrobów. Szczegółowy 
tryb wyliczania podstawy opodatkowania opisany jest w art. 187-191 
Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej.  

Stawki  

W art. 193 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej wprowadzone zostały 
stawki opodatkowania poszczególnych wyrobów akcyzowych. Większość 
z tych stawek ma charakter stawek kwotowych. Tylko do niektórych 
towarów przewidziane są stawki mieszane, kwotowo-procentowe 
(papierosy i papierosy z ustnikiem. 

W ustawie przewidziane jest rozróżnienie stawek według rodzajów wyrobów 
akcyzowych. Na przykład, od 2011 roku przewidziane są różne stawki 
podatku akcyzowego dla różnych gatunków benzyny i oleju napędowego 
według zasady obniżania stawek akcyzowych na paliwa wyższej jakości. 

Okresem podatkowym jest miesiąc kalendarzowy. 

W sytuacjach, wymienionych w art. 200 Kodeksu podatkowego Federacji 
Rosyjskiej od kwoty należnego podatku akcyzowego można odliczyć kwotę 
podatku zapłaconego.  

4.6.  Podatek od majątku osób prawnych 

Podatek od majątku osób prawnych jest podatkiem regionalnym. 
Zagadnienia związane z tym podatkiem są uregulowane przez Kodeks 
podatkowy Federacji Rosyjskiej oraz ustawy podmiotów Federacji Rosyjskiej. 
Środki z tego podatku są dochodami budżetów regionalnych. 

Przedmiotem opodatkowania są: 

 ruchomości i nieruchomości (w tym, majątek przekazany do 
tymczasowego posiadania, użytkowania, korzystania, rozporządzania, 
zarządzania powierniczego, majątek, wniesiony do wspólnego 
przedsięwzięcia lub otrzymany w ramach porozumienia koncesyjnego 
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z państwem), odnoszące się w rachunkowości do środków trwałych – 
wobec rosyjskich osób prawnych; 

 ruchomości i nieruchomości, odnoszące się w rachunkowości do środków 
trwałych, oraz majątek otrzymany w ramach porozumienia koncesyjnego 
z państwem – wobec zagranicznych podmiotów, wykonujących 
działalność w Federacji Rosyjskiej; 

 znajdujące się na terytorium Federacji Rosyjskiej nieruchomości, 
należące do podmiotów zagranicznych, nie prowadzących działalności 
gospodarczej, tytułem prawa własności lub na podstawie porozumienia 
koncesyjnego z państwem. 

Nie są uznawane za przedmiot opodatkowania, między innymi: 

 grunty oraz inne użytkowe obiekty przyrodnicze (obiekty wodne i inne 
zasoby naturalne); 

 majątek należący z tytułu użytkowania wieczystego do organów 
federacyjnej władzy wykonawczej, w których prawem przewidziana jest 
służba wojskowa lub równorzędna, wykorzystywany dla celów 
obronnych, zapewnienia bezpieczeństwa i porządku w Federacji 
Rosyjskiej; 

 obiekty dziedzictwa kulturowego (pomniki historii i kultury) narodów 
Federacji Rosyjskiej; 

 obiekty nuklearne wykorzystywane w celach naukowych, punkty 
przechowywania materiałów jądrowych i substancji radioaktywnych oraz 
zbiorniki odpadów radioaktywnych; 

 lodołamacze, statki z energetycznymi obiektami atomowymi oraz statki 
świadczące serwis jądrowo-techniczny;  

 obiekty kosmiczne; 

 statki, zarejestrowane w Rosyjskim międzynarodowym rejestrze statków; 

 ruchomości, wpisane do ewidencji księgowej środków trwałych od dnia 
1 stycznia 2013 r.  

Podatnicy 

Podatnikami podatku od majątku są „organizacje”19 (głównie osoby prawne) 
posiadające majątek uznawany zgodnie z ustawą za przedmiot 

                                                                 

19 Zob. definicję organizacji w przypisie nr 7 powyżej (art. 11 ust. 2 Kodeksu podatkowego 
Federacji Rosyjskiej). 
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 spółki zarządzające specjalnych stref ekonomicznych – w zakresie 
nieruchomości wprowadzonych do ewidencji środków trwałych tych 
spółek i stworzonych (nabytych) w celu realizacji porozumień 
w przedmiocie utworzenia specjalnych stref ekonomicznych, w okresie 
10 lat od miesiąca następnego po miesiącu wprowadzenia składnika 
majątkowego do ksiąg rachunkowych.  

 inni podatnicy – w zakresie wprowadzanych od nowa obiektów 
o wysokiej skuteczności energetycznej – w okresie trzech lat od dnia 
wprowadzenia składników majątkowych do ksiąg rachunkowych. 

Podstawa opodatkowania – średnia roczna wartość składnika majątkowego 
będącego przedmiotem opodatkowania. 

Stawki. 

Zgodnie z art. 380 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej stawki 
podatkowe ustanawiane są w drodze ustaw podmiotów Federacji Rosyjskiej. 
Stawki te nie mogą być wyższe niż 2,2%. 

W stosunku do majątku nieruchomego, dla którego podstawa 
opodatkowania jest określana jako wartość katastrowa, stawka podatkowa 
nie może być wyższa niż 2%.  

W przypadku braku odpowiedniej regulacji do opodatkowania majątku 
stosowane są wyżej wymienione stawki. 

Ustawodawca dopuszcza wprowadzenie różnych stawek w zależności od 
kategorii podatników lub składników majątkowych. 

Okres podatkowy 

Okres podatkowy wynosi rok kalendarzowy. Za okresy rozliczeniowe 
uznawane są: pierwszy kwartał, półrocze i dziewięć miesięcy. 

Organ ustawodawczy (reprezentacyjny) podmiotu Federacji Rosyjskiej 
podczas nakładania podatku może odstąpić od ustanowienia okresów 
rozliczeniowych. 

4.7. Specjalne reżimy podatkowe 

Specjalne reżimy podatkowe uregulowane są w rozdziale VIII.1 Kodeksu 
podatkowego Federacji Rosyjskiej. Ustawa przewiduje pięć takich reżimów: 

 reżim opodatkowania producentów rolnych; 

 uproszczony system opodatkowania; 
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 jednostki Skarbu państwa, jednostki budżetowe i autonomiczne. 

Przedmiotem opodatkowania jest różnica pomiędzy przychodami a kosztami 
uzyskania przychodów. W art. 346.5 ust. 1 zawarty jest katalog przychodów 
branych pod uwagę w celu określenia podstawy opodatkowania. Z kolei 
w ustępie 2 wspomnianego artykułu wymienione są koszty uzyskania 
przychodów. 

Okres podatkowy wynosi 1 rok kalendarzowy. Okresem zaś rozliczeniowym 
jest półrocze. Stawka podatkowa wynosi 6%. 

Uproszczony system opodatkowania. 

Atutem uproszczonego systemu opodatkowania jest to, że podatnik jest 
zwolniony co do zasady z podatku dochodowego, podatku od majątku oraz 
podatku VAT. 

Tak jak w przypadku jednolitego podatku rolnego wyjątkiem w zakresie tych 
ulg podatkowych jest opodatkowanie dochodów z dywidend i z tytułu 
posiadania papierów wartościowych, o których mowa w art. 284 ust. 3 i 4 
Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej, a także importu towarów na 
terytorium celne Federacji Rosyjskiej. 

Zgodnie z art. 346.12. kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej 
podatnikami są „organizacje” (osoby prawne) i przedsiębiorcy indywidualni 
(osoby fizyczne, prowadzące działalność gospodarczą), którzy wybrali 
uproszczoną metodę opodatkowania. 

Prawo wyboru zaś takiej metody przysługuje podatnikowi, którego przychód 
y przez okres 9 miesięcy tego roku, w którym zawiadamia on o wyborze 
uproszczonego systemu opodatkowania, nie przekracza 45 mln RUB.  

Uprawnienia skorzystania z omawianego w tym miejscu reżimu 
opodatkowania nie posiadają, między innymi: 

 osoby prawne, posiadające oddziały i przedstawicielstwa; 

 banki; 

 ubezpieczyciele; 

 niepubliczne fundusze emerytalne; 

 fundusze inwestycyjne; 

 uczestnicy zwodowi rynku papierów wartościowych; 

 lombardy; 
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 podatnicy, zajmujący się produkcją wyrobów akcyzowych oraz 
wydobyciem i sprzedażą minerałów; 

 podatnicy wykonujący działalność w zakresie gier hazardowych; 

 notariusze, prowadzące działalność prywatną; 

 adwokaci, którzy utworzyli nie jednoosobowe kancelarie adwokackie lub 
inne formy współpracy adwokatów; 

 organizacje, które zostały uczestnikami porozumień dotyczących 
podziału produkcji; 

 podatnicy, którzy wybrali reżim opodatkowania w systemie jednolitego 
podatku rolnego; 

 podatnicy, w kapitale zakładowym których udział innych podatników 
wynosi więcej niż 25%, z pewnymi wyjątkami; 

 podatnicy („organizacje”), którzy zatrudniają w okresie rozliczeniowym 
średnio powyżej 100 osób; 

 podatnicy („organizacje”), których wartość środków trwałych wynosi 
ponad 100 mln RUB; 

 zagraniczne osoby prawne; 

 jednostki budżetowe i skarbu państwa. 

Przedmiotem opodatkowania według wyboru podatnika może być przychód 
albo przychód pomniejszony o koszty uzyskania przychodów. Przedmiot 
opodatkowania może być zmieniany przez podatnika co roku. Podatnicy, 
będące wspólnikami spółki jawnej lub spółki cywilnej jako przedmiot 
opodatkowania mogą wybrać jedynie przychód pomniejszony o koszty 
uzyskania przychodów. 

Okresem podatkowym jest rok kalendarzowy. Okresami rozliczeniowymi zaś 
są pierwszy kwartał, półrocze i 9 miesięcy. 

Stawki podstawowe wynoszą: 

 6% – dla przedmiotu opodatkowania wyrażonego w wysokości 
przychodu; 

 15% – dla przedmiotu opodatkowania, wyrażonego jako różnica 
pomiędzy przychodem a kosztami uzyskania przychodów.  

W drodze ustaw podmiotów Federacji Rosyjskiej mogą być ustanowione 
różne wysokości stawek, zależnie od odpowiedniej kategorii podatników. 
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Podatnikami tego reżimu podatkowego są przedsiębiorcy indywidualni, 
którzy dobrowolnie wybrali tę metodę opodatkowania. 

W art. 346.43 ust. 2 Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej zawarty jest 
katalog zamknięty rodzajów działalności, wobec których PSN może być 
stosowany. Tych działalności jest około 50. Należy jednak pamiętać, iż 
o ostatecznym wykazie przedmiotowych rodzajów działalności gospodarczej 
decydują organy podmiotów Federacji Rosyjskiej.  

Przedmiotem opodatkowania przy PSN jest potencjalnie możliwy przychód 
roczny przedsiębiorcy indywidualnego w zakresie odpowiedniego rodzaju 
działalności gospodarczej. Wysokość takiego potencjalnie możliwego 
przychodu określana jest w drodze ustawy podmiotu Federacji Rosyjskiej.  

Zgodnie z ogólną regułą okresem podatkowym jest rok kalendarzowy. 

Jeżeli jednak „patent” był wydany na okres krótszy niż rok, okresem 
podatkowym jest właśnie ten okres. 

Stawka podatkowa wynosi 6%. 

4.8. Opłata handlowa. 

Opłata handlowa jest opłatą z grupy opłat i podatków lokalnych. 
Zagadnienia związane z ta daniną uregulowane są przez Kodeksie 
podatkowym Federacji Rosyjskiej oraz akty organów samorządowych. 
podmiotów Federacji Rosyjskiej.  

Przedmiot obciążenia: opłata handlowa jest pobierana od wykorzystania 
obiektu ruchomego i nieruchomego majątku (miejsce prowadzenia 
działalności handlowej) w celu prowadzenia przez płatnika rodzaju 
działalności gospodarczej (handlowej), w odniesieniu do której została 
wprowadzona opłata, przynajmniej raz w ciągu jednego kwartału.  

Płatnicy są zobowiązani do zgłoszenia powstania miejsca handlowego, 
w odniesieniu do którego przewidziany został obowiązek opłaty handlowej, 
w ciągu 7 dni od dnia powstania takiego miejsca. 

Na dzień dzisiejszy opłata handlowa została wprowadzona w odniesieniu do 
następujących rodzajów działalności: 

1. handel za pośrednictwem punktów stacjonarnej sieci handlowej, nie 
posiadających powierzchni handlowej (za wyjątkiem miejsc 
stacjonarnej sieci handlowej, nie posiadających powierzchni 
handlowej, będących stacjami paliw);  
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2. handel za pośrednictwem niestacjonarnej sieci handlowej; 

3. handel za pośrednictwem punktów stacjonarnej sieci handlowej, 
posiadających powierzchnię handlową; 

4. handel dokonywany w drodze wydania towaru z magazynu. 

Do celów przedmiotowej opłaty działalnością handlową jest również 
działalność w zakresie organizacji rynku detalicznego. 

Okresem, za który jest pobierana opłata, jest kwartał.  

Obliczenie i odprowadzenie opłaty jest dokonywane bezpośrednio przez 
płatnika opłaty, nie później niż 25 dnia miesiąca następnego po okresie, za 
który jest pobierana opłata.  

Stawki są kwotowe i ustalane są na podstawie aktów organów 
samorządowych w odniesieniu do miejsca prowadzenia działalności 
handlowej albo jego powierzchni. 

5) Ubezpieczenia społeczne w Federacji Rosyjskiej  

Obecnie w Federacji Rosyjskiej sposób ustalenia wysokości i opłaty składek 
ubezpieczenia do Funduszu Emerytalnego Federacji Rosyjskiej na 
obowiązkowe ubezpieczenie emerytalne, do Funduszu Ubezpieczenia 
Socjalnego Federacji Rosyjskiej na obowiązkowe ubezpieczenie socjalne 
w przypadku tymczasowej niezdolności do pracy i w związku 
z macierzyństwem, do Federalnego Funduszu Obowiązkowego 
Ubezpieczenia Zdrowotnego na obowiązkowe ubezpieczenia medyczne 
regulowany jest przez Ustawę federalną z dnia 24.07.2009 r. Nr 212-FZ 
o składkach na ubezpieczenie do Funduszu Emerytalnego Federacji 
Rosyjskiej, Funduszu Ubezpieczeń Społecznych Federacji Rosyjskiej, 
Federalnego Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego (dalej: 
„Ustawa federalna Nr 212-FZ”). 

Postanowienia części 1 art. 18 Ustawy federalnej Nr 212-FZ ustanawiają 
obowiązek płatników składek ubezpieczeniowych w zakresie terminowego 
opłacania składek na ubezpieczenie w pełnej wysokości. 

Jednocześnie postanowienia części 1 art. 5 Ustawy federalnej Nr 212-FZ 
definiują płatników składek na ubezpieczenie, dzieląc ich na dwie kategorie: 

 podmioty wypłacające pensje i inne wynagrodzenia osobom fizycznym, 
do których należą:  

 osoby prawne,  
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 indywidualni przedsiębiorcy,  

 osoby fizyczne nie będące przedsiębiorcami indywidualnymi; 

 podmioty nie wypłacające pensji i innych wynagrodzeń osobom 
fizycznym, do których należą:  

 indywidualni przedsiębiorcy,  

 adwokaci,  

 notariusze prowadzący indywidualną praktykę i inne osoby zajmujące 
się, na zasadach wskazanych w przepisach prawnych Federacji Rosyjskiej, 
indywidualną praktyką. 

Powyższy podział na dwie kategorie ma znaczenie praktyczne, jako że 
ustawodawca przyjął różny sposób ustalenia wysokości i opłaty składek na 
ubezpieczenie dla podmiotów wypłacających pensje i inne wynagrodzenia 
osobom fizycznym oraz dla podmiotów niedokonujących takich wypłat. 

Zgodnie z postanowieniami części 2 art. 12 Ustawy federalnej Nr 212-FZ 
ustanowiono następujące taryfy składek na ubezpieczenie: 

 Fundusz Emerytalny Federacji Rosyjskiej – 26 procent; 

 Fundusz Ubezpieczeń Społecznych Federacji Rosyjskiej – 2,9 procent; 

 Federalny Fundusz Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego – od 
1 stycznia 2012 roku, 5,1 procent; 

Jednakże, zgodnie z częścią 1 art. 58.2 Ustawy federalnej Nr 212-FZ 
w okresie od 2012 do 2016 roku płatników składek na ubezpieczenie 
dokonujących wypłat pensji i innych wynagrodzeń na rzecz osób fizycznych, 
obowiązują niższe taryfy składek na ubezpieczenie, a dokładnie:  

 Fundusz Emerytalny Federacji Rosyjskiej – 22 procent; 

 Fundusz Ubezpieczeń Społecznych Federacji Rosyjskiej – 2,9 procent; 

 Federalny Fundusz Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego – 5,1 
procent. 

Tryb ustalenia wysokości i opłaty składek na ubezpieczenie przez Spółkę 

Zgodnie z częścią 1 art. 7 Ustawy federalnej Nr 212-FZ składki na 
ubezpieczenie podlegają odprowadzeniu od wynagrodzeń z tytułu umów 
o pracę i innych wynagrodzeń wypłacanych przez płatnika składek na rzecz 
osób fizycznych w ramach stosunku pracy i na podstawie umów 
cywilnoprawnych. 
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Podstawa wymiaru składek na ubezpieczenie określona została w części 1 
art. 8 Ustawy federalnej Nr 212-FZ jako kwota wynagrodzenia z tytułu 
umowy o pracę i innych wynagrodzeń wypłacanych przez płatnika składek za 
dany okres rozliczeniowy na rzecz osób fizycznych. Wyłączone z tego są 
kwoty wskazane w art. 9 Ustawy federalnej Nr 212-FZ (świadczenia 
państwowe; wypłaty, ustanowione przez organy samorządowe, wypłaty 
w ramach pomocy materialnej itd.).  

Zgodnie z częścią 3 art. 8 Ustawy federalnej Nr 212-FZ płatnicy składek na 
ubezpieczenia, dokonujący wypłat wynagrodzeń z tytułu umów o pracę 
i innych wynagrodzeń na rzecz osób fizycznych, określają podstawę wymiaru 
składki na ubezpieczenie oddzielnie w stosunku do każdej osoby fizycznej, 
od początku okresu rozliczeniowego po zakończeniu każdego miesiąca 
kalendarzowego kumulatywnie.  

Zgodnie z art. 10 Ustawy federalnej Nr 212-FZ w zakresie odprowadzania 
składek, okresem rozliczeniowym jest rok kalendarzowy. Natomiast 
okresami sprawozdawczymi są pierwszy kwartał, półrocze, dziewięć 
miesięcy w roku kalendarzowym, rok kalendarzowy. 

Jednocześnie, zgodnie ze wskazaną wyżej normą, jeżeli suma wypłat lub 
innych wynagrodzeń na rzecz osoby fizycznej przewyższa graniczną 
wysokość podstawy, która z uwzględnieniem jej indeksacji od 1 stycznia 
2016 roku wynosi 796 000 RUB (Rozporządzenie Rządu Federacji Rosyjskiej 
z dnia 26.11.2015 r. Nr 1265 o wartości ostatecznej podstawy obliczania 
składek ubezpieczeniowych do funduszy pozabudżetowych z dnia 1 stycznia 
2016 r.), to od sumy wypłat i innych wynagrodzeń na rzecz osoby fizycznej 
przekraczających od początku okresu rozliczeniowego wskazaną graniczną 
wysokość podstawy, pobierane są składki na ubezpieczenie w następującej 
wysokości: 

 Fundusz Emerytalny Federacji Rosyjskiej – 10 procent; 

 Fundusz Ubezpieczeń Społecznych Federacji Rosyjskiej – 0 procent; 

 Federalny Fundusz Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego – 0 
procent.  

Płatnicy składek na ubezpieczenie wypłacający pensje i inne wynagrodzenie 
na rzecz osób fizycznych dokonują ustalenia wysokości i opłaty składek na 
ubezpieczenie w opisanym niżej trybie. 

Zgodnie z częścią 3 art. 15 Ustawy federalnej Nr 212-FZ w ciągu okresu 
rozliczeniowego (sprawozdawczego), na podstawie danych z każdego 
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zakończonego miesiąca kalendarzowego, płatnicy składek na ubezpieczenie 
dokonują obliczenia comiesięcznych obowiązkowych składek 
ubezpieczeniowych na podstawie wysokości pensji i innych wynagrodzeń, 
naliczonych od początku okresu rozliczeniowego do zakończenia 
określonego miesiąca kalendarzowego oraz taryf składek na ubezpieczenie. 
Wyłączone z tego są kwoty comiesięcznych obowiązkowych opłat 
obliczonych od początku okresu rozliczeniowego do poprzedzającego 
miesiąca kalendarzowego włącznie. 

Składki na ubezpieczenie, zgodnie z art. 15 Ustawy federalnej Nr 212-FZ 
odprowadzane są przez płatników składek dokonujących wypłat pensji 
i innych wynagrodzeń na rzecz osób fizycznych oddzielnie do każdego 
państwowego funduszu pozabudżetowego w postaci comiesięcznych 
obowiązkowych opłat w terminie do 15 dnia każdego miesiąca 
następującego po miesiącu kalendarzowym, za który naliczana jest 
comiesięczna opłata. 

Należy wskazać jednak, że od 1 stycznia 2017 roku funkcja kontroli 
dokonania wpłat składek ubezpieczeniowych, przestrzegania terminów 
opłat, przyjmowania i sprawdzenia prawidłowości sprawozdań, dokonanie 
potrąceń lub zwrotów nadmiernie uiszczonych składek, odzyskania 
zaległości, kar, odsetek dotyczących składek ubezpieczeniowych, w tym za 
2016 i poprzednie lata, będzie należała do urzędów skarbowych Federacji 
Rosyjskiej.  

Ustawą z dnia 3 lipca 2016 roku, która wchodzi w życie 01 stycznia 2017 do 
Kodeksu podatkowego Federacji Rosyjskiej został dodany Dział XI „Składki 
ubezpieczeniowe w Federacji Rosyjskiej”, który zawiera 34 rozdział Składki 
ubezpieczeniowe. Składki na ubezpieczenie w rozumieniu Kodeksu 
podatkowego po nowelizacji są obowiązkowe opłaty na obowiązkowe 
ubezpieczenia:  

 emerytalne,  

 społeczne w przypadku tymczasowej niezdolności do pracy i w związku 
z macierzyństwem,  

 medyczne nałożone na organizacje i osoby fizyczne w celu finansowego 
wsparcia realizacji praw osób ubezpieczonych na otrzymanie 
ubezpieczeniowego zabezpieczenia według odpowiedniego rodzaju 
ubezpieczenia społecznego. 
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Kodeksu podatkowego nie stosuje się do stosunków dotyczących 
ustanowienia oraz pobierania składek na obowiązkowe ubezpieczenie 
społeczne z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz składek 
na obowiązkowe ubezpieczenie zdrowotne osób bezrobotnych, a również do 
stosunków powstałych z powodu realizacji kontroli opłacania tych składek, 
działań (zaniechania działań) urzędników właściwych organów kontrolnych 
oraz podciągnięcia do odpowiedzialności osób winnych. 

Analiza postanowień rozdziału 34 pozwala dojść do wniosku, że płatnicy 
składek ubezpieczeniowych, przedmiot obciążenia składkami 
ubezpieczeniowymi, tryb określenia podstawy dla naliczenia składek 
ubezpieczeniowych, taryfy oraz tryb opłaty składek co do zasady pozostają 
bez zmian w porównaniu z obowiązującą w 2016 roku Ustawą federalnej 
Nr 212-FZ. To oznacza, że przy przekazaniu administrowania składek 
ubezpieczeniowych do urzędów skarbowych zmienia się tylko tryb opłaty 
tych składek oraz przedstawienia wyliczeń dotyczących składek 
ubezpieczeniowych. 

II. ZASADY ZATRUDNIENIA PRACOWNIKÓW W FEDERACJI 
ROSYJSKIEJ. 

1) Informacje wstępne 

Podstawowym aktem prawnym w zakresie prawa pracy jest ustawa z dnia 
30 grudnia 2001 r. Kodeks pracy Federacji Rosyjskiej (dalej: Kodeks pracy). 

Podstawę powstania stosunków prawnych stanowi umowa o pracę - jest to 
porozumienie między pracodawcą a pracownikiem, w którym pracodawca 
zobowiązuje się zapewnić zatrudnionemu przede wszystkim pracę (na 
określonym w umowie stanowisku), warunki wykonywania zadań 
służbowych przewidziane w prawie pracy, zbiorowych układach pracy, 
lokalnych aktach oraz w zawieranym porozumieniu, a także wypłatę mu 
wynagrodzenia w pełniej wysokości. Z kolei pracownik zobowiązany jest 
pełnić osobiście określone w tym porozumieniu obowiązki służbowe oraz 
przestrzegać regulacji wewnętrznych stosowanych w danej firmie. 

Stronami stosunków prawnych oraz umowy o pracę są pracodawca oraz 
pracownik. 

Pracownikami mogą być osoby fizyczne, które mają ukończone 16 lat. 
W niektórych przypadkach określonych w przepisach prawa pracy, 
pracownikami mogą być także osoby młodsze, poniżej 16. roku życia (w celu 
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przedłużenia programu ogólnego wykształcenia – od piętnastu lat, a za 
zgodą rodziców i organu kurateli w czasie wolnym od nauki – od lat 
czternastu lat, pod warunkiem jednakże, iż praca nie będzie świadczona ze 
szkodą dla zdrowia i procesu edukacyjnego. 

Pracodawcami mogą być zarówno osoby fizyczne, które co do zasady mają 
ukończone 18 lat, jak i prawne. W imieniu osoby prawnej prawa i obowiązki 
pracodawcy w stosunkach pracowniczych pewni jego organ zarządzania lub 
osoby upoważnione. 

Domyślnie, prawa i obowiązki pracodawcy w imieniu organizacji pełni 
kierownik (jednoosobowy organ wykonawczy), ponieważ do niego należy 
nawiązywanie i rozwiązywanie stosunków pracy. Może on upoważnić inne 
osoby - na przykład swoich zastępców, kierowników oddziałów 
i przedstawicielstw organizacji, kierowników działów kadrowych oraz innych 
osób, do pełnienia niektórych zadań należących do pracodawcy. 

Ważną kwestią jest sposób, w jaki się to dokonuje. Przepisy nie regulują tego 
tematu. Zazwyczaj kierownicy organizacji udzielają innym osobom 
upoważnienia do pełnienia niektórych funkcji zarezerwowanych dla 
pracodawców przez sporządzenie pełnomocnictwa lub wewnętrznego 
dokumentu spółki (jak np. polecenie służbowe, rozporządzenie, regulamin). 
Kwestia możliwości przekazania stosownych uprawnień w pełnomocnictwie 
wydanym przez jednoosobowy organ wykonawczy spółki w praktyce jest 
dość kontrawersyjna. Prawo cywile nie reguluje bowiem stosunków 
pracowniczych. Tymczasem pełnomocnictwo jest instytucją zaczerpniętą 
z prawa cywilnego, a nie z prawa pracy. Co więcej, nie ma także jednolitego 
orzecznictwa w tej kwestii. 

Biorąc pod uwagę istniejącą praktykę prawną, wskazane jest umocowywać 
uprawnienia osób innych niż kierownik spółki do pełnienia funkcji 
pracodawcy jednocześnie przez wydanie dokumentu wewnętrznego. Warto 
na przykład wskazać odpowiednie funkcje w regulaminie oddziału, 
w poleceniu służbowym. 

Umowa o pracę powinna być zawarta ze wszystkimi pracownikami spółki, 
niezależnie od stanowiska lub terminu zatrudnienia. 

2) Książeczki pracownicze. 

Pracodawca zobowiązany jest prowadzić książki pracownicze dla każdego 
pracownika, który pracuje w jego firmie dłużej niż 5 dni, o ile to miejsce 
pracy dla danej osoby zatrudnionej jest głównym. Przepisy dotyczące 





93 

 gwarancje i rekompensaty za pracę w szkodliwych i (lub) 
w niebezpiecznych warunkach pracy (jeżeli dotyczy); 

 warunki pracy w miejscu pracy; 

 postanowienia dotyczące obowiązkowego ubezpieczenia społecznego 
pracownika zgodnie z prawem; 

 inne warunki w przypadkach przewidzianych w prawie pracy i w innych 
aktach prawnych zawierających normy prawa pracy. 

Jeśli w umowie o pracę nie ma wszelkich wymaganych warunków, to nie 
stanowi to podstawy do uznania, że umowa nie została zawarta. Nie jest to 
także podstawą dla jej rozwiązania. W takim przypadku umowa musi zostać 
uzupełniona o brakujące warunki poprzez sporządzenie załącznika do niej 
lub odrębnego porozumienia stron w formie pisemnej, które stanowią 
integralną część umowy o pracę. 

Umowa o pracę może zawierać także inne warunki, które nie pogorszają 
stanowiska pracownika w porównaniu z prawem pracy oraz z innymi 
normatywnymi aktami prawnymi, umowami zbiorowymi, porozumieniami 
czy lokalnymi przepisami. 

Zgodnie z art. 67 Kodeksu pracy umowa o pracę zawierana jest w formie 
pisemnej, w dwóch egzemplarzach. Każdy z nich ma być podpisany przez 
obie strony. Jeden egzemplarz jest przechowywany u pracodawcy, drugi 
natomiast przekazuje się pracownikowi. Musi on potwierdzić ten fakt przez 
umieszczenie swojego podpisu także na egzemplarzu przechowywanym 
przez pracodawcę. 

Zdarza się, że pracownik jest dopuszczony do wykonywania obowiązków 
służbowych, mimo że faktycznie nie nastąpiło zawarcie z nim umowy 
o pracę. Skutkuje to powstaniem stosunków pracowniczych pomiędzy 
pracownikiem a pracodawcą, a tym samym powstaniem praw i obowiązków 
stron. We wskazanym przypadku pracodawca zobowiązany jest sporządzić 
umowę o pracę w formie pisemnej w terminie nie później niż 3 dni od dnia 
faktycznego dopuszczenia pracownika do pracy. Jeżeli stosunki powstały na 
podstawie umowy cywilno-prawnej, ale zatem były uznane za stosunek 
pracy – nie później niż 3-go dnia od dnia uznania tych stosunków za 
stosunek pracy. 

Zakazane jest żądanie pełnienia przez pracownika funkcji innej, niż wskazana 
w umowie o pracę. Z związku z tym, w celu uniknięcia ewentualnych 
wątpliwości, zalecane jest określenie w sposób wyczerpujący funkcji 
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 dla pracowników zatrudnionych w zawodach, gdzie występują szkodliwe 
lub niebezpieczne warunki pracy – nie więcej niż 36 godzin tygodniowo. 

Na podstawie artykułu 99 Kodeksu pracy bez zgody pracownika można 
zobowiązać go do pracy w nadgodzinach w następujących przypadkach: 

 wykonywania prac niezbędnych do zapobiegania katastrofom, 
wypadkom lub usunięcia ich następstw, 

 usuwania nieprzewidzianych okoliczności, które zakłócają 
funkcjonowanie zaopatrzenia w wodę, gaz, ogrzewanie, oświetlenie oraz 
kanalizacji, transportu i łączności, 

 zajścia nadzwyczajnych okoliczności (siła wyższa), które zagrażają życiu 
lub warunkom normalnej egzystencji ludności.  

W pozostałych przypadkach praca w nadgodzinach możliwa jest tylko za 
zgodą pracownika wyrażoną na piśmie oraz po zaopiniowaniu przez związki 
zawodowe. 

Liczba nadgodzin nie może przekroczyć 4 godzin w ciągu dwóch dni z rzędu 
oraz 120 godzin w ciągu roku. 

Za pracę w nadgodzinach należy się wynagrodzenie w wysokości: 

 za pierwsze dwie godziny – co najmniej 1,5-krotnej wysokości normalnej 
stawki godzinowej, 

 za kolejne godziny – co najmniej 2-krotnej wysokości stawki. 

 Zgodnie z art. 115 Kodeksu pracy podstawowy wymiar urlopu wynosi 28 
dni kalendarzowych.  

 Coroczne dodatkowe płatne urlopy przysługują pracownikom, 
zatrudnionym na stanowiskach ze szkodliwymi i niebezpiecznymi 
warunkami pracy, pracownikom, mającym szczególny charakter pracy, 
pracownikom z nienormowanym czasem pracy, pracownikom, 
zatrudnionym w rejonach Skrajnej Północy i przyległych 
miejscowościach. 

 Pracownikom zatrudnionym w nienormowanym czasie pracy oraz 
niektórym innym kategoriom pracowników przysługuje dodatkowy urlop 
w wymiarze co najmniej 3 dni. 

Wymagania wobec pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy 
(BHP) i ochrony zdrowia pracownika określają szczególne przepisy 
w zależności od konkretnej sytuacji. 
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Co do zasady pracodawca nieodpłatnie zapewnia pracownikom odzież 
roboczą, ochronną przy pracach w szkodliwych, niebezpiecznych warunkach 
oraz inne środki jak również mleko oraz wyżywienie. Do jego obowiązków 
należy również skierowanie pracownika na badania lekarskie (art. 213, 221, 
222 Kodeksu pracy). 

Delegacje służbowe: pracodawca pokrywa pracownikowi koszty 
zamieszkania i przejazdu oraz wypłaca diety, w wysokości określonej 
w przepisach, za każdy dzień pobytu w delegacji. 

Według art. 234 pracownikowi przysługuje odszkodowanie w pełnej 
wysokości we wszystkich wypadkach bezprawnego pozbawienia go 
możliwości pracy z winy pracodawcy. Taki obowiązek, powstaje 
w szczególności, jeśli wynagrodzenie jest nieotrzymane w wyniku: 

 bezprawnego odsunięcia pracownika od pracy, jego zwolnienia czy 
przesunięcia na inne stanowisko; 

 odmowy przez pracodawcę wykonania decyzji organu, po rozpatrzeniu 
sprawy, czy państwowego inspektora pracy o przywróceniu pracownika 
na poprzednie stanowisko pracy; 

 zwłoki w wydaniu pracownikowi książeczki pracy, umieszczanie 
w książeczce pracy nieprawidłowych informacji. 

W przypadku niedotrzymania przez pracodawcę ustalonego terminu wypłaty 
wynagrodzenia, ekwiwalentu za urlop, odprawy przy zwolnieniu i innych 
wypłat, należnych pracownikowi, pracodawca zobowiązany jest zapłacić 
odsetki w wysokości nie mniejszej niż jedna trzechsetna stawki 
refinansowania Banku Centralnego Federacji Rosyjskiej, za każdy dzień 
zwłoki, od nieopłaconych w terminie sum poczynając od następnego dnia po 
ustalonym terminie wypłaty, aż do dnia faktycznego rozliczenia włącznie. 

Okres obowiązywania umowy o pracę. 

Co do zasady, umowa o pracę w Rosji zawierana jest na czas nieokreślony. 
W przypadkach, kiedy ze względu na specyfikę powierzonej pracy lub 
warunków jej wykonywania, stosunek pracy nie może być ustanowiony na 
czas nieoznaczony, dopuszczane jest zawarcie terminowej umowy o pracę, 
ale na okres nie przekraczający 5 lat. 

Jeżeli umowa o pracę nie przewiduje terminu końcowego, domniemywa się, 
że zastała zawarta na czas nieokreślony. 
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Przypadki, w których może być zawarta terminowa umowa o pracę, 
wymienione są w artykule 59 kodeksu pracy. Należą do nich między innymi: 
zawarcie umowy o pracę z osobami, które przystępują do pracy 
u pracodawcy będącym małym przedsiębiorstwem handlowym (w tym 
przedsiębiorstwem indywidualnym), w firmie, w której liczba pracowników 
nie przekracza 35 osób (przy handlu detalicznym oraz usługach 
konsumpcyjnych - 20 osób). 

Należy brać pod uwagę, że umowa o pracę, zawarta na czas określony bez 
dostatecznych na to podstaw ustalonych przez sąd, uważa się za zawartą na 
czas nieokreślony. Ponadto, przy wygaśnięciu terminu, na jaki została 
zawarta umowa czasowa, pracę, gdy żadna ze stron nie zażądała 
zakończenia angażu i pracownik nadal pracuje, wówczas warunek o okresie 
obowiązywania umowy o pracę ustaje, a umowa staje się zawartą na czas 
nieokreślony. 

Zmiana warunków umowy o pracę. 

Zmiana warunków umowy może nastąpić w dwojaki sposób: 

 za pisemnym porozumieniem stron lub  

 z inicjatywy pracodawcy. 

Zmiana warunków umowy o pracę za porozumieniem stron przewiduje, że 
strony, na mocy konsensusu porozumiały się w sprawie nowych warunków 
umowy o pracę lub innych wcześniej uzgodnionych warunków, po czym 
podpisały aneks do umowy. Inicjatorem wprowadzenia zmian do umowy 
o pracę może być każda z jej stron – pracownik lub pracodawca. 

Zmiana warunków umowy o pracę z inicjatywy pracodawcy jest możliwa, 
gdy ze względu na zmianę organizacyjnych lub technologicznych warunków 
pracy (zmiany w technice oraz technologii produkcji, strukturalna 
reorganizacja produkcji, inne przyczyny), warunki umowy nie mogą zostać 
takie, jak wcześniej uzgodnione. 

Zmiany są możliwe w stosunku do dowolnego warunku umowy, w tym 
również do wynagrodzenia, ale nie mogą dotknąć pracowniczej funkcji 
pracownika. 

Zmiana organizacyjnych lub technologicznych warunków pracy może 
skutkować zarówno pogorszeniem, jak i polepszeniem warunków 
w porównaniu z przewidzianymi w umowie o pracę przy jej zawarciu.  
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Wprowadzenie zmian z inicjatywy pracodawcy nie wymaga zgody 
pracownika, ale konieczne jest dokonanie odpowiedniej procedury, jak 
choćby poinformowanie pracownika w formie pisemnej o planowanym 
wprowadzeniu modyfikacji warunków umowy o pracę i ich przyczynach. 
Taka informacja ma trafić do zainteresowanego nie później niż w ciągu 
dwóch miesięcy od podjęcia decyzji o wprowadzeniu zmian. Jeżeli pracownik 
nie wyraża zgody na pracę w innych warunkach, niż uzgodnione w umowie 
o pracę, należy zaproponować mu inną pracę u pracodawcy (wszystkie 
wolne miejsca), którą osoba ta może wykonywać, biorąc oczywiście pod 
uwagę jej stan zdrowia. 

W sytuacji, gdy pracownik odmówi wykonywania pracy na innym 
zaproponowanym stanowisku oraz w razie braku wolnych stanowisk 
u pracodawcy, umowa ulega rozwiązaniu. 

Odpowiedzialność porządkowa pracowników. 

Zgodnie artykułem 192 kodeksu pracy za niewykonanie lub nienależyte 
wykonanie przez pracownika obowiązków pracowniczych, z jego winy, 
pracodawca może zastosować następujące kary: 

 upomnienie; 

 naganę; 

 zwolnienie, w przypadkach określonych w prawie. 

Zasady nałożenia kary dyscyplinarnej określa artykuł 193 kodeksu pracy. 
Przed nałożeniem kary pracodawca ma obowiązek zażądać od pracownika 
wyjaśnienia na piśmie. Jeśli w terminie dwóch dni pracownik nie złoży 
wyjaśnienia na piśmie pracodawca sporządza stosowny protokół 
z podpisami świadków (innych pracowników pracodawcy). Brak złożenia 
wyjaśnień przez pracownika nie stanowi przeszkody do nałożenia kary 
dyscyplinarnej. 

Kara dyscyplinarna może być nałożona najpóźniej w terminie jednego 
miesiąca od wykrycia wykroczenia (bez uwzględnienia okresu nieobecności 
pracownika w pracy z powodu choroby lub urlopu). Kara dyscyplinarna nie 
może być jednak nałożona później niż sześć miesięcy od dnia popełnienia 
wykroczenia, a na podstawie wyników kontroli, działalności finansowo-
gospodarczej czy przeprowadzonego audytu – w terminie dwóch lat od dnia 
popełnienia wykroczenia. 
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Pracodawca powinien zapoznać pracownika z zarządzeniem o nałożeniu kary 
dyscyplinarnej w terminie trzech dni roboczych od dnia wydania 
zarządzenia. Jeśli pracownik odmawia złożenia podpisu potwierdzającego 
fakt zapoznania go z zarządzeniem, pracodawca sporządza protokół 
z podpisami świadków (innych pracowników). 

Według artykułu 194 Kodeksu pracy kara ulega zatarciu z upływem jednego 
roku od dnia jej nałożenia. Nałożenie kary dyscyplinarnej może mieć dla 
pracownika znaczenie negatywne w przypadku popełnienia kolejnego 
wykroczenia. I tak art. 81 p. 5 Kodeksu pracy m.in. stanowi, że pracodawca 
może zwolnić pracownika w trybie dyscyplinarnym w przypadku 
powtórnego naruszenia dyscypliny pracy, jeśli za pierwsze wykroczenie była 
już nałożona kara dyscyplinarna. 

W przypadku zwolnienia pracownika z powodu redukcji etatów należy 
wydać stosowne zarządzenie o likwidacji stanowiska i zaproponować 
pracownikowi inne wolne stanowisko pracy, chyba że pracownik ze 
względów zdrowotnych nie może wykonywać zaproponowanej pracy. 

Jeśli pracownik w formie pisemnej odmówi przeniesienia go na inne 
stanowisko pracy, należy go uprzedzić pisemnie o rozwiązaniu umowy 
o pracę z zachowaniem co najmniej dwumiesięcznego 

Rozwiązanie umowy o pracę. 

Do najbardziej rozpowszechnionych sposobów rozstania z pracownikiem 
należą rozwiązania umów o pracę:  

 za zgodą obu stron, 

 z inicjatywy jednej ze stron, 

 ze względu na okoliczności niezależne od woli stron, 

 przy wygaśnięciu terminu umowy zawartej na czas określony; 

Decyzja pracownika: 

Pracownik uprawniony jest do rozwiązania umowy o pracę po uprzedzeniu o 
tym pracodawcy. Okres takiego wypowiedzenia wynosi z reguły 2 tygodnie, 
jeżeli inny termin nie jest przewidziany w ustawie (na przykład, dyrektor 
albo członek zarządu mogą wypowiedzieć umowę o pracę, składając 
oświadczenie na piśmie z zachowaniem miesięcznego okresu 
wypowiedzenia). Termin wypowiedzenia zaczyna biec następnego dnia od 
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momentu otrzymania przez pracodawcę wypowiedzenia (wniosku 
o rozwiązanie umowy).  

Prawo pracownika do rozwiązania angażu w każdej chwili w dowolnym 
momencie pochodzi z konstytucyjnej zasady wolności pracy i może być 
realizowane przez pracownika pracującego zarówno na podstawie umowy 
o pracę na czas określony, jak i na czas nieokreślony. 

Przy rozstaniu się pracownika z firmą z jego własnej inicjatywy, pracodawca 
musi brać pod uwagę to, że: 

 w odróżnieniu od wypowiedzenia umowy przez pracodawcę, 
wypowiedzeniu nie przeszkadza czasowa niezdolność pracownika do 
pracy (przebywanie na zwolnieniu lekarskim nie wstrzyma 
dwutygodniowego terminu wypowiedzenia), oraz ciąża kobiety; 

 takie rozwiązanie umowy o pracę nie wymaga zgody pracodawcy, który 
wyłącznie uprawniony jest nie zwalniać pracownika przed upływem 
dwutygodniowego terminu, ale nie ma możliwości aby wstrzymać 
rozwiązanie umowy o pracę; 

 pracodawca musi posiadać oryginał wypowiedzenia podpisanego przez 
pracownika; 

 pracownik jest uprawniony zmienić zdanie w sprawie zwolnienia i cofnąć 
wypowiedzenie; 

 żadne okoliczności nie mogą stanowić podstawy dla odmowy 
pracownikowi rozwiązania umowy o pracę, w tym niezwrócenie mienia 
powierzonego pracownikowi, niespłacony kredyt i tak dalej. Te kwestie 
mogą być rozwiązane drogą sądową poprzez powództwo, ale nie mogą 
przeszkadzać zwolnieniu pracownika. 

Dwutygodniowy termin wypowiedzenia to jest minimalny okres, w jakim 
pracodawca musi być poinformowany o zwolnieniu. Wypowiedzenie może 
być złożone także wcześniej. 

Jeżeli pracownik i pracodawca wyrazili zgodę na rozwiązanie umowy o pracę 
przed upływem dwutygodniowego terminu, pracownik może się rozstać 
z firmą i wcześniej. 

Przestrzeganie przez pracownika dwutygodniowego terminu wypowiedzenia 
nie jest wymagane w przypadkach, kiedy rozwiązanie umowy spowodowane 
było brakiem możliwości kontynuowania przez niego pracy (rozpoczęcie 
studiów, przejście na emeryturę itp.), oraz w przypadku określonego 
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naruszenia przez pracodawcę prawa pracy, wewnętrznych regulaminów, 
postanowień umowy o pracę, zakładowych układów zbiorowych pracy. 
W takich przypadkach data rozwiązania stosunku pracy określana jest przez 
pracownika, a pracodawca zobowiązany jest do rozstania z podwładnym 
w terminie wskazanym przez pracownika w wypowiedzeniu. Warto przy tym 
wspomnieć, że w czasie trwania okresu próbnego termin wypowiedzenia 
umowy o pracę przez pracownika wynosi 3 dni. 

W przypadku, jeżeli wypowiedzenie umowy o pracę przez pracownika nie 
zawiera daty zakończenia stosunku pracy, pracodawca powinien rozstać się 
z pracownikiem nie wcześniej niż po upływie 2 tygodni od dnia złożenia 
wypowiedzenia. Rozwiązanie stosunku pracy wcześniej, przed upływem 
dwutygodniowego terminu, przy braku zgody na to pracownika, stanowi 
naruszenie kodeksu pracy. Należy jednak pamiętać, że również rozstanie 
z nim po upływie tego terminu także stanowi naruszenie kodeksu pracy. 

Wola pracodawcy. 

Warunki rozwiązania umowy o pracę przez pracodawcę są określone 
w artykule 81 kodeksu pracy i mogą być umownie podzielone na dwie grupy. 
Do jednej należą warunki nie związane z czynnościami pracownika, a do 
drugiej te, które są związane z działaniami pracownika i przyczyniła się do 
nich wina podwładnego. 

Przy zwolnieniu pracownika z każdego powodu, oprócz likwidacji organizacji 
lub zakończenia działalności przedsiębiorcy indywidualnego, nie jest 
dopuszczane rozstanie z podwładnym w trakcie czasowej jego niezdolności 
do pracy, czyli przebywania na zwolnieniu lekarskim oraz podczas urlopu. 

Ponadto należy uwzględnić, że zwolnienie pracownika z powodu 
kilkakrotnego lub pojedynczego rażącego naruszenia przez niego 
obowiązków pracowniczych, opuszczenie pracy bez usprawiedliwienia, 
stawienie się w pracy w stanie nietrzeźwości, popełnienie w pracy kradzieży, 
w innych przypadkach stanowi rodzaj odpowiedzialności porządkowej. 
Odpowiednio przy zwolnieniu pracownika przez pracodawcę koniecznie jest 
przestrzeganie trybu stosowania kary. Przede wszystkim, zanim pracodawca 
zastosuje karę porządkową (do zwolnienia), musi otrzymać od pracownika 
jego wyjaśnienia na piśmie. Jeśli takowych nie otrzyma, konieczne jest 
sporządzenie odpowiedniego dokumentu w tej sprawie. Ponadto, 
pracodawca musi ogłosić pracownikowi rozkaz (ros. ‘’приказ’’) o zwolnieniu 
w terminie 3 dni (nie wliczając dni nieobecności pracownika w pracy). 
Termin ten liczy się od dnia ogłoszenia takiej decyzji pracownikowi. 
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 ujawnienie zniknięcia mienia powierzonego pracownikowi na podstawie 
odrębnej umowy w formie pisemnej (umowy o pełnej odpowiedzialności 
majątkowej) lub za mienie otrzymane przez niego według dokumentu 
jednorazowego; 

 wyrządzenie szkody umyślnie; 

 wyrządzenie szkody w stanie nietrzeźwości; 

 wyrządzenie szkody w wyniku przestępstwa popełnionego przez 
pracownika ustalonego poprzez wydanie wyroku sądu; 

 wyrządzenie szkody w wyniku wykroczenia (prawo naruszenia 
administracyjnego) ustalonego przez właściwy organ państwowy; 

 za ujawnienie informacji poufnych; 

 wyrządzenie szkody nie przy pełnieniu swoich obowiązków służbowych. 

W praktyce są rozpowszechnione przypadki zawarcia z pracownikami 
umowy o pełnej odpowiedzialności majątkowej. Zawarcie takich umów jest 
dopuszczane z pracownikami pełnoletnimi, którzy bezpośrednio zajmują się 
obsługą lub korzystają się ze środków pieniężnych, kosztowności, innego 
majątku. 

W praktyce pracodawcy często szeroko traktują wykaz tych pracowników. 
Tymczasem wykaz ten oraz wzór umowy o pełnej odpowiedzialności 
majątkowej określone są w Postanowieniu Ministerstwa pracy z dnia 
31.12.2002 nr 85. Jest to lista zamknięta. 

Zawarcie umów o pełnej odpowiedzialności z osobami, które nie zajmują 
stanowisk i nie pełnią obowiązków określonych w wykazie Ministerstw pracy 
jest bezprawnie. 

W przypadku odmowy pracownika dotyczącej zawarcia umowy o pełniej 
odpowiedzialności materialnej – gdy obsługa mienia służbowego o znacznej 
wartości należy do jego obowiązków pracowniczych i było to uzgodnione 
przy przyjęciu go do pracy - taka odmowa może być uznana przez 
pracodawcę za niewywiązanie się przez pracownika z obowiązków 
służbowych. Wskutek tego możliwe jest rozwiązanie z tą osobą umowy 
o pracę na tej podstawie. 

We wzorze umowy o pełniej odpowiedzialności majątkowej mogą być 
wprowadzone zmiany, co potwierdza orzecznictwo. Ale oczywiście, takie 
modyfikacje nie mogą pogorszać warunków określonych przez 
ustawodawstwo. 
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4) Zasady zatrudnienia wyższej kadry menedżerskiej. Gwarancje. 

Kierownicy wyższego szczebla lub wyższa kadra menadżerska są kategorią 
pracowników, wobec których stosowana jest specyficzna procedura 
zatrudnienia. Chodzi o warunki umów o pracę, podstawy do ich rozwiązania, 
odpowiedzialność za wyrządzoną szkodę. Ta kategoria pracowników pełni 
szczególną rolę w działalności gospodarczej spółki, ich uprawnienia 
wpływają na wyniki spółki, jej sytuację finansową. 

Poniżej przedstawiamy wykaz stanowisk wyższej kadry menadżerskiej, 
wobec której rosyjskie prawo pracy ustanawia albo dopuszcza szczegółowe 
warunki pracy. Ta kategoria obejmuje kierownika spółki, jego zastępcę, 
głównego księgowego oraz członków wieloosobowego organu 
wykonawczego. 

Wobec kierownika spółki ustawodawstwo ustanawia: 

1. możliwość zawarcia umowy o pracę na czas określony w dokumentach 
założycielskich spółki lub za porozumieniem stron (art. 59, 275 kodeksu 
pracy); 

2. w ustawodawstwie lub w dokumentach założycielskich spółki może być 
przewidziana procedura poprzedzająca zawarciu umowy o pracę 
(konkurs, wybranie lub powołanie na stanowisko i inne); 

3. możliwość równoczesnej pracy u innego pracodawcy za zgodą 
upoważnionego organu podmiotu prawnego lub właściciela majątku 
organizacji, lub innej osoby (organu) upoważnionego przez właściciela; 

4. możliwość ustanowienia okresu próbnego do 6 miesięcy; 

5. obowiązek pracodawcy stosowania kary, w tym zwolnienia kierownika 
w przypadku potwierdzenia faktu naruszenia przez niego prawa pracy 
przy zawiadomieniu organu reprezentującego pracowników (art. 195 
kodeksu pracy); 

6. zakaz objęcia stanowisk w organach pełniących funkcje nadzorujące 
i kontroli w tej samej organizacji (art. 276 kodeksu pracy); 

7. miesięczny termin wypowiedzenia umowy o prace (art. 280 kodeksu 
pracy); 

8. dodatkowe podstawy rozwiązania umowy o pracę (art. 278 kodeksu 
pracy): 

 w związku z odwołaniem ze stanowiska kierownika spółki-dłużnika 
zgodnie z ustawodawstwem upadłościowym; 
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 w związku z podjęciem przez upoważniony organ podmiotu 
prawnego lub inny organ upoważniony przez właściciela uchwały 
o rozwiązaniu umowy o pracę; 

 na innej podstawie określonej w umowie o pracę; 

 ze względu na zmianę właściciela majątku spółki przy prywatyzacji 
przedsiębiorstwa, nacjonalizacji jego majątku, przekazania 
państwowych przedsiębiorstw do własności municypalnej, własność 
subiektu Federacji Rosyjskiej i na odwrót (art. 81 kodeksu pracy). 
Zmiana wspólników (akcjonariuszy spółek handlowych) nie stanowi 
przesłanki dla rozwiązania umowy o pracę na podstawie art. 81 ust.1 
pkt. 4 kodeksu pracy. 

 w przypadku podjęcia bezpodstawnej decyzji, która doprowadziła do 
naruszenia bezpieczeństwa mienia, bezpodstawnego korzystania 
z niego lub do wyrządzenia organizacji innej szkody (art. 81 pkt.9); 

 w przypadku jednorazowego rażącego naruszenia swoich 
obowiązków pracowniczych. Na tej podstawie mogą być zwolnione 
również kierownicy oddziałów i przedstawicielstw spółki; 

9. odpowiedzialność majątkowa za straty wyliczane na zasadach 
określonych w prawie cywilnym Federacji Rosyjskiej, w tym za utracone 
korzyści (art. 53.1 kodeksu Cywilnego, art. 44 ust.2 Ustawy o spółkach 
z o.o., art. 71 ust.2 Ustawy o spółkach akcyjnych, art. 277 kodeksu 
pracy). 

Wśród dodatkowych przesłanek do rozwiązania umowy o pracę 
z kierownikiem spółki największe zainteresowanie budzi prawo pracodawcy 
do określania w umowie o pracę innych podstaw do rozwiązania umowy 
o pracę (art. 278 kodeksu pracy). Te inne podstawy mogą mieć różny 
charakter i mogą być związane z działaniami kierownika, wynikami pracy 
spółki czy z innymi okolicznościami. 

W praktyce do innych warunków rozwiązania umowy o pracę odnoszą się: 

 nieosiągnięcie przez spółkę określonych ekonomicznych wyników za 
odpowiedni okres (na przykład, wskaźniku zysku netto, rentowności, 
dochodu, brak realizacji parametrów budżetu, produkcyjnego lub biznes 
planu, programu inwestycyjnego i tak dalej) lub pogorszenie istniejących 
wyników (zmniejszenie zysku, poniesienie strat); 
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Wobec wyższej kadry menadżerskiej spółek bez udziału skarbu państwa, 
wysokość „złotego spadochronu” jest nieograniczona. Jednak należy wziąć 
pod uwagę, że w niektórych przypadkach warunek umowy o pracę w części 
wysokości odprawy przysługującej w przypadku jej rozwiązania, może 
wymagać korporacyjnej zgody ze strony zgromadzenia (walnego) 
zgromadzenia wspólników lub rady dyrektorów. 

To może być konieczne, na przykład w przypadku, gdy umowa o pracę 
z uwzględnieniem odprawy będzie stanowiła dla spółki czynność istotną lub - 
niezależnie od wysokości odprawy- będzie uznawana za czynność, w której 
jest interes strony. 

5) Agencje pracy tymczasowej. 

Ostatnio jedną z rozpowszechnionych form praktyk na rynku pracy jest 
zatrudnienie tymczasowe (out-staffing). To czasowe zatrudnienie osób przez 
spółkę za wynagrodzeniem, ale bez nawiązania stosunków pracy. 

Obecnie szeroko stosowane są różne konstrukcje prawne podlegające 
zasadom prawa cywilnego, które pozwalają angażować personel do 
wykonania określonych zadań ale bez nawiązywania stosunków pracy. 
Z takimi osobami podpisywane są umowy o przekazaniu personelu, czy 
umowy o świadczeniu usług itp. 

Mimo tego, że w doktrynie oraz wśród specjalistów HR były debaty na temat 
legalności i etyki tej praktyki, sądy nie uznawały legalności umów tego 
rodzaju. 

Ustawodawca rosyjski wziął pod uwagę istniejące tendencje i zdecydował się 
uregulować wykorzystanie „zapożyczanej” pracy. Przyjął Federalną ustawę z 
dnia 05.05.2014 nr 116-FZ, która wprowadziła odpowiednie zmiany do 
kodeksu pracy. Jednak wprowadzone zmiany nie usunęły w pełni wszystkich 
wątpliwości prawnych dotyczących wykorzystania „pracy zapożyczanej”, 
ponieważ z jednej strony w kodeksie pracy taka praca jest zakazana, 
z drugiej– w kodeksie została uregulowana praca takich pracowników 
(tymczasowych). 

Zgodnie z art. 56.1 kodeksu pracy, którego tytuł brzmi „Zakaz pracy 
zapożyczanej”, pod pojęciem pracy zapożyczanej kryje się praca, którą 
wykonuje pracownik na zlecenie pracodawcy na rzecz oraz pod kontrolą 
osoby fizycznej bądź podmiotu prawnego, który nie jest pracodawcą 
w stosunku do danego pracownika. 
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cudzoziemiec jest osobą bez 
obywatelstwa i nie posiada 
paszportu. Cudzoziemiec uprawniony 
jest do podjęcia pracy wyłącznie w 
tym regionie, gdzie mu udzielono 
zezwolenia na zamieszkanie.  

Stałe zamieszkujący  Karta pobytu Karta pobytu jest wydawana na 
ustawowo określonym formularzu. 
Okres ważności karty wynosi 5 lat. 
Na wniosek posiadacza karty może 
być ona przedłużona na kolejne 5 lat. 
Cudzoziemcy posiadający ważną 
kartę pobytu są uprawnieni do 
podjęcia pracy w dowolnym regionie 
Rosji. 

Zgodnie z ustawodawstwem rosyjskim pracodawcą w odniesieniu do 
pracownika zagranicznego może być zarówno podmiot prawny jak i osoba 
fizyczna, w tym obywatel innego państwa zarejestrowany w Federacji 
Rosyjskiej jako przedsiębiorca indywidualny. 

Pracodawca może korzystać z pracy pracowników zagranicznych na 
podstawie zawartych z nimi umów o pracę. Ponadto z cudzoziemcem może 
być zawarta umowa cywilnoprawna na wykonanie prac (świadczenie usług), 
w której pracodawca będzie występować jako zamawiający. Jednak żeby 
zatrudnić cudzoziemca, pracodawca musi mieć do tego prawo.  

2) Zezwolenia na zatrudnienie cudzoziemców. 

Zgodnie z ogólną zasadą, na pracodawcę nakłada się obowiązek uzyskania 
zezwolenia na zatrudnienie cudzoziemców, a podjęcie pracy przez 
obcokrajowca w Federacji Rosyjskiej wymaga uzyskania przez niego 
zezwolenia na pracę lub patentu.  

Zezwolenie na pracę to dokument potwierdzający prawo obywatela 
zagranicznego, który przyjechał do Federacji Rosyjskiej w trybie 
wymagającym uzyskania wizy oraz prawo innych kategorii obywateli 
zagranicznych w przypadkach określonych w Ustawie, na czasowe 
wykonywanie działalności pracowniczej na terytorium Federacji Rosyjskiej. 
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 jest zatrudniony jako pracownik oddziału, spółki zależnej lub 
przedstawicielstwa w FR spółki zarejestrowanej w państwie, które 
wchodzi w skład Światowej Organizacji Handlu. 

Obcokrajowcy, dla których wjazd na terytorium Federacji Rosyjskiej wymaga 
uzyskania wizy, muszą uzyskać zezwolenie na pracę, aby następnie mogli 
podjąć legalną pracę na terytorium Federacji Rosyjskiej. 

Do wniosku o zezwolenie na pracę dołączane są dokumenty dotyczące 
cudzoziemca (kopia ważnego dokumentu podróży, zaświadczenia lekarskie 
oraz inne.) 

Decyzja o wydaniu cudzoziemcowi zezwolenia na pracę lub odmowa tego, 
zapada w terminie 10 dni kalendarzowych, licząc od dnia złożenia wszystkich 
niezbędnych dokumentów. Należy jednak zaznaczyć, że terminy mogą się 
różnić, np. dla pracowników wysokokwalifikowanych wspomniany termin 
wynosi 14 dni. 

Obcokrajowcy, dla których wjazd na terytorium Federacji Rosyjskiej nie 
wymaga uzyskania wizy, w celu legalnego podjęcia pracy na terytorium 
Federacji Rosyjskiej, muszą uzyskać patent. W tym przypadku zezwolenie na 
pracę nie jest wymagane. Patent jest bowiem dokumentem 
potwierdzającym prawo cudzoziemca na czasowe świadczenie pracy na 
terytorium określonego subiektu Federacji Rosyjskiej. 

Obywatele państw – członków Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej (Białoruś, 
Kazachstan, Armenia, Kirgistan), nie muszą ubiegać się o patent w celu 
legalnego podjęcia pracy na terytorium Federacji Rosyjskiej. Tą regułę 
zawiera art. 97 Umowy o Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej podpisanej 
w dniu 29.05.2014. 

Warto wiedzieć, że do legalnego pozyskiwania do pracy przebywających na 
terytorium Rosji pełnoletnich cudzoziemców posiadających patenty, mają 
prawo: 

 osoby prawne i indywidualni przedsiębiorcy lub prywatni notariusze, 
adwokaci, czy też inne osoby, których działalność zawodowa, zgodnie 
z prawem federalnym, podlega rejestracji państwowej i/lub 
licencjonowaniu; 

 obywatele Rosji – w celu spełnienia swoich osobistych, domowych 
i innych podobnych potrzeb, które nie są związane z wykonywaniem 
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przez pracodawcę lub zamawiającego pracę (usługę) działalnością 
gospodarczą. 

Aby cudzoziemiec mógł otrzymać patent, w terminie 30 dni kalendarzowych 
od dnia wjazdu do Rosji powinien zwrócić się osobiście lub poprzez 
upoważniony podmiot Federacji Rosyjskiej do terytorialnego organu 
Federalnej Służby Migracyjnej Rosji z wnioskiem o wydanie patentu. Do tego 
wniosku należy dołączyć:  

 dokument potwierdzający tożsamość, 

 kartę migracyjną ze wskazaniem pracy jako celu wizyty w Rosji 
i z adnotacją organu kontroli granicznej potwierdzającej wjazd danego 
cudzoziemca na teren Federacji Rosyjskiej lub z potwierdzeniem 
terytorialnego organu Federalnej Służby Migracyjnej Rosji o wydaniu 
danemu cudzoziemcowi wskazanej karty migracyjnej, 

 obowiązującą na terytorium Rosji na czas świadczenia przez danego 
cudzoziemca pracy umowę (polisę) dobrowolnego ubezpieczenia 
medycznego, 

 inne niezbędne dokumenty (w tym zaświadczenie lekarskie). 

Organy migracyjne w terminie 10 dni roboczych od dnia otrzymania od 
cudzoziemca wniosku o wydaniu patentu zobowiązane są do wydania 
patentu. Ten sam termin obowiązuje je na powiadomienie wnioskodawcy o 
odmowie wydania patentu. 

Dokument jest wydawany cudzoziemcowi na okres od jednego do dwunastu 
miesięcy. Okres obowiązywania patentu może być niejednokrotnie 
przedłużany na okres od 1 miesiąca, pod warunkiem, że łączny termin 
obowiązywania tego dokumentu (z uwzględnieniem przedłużeń), nie będzie 
dłuższy niż 12 miesięcy od daty wydania patentu.  

Cudzoziemiec nie jest uprawniony do świadczenia pracy poza granicami 
podmiotu Federacji Rosyjskiej, na terytorium którego został mu wydany 
patent. 

Cudzoziemiec ubiegając się o pozwolenie na pracę lub o patent, 
zobowiązany jest potwierdzić znajomość języka rosyjskiego, znajomość 
historii Rosji i podstaw ustawodawstwa Federacji Rosyjskiej stosownym 
certyfikatem lub dokumentem zatwierdzonym przez państwo 
potwierdzającym wykształcenie i/lub kwalifikacje (jeśli innego nie 
przewiduje umowa międzynarodowa zawarta przez Federację Rosyjską). 
Z tego obowiązku zwolnieni są wysoko wykwalifikowani specjaliści, 



119 

dziennikarze pracujący w środkach masowej informacji, emitowanych 
i wydawanych w językach obcych, oraz niektóre inne kategorie 
cudzoziemców.  

3) Specyfika zatrudnienia cudzoziemców. 

Stosunki pracy pomiędzy pracownikiem – obcokrajowcem a pracodawcą 
w Federacji Rosyjskiej regulowane są przez ogólne przepisy prawa pracy 
z zastrzeżeniem postanowień określonych w Dziale 50.1 kodeksu pracy. 

Pracownik zagraniczny może być zatrudniony na podstawie umowy o pracę 
dopiero po osiągnięciu przez niego lat 18. Z reguły z pracownikiem-
obcokrajowcem zawierana jest umowa na czas nieokreślony, za wyjątkiem 
ogólnych przypadków (art. 59 kodeksu pracy), w których możliwe jest 
zawarcie terminowej umowy o pracę. 

Pomimo ogólnych informacji wskazanych w art. 57 kodeksu pracy, umowa 
o pracę z cudzoziemcem powinna zawierać dane: 

 o zezwoleniu na pracę lub o patencie (w przypadku zawarcia umowy 
o pracę z pracownikiem czasowo przebywającym na terytorium Federacji 
Rosyjskiej). 

 o zezwoleniu na czasowe zamieszkanie w Federacji Rosyjskiej wydanym 
zgodnie z ustawodawstwem o statusie prawnym obywateli 
zagranicznych (w przypadku zawarcia umowy o pracę z cudzoziemcem 
czasowo zamieszkałym na ter. Federacji Rosyjskiej). 

 o karcie pobytu wydanej zgodnie z ustawodawstwem o statusie 
prawnym obywateli zagranicznych (w przypadku zawarcia umowy 
o pracę z cudzoziemcem stale zamieszkującym na terytorium Federacji 
Rosyjskiej). 

Dodatkowo w umowie o pracę należy zaznaczyć postanowienie dotyczące 
podstawy dla okazania takiemu pracownikowi pomocy medycznej w okresie 
obowiązywania umowy o pracę, w tym zaznaczyć dane polisy ubezpieczenia 
zdrowotnego.  

Pracownik zagraniczny ma obowiązek przedstawić pracodawcy wymienione 
powyżej dokumenty przy zawarciu umowy o pracę.  

Kolejną specyfiką zatrudnienia pracowników zagranicznych jest wykaz 
dodatkowych okoliczności skutkujących nie dopuszczeniem tych osób do 
pracy. Są to: 
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 zawieszenie lub wygaśnięcie zezwolenia na zatrudnienie pracowników 
zagranicznych, 

 upływ terminu ważności zezwolenia na pracę lub patentu, 

 upływ terminu ważności zezwolenia na czasowe zamieszkanie 
w Federacji Rosyjskiej, 

 upływ terminu ważności karty pobytu w Federacji Rosyjskiej, 

 wygaśnięcie polisy ubezpieczeniowej. 

Warunki rozwiązania umowy o pracę z zagranicznymi pracownikami również 
rządzą się specyficznymi uwarunkowaniami. Pomimo ogólnych warunków 
określonych dla obywateli Federacji Rosyjskiej, podstawę dla rozwiązania 
umowy o pracę z obcokrajowcem stanowią m.in.:  

 zawieszenie, wygaśnięcie, cofnięcie zezwolenia na zatrudnienie 
pracowników zagranicznych; 

 cofnięcie zezwolenia na prace lub patentu; 

 cofnięcie zezwolenia na czasowe zamieszkanie w Federacji Rosyjskiej; 

 cofnięcie karty pobytu (art. 327.6 kodeksu pracy). 

Oprócz ogólnych przypadków określonych w art. 178 kodeksu pracy, przy 
rozwiązaniu umowy o pracę z pracownikiem zagranicznym z powodu 
zawieszenia lub cofnięcia zezwolenia na zatrudnienie pracowników 
zagranicznych, przysługuje temu pracownikowi odprawa w wysokości 
dwutygodniowego przeciętnego wynagrodzenia. 

Pracodawca zatrudniający cudzoziemców, zobowiązany jest powiadomić 
właściwy względem miejsca wykonywania pracy przez cudzoziemca organ 
władzy wykonawczej do spraw migracji o zawarciu oraz rozwiązaniu umowy 
o pracę (lub umowy cywilnoprawnej) w terminie nie przekraczającym 3 dni 
od dnia zawarcia/ rozwiązania umowy o pracę. 

Zawiadomienie to może być dokonane w formie papierowej bądź 
elektronicznej. Forma oraz tryb złożenia zawiadomienia są określane przez 
właściwy organ władzy wykonawczej do spraw migracji. 

Po otrzymaniu zawiadomienia, organ dokonuje weryfikacji rejestracji 
pracodawcy w odpowiednich rejestrach państwowych. On też dokonuje 
wymiany informacji z odpowiednimi organami do spraw zatrudnienia oraz z 
urzędami skarbowymi w przedmiocie podjęcia pracy przez pracownika 
zagranicznego. 
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4) Realizacja prac przez pracowników zagranicznych na terenie Federacji 
Rosyjskiej. 

Zgodnie z art. 13 ust.4 pkt. 4 Ustawy, pracownicy zagraniczni, którzy są 
pracownikami zagranicznych podmiotów prawnych (producentów lub 
dostawców) oraz którzy wykonują prace instalacyjne (albo dokonują 
nadzoru nad pracami instalacyjnymi), pełnią obsługę serwisową lub 
gwarancyjną oraz pogwarancyjną naprawę dostarczonych do Federacji 
Rosyjskiej urządzeń technicznych, są zwolnieni z obowiązku uzyskania 
zezwolenia na pracę (lub patentu. Podmiot, w którym zamierzają oni 
świadczyć ww. usługi, nie ma obowiązku uzyskiwać zezwolenia na 
zatrudnienie cudzoziemców. 

Tacy pracownicy są uprawnieni do wykonywania prac w okresie legalności 
ich pobytu na terytorium Federacji Rosyjskiej np. w okresie ważności 
wydanej wizy. 

IV. OCHRONA WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ. 

1) Uwagi ogólne. 

Prawo własności intelektualnej zostało unormowane w części czwartej 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej z dnia 18 grudnia 2006 roku Nr 230-
FZ20 (dalej: Kodeks cywilny Federacji Rosyjskiej). W postanowieniach 
ogólnych tej ustawy zostały zawarte zagadnienia dotyczące praw 
majątkowych i niemajątkowych do rezultatów działalności intelektualnej lub 
oznaczeń indywidualizujących, możliwości rozporządzenia prawem 
majątkowym, w tym zagadnienia dotyczące umów przenoszących 
i licencyjnych, ochrony praw własności intelektualnej oraz 
odpowiedzialności z tytułu ich naruszenia. W części szczególnej zostały 
zawarte normy dotyczące praw autorskich, praw pokrewnych, prawa 
patentowego, praw do rezultatów sztucznego doboru, praw do topografii 
układów scalonych, praw do know-how, praw do oznaczeń 
indywidualizujących (w tym m.in. znaków towarowych i usługowych, 
oznaczeń geograficznych, firmy czy oznaczeń handlowych), prawo do 
technologii. 

Federacja Rosyjska jest również stroną umów międzynarodowych, 
regulujących zagadnienia prawa własności intelektualnej. Wśród nich należy 

                                                                 

20 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) от 18 декабря 2006 г. 230-
ФЗ 
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twórcy do oznaczenia rezultatu swoim imieniem, a także inne prawa 
osobiste. Odstąpienie od tych praw jest nieważne. Prawa osobiste są 
niezbywalne i nieprzenoszalne. Zatem w odróżnieniu od prawa 
majątkowego, prawami osobistymi podmiot tych praw nie może 
rozporządzać. 

Przepisy prawa rosyjskiego zawierają uregulowania odnoszące się do dwóch 
podstawowych sposobów rozporządzania prawem wyłącznym do obiektów 
własności intelektualnej, a mianowicie możliwość przeniesienia prawa 
wyłącznego (umowa przenosząca, często potocznie nazywana umową 
sprzedaży, na przykład, znaku towarowego) lub możliwość udzielenia prawa 
do korzystania z obiektu własności intelektualnej (umowa licencyjna).  

Umowa przenosząca prawo wyłączne powinna być sporządzona na piśmie 
pod rygorem nieważności. Na podstawie umowy przenoszącej prawo 
wyłączne prawo to przechodzi na nabywcę w pełnym zakresie, tj. na 
wszystkich polach eksploatacji. Jest to sytuacja inna niż w polskim prawie, 
gdyż zgodnie z prawem polskim w przypadku przeniesienia praw 
majątkowych obowiązuje zasada specyfikacji pól eksploatacji, tzn. 
przeniesienia praw majątkowych następuje tylko w zakresie tych pól 
eksploatacji, które zostały wskazane w umowie przenoszącej, natomiast 
zapisy o przeniesieniu praw majątkowych do obiektu własności 
intelektualnej na wszystkich polach eksploatacji (także tych, które mogą 
powstać w przyszłości), należy uznać za nieskuteczne na gruncie prawa 
polskiego. Dla polskich przedsiębiorców może to rodzić istotne utrudnienia, 
gdyż, kierując się zasada specyfikacji pól eksploatacji, mogą oni na gruncie 
prawa rosyjskiego zawrzeć umowę, która nie będzie spełniać wymogów 
właściwych dla umowy przenoszącej.  

Oczywiście, w praktyce obrotu w Rosji występują przypadki, gdy umowa 
zawiera warunki, zgodnie z którymi przeniesienie praw następuje w zakresie 
określonych tylko pól eksploatacji, albo przeniesienie tych praw ograniczone 
jest do określonego terytorium lub następuje na określony czas. Taka 
umowa, mimo iż nie jest umową przenoszącą w rozumieniu prawa 
rosyjskiego, przy spełnieniu innych warunków przewidzianych w prawie 
może być uznana za umowę licencyjną, tj. nieprzenoszącą prawa majątkowe, 
lecz stanowiącą podstawę uprawniającą nabywcę do korzystania 
z przedmiotu własności intelektualnej. Niezbędnym postanowieniem umowy 
przenoszącej jest postanowienie o wynagrodzeniu, tj. umowa przenosząca 
jest traktowana co do zasady jako umowa odpłatna. Przy czym w obrocie 
pomiędzy przedsiębiorcami nie opcji zawarcia umowy przenoszącej 
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nieodpłatnej. W razie braku postanowień dotyczących wynagrodzenia lub 
sposobu jego określenia umowa zgodnie z brzmieniem art. 1234 Kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej uważana jest za niezawartą. 

Umowa licencyjna to umowa, na podstawie której następuje udzielenie 
prawa do korzystania z obiektu własności intelektualnej. Istota tej umowy 
odpowiada uregulowanej w prawie polskim umowie licencyjnej, tj. umowie, 
przedmiotem której jest udzielenie prawa do korzystania na określonych 
w umowie polach eksploatacji. W prawie rosyjskim zatem w odniesieniu do 
tego rodzaju umów jest stosowana zasada specyfikacji pól eksploatacji. 
W interesie podmiotu udzielającego prawa do korzystania (licencjodawcy) 
umowa taka powinna określać także zakres korzystania – zarówno 
terytorialny, jak i czasowy. W przeciwnym wypadku do warunków 
umownych będą stosowane odpowiednie przepisy ustawy. Zgodnie z ogólna 
regułą w razie braku odpowiednich postanowień odnośnie do czasu 
korzystania z obiektu własności intelektualnej przyjmuje się, iż umowa 
została zawarta na okres 5 lat. Natomiast odnośnie do postanowień 
dotyczących terytorium, to w braku zawarcia odpowiednich postanowień 
w umowie, uważa się, iż prawo licencjobiorcy rozciąga się na całym 
terytorium Federacji Rosyjskiej. Zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego 
Federacji Rosyjskiej dla umów licencyjnych przewidziano wymóg zachowania 
formy pisemnej pod rygorem nieważności, chyba że co innego wynika 
z przepisów samego kodeksu. Podobnie jak w przypadku umów 
przenoszących, jednym z istotnych postanowieniem umowy licencyjnej jest 
postanowienie o wynagrodzeniu, na tej podstawie należy zawrzeć w umowie 
postanowienia wprost określające wynagrodzenie lub umożliwiające jego 
ustalenie w przyszłości.  

Na podstawie przepisów prawa rosyjskiego możemy wyróżnić licencję 
niewyłączną (zwykłą) oraz licencję wyłączną. Na podstawie umowy 
licencyjnej niewyłącznej (zwykłej), następuje udzielenie prawa do 
korzystania z obiektu własności intelektualnej z zachowaniem przez 
licencjodawcę możliwości udzielenia prawa do korzystania także innym 
podmiotom niż licencjobiorca. Na podstawie umowy licencyjnej wyłącznej 
następuje udzielenie prawa do korzystania z obiektu własności 
intelektualnej bez zachowania przez licencjodawcę prawa do udzielenia 
licencji innym niż licencjobiorca podmiotom. Art. 1236 ust. 2 Kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej stanowi, iż jeżeli umowa licencyjna nie 
stanowi inaczej, to umowa ta jest umową licencyjną niewyłączną (zwykłą). 
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Przepisy Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej przewidują również 
możliwość udzielenia dalszych licencji, tj. udzielenia przez licencjobiorcę 
prawa do korzystania innemu podmiotowi. Zgodnie z postanowieniami 
art. 1238 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej na podstawie pisemnej 
zgody licencjodawcy licencjobiorca może w ramach umowy udzielić prawa 
do korzystania z obiektu własności intelektualnej. Udzielenie prawa do 
korzystania może dotyczyć tylko tych pól eksploatacji, w ramach których 
udzielone zostało prawo do korzystania pierwszemu licencjobiorcy. Dalsza 
umowa licencyjna zawarta przez licencjobiorcę z osobą trzecią nie może być 
zawarta na okres dłuższy niż pierwsza umowa licencyjna. W przypadku, gdy 
kolejna umowa licencyjna została zawarta na okres dłuższy niż pierwsza, 
uważa się ją za zawartą na okres, na jaki została zawarta pierwsza umowa 
licencyjna.  

2) Prawo autorskie 

Zgodnie z art. 70 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej przez prawa 
autorskie rozumie się prawa intelektualne do utworów naukowych, 
literackich i artystycznych. Twórcy utworu przysługuje prawo wyłączne do 
utworu (prawo majątkowe), prawo do autorstwa utworu, prawo do 
oznaczenia utworu swoim imieniem, prawo do integralności utworu, prawo 
do udostępnienia utworu publiczności, a ponadto w przypadkach 
przewidzianych w przepisach prawnych twórcy utworu mogą przysługiwać 
również inne prawa, w tym takie jak: prawo do wynagrodzenia za tzw. utwór 
pracowniczy, prawo odstąpienia, tzw. prawo podążania (Droit de suite), 
prawo dostępu do utworu. 

Przez prawo autorstwa uważa się prawo do uznawania się za twórcę 
utworu. Natomiast prawo do oznaczenia utworu to prawo do oznaczenia 
utworu swoim imieniem i nazwiskiem lub pseudonimem albo do 
udostępniania utworu anonimowo. Prawa te zaliczane do praw autorskich 
osobistych, są niezbywalne i nieprzenaszalne, nawet w przypadku 
przeniesienia prawa wyłącznego (majątkowego) do utworu. Prawo do 
integralności utworu, to prawo zgodnie z którym bez zgody twórcy nie jest 
dopuszczalne wniesienie do jego utworu zmian, skrótów lub uzupełnień, 
ilustracji, przedmowy, posłowia, komentarzy lub jakichkolwiek wyjaśnień. 
Prawo do udostępnienia utworu publiczności to prawo twórcy do 
dokonania czynności lub wyrażenia zgody na dokonanie czynności, w wyniku 
których utwór staje się dostępny dla publiczności, w drodze jego 
opublikowania, publicznego pokazu, publicznego wykonania, nadawania 
radiowego lub telewizyjnego drogą satelitarną lub kablową. Prawo 
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odstąpienia daje twórcy możliwość odstąpić od uprzednio podjętej decyzji 
o udostępnieniu utworu publiczności, pod warunkiem zwrotu osobie, której 
zbyto prawo wyłączne do utworu lub której udzielono prawa do korzystania 
z utworu poniesionych z tego tytułu strat. Jeżeli utwór opublikowano, to 
twórca powinien podać informację o odstąpieniu od udostępnienia utworu 
do wiadomości publicznej. Należy jednak mieć na uwadze, iż przepisy te nie 
odnoszą się do programów komputerowych, czy utworów pracowniczych. 
Prawo podążania (w polskiej nomenklaturze znane bardziej w pojęciu 
francuskim – Droit de suite) - to zgodnie z prawem rosyjskim prawo autora 
utworu artystycznego do wynagrodzenia w formie procentów od ceny 
odsprzedaży oryginału utworu, w której pośrednikiem jest osoba prawna lub 
przedsiębiorca indywidualny (w szczególności, galeria, salon sztuki, dom 
aukcyjny, sklep). Wysokość procentów oraz tryb i warunki ich wypłaty 
określane są przez Rząd Federacji Rosyjskiej. Prawo to jest niezbywalne, lecz 
może przejść na spadkobierców twórcy na skutek dziedziczenia i na czas 
trwania prawa wyłącznego (majątkowego) do utworu. Prawo dostępu - to 
z kolei prawo, na podstawie którego twórca może zwrócić się do właściciela 
oryginału utworu o udostępnienie mu tego utworu w celu dokonania 
reprodukcji tego utworu. Jednak w tym przypadku na podstawie art. 1292 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej twórca nie może żądać od 
właściciela oryginału utworu dostarczenia mu tego utworu. 

Prawo wyłączne do utworu - to prawo majątkowe, na podstawie którego 
uprawniony – twórca lub inny uprawiony – może korzystać z utworu według 
własnego uznania, w dowolnej formie i w dowolny sposób, niesprzeczny 
z ustawą. Z kolei art. 1270 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej, 
regulujący pojęcie prawa wyłącznego do utworu, w pkt. 2 zawiera otwarty 
katalog możliwych form korzystania z utworu, np. reprodukcja utworu, 
rozpowszechnienie utworu w drodze sprzedaży oryginału lub egzemplarzy 
utworu, import oryginału utworu lub jego egzemplarzy w celu 
rozpowszechnienia utworu i inne. Prawo wyłączne do utworu trwa przez 
cały okres życia twórcy i siedemdziesiąt lat po jego śmierci, licząc od 
1 stycznia roku następującego po roku, w którym twórca zmarł. Jeżeli utwór 
był rezultatem pracy twórczej kilku osób, czyli w przypadku współautorstwa, 
prawo wyłączne do utworu trwa przez okres życia autora, który przeżył 
pozostałych współautorów, i siedemdziesiąt lat, licząc od 1 stycznia roku 
następującego po roku jego śmierci. W przypadku utworu, udostępnionego 
anonimowo lub pod pseudonimem, czas trwania prawa wyłącznego wynosi 
siedemdziesiąt lat licząc od 1 stycznia roku następującego po roku, w którym 
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utwór został udostępniony. Jeżeli jednak w tym czasie osoba twórcy zostanie 
ujawniona albo nie będzie wątpliwości co do jego osoby, wówczas czas 
trwania prawa wyłącznego do utworu ustaje po okresie siedemdziesięciu lat 
od śmierci twórcy. Jeżeli utwór został udostępniony po śmierci twórcy, to 
czas trwania prawa wyłącznego do utworu, ustaje po siedemdziesięciu 
latach liczonych od 1 stycznia roku następującego po roku, w którym utwór 
został udostępniony, pod warunkiem że udostępnienie nastąpiło w ciągu 
siedemdziesięciu lat od śmieci twórcy. Ponadto należy wskazać, iż art. 1281 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej zawiera również inne postanowienia 
regulujące wyjątki przy obliczanie czasu trwania prawa wyłącznego np. 
w przypadku twórców, którzy byli represjonowani. 

Prawo wyłączne do utworów naukowych, literackich i artystycznych 
obejmujące: 

 utwory opublikowane na terytorium Federacji Rosyjskiej lub nie 
oblikowanie, ale znajdujące się w jakiekolwiek obiektywnej formie na 
terytorium Federacji Rosyjskiej – przysługuje twórcy (jego następcy 
prawnemu) niezależnie od jego obywatelstwa; 

 utwory opublikowane poza granicami terytorium Federacji Rosyjskiej lub 
nie opublikowane, ale znajdujące się w jakiekolwiek obiektywnej formie 
za granicami terytorium Federacji Rosyjskiej – przysługuje twórcy 
będącemu obywatelem Federacji Rosyjskiej (jego następcy prawnemu); 

 utwory opublikowane poza granicami terytorium Federacji Rosyjskiej lub 
nie opublikowane, ale znajdujące się w jakiekolwiek obiektywnej formie 
poza granicami terytorium Federacji Rosyjskiej – przysługuje na 
terytorium Federacji Rosyjskiej twórcy (jego następcy prawnemu), 
będącemu obywatelem innego państwa i osobom bez obywatelstwa na 
podstawie umów międzynarodowych, których stroną jest Federacja 
Rosyjska. 

W przypadku udzielenia na terytorium Federacji Rosyjskiej ochrony 
utworowi na podstawie umów międzynarodowych, których stroną jest 
Federacja Rosyjska, twórca utworu lub inny podmiot pierwotnie uprawniony 
do utworu określany jest zgodnie z przepisami prawa państwa, na którego 
terytorium miało miejsce zdarzenia prawne, będące podstawą do powstania 
praw autorskich. 

Udzielenie ochrony prawnej na terytorium Federacji Rosyjskiej utworom na 
podstawie umów międzynarodowych, których stroną jest Federacja 
Rosyjska, następuje w stosunku do utworów, które nie przeszły do domeny 
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publicznej w państwie pochodzenia utworu, w wyniku ustania 
ustanowionego w tym państwie czasu trwania prawa wyłącznego do tego 
utworu lub które nie przeszły do domeny publicznej w Federacji Rosyjskiej 
w wyniku ustania prawa wyłącznego do tych utworów zgodnie z przepisami 
prawa rosyjskiego. Natomiast w przypadku udzielania ochrony utworom na 
podstawie umów międzynarodowych, których stroną jest Federacja 
Rosyjska, czas trwania prawa wyłącznego do tych utworów na terytorium 
Federacji Rosyjskiej nie może przekroczyć terminu obowiązywania prawa 
wyłącznego ustanowionego w państwie pochodzenia utworu.  

Przedmiotem praw autorskich są utwory naukowe, literackie i artystyczne 
niezależnie od istoty i przeznaczenia utworu, a także sposobu jego 
wyrażenia, w tym:  

 utwory literackie; 

 utwory dramatyczne i muzyczno-dramatyczne, scenariusze; 

 utwory choreograficzne i pantomimy; 

 utwory muzyczne z tekstem lub bez tekstu; 

 utwory audiowizualne; 

 utwory malarskie, rzeźbiarskie, graficzne, designerskie, powieści 
graficzne, komiksy i inne utwory artystyczne; 

 utwory sztuki dekoracyjno-użytkowej i scenograficznej; 

 utwory architektoniczne, urbanistyczne i z zakresu projektowania 
ogrodów, w tym także w formie projektów, rysunków, ilustracji i modeli; 

 utwory fotograficzne i utwory, uzyskane sposobami analogicznymi do 
fotografii; 

 mapy geograficzne, geologiczne i inne plany, szkice i wyroby plastyczne 
z zakresu geografii, topografii i innych nauk; 

 przedmiotem praw autorskich są również programy komputerowe, które 
podlegają ochronie analogicznej jak utwory literackie; 

 i inne utwory. 

Przedmiotami praw autorskich są również: 

 utworu pochodne (zależne), tj. utwory, które stanowią opracowanie 
innego utworu; 

 utwory zbiorowe, tj. utwory, które z uwagi na przyjęty w nich dobór lub 
układ materiałów stanowią rezultat pracy twórczej. 
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cywilnego Federacji Rosyjskiej stanowi, że jeżeli pracodawca w powyższym 
terminie rozpocznie korzystanie z utworu pracowniczego lub przeniesie 
prawo wyłączne do utworu na inną osobę, twórca – pracownik ma prawo do 
uzyskania z tego tytułu stosownego wynagrodzenia. Twórca – pracownik 
uzyskuje prawo do wynagrodzenia także wówczas, gdy pracodawca podjął 
decyzję o zachowaniu utworu pracowniczego w poufności i z tego powodu 
nie rozpoczął korzystania z utworu w przewidzianym okresie. 
Wynagrodzenie twórcy – pracownika, tj. jego wysokość oraz warunki i tryb 
zapłaty, następuje zgodnie z postanowieniami umowy o pracę, 
a w przypadku sporu pomiędzy pracownikiem i pracodawcą – ustalane jest 
przez sąd. W przypadku, gdy z umowy o pracę lub umowy cywilno-prawnej 
pomiędzy pracodawcą i twórcą wynika, że prawo wyłączne do utworu 
pracowniczego przysługuje twórcy, to pracodawca ma prawo korzystać 
z tego utworu w sposób zgodny z celem polecenia służbowego i w zakresie 
wynikającym z tego polecenia, a także udostępnić publicznie ten utwór, 
jeżeli umowa między nim i twórcą – pracownikiem, nie stanowi inaczej. 

3) Prawa pokrewne. 

Obok praw autorskich należy wyróżnić także tzw. prawa pokrewne. Zgodnie 
z art. 1303 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej prawa intelektualne do 
rezultatów wykonań, fonogramów, do nadań radiowych lub telewizyjnych 
drogą satelitarną lub kablową, do treści baz danych oraz do utworów 
naukowych, literackich i artystycznych upublicznionych po ich przejściu do 
domeny publicznej (tj. gdy czas obowiązywania prawa wyłącznego do nich 
wygasł) stanowią prawa pokrewne z prawami aktorskim. 

Zgodnie z art. 1304 pkt. 2 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej do 
powstania, wykonywania i ochrony praw pokrewnych w Rosji nie jest 
wymagana rejestracja przedmiotu tych praw lub dokonanie innych 
formalności. Ponadto ochrona przedmiotów praw pokrewnych na 
terytorium Federacji Rosyjskiej na podstawie umów międzynarodowych, 
których stroną jest Federacja Rosyjska, udzielana jest w stosunku do 
wykonań artystycznych, fonogramów, wydań, które nie przeszły do domeny 
publicznej w państwie ich pochodzenia, a także które nie stały się częścią 
domeny publicznej w Federacji Rosyjskiej, zgodnie z postanowieniami 
przepisów prawa rosyjskiego. 

Podmiot prawa wyłącznego do wykonań (np. wykonań artystów 
wykonawców, spektakli reżyserskich), fonogramów, nadań radiowych lub 
telewizyjnych drogą satelitarną lub kablową, do treści baz danych oraz do 
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pierwszych wydań utworów naukowych, literackich i artystycznych 
upublicznionych po tym jak przeszły do domeny publicznej, może 
rozporządzać swoim prawem wyłącznym. W konsekwencji, na podstawie 
umowy przenoszącej wykonawca, producent fonogramu, organizacja 
zajmująca się nadawaniem radiowym lub telewizyjnym drogą satelitarną lub 
kablową, wydawca utworu naukowego, literackiego i artystycznego albo 
inny uprawniony przenosi lub zobowiązuje się przenieść swoje prawo 
wyłączne do przedmiotu praw pokrewnych – w pełnym zakresie – na inną 
osobę. Z kolei na podstawie umowy licencyjnej, powyższe podmioty praw 
pokrewnych (licencjodawcy) udzielają lub zobowiązują się udzielić drugiej 
stronie umowy (licencjobiorcy) prawa do korzystania z przedmiotów praw 
pokrewnych.  

Przez wykonawcę prawo rosyjskie rozumie artystę wykonawcę, np. aktora, 
piosenkarza, muzyka, tancerza lub inną osobę, która odgrywa rolę, 
odczytuje, recytuje, śpiewa, gra na instrumencie muzycznym lub inny sposób 
uczestniczy w wykonaniu utworu literackiego, artystycznego, czy należącego 
do twórczości narodowej, twórczości estradowej, cyrkowej i innych, a także 
reżysera spektaklu, np. teatralnego, cyrkowego lub innego widowiska 
teatralnego oraz dyrygenta. Zgodnie z art. 1315 Kodeksu cywilnego Federacji 
Rosyjskiej wykonawcy przysługuje prawo wyłączne do wykonania, prawo 
autorstwa, prawo do oznaczenia wykonania swoim imieniem i nazwiskiem 
(pseudonimem), prawo do zachowania integralności wykonania.  

Prawo wyłączne do wykonania trwa przez okres całego życia wykonawcy, 
lecz nie mniej niż pięćdziesiąt lat licząc od 1 stycznia roku następującego po 
roku, w którym nastąpiło wykonanie albo zapis wykonania lub transmisja 
wykonania drogą satelitarną lub kablową. Ponadto przepis art. 1318 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej zawiera postanowienia szczególne 
dotyczące czasu trwania prawa wyłącznego do wykonania, np. w przypadku, 
gdy wykonawca był represjonowany lub był uczestnikiem Wielkiej Wojny 
Ojczyźnianej. Prawo wyłączne do wykonania przysługuje na terytorium 
Federacji Rosyjskiej zgodnie z art. 1321 Kodeksu cywilnego Federacji 
Rosyjskiej, gdy:  

 wykonawca jest obywatelem Federacji Rosyjskiej; 

 wykonanie po raz pierwszy nastąpiło na terytorium Federacji Rosyjskiej; 

 wykonanie zapisane zostało na fonogramie, do którego prawo wyłączne 
przysługuje na terytorium Federacji Rosyjskiej, na podstawie prawa 
rosyjskiego; 
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 wykonanie nie zostało zapisane na fonogramie, lecz zostało 
zamieszczone w nadaniu radiowym lub telewizyjnym drogą satelitarną 
lub kablową, które podlega ochronie na podstawie prawa rosyjskiego.  

  w innych przypadkach przewidzianych w postanowieniach umów 
międzynarodowych, których stroną jest Federacja Rosyjska. 

Producentem fonogramu zgodnie z prawem rosyjskim jest osoba, która 
podejmuje inicjatywę i ponosi odpowiedzialność za pierwsze utrwalenie 
dźwięków wykonania lub innych dźwięków albo ich reprezentacji. W braku 
innych podstaw istnieje domniemanie, że producentem fonogramu jest 
osoba, której imię i nazwisko lub nazwa wskazana została na egzemplarzu 
fonogramu lub jego opakowaniu. Zgodnie z postanowieniami kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej producentowi fonogramu przysługuje:  

1. prawo wyłączne do fonogramu; 

2. prawo do oznaczenia egzemplarzy fonogramu lub na opakowaniu 
egzemplarza; 

3. prawo do zachowania integralności fonogramu; 

4. prawo do publicznego udostępnienia fonogramu, tj. po raz pierwszy 
udostępnia fonogramu, tak że jest on dostępny dla wszystkich, w wyniku 
jego opublikowania, pokazu publicznego, wykonania publicznego, 
nadania w radiu lub telewizji drogą satelitarną lub kablową albo w inny 
sposób. Prawo wyłączne do fonogramu trwa przez okres pięćdziesięciu 
lat, licząc od 1 stycznia roku następującego po roku, w którym dokonano 
utrwalenia. W przypadku, gdy fonogram został udostępniony publicznie, 
prawo wyłączne trwa przez pięćdziesiąt lat, licząc od 1 stycznia roku 
następującego po roku, w którym fonogram został udostępniony pod 
warunkiem, że fonogram był udostępniony w ciągu pięćdziesięciu lat od 
dokonania utrwalenia.  

5. Prawo wyłączne do fonogramu przysługuje na terytorium Federacji 
Rosyjskiej, zgodnie z art. 1321 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej, 
gdy:  

 producentem fonogramu jest rosyjska osoba fizyczna lub rosyjska 
osobą prawna; 

 fonogram był udostępniony publiczne lub jego egzemplarze były po 
raz pierwszy publicznie rozpowszechniane na terytorium Federacji 
Rosyjskiej.  
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 w innych przypadkach przewidzianych w przepisach umów 
międzynarodowych, których stroną jest Federacja Rosyjska.  

Organizacja nadawcza - to zgodnie z przepisami prawa rosyjskiego osoba 
prawna zajmująca się określeniem samodzielnym treści radiowych 
i telewizyjnych programów oraz nadawaniem, w tym za pomocą 
pośredników, tych programów drogą satelitarną lub kablową (zestawienie 
dźwięków i (lub) obrazów, a także ich reprezentacji). Prawo wyłączne do 
nadań obowiązuje w okresie pięćdziesięciu lat, licząc od 1 stycznia roku 
następującego po roku, w którym miało miejsce nadanie radiowe lub 
telewizyjne drogą satelitarną lub kablową. Prawo wyłączne do nadań 
przysługuje na terytorium Federacji Rosyjskiej, jeżeli organizacja nadawcza 
ma swoją siedzibę na terytorium Federacji Rosyjskiej i nadaje za pomocą 
nadajników rozmieszczonych na terytorium Federacji Rosyjskiej. Jak również 
w innych przypadkach przewidzianych w umowach międzynarodowych, 
których stroną jest Federacja Rosyjska.  

Przez autora bazy danych prawo rosyjskie rozumie osobę, organizującą 
utworzenie bazy danych i prace w zakresie zebrania, przetworzenia 
i umiejscowieniu składających się na nią materiałów. W braku innych 
dowodów za autora bazy danych uważa się osobę fizyczną lub osobę 
prawną, której imię i nazwisko lub nazwa są wskazane na egzemplarzu bazy 
danych lub na jego opakowaniu. Twórcy bazy danych przysługuje prawo 
wyłączne, prawo do oznaczenia swoim imieniem i nazwiskiem (nazwą) 
egzemplarza bazy danych lub na opakowaniach tych egzemplarzy. Prawo 
wyłączne do bazy danych powstaje w chwili zakończenia jej utworzenia 
i trwa przez okres piętnastu lat, licząc od 1 stycznia roku następującego po 
roku jej utworzenia. Czas trwania prawa wyłącznego do bazy danych ulega 
wznowieniu po każdej aktualizacji bazy danych. Prawo wyłączne do bazy 
danych przysługuje na terytorium Federacji Rosyjskiej zgonie 
z postanowieniami art. 1336 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej, gdy:  

 autor bazy danych jest rosyjską osobą fizyczną lub rosyjską osobą 
prawną; 

 autor bazy danych jest obywatelem innego państwa lub zagraniczną 
osobą prawną pod warunkiem, że zgodnie z prawem tego państwa 
udzielana jest ochrona na jego terytorium dla baz danych, których 
twórcami są obywatele Federacji Rosyjskiej lub rosyjskie osoby prawne.  

 w innych przypadkach, przewidzianych w umowach międzynarodowych, 
których stroną jest Federacja Rosyjska.  
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Przez wydawcę prawo rosyjskie rozumie osobę fizyczną, która zgodnie 
z prawem udostępniła publiczne lub zajmowała się udostępnianiem 
publicznie utworów naukowych, literackich i artystycznych, uprzednio nie 
udostępnionych i które przeszły do domeny publicznej albo które stanowiły 
część domeny publicznej w związku z tym, że nie podlegał ochronie na 
podstawie przepisów prawa. Wydawcy przysługuje: 

 prawo wyłączne wydawcy do wydanego przez niego utworu,  

 prawo do oznaczenia egzemplarzy wydanego utworu i w innych 
przypadkach korzystania z wydanego utworu, w tym także dotyczących 
jego tłumaczenia lub innego opracowania tego utworu.  

Prawo wyłączne wydawcy powstaje w chwili udostępnienia publicznego 
utworu i trwa przez okres dwudziestu pięciu lat, licząc od 1 stycznia roku 
następującego po roku udostępnienia. Zgodnie z art. 1341 Kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej prawo wyłączne wydawcy obejmuje na 
terytorium Federacji Rosyjskiej utwory: 

 udostępnione publicznie na terytorium Federacji Rosyjskiej, niezależnie 
od obywatelstwa wydawcy; 

 udostępnione publicznie poza terytorium Federacji Rosyjskiej, jeżeli 
nadawca był obywatelem Federacji Rosyjskiej; 

 udostępnione publicznie poza terytorium Federacji Rosyjskiej, przez 
obywatela innego państwa (bezpaństwowca), pod warunkiem, że prawo 
państwa, w którym dokonano udostępnienia publicznego, obejmuje 
ochroną prawną prawo wyłączne wydawcy – obywatela Federacji 
Rosyjskiej.  

 w innych przypadkach przewidzianych w umowach międzynarodowych, 
których stroną jest Federacja Rosyjska.  

4) Prawo własności przemysłowej 

Zgodnie z prawem rosyjskim prawa patentowe - to prawa intelektualne do 
wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego. Terminologia oraz 
istota uprawnień w rosyjskim prawie własności przemysłowej różni się od 
terminologii i zakresu ochrony praw uprawnionego przyjętych w prawie 
polskim, zgodnie z którym w stosunku do wzoru użytkowego udziela się 
prawa ochronnego na wzór użytkowy, natomiast w stosunku do wzoru 
przemysłowego udziela się prawa z rejestracji tego wzoru. Z uwagi na 
charakter niniejszej publikacji w dalszej części niniejszego działu posługiwać 
się będziemy pojęciami przyjętymi przez ustawodawcę rosyjskiego. Jak 
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zatem stanowią przepisy prawa rosyjskiego, twórcy wynalazku, wzoru 
użytkowego lub wzoru przemysłowego przysługuje prawo wyłączne 
(majątkowe) oraz prawo autorstwa, a ponadto – w przypadkach 
przewidzianych w przepisach – twórcy przysługują również inne prawa, 
w tym prawo do uzyskania patentu, czy prawo do otrzymania 
wynagrodzenia z tytułu korzystania z wynalazku, wzoru użytkowego lub 
wzoru przemysłowego. Przez twórcę wynalazku, wzoru użytkowego lub 
wzoru przemysłowego prawo rosyjskie rozumie osobę, w wyniku pracy 
twórczej której dokonano wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru 
przemysłowego. Art. 1347 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej 
wprowadza podlegające obaleniu domniemanie, zgodnie z którym osoba 
wskazana jako twórca we wniosku o udzielenie patentu uważana jest za 
twórcę wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego. 

Prawa wyłączne do wynalazku, wzoru użytkowego oraz wzoru 
przemysłowego przysługują na terytorium Federacji Rosyjskiej, jeżeli 
posiadają patent, wydany przez właściwe organy federalne ds. własności 
intelektualnej, lub patent uznawany na terytorium Federacji Rosyjskiej 
zgodnie z międzynarodowymi umowami, których jest ona stroną. Art. 1350 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej stanowi, że ochronie prawnej 
podlega wynalazek będący rozwiązaniem technicznym w jakiejkolwiek 
dziedzinie, dotyczącym produktu (w szczególności, urządzenia, substancje, 
szczepy mikroorganizmów, kultury komórkowe roślinne lub zwierzęce) lub 
dotyczące rozwiązań (tj. procesów dokonywania czynności z obiektem 
materialnym za pomocą materialnych środków). Rosyjski kodeks cywilny 
stanowi, iż udzielenie ochrony prawnej wynalazkowi jest możliwe wówczas, 
gdy jest on nowy, posiada poziom wynalazczy i nadaje się do przemysłowego 
zastosowania. Wynalazkami nie są: odkrycia, teorie naukowe i wzory 
matematyczne, rozwiązania dotyczące tylko wyglądu zewnętrznego 
produktu, zaprojektowane dla potrzeb estetycznych, zasady i metody 
dotyczące działalności intelektualnej lub gospodarczej oraz gry, programy 
komputerowe, rozwiązania, które ograniczają się do przedstawienia 
informacji.  

Przez wzór użytkowy w prawie rosyjskim rozumie się rozwiązanie 
techniczne dotyczącej urządzenia. Ochrona prawna wzoru użytkowego jest 
udzielana pod warunkiem, jeżeli jest on nowy i nadaje się do zastosowania 
w przemyśle. Nie udziela się ochrony prawnej wzoru użytkowego 
rozwiązaniom, odnoszącym się tylko do zewnętrznego wyglądu produktu 
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i stworzonego tylko dla potrzeb estetycznych oraz topografiom układów 
scalonych. 

Jako wzór przemysłowy ochronie prawnej podlega artystyczno-
konstrukcyjne rozwiązanie dla wytworu przemysłowego lub rzemieślniczego, 
określające jego wygląd zewnętrzny. Ochrona prawna wzoru przemysłowego 
przysługuje pod warunkiem, gdy jest on nowy i oryginalny. Do istotnych 
elementów wzoru przemysłowego należą te elementy, które określają cechy 
estetyczne i funkcjonalne zewnętrznego wyglądu wytworu, w szczególności 
kształt, konfiguracja, ornamentacja, kolorystyka. Ochrona prawna wzoru 
przemysłowego nie jest udzielana rozwiązaniom wynikającym wyłącznie 
z funkcji technicznych produktu, obiektom architektonicznym (z wyjątkiem 
małych form architektonicznych), przemysłowym, hydraulicznym lub innym 
stałym konstrukcjom, przedmiotom o nietrwałej formie, złożonym 
z ciekłych, gazowych, sypkich i innych podobnych substancji. 

Zgodnie z prawem rosyjskim, prawo wyłączne do wynalazku, wzoru 
użytkowego lub wzoru przemysłowego przysługuje i podlega ochronie pod 
warunkiem dokonania państwowej rejestracji danego wynalazku, wzoru 
użytkowego lub wzoru przemysłowego, na podstawie której właściwy organ 
udziela patentu na wynalazek, wzór użytkowy lub wzór przemysłowy. 
Zgodnie z postanowieniami rosyjskiego kodeksu cywilnego patent 
potwierdza pierwszeństwo dokonania wynalazku, wzoru użytkowego lub 
wzoru przemysłowego, ich autorstwo i przynależność prawa wyłącznego do 
nich. Prawo do uzyskania patentu na wynalazek, wzór użytkowy lub wzór 
przemysłowy, pierwotnie przysługuje twórcy ww. rezultatów działalności 
intelektualnej. Prawo to może przejść lub być zbyte innej osobie 
w przypadkach przewidzianych w prawie, w tym w drodze sukcesji (czyli 
wstąpienie jednej osoby w ogół praw i obowiązków drugiej), na podstawie 
umowy cywilnoprawnej lub na podstawie umowy o pracę, tj. w ramach 
stosunku pracy. Umowa zbycia prawa do uzyskania patentu na wynalazek, 
wzór użytkowy lub wzór przemysłowy powinna być zawarta w formie 
pisemnej pod rygorem nieważności. 

Podmiot uprawniony do prawa wyłącznego do wynalazku, wzoru 
użytkowego lub wzoru przemysłowego może korzystać z każdego z tych 
rezultatów działalności intelektualnej w dowolny, nie sprzeczny z prawem 
sposób, może także rozporządzać prawem wyłącznym do nich. Czas 
obowiązywania prawa wyłącznego do utworu, wzoru użytkowego, wzoru 
przemysłowego i poświadczającego je patentu biegnie od chwili złożenia 
pierwszego wniosku o wydanie patentu we właściwym organie, i przy 
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zachowaniu innych wymogów przewidzianych w prawie, trwa przez 
dwadzieścia lat – w stosunku do wynalazków, dziesięć lat – w stosunku do 
wzorów użytkowych oraz piętnaście lat – w stosunku do wzorów 
przemysłowych. Ochrona prawa wyłącznego, potwierdzonego patentem, 
może mieć miejsce tylko od chwili rejestracji wynalazku, wzoru użytkowego 
lub wzoru przemysłowego. Art. 1363 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej 
zawiera szczegółowe postanowienia dotyczące czasu obowiązywania prawa 
wyłącznego do wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego.  

Jak zostało wskazane wcześniej, uprawniony do prawa wyłącznego do 
wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego może 
rozporządzać swoim prawem, np. może zbyć to prawo innej osobie. 
Na podstawie umowy przenoszącej uprawniony z tytułu prawa wyłącznego 
do wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego przenosi to 
prawo w pełnym zakresie na inną osobę. Podmiot prawa wyłącznego może 
udzielić prawa do korzystania z wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru 
przemysłowego w określonym w tej umowie zakresie (umowa licencyjna). 
Umowa przenosząca prawo wyłączne, umowa licencyjna, a także inne 
umowy, na podstawie których podmiot prawa wyłącznego do wynalazku, 
wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego, rozporządza swoim prawem 
powinny być zawarte w formie pisemnej. Do skuteczności przejścia prawa na 
inną osobę na podstawie tych umów dodatkowo niezbędna jest rejestracja 
państwowa tego zdarzenia we właściwym organie.  

Wynalazek, wzór użytkowy lub wzór przemysłowy dokonany przez 
pracownika w związku z wykonaniem przez niego jego obowiązków 
pracowniczych albo konkretnego polecenia pracodawcy objęty jest specjalną 
regulacją przepisów prawa rosyjskiego. Zgodnie z ich brzmieniem twórcą tak 
dokonanego wynalazku, wzoru użytkowego lub wzoru przemysłowego jest 
pracownik, natomiast prawo wyłączne do tak dokonanych rezultatów 
działalności intelektualnej oraz prawo do uzyskania patentu do nich 
przysługuje pracodawcy, chyba że umowa o pracę umowa cywilno-prawna 
pomiędzy pracodawcą lub pracownikiem stanowi inaczej. Jeżeli pracodawca 
w terminie 4 miesięcy od dnia poinformowania go przez pracownika 
o rezultacie działalności intelektualnej, w stosunku do którego możliwe jest 
uzyskanie patentu, nie wystąpi o uzyskanie tego patentu, nie przeniesie 
przysługującego mu prawa do uzyskania patentu na inną osobę lub nie 
poinformuje pracownika o decyzji pozostawienia informacji o tym rezultacie 
w poufności, to prawo do uzyskania patentu wraca do pracownika. W takiej 
sytuacji pracodawcy przysługuje prawo do korzystania z ww. rezultatów 
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działalności intelektualnej w granicach korzystania w celu własnej 
działalności produkcyjnej w zamian za zapłatę pracownikowi stosownego 
wynagrodzenia, którego wysokość, warunki i tryb wypłaty określane są na 
podstawie porozumienia między pracodawcą a pracownikiem, a w razie 
sporu – przez sąd. W przypadku, gdy pracodawca skorzysta 
z przysługującego mu prawa do uzyskania patentu, lub rozporządzi tym 
prawem albo zachowa w poufności informacje, i tak z tego tytułu 
przysługiwać będzie pracownikowi stosowne wynagrodzenie, którego 
wysokość, warunki i tryb wypłaty powinny być określone umową między 
pracodawcą a pracownikiem, a w razie sporu będzie podlegać 
rozstrzygnięciu przez sąd.  

Art. 1374 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej stanowi, że z wnioskiem 
o udzielenie patentu na wynalazek, wzór użytkowy lub wzór przemysłowy 
może wystąpić osoba, która zgodnie z obowiązującymi przepisami posiada 
prawo do uzyskania patentu. Wniosek o udzielenie patentu powinien być 
sporządzony w języku rosyjskim, natomiast załączona do niego 
dokumentacja może być w innym języku. Jeżeli do wniosku załączane są 
dokumenty w języku obcym, to również należy dołączyć ich tłumaczenie na 
język rosyjski. Wniosek powinien być podpisany przez osobę, której 
przysługuje prawo do uzyskania patentu – wnioskodawcy, a w przypadku 
gdy wniosek w jego imieniu składa rzecznik patentowy lub inny 
przedstawiciel, to wniosek podpisuje wnioskodawca lub przedstawiciel. 
Na podstawie decyzji o wydaniu patentu na wynalazek, wzór użytkowy lub 
wzór przemysłowy właściwy organ federalny wprowadza informacje 
o wynalazku, wzorze użytkowym lub wzorze przemysłowym do właściwego 
rejestru, tj. odpowiednio do Państwowego Rejestru Wynalazków Federacji 
Rosyjskiej, Państwowego Rejestru Wzorów Użytkowych Federacji Rosyjskiej 
lub Państwowego Rejestru Wzorów Przemysłowych Federacji Rosyjskiej 
i udziela patentu na każdy z nich.  

Zgodnie z prawem rosyjskim Przez topografię układów scalonych należy 
rozumieć zawarte na materialnym nośniku przestrzenno-geometryczne 
rozplanowanie zbioru elementów układu scalonego i powiązań między nimi. 
Ochrona prawna topografii układów scalonych przysługuje wówczas, gdy 
topografia układów scalonych jest oryginalna, tj. jest wynikiem pracy 
twórczej jej twórcy, oraz w chwili jej stworzenia jest nieznana specjalistom 
z zakresu tworzenia topografii układów scalonych. Twórcy topografii 
układów scalonych przysługuje prawo autorstwa, prawo wyłączne oraz inne 
prawa zgodnie z postanowieniami przepisów prawa, w tym prawo do 
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wynagrodzenia za korzystanie z topografii układów scalonych. Twórcą 
topografii układów scalonych jest osoba, w wyniku pracy twórczej której 
stworzono daną topografię. Art. 1450 Kodeksu cywilnego Federacji 
Rosyjskiej wprowadza domniemanie, zgodnie z którym osoba wskazaną jako 
twórca we wniosku o wydanie świadectwa o rejestracji topografii układów 
scalonych uważa się za twórcę topografii układów scalonych. Domniemanie 
to jest wzruszalne.  

Dla powstania, wykonywania oraz ochrony praw do topografii układów 
scalonych nie jest wymagana jej rejestracja. Natomiast zgodnie z art. 1452 
Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej, uprawniony do topografii układów 
scalonych podmiot może dokonać dobrowolnej rejestracji topologii układów 
scalonych we właściwym organie federalnym w czasie trwania prawa 
wyłącznego do topografii. Jednakże, jeżeli topografie układów scalonych już 
były wykorzystywane, to z wnioskiem o dokonanie rejestracji można wstąpić 
tylko w okresie 2 lat od pierwszego wykorzystania topografii układów 
scalonych. Po dokonaniu stosownej ekspertyzy w przypadku spełnienia 
warunków rejestracji właściwy organ federalny dokonuje rejestracji 
informacji o topografii układów scalonych w Rejestrze Topografii Układów 
Scalonych Federacji Rosyjskiej, wydaje stosowne świadectwo o rejestracji 
państwowej wnioskodawcy. Informacja o rejestracji topografii natomiast 
podlega ogłoszeniu. Czas trwania prawa wyłącznego do topografii układów 
scalonych wynosi 10 lat. Okres ten liczony jest od chwili rejestracji topografii 
we właściwym organie albo, w razie braku rejestracji - od dnia pierwszego 
wykorzystania topologii układów scalonych, w zależności od tego, które 
z tych zdarzeń nastąpiło jako pierwsze.  

Podmiot prawa wyłącznego do topografii układów scalonych może 
rozporządzać swoim prawem, tj. może zawrzeć umowę przenoszącą to 
prawo w pełnym zakresie lub udzielić prawa do korzystania z topografii 
układów scalonych. Jeżeli miała miejsce rejestracja topografii układów 
scalonych, to wówczas należy dokonać rejestracji również zdarzeń będących 
następstwem ww. umów. Przepisy regulujące typografie układów scalonych, 
obejmują także przypadki, stworzenia topografii układów scalonych 
w związku z wykonaniem obowiązków pracowniczych lub konkretnego 
polecenia pracodawcy. Wówczas prawo autorstwa dalej przysługuje 
pracownikowi-twórcy. Natomiast prawo wyłączne do topografii układów 
scalonych przysługuje pracodawcy, jeżeli umowa o pracę lub umowa 
cywilno-prawna pomiędzy nim a pracownikiem nie stanowi inaczej. Jeżeli 
prawo wyłączne przysługuje pracodawcy lub pracodawca ten zbył 
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przysługujące mu prawo wyłączne osobie trzeciej, to wówczas pracownikowi 
przysługuje prawo do uzyskania stosownego wynagrodzenia. 

Art. 1477 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej stanowi, iż do znaku 
towarowego przysługuje prawo wyłączne, które to prawo potwierdzone jest 
na podstawie wydawanego świadectwa na znak towarowy. Ten sam artykuł 
stanowi, iż przepisy o znaku towarowym odpowiednio należy stosować do 
znaku usługowego. Zgodnie z przepisami prawa rosyjskiego znakiem 
towarowym jest oznaczenie, służące dla indywidualizacji towarów osób 
prawnych lub indywidualnych przedsiębiorców, natomiast znakiem 
usługowym jest oznaczenie służące do indywidualizacji świadczonych przez 
osoby prawne lub indywidualnych przedsiębiorców prac lub usług. 

Podmiotem prawa wyłącznego do znaku towarowego może być tylko osoba 
prawna lub indywidualny przedsiębiorca. Art. 1479 Kodeksu cywilnego 
Federacji Rosyjskiej stanowi, iż na terytorium Rosji ochronie podlega prawo 
wyłączne do znaku towarowego zarejestrowanego we właściwym organie 
federalnym ds. własności intelektualnej, lecz także prawo to podlega 
ochronie w innych przypadkach, na podstawie umów międzynarodowych, 
których stroną jest Federacja Rosyjska. Rejestracji znaku towarowego 
w Rosji dokonuje Federalna Służba ds. Własności Intelektualnej, informacje 
o znaku towarowym zamieszczane są w Państwowym Rejestrze Znaków 
Towarowych i Znaków Usługowych Federacji Rosyjskiej. Na zarejestrowany 
znak towarowy wydaje się świadectwo. Jak stanowi art. 1481 kodeksu 
cywilnego Federacji Rosyjskiej, świadectwo potwierdza pierwszeństwo 
znaku towarowego oraz prawo wyłączne do znaku towarowego w stosunku 
do klasy towarów określonych w tym świadectwie. Znak towarowy może być 
znakiem słownym, graficznym, słowno-graficznym, jak również w innych 
oznaczeniach i kombinacjach, może też być oznaczany w dowolnym kolorze 
lub zestawieniu kolorów.  

Podmiot prawa wyłącznego do znaku towarowego może rozporządzać 
swoim prawem. Może zbyć swoje prawo innej osobie, na podstawie umowy 
przenoszącej (art. 1488 Kodeksu cywilnego Federacji Rosyjskiej). Nie może 
jednak zbyć prawa wyłącznego do znaku towarowego, jeżeli mogłoby to 
wprowadzić konsumenta w błąd odnośnie do towaru i jego producenta. 
Podmiot prawa wyłącznego może również udzielić prawa do korzystania ze 
znaku towarowego na podstawie umowy licencyjnej i w zakresie korzystania 
wskazanym w tej umowie. Przepisy prawa rosyjskiego, mając na celu 
ochronę jakości znaku towarowego, przewidują obowiązek licencjobiorcy 
zapewnienia zgodności jakości produkowanych lub sprzedawanych przez 
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niego towarów, na których dokonuje on zamieszczenia znaku towarowego, 
wymogom dotyczącym jakości określonym przez licencjodawcę. 
Licencjodawca w tym zakresie może dokonać kontroli wykonania tego 
obowiązku przez licencjobiorcę. Umowa przenosząca, umowa licencyjna 
oraz inne umowy, na podstawie których następuje rozporządzenie prawem 
wyłącznym do znaku towarowego, powinny być zawarte w formie pisemnej. 
Dla skuteczności przeniesienia prawa lub udzielenia licencji do znaku 
towarowego wymagana jest rejestracja tych zdarzeń we właściwym organie 
federalnym.  

Czas trwania prawa wyłącznego do znaku towarowego zależy od rodzaju 
tego znaku. W przypadku znaku towarowego powszechnie znanego prawo 
wyłączne do tego znaku jest nieograniczone czasowo. Natomiast 
w przypadku nowo utworzonego znaku towarowego (który nie jest 
powszechnie znany) ochrona ta wynosi zgodnie z przepisami rosyjskiego 
kodeksu cywilnego dziesięć lat. Okres dziesięciu lat liczony jest od dnia 
złożenia wniosku o rejestrację znaku towarowego we właściwym ogarnie 
państwowym. Dziesięcioletni okres może ulec przedłużeniu o ponowne 
dziesięć lat, jeżeli uprawniony podmiot złoży stosowny wniosek w ciągu 
ostatniego roku, obowiązywania dziesięcioletniego okresu trwania prawa 
wyłącznego. Przedłużanie czasu trwania prawa wyłącznego do znaku 
towarowego jest możliwe nieograniczoną ilość razy.  

Rejestracja znaku towarowego odbywa się w drodze złożenia wniosku 
o rejestrację przez uprawniony podmiot (osobę prawną lub indywidualnego 
przedsiębiorcę). Wniosek podpisywany jest przez wnioskodawcę, 
a w przypadku gdy wniosek składany jest przez rzecznika patentowego lub 
innego przedstawiciela wnioskodawcy, wniosek podpisuje wnioskodawca 
lub jego przedstawiciel. Wniosek powinien być sporządzony w języku 
rosyjskim, natomiast załączana do niego dokumentacja – w języku rosyjskim 
lub w innym języku, wówczas do wniosku należy dołączyć tłumaczenie 
dotyczące odpowiedniej dokumentacji sporządzonej w języku obcym. 
Niezwłocznie po dokonaniu rejestracji znaku towarowego, właściwy organ 
dokonuje publikacji informacji o zarejestrowanym znaku. 

Przepisy prawa rosyjskiego regulują również zagadnienia dotyczące praw do 
know-how. Przepisy dotyczące know-how (Dział 75 rosyjskiego kodeksu 
cywilnego traktują wszelkie informacje (z zakresu produkcji, techniki, 
ekonomii, organizacji i inne), w tym także dotyczące rezultatów działalności 
intelektualnej w sferze naukowo-technicznej, a także informacje 
o sposobach wykonywania działalności profesjonalnej, które posiadają 









145 

powstałej przez podział bądź połączenie działek gruntowych do których 
prawo własności należy do jednej osoby następuje na wniosek tej osoby. 

2) Zasady nabywania nieruchomości w Federacji Rosyjskiej przez 
cudzoziemców oraz przez spółki rosyjskie z kapitałem zagranicznym 

Władze rosyjskie są zainteresowane pozyskiwaniem inwestycji zagranicznych 
i deklarują, że będą popierać i ochraniać je na swoim terytorium. Artykuł 4 
ustawy o inwestycjach zagranicznych w Federacji Rosyjskiej gwarantuje 
inwestorom zagranicznym na terenie Federacji Rosyjskiej pełną 
i bezwarunkową ochronę praw i interesów na podstawie ustawy i innych 
aktów prawnych oraz zgodnie z umowami międzynarodowymi Federacji 
Rosyjskiej. Należy zwrócić uwagę na prawo inwestora zagranicznego 
realizującego projekt inwestycyjny do nabycia prawa własności do 
nieruchomości gruntowych.  

Według art. 5 ustawy o inwestycjach zagranicznych w Federacji Rosyjskiej 
inwestor zagraniczny może nabywać prawo własności gruntów, budynków 
oraz innych nieruchomości w sposób zgodny z prawem federalnym oraz 
prawem podmiotów Federacji Rosyjskiej. Na podstawie art. 15 KG FR osoby 
fizyczne i prawne, w tym zagraniczne, mogą nabywać prawo własności 
gruntów na zasadach przewidzianych w prawie Federacji Rosyjskiej. 
Wszystkim osobom (krajowym i zagranicznym) przysługują równe prawa 
w zakresie nabycia nieruchomości gruntowych na własność, chyba że inaczej 
stanowi prawo. 

Działki niezabudowane, które stanowią własność państwową lub 
samorządową mogą być przekazane na własność osobom fizycznym lub 
prawnym, chyba że inaczej stanowią przepisy Kodeksu ziemskiego lub ustaw 
federalnych. 

Obecnie są znane dwa przypadki ograniczenia praw podmiotów 
zagranicznych w zakresie nabycia prawa własności do gruntów. Po pierwsze, 
na mocy art. 15 ust. 3 KG FR cudzoziemcy, bezpaństwowcy oraz zagraniczne 
osoby prawne nie mogą być właścicielami gruntów położonych strefie 
przygranicznej, których wykaz określa Prezydent Rosji, oraz na innych 
terenach o szczególnym statusie, których status jest określany przez ustawy 
federalne. Wykaz jednostek terytorialnych położonych nad granicą, gdzie 
cudzoziemcy, bezpaństwowcy oraz zagraniczne osoby prawne nie mogą być 
właścicielami nieruchomości gruntowych, określa dekret Prezydenta z dnia 
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budynków oraz innych nieruchomości w sposób zgodny z prawem Federacji 
Rosyjskiej oraz prawem podmiotów Federacji Rosyjskiej. 

Należy zaznaczyć, że zakup nieruchomości gruntowych na terenie Federacji 
Rosyjskiej może się odbywać w różnych trybach, w zależności od tego kto 
jest sprzedawcą – państwo, osoba fizyczna czy podmiot gospodarczy.  

3) Nabycie gruntu przez właścicieli budynków położonych na tym gruncie 

Zgodnie z art. 35 KG FR wraz z przeniesieniem prawa własności budynku, 
położonego na działce, która nie jest własnością sprzedającego, na nabywcę 
zostają przeniesione również wszelkie uprawnienia wobec działki (w tym 
samym zakresie i na tych samych warunkach), które przysługiwały 
sprzedającemu. Właścicielowi budynku, położonego na działce, 
niestanowiącej jego własności, przysługuje absolutne pierwszeństwo do 
nabycia prawa własności lub dzierżawy tej działki. 

W myśl art. 28 ust. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 2001 r. o prywatyzacji 
państwowego i komunalnego majątku właściciel nieruchomości 
budynkowej, która nie została wzniesiona samowolnie, położonej na działce, 
która stanowi własność państwową (komunalną), ma obowiązek przejęcia 
tej działki w dzierżawę lub na własność od państwa lub samorządu, chyba że 
inaczej stanowi ustawa federalna. Z kolei organ państwowy lub 
samorządowy, który wykonuje funkcje właściciela działki, nie może odmówić 
właścicielowi budynku nabycia działki w dzierżawę lub na własność.  

4) Dzierżawa nieruchomości 

Tytuł prawny do dzierżawy gruntów stanowi umowa dzierżawy, która, jeśli 
została zawarta na okres co najmniej roku, podlega państwowej rejestracji 
(art. 26 ust. 2 KG FR). 

Zgodnie z ustawą o państwowej rejestracji praw do mienia nieruchomego 
oraz czynności z nim związanych do dokonania rejestracji państwowej 
umowy dzierżawy działki przemysłowej niezbędne są następujące 
dokumenty: 

 wniosek o rejestrację (art. 13, 16 ustawy), 

 potwierdzenie dokonania opłaty rejestracyjnej (art. 16 ust. 4 ustawy), 

 umowa dzierżawy (art. 17 ust. 1 ustawy), 

 plan (mapa) katastralna działki (art. 17 ust. 1 ustawy). 
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Osoba pełniąca funkcję zarządu w spółce lub jej pełnomocnik, działający na 
podstawie pełnomocnictwa poświadczonego notarialnie, powinna 
przedstawić dokument tożsamości (art. 16 ust. 4 ustawy o państwowej 
rejestracji praw). W myśl art. 20 ustawy o państwowej rejestracji praw organ 
rejestrujący może odmówić rejestracji, jeżeli: 

 przedłożone dokumenty nie odpowiadają wymogom prawa pod 
względem tak treści jak i formy; 

 decyzja organu władzy państwowej (municypalnej) o przekazaniu działki 
w dzierżawę zostanie uznana za nieważną na drodze sądowej; 

 decyzja organu władzy państwowej (municypalnej) o przekazaniu działki 
w dzierżawę przekracza zakres kompetencji tego organu; 

 dokumenty nie uwzględniają ograniczenia prawa w zakresie 
rozporządzania nieruchomością; 

 z wnioskiem wystąpiła niewłaściwa osoba; 

 tytuł prawny nieruchomości świadczy o braku praw wnioskodawcy do tej 
nieruchomości.  

 Na osobie wydzierżawiającej grunty spoczywają następujące obowiązki: 

 przekazanie dzierżawcy wszelkich informacji dotyczących działki, które 
mogą wpłynąć na jego decyzję o zawarciu umowy; 

 udostępnienie nieruchomości dzierżawcy na okres umowy; 

 przekazanie nieruchomości w stanie przydatnym dla jej użytkowania 
według przeznaczenia celowego; 

 przekazanie działki wolnej od praw osób trzecich, chyba że inaczej 
stanowi umowa; 

 nieingerowanie w działalność gospodarczą dzierżawcy, jeśli nie jest ona 
sprzeczna z umową lub z wymogami prawodawstwa w zakresie ochrony 
środowiska; 

 zawiadomienie dzierżawcy o wszystkich znanych mu w chwili zawarcia 
umowy prawach osób trzecich do nieruchomości; 

 zawiadomienie dzierżawcy o wszystkich znanych mu wadach 
nieruchomości przed zawarciem umowy; 

 niekorzystanie oraz nieprzekazywanie osobom trzecim praw do 
korzystania z zasobów mineralnych i wodnych znajdujących się 
w obrębie nieruchomości; 
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związane są ze stawkami opłaty za ziemię (podatku), której wysokość zależy 
od wielu czynników, co powoduje, iż w tym samym regionie, mieście stawki 
te mogą się różnić. 

Pod tym względem istotny element umowy dzierżawy stanowi decyzja 
organu władzy państwowej (komunalnej) o przekazaniu działki w dzierżawę, 
która ewentualnie może określać wysokość czynszu dzierżawnego. 

Formalnie wydzierżawiający może ustalić każdą wysokość czynszu 
dzierżawnego, jeśli się zgodzi na to dzierżawca. Ta stawka może być nawet 
„zerową”. Wszystko zależy od regionu i poziomu „atrakcyjności” 
przedsięwzięcia inwestora względem wydzierżawiającego. 

Ustalona przez strony wysokość czynszu dzierżawnego jest wiążąca dla 
stron, chyba że na mocy art. 614 ust. 3 KC FR umowa będzie zastrzegała, że 
za porozumieniem stron wysokość czynszu dzierżawnego może być 
zmieniona w terminach określonych w umowie. Należy przy tym pamiętać, iż 
zmiany czynszu dzierżawnego dokonać można nie częściej niż raz na rok. 

Według ogólnej zasady zmiana ceny po zawarciu umowy możliwa jest 
w przypadkach i na warunkach przewidzianych w umowie, ustawie albo 
w trybie określonym w prawie (art. 424 ust. 2 KC FR). 

Umowa dzierżawy może być zawarta na czas nieokreślony. Jednak w tym 
przypadku na mocy art. 610 ust. 2 Kodeksu cywilnego każda strona może 
wypowiedzieć umowę najpóźniej na trzy miesiące naprzód, chyba że umowa 
będzie zastrzegała inny termin wypowiedzenia. 

Obowiązujące prawo nie określa terminów dzierżawy niezabudowanych 
nieruchomości gruntowych. Jednak na mocy art. 28 ust. 3 ustawy z dnia 
21 grudnia 2001 r. o prywatyzacji państwowego i komunalnego majątku 
właściciel nieruchomości budynkowej, która nie została wzniesiona 
samowolnie, położonej na działce, która stanowi własność państwową lub 
komunalną, może żądać przekazania mu działki w dzierżawę na okres do 
49 lat. 

W myśl art. 22 ust. 9 KG FR przedterminowe rozwiązanie umowy dzierżawy 
zawartej na okres powyżej pięciu lat możliwe jest na żądanie 
wydzierżawiającego tylko w przypadku istotnego naruszenia umowy przez 
dzierżawcę i tylko na drodze sądowej. 
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Na mocy art. 46 ust. 2 KG FR w związku z art. 619 KC FR umowa dzierżawy 
może być rozwiązana przed terminem przez sąd na żądanie 
wydzierżawiającego w razie, gdy dzierżawca: 

 użytkuje nieruchomość w sposób sprzeczny z umową lub z jej 
przeznaczeniem, niejednokrotnie dopuszcza się naruszenia umowy, 

 dopuszcza się istotnego pogorszenia nieruchomości, 

 co najmniej trzy razy z rzędu nie uiszcza w terminach umownych opłaty 
dzierżawnej, 

 nie naprawia skutków umyślnego naruszenia przez niego przepisów 
w zakresie ochrony środowiska i zdrowia ludzi, 

 nie wykorzystuje nieruchomości przeznaczonej do zabudowania w ciągu 
co najmniej trzech lat, chyba że inny termin zastrzega umowa lub 
zagospodarowanie nieruchomości jest skutkiem okoliczności 
niezależnych od dzierżawcy. 

Ponadto nieruchomość może być na podstawie wyroku sądu odebrana 
dzierżawcy przymusowo na potrzeby państwa lub okręgu municypalnego. 
Jednak takie rozwiązanie jest możliwe tylko w wyjątkowych okolicznościach, 
jak już wyżej zostało wspomniane na podstawie wyroku sądu 
i z wynagrodzeniem szkody wyrządzonej w tym przypadku dzierżawcy. 

Na mocy art. 620 KC FR umowa dzierżawy może być rozwiązana przed 
terminem przez sąd na żądanie dzierżawcy w razie, gdy: 

 wydzierżawiający nie przekazuje nieruchomości dzierżawcy 
w użytkowanie lub utrudnia jej użytkowanie zgodnie z umową lub 
przeznaczeniem nieruchomości, 

 nieruchomość ma wady, o których wydzierżawiający nie zawiadomił 
dzierżawcy przed zawarciem umowy i których nie można było zauważyć 
przed zawarciem umowy, 

 nieruchomość znajdzie się w stanie nie przydatnym do użytkowania 
wskutek okoliczności, za które dzierżawca nie odpowiada. 

Umowa może przewidywać i inne przypadki rozwiązania umowy przed 
terminem. 

Według ogólnej zasady zawartej w przepisach rosyjskich umowa może być 
zmieniona lub rozwiązana na żądanie jednej ze stron tylko na drodze 
sądowej, gdy: 
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lub komitecie projektowo-technicznym do spraw standaryzacji został 
zatwierdzony prze federalny organ władzy wykonawczej do spraw 
standaryzacji, oraz w którym dla stosowania ogólnego zostały ustalone 
ogólne charakterystyki obiektu standaryzacji, oraz reguły i ogólne zasady 
w odniesieniu do obiektu standaryzacji.  

Dokumentami w zakresie standaryzacji są: standardy państwowe (GOST, 
GOST R); reguły standaryzacji; rekomendacji w sprawie standaryzacji; 
informacyjno-techniczne katalogi. 

Należy wskazać, że ustawa o standaryzacji nie obejmuję na przykład norm 
sanitarnych SanPiN. Stosunki w ramach tych norm reguluje Ustawa 
federalna z dnia 30.03.1999 r. Nr 52-FZ "O dobrostanie sanitarno-
epidemiologicznym ludności".  

Obecnie nadal funkcjonują zarówno obowiązkowe jak i dobrowolne 
standardy co jednak z założenia ma charakter przejściowy. Zgodnie z ogólną 
zasadą standardy (GOST, GOST R, SNiP) są nieobowiązkowe i mogą być 
stosowane dobrowolnie, ale istnieją wyjątki. 

Dobrowolne przestrzeganie niektórych ze standardów może zapewnić 
zgodność z wymogami regulaminów technicznych Unii Celnej. Wykaz takich 
standardów zatwierdza Eurazjatycka Komisja Gospodarcza w tej samej 
uchwale, która ustanawia regulamin techniczny. Oprócz tego, taka uchwała 
zawiera wykaz standardów, które ustanawiają zasady i metody badań 
(testów) i pomiarów, niezbędnych dla stosowania i wykonania wymogów 
konkretnego regulaminu technicznego Unii Celnej. 

Oprócz tego, w związku z tym, że w Jednolitym wykazie produktów odnośnie 
do których ustanowione zostały obowiązkowe wymogi w ramach Unii 
Celnej, zatwierdzonym przez Uchwalę Euroazjatyckiej Komisji Gospodarczej 
nr 526 z dnia 28 stycznia 2011 roku są produkty, wymogi do które nie zostały 
uregulowane ani przez regulaminy techniczne Unii Celnej, ani przez 
regulaminy techniczne Federacji Rosyjskiej, w Rosji do przyjęcia 
odpowiednich regulaminów technicznych obowiązują niektóre standardy 
(GOST, GOST R etc.). 

Oprócz tego, niektóre standardy mogą zostać uznane za obowiązkowe 
poprzez określenie ich obowiązkowości w aktach prawa. Na przykład, 
regulamin techniczny Federacji Rosyjskiej w zakresie bezpieczeństwa 
budynków i budowli wskazuje, że spełnienie wymogów tego reglamentuj 
technicznego dokonuję się poprzez obowiązkowe spełnienie wymogów 
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standardów państwowych (GOST) i międzypaństwowych (GOST R) oraz 
zestawów zasad. 

1.4. Potwierdzenie zgodności 

Pod pojęciem potwierdzenia zgodności prawo Federacji Rosyjskiej określa 
dokumentalne potwierdzenie zgodności produktów lub innych 
przedmiotów, procesów, w tym wykonania prac i świadczenia usług (dalej: 
Produkty) z wymogami regulaminów technicznych, dokumentów ze 
standaryzacji lub warunków umów. 

Potwierdzenie zgodności na terytorium Federacji Rosyjskiej może mieć 
charakter dobrowolny lub obowiązkowy. 

Dobrowolne potwierdzenie zgodności dokonuje się w formie certyfikacji 
dobrowolnej za inicjatywą wnioskującego na warunkach umowy zawartej 
pomiędzy wnioskującym i organem do spraw certyfikacji. Dobrowolne 
potwierdzenie zgodności może dokonywać się w celu ustalenia zgodności 
Produktów z wymogami dokumentów ze standaryzacji, systemów 
certyfikacji dobrowolnej. 

Obiekty certyfikacji, które certyfikowane są w systemie certyfikacji 
dobrowolnej mogą być oznakowane znakiem zgodności systemu certyfikacji 
dobrowolnej (wzór niżej). 

 

Obowiązkowego potwierdzenia zgodności dokonuje się w formie przyjęcia 
deklaracji zgodności (deklarowanie zgodności) lub certyfikacji 
obowiązkowej. Obowiązkowego potwierdzenia zgodności dokonuje się tylko 
w przypadkach, określonych przez odpowiednie regulaminy techniczne 
i wyłącznie w zakresie potwierdzenia zgodności Produktów z wymogami 
regulaminu technicznego. Przedmiotem obowiązkowego potwierdzenia 
zgodności mogą być tylko Produkty, które wprowadza się do obrotu na 
terytorium Federacji Rosyjskiej. 
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Forma (deklarowanie lub certyfikacja zgodności) i schemat obowiązkowego 
potwierdzenia zgodności ustala się wyłącznie poprzez regulamin techniczny. 
Deklaracja zgodności i certyfikat zgodności mają jednakową moc prawną i są 
jednakowo ważne na całym terytorium Federacji Rosyjskiej. 

Produkty, zgodność których została potwierdzona wymogom regulaminów 
technicznych Unii Celnej musi być oznakowana znakiem wprowadzenia na 
rynek Unii Celnej (jak poniżej). 

 

Produkty, zgodność których została potwierdzona wymogom regulaminów 
technicznych Federacji Rosyjskiej musi być oznakowana znakiem 
wprowadzenia na rynek Federacji Rosyjskiej (jak poniżej). 

 

 

2) Cła w Federacji Rosyjskiej. 

2.1. Uwagi ogólne. 

Po utworzeniu Unii Celnej Białorusi, Kazachstanu oraz Federacji Rosyjskiej, 
na obszarze Unii Celnej obowiązują przepisy celne Unii Celnej. Na przepisy 
prawne Unii Celnej składają się:  

 Kodeks celny Unii Celnej (Załącznik do Umowy o Kodeksie celnym Unii 
Celnej zatwierdzony Rozporządzeniem Międzypaństwowej Rady EurAzES 
na poziomie przedstawicieli państw z dnia 27.11.2009 r. nr 17) (dalej: 
Kodeks celny Unii Celnej);  

 umowy międzynarodowe państw członkowskich Unii Celnej regulujące 
stosunki prawne w ramach Unii Celnej;  

 decyzje Eurazjatyckiej Komisji Gospodarczej (wcześniej – Komisji Unii 
Celnej) regulujące stosunki prawne w Unii Celnej. 
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Zgodnie z przepisami celnymi Unii Celnej, regulacje celne w jej ramach mogą 
być wykonywane zgodnie z porządkiem prawnym państwa członkowskiego 
Unii. Regulacje te obowiązują na terytorium danego państwa 
członkowskiego Unii Celnej zarówno w ramach wykonania zobowiązań 
międzynarodowych, jak i dla celów rozgraniczenia stosunków związanych 
z realizacją Unii Celnej, a także stosunków regulowanych przepisami danego 
państwa. W przypadku Federacji Rosyjskiej, uregulowanie stosunków 
celnych odbywa się zgodnie z Ustawą Federalną z dnia 27.11.2010r. nr 311-
FZ o regulacjach celnych na terytorium Federacji Rosyjskiej” (dalej: Ustawa 
o regulacjach celnych). 

2.2. Opłaty celne. Postanowienia ogólne. 

Zgodnie z art. 70 pkt. 1 Kodeksu celnego Unii Celnej do należności celnych 
zalicza się:  

 cło przywozowe, 

 cło wywozowe;  

 podatek od wartości dodanej (VAT) pobierany przy wwozie towarów na 
obszar celny Unii Celnej;  

 akcyzę (akcyzy) pobieraną przy wwozie towarów na obszar celny Unii 
Celnej;  

 opłaty celne. 

Stawki opłat celnych dzielą się na:  

 Cło ad valorem – określane w procentach w stosunku do wartości celnej 
deklarowanych towarów,  

 Specyficzne – określane w odniesieniu do jednostki deklarowanego 
towaru,  

 Mieszane – stanowiące połączenie dwóch powyższych. Mieszane stawki 
mogą być kumulatywne (suma kwoty ad valorem oraz kwoty 
specyficznej) oraz alternatywne (powinna być wybrana największa 
stawka). 

Zgodnie z art. 72 pkt. 1 Kodeksu celnego Unii Celnej opłatami celnymi są 
ustawowe opłaty pobierane przez organy celne za wykonywane przez nie 
czynności, związane z dopuszczeniem towarów, odprawę celną towarów, 
a także pozostałe czynności. Rodzaje oraz wysokość opłat celnych określają 
przepisy prawne państw członkowskich Unii Celnej. 
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dysponowania towarami poza transakcją, której stroną jest osoba 
z państwa członkowskiego Unii Celnej. 

W przypadku zgłoszenia procedury celnej tranzytu celnego podmiotem 
zgłaszającym mogą być również: 

 przewoźnik, w tym przewoźnik celny 

 spedytor w przypadku, gdy jest on osobą z państwa członkowskiego Unii 
Celnej. 

Okoliczności, wraz z powstaniem których ustawodawca wiąże moment 
powstania po stronie deklaranta oraz innych osób zobowiązania w zakresie 
zapłaty cła, są odrębne dla każdej z procedur celnych. Jedną z nich jest np. 
moment rejestracji przez organ celny deklaracji celnej (pkt. 1 art. 211, 214 
Kodeksu celnego Unii Celnej). Cechą szczególną zobowiązania w zakresie 
zapłaty cła jest to, iż w odróżnieniu od zobowiązań podatkowych, nie jest 
ono ściśle powiązane z osobą płatnika podatku i może być przeniesione na 
osobę trzecią - przedstawiciela celnego. 

Podstawę (podstawę opodatkowania) dla celów naliczenia ceł oraz 
podatków, stanowi cecha fizyczna, cecha stanowiąca o wartości towaru 
objętego obowiązkiem zapłaty cła i podatków oraz inne cechy. Bazę dla 
celów naliczenia opłat celnych, stanowi wartość celna towarów i (lub) cechy 
fizyczne wyrażone w sposób naturalny. Wybór konkretnej bazy dla celów 
naliczenia cła zależy od rodzaju towarów oraz stosowanych rodzajów 
stawek. 

Pod wartością celną towarów, Kodeks celny Unii Celnej rozumie wartość 
towaru określoną w oparciu o postanowienia umów międzynarodowych 
pomiędzy członkami Unii Celnej przy imporcie towarów do obszaru celnego 
Unii Celnej, zaś przy jego wywozie – w oparciu o przepisy prawne państw 
członkowskich Unii Celnej (art. 64 Kodeksy celnego Unii Celnej). Wartość 
celna stosowana jest dla celów obliczenia wysokości cła i określana jest 
zgodnie z przyjętą metodą, określoną w Porozumieniu pomiędzy Rządem 
Federacji Rosyjskiej, Rządem Republiki Białoruś oraz Rządem Republiki 
Kazachstan z dnia 25.01.2008 r. O zasadach określania wartości celnej 
towarów przewożonych przez granicę celną Unii Celnej (dalej: Porozumienie 
o zasadach określania wartości celnej towarów przewożonych przez granicę 
celną Unii Celnej).  

Zgodnie z postanowieniami Porozumienia o zasadach określania wartości 
celnej towarów przewożonych przez granicę celną Unii Celnej, w celu 
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regulującymi aspekty zastosowania ceł eksportowych w stosunku do państw 
trzecich. 

Dla celów naliczenia kwot podatku stosuje się stawki określone przepisami 
prawa państw członkowskich Unii Celnej, na obszarze których towary 
przechodzić będą procedury celne lub na obszarze których stwierdzono 
niezgodne z prawem przemieszczenie towarów przez granicę celną.  

Płatnicy ceł dokonują obliczenia wysokości tych opłat samodzielnie (pkt. 1 
art. 76 Kodeksu celnego Unii Celnej). Wyjątek stanowi ich egzekucja. 
W przypadku egzekucji ceł bowiem, należności celne naliczane są przez 
organy celne państwa członkowskiego Unii Celnej, w którym cła winny być 
uiszczone (pkt. 2 art. 76 Kodeksu celnego Unii Celnej). 

Zgodnie z częścią 4 art. 76 Kodeksu celnego Unii Celnej, kwota należnego cła 
określana jest poprzez zastosowanie podstawy naliczenia należnego cła oraz 
właściwego rodzaju stawki celnej, jeżeli Kodeksu celnego Unii Celnej nie 
stanowi inaczej. 

Kwota należnego podatku określana jest zgodnie z przepisami prawa 
państwa członkowskiego Unii Celnej, na obszarze którego towary podlegać 
będą procedurom celnym bądź na terytorium którego stwierdzono 
niezgodne z prawem przemieszczenie towarów przez granicę celną. 

Zgodnie z częścią 1 art. 82 Kodeksu celnego Unii Celnej, terminy zapłaty ceł 
określają właściwe postanowienia regulujące odrębne procedury celne. 
Co do zasady, w przypadku objęcia towarów procedurami celnymi 
przewidującymi obowiązek zapłaty ceł oraz podatków, termin ich uiszczenia 
określany jest przed dopuszczeniem towarów. 

Zgodnie z art. 83 Kodeksu celnego Unii Celnej, zmiana terminów zapłaty ceł 
oraz podatków, może mieć formę odroczenia lub opłaty w częściach. 
Odroczenie jest wydłużeniem końcowego terminu zapłaty należnej kwoty. 
Płatność w częściach jest z kolei wydłużeniem terminu zapłaty kwoty 
należnej do okresu, w którym kwota ta płacona jest w ratach. Ponadto, 
podstawa prawna, warunki oraz tryb zmiany terminów płatności opłat 
celnych określają postanowienia umów międzynarodowych państw 
członkowskich Unii Celnej. Podstawę oraz warunki zmiany terminów 
płatności należności z tytułu podatku określają przepisy prawne każdego 
państwa członkowskiego Unii Celnej. 

Zgodnie z częścią 1 art. 84 Kodeksu celnego Unii Celnej cła oraz podatki 
celne pobierane są w państwie członkowskim Unii Celnej, którego organ 
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celny przeprowadza procedurę dopuszczenia towarów, za wyjątkiem 
towarów dopuszczonych w ramach procedury celnej tranzytu celnego lub na 
terytorium którego stwierdzono niezgodne z prawem przemieszczenie 
towarów przez granicę celną.  

2.4. Zgłoszenie towarów do odprawy celnej 

Zgodnie z art. 179 część 1 Kodeksu celnego Unii Celnej, towary podlegają 
obowiązkowi zgłoszenia celnego w ramach procedury celnej lub w innych 
przypadkach określonych postanowieniami Kodeksu celnego Unii Celnej. 
Zgodnie z art. 4 pkt. 27 Kodeksu celnego Unii Celnej, zgłoszenie celne jest 
oświadczeniem składanym przez podmiot zgłaszający towary do odprawy 
celnej przed organem celnym dotyczącym towarów, wybranej procedury 
celnej oraz (lub) innych informacji niezbędnych do dopuszczenia towarów. 

Na podstawie art. 179 część 2, zgłoszenie towarów do odprawy celnej jest 
dokonywane przez deklaranta lub przedstawiciela celnego działającego 
w imieniu i na rzecz deklaranta. 

Zgodnie z art. 180 część 1 Kodeksu celnego Unii Celnej, w zależności od 
zgłoszonych procedur celnych oraz podmiotów przewożących towary, dla 
celów zgłoszenia celnego towarów stosuje się następujące rodzaje deklaracji 
celnych:  

1. deklaracja towarowa,  

2. deklaracja tranzytowa,  

3. pasażerska deklaracja celna,  

4. deklaracja środków transportu. 

Forma i zasady wypełniania deklaracji celnych określane decyzjami 
Eurazjatyckiej Komisji Gospodarczej są zunifikowane na całym terytorium 
Unii Celnej. Zgodnie z art. 181 część 2 Kodeksu celnego Unii Celnej, 
w deklaracji celnej wskazywane są najważniejsze informacje dotyczące 
przewożonego towaru, m.in. zgłoszona procedura celna, informacje 
dotyczące podmiotu dokonującego zgłoszenia, przedstawiciela celnego, 
nadawcy i odbiorcy towarów, informacje dotyczące środków transportu, 
towarów, naliczonych kwot należności celnych, a także informacje dotyczące 
transakcji zagranicznej, jej podstawowych warunków oraz inne. 

Art. 180 Kodeksu celnego Unii Celnej wskazuje, że deklaracje celne mogą być 
składane na piśmie lub w formie elektronicznej. Zasady składania oraz 
stosowania deklaracji celnych w formie elektronicznej określają decyzje 
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Komisji Unii Celnej (art. 180część 5 Kodeksu celnego Unii Celnej). Z kolei na 
podstawie art. 180część 6 Kodeksu celnego Unii Celnej, przy złożeniu do 
organu celnego deklaracji celnej w formie pisemnej należy załączyć jej kopię 
elektroniczną. 

Zgodnie z art. 183 część 1 Kodeksu celnego Unii Celnej przy złożeniu 
deklaracji celnej należy przedłożyć w organie celnym dokumenty, na 
podstawie których deklaracja celna została wypełniona, jeżeli Kodeks celny 
Unii Celnej nie stanowi inaczej tj. w celu potwierdzenia danych niezbędnych 
do wypełnienia deklaracji celnej. Do ww. dokumentów zalicza się 
dokumenty:  

 potwierdzające umocowanie osoby składającej deklarację celną;  

 potwierdzające dokonanie czynności prawnej w zakresie handlu 
międzynarodowego;  

 transportowe (przewozowe);  

 potwierdzające kraj pochodzenia towarów; dokumenty, na podstawie 
których przyznano klasyfikacyjny kod towaru zgodnie z Nomenklaturą 
Towarową działalności zagranicznej;  

 potwierdzające zapłatę i (lub) zabezpieczenie zapłaty należności celnych;  

 potwierdzające zadeklarowaną wartość celną towarów oraz wybraną 
metodę określania wartości celnej towarów i inne.  

Do urzędu celnego można składać zarówno oryginał, jak i kopie 
wymienionych wyżej dokumentów. Warto jednak wiedzieć, że przy 
składaniu kopii dokumentów, organ celny może zweryfikować ich zgodność 
z oryginałem. Ułatwieniem jest to, że te dokumenty mogą być składane 
również w formie elektronicznej. 

Deklaracja celna na towary wwożone do obszaru celnego Unii Celnej jest - 
zgodnie z art. 185część 1 Kodeksu celnego Unii Celnej - składana przed 
upływem terminu tymczasowego składowania towarów, jeżeli Kodeks celny 
Unii Celnej nie stanowi inaczej. Z kolei maksymalny okres przechowywania 
zgodnie z art. 170część 2 Kodeksu celnego Unii Celnej nie może przekraczać 
czterech miesięcy. 

Przepisy prawa celnego przewidują również możliwość zgłoszenia 
wstępnego. Zgodnie z art. 193 część 1 deklaracja celna na towary 
zagraniczne może być złożona jeszcze przed ich importem do obszaru 
celnego Unii Celnej. 
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Deklaracje celne składane są przez podmiot zgłaszający lub przedstawiciela 
celnego do organu celnego właściwego w zakresie rejestrowania deklaracji 
celnych zgodnie z przepisami prawa państw członkowskich Unii Celnej. 
Organ celny rejestruje lub odmawia rejestracji deklaracji celnej w terminie 
nie przekraczającym dwóch godzin od chwili złożenia zgłoszenia celnego 
w sposób określony decyzją Eurazjatyckiej Komisji Gospodarczej 

Jak wskazuje art. 188 Kodeksu celnego Unii Celnej, deklarant (osoby 
uprawnione do występowania w charakterze podmiotu dokonującego 
zgłoszenia towarów do odprawy celnej określono powyżej) zobowiązany jest 
do:  

 dokonania zgłoszenia celnego towarów;  

 złożenia do organu celnego dokumentów, na postawie których 
deklaracja celna została wypełniona;  

 przedstawienia zgłoszonych towarów w przypadkach określonych 
postanowieniami Kodeksu celnego Unii Celnej lub na wniosek organu 
celnego;  

 dokonania zapłaty opłat celnych oraz (lub) zabezpieczenia ich zapłaty, 
zgodnie z Kodeksu celnego Unii Celnej;  

 spełnienia wymogów korzystania z towarów w ramach odpowiedniej 
procedury celnej i inne. 

Niewykonanie wskazanych obowiązków, jak również wskazanie w deklaracji 
celnej informacji niezgodnych z prawdą - w tym podczas podjęcia przez 
organ celny decyzji o dopuszczeniu towarów za pomocą systemu 
zarządzania ryzykiem - na mocy art. 189 Kodeksu celnego Unii Celnej 
skutkuje odpowiedzialnością deklaranta zgodnie z prawem państw 
członkowskich Unii Celnej. 

Warto wiedzieć, że informacje zawarte w deklaracji celnej mogą przed 
dopuszczeniem towarów zostać zmienione lub uzupełnione za zgodą organu 
celnego na uzasadniony pisemny wniosek podmiotu zgłaszającego przy 
jednoczesnym zastrzeżeniu warunków określonych w art. 191część 1 
Kodeksu celnego Unii Celnej. Zaznaczyć należy, że zmiany i uzupełnienia 
informacji wskazanych w zarejestrowanej deklaracji celnej nie mogą 
skutkować zgłoszeniem informacji o towarach innych niż te, które zostały 
określone w zarejestrowanej deklaracji celnej. 
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Wprowadzenie zmian i uzupełnień do deklaracji celnej po dopuszczeniu 
towarów jest dopuszczalne w przypadkach i w sposób określony decyzjami 
Eurazjatyckiej Komisji Gospodarczej. 

Na mocy art. 192Kodeksu celnego Unii Celnej, przed podjęciem przez organ 
celny decyzji o dopuszczeniu towarów, zarejestrowana deklaracja celna 
w zakresie towarów zagranicznych może być odwołana. Przy odwołaniu 
deklaracji celnej należy złożyć nową deklarację. Nie może to nastąpić po 
upływie terminu tymczasowego przechowywania towarów. 

Zgodnie z art. 192część 3 Kodeksu celnego Unii Celnej, odwołanie deklaracji 
celnej jest dopuszczalne za pisemną zgodą organu celnego, jeżeli przed 
otrzymaniem zgłoszenia deklaranta organ celny nie powiadomił go o miejscu 
i czasie przeprowadzenia kontroli celnej towarów zgłoszonych w deklaracji 
celnej oraz (lub) nie stwierdził naruszeń prawa celnego Unii Celnej 
skutkujących odpowiedzialnością administracyjną lub karną. 

2.5. Procedury celne 

W celu ustanowienia regulacji celnych obejmujących towary ustawodawca 
określił procedury celne – zbiór przepisów określających na potrzeby celne 
wymagania oraz warunki korzystania i (lub) rozporządzania towarami na 
obszarze celnym Unii Celnej oraz poza jej granicami. Zgodnie 
z art. 202część 1 Kodeksu celnego Unii Celnej rozróżnia się następujące 
rodzaje procedur celnych: 

1. dopuszczenie do użytku wewnętrznego; 

2. eksport;  

3. tranzyt celny;  

4. skład celny; 

5. przetwarzanie na obszarze celnym;  

6. przetwarzanie poza obszarem celnym;  

7. przetwarzanie do użytku wewnętrznego; 

8. wwóz czasowy(dopuszczenie);  

9. wywóz czasowy;  

10. reimport;  

11. reeksport; 

12. handel bezcłowy;  

13. zniszczenie; 



180 

14. zrzeczenie się na rzecz państwa; 

15. wolny obszar celny;  

16. skład wolnocłowy;  

17. specjalna procedura celna (procedura celna określająca na potrzeby 
celne wymogi i warunki korzystania i/lub rozporządzania niektórymi 
kategoriami towarów na obszarze celnym Unii Celnej i poza jej 
granicami. 

Zgodnie z art. 202Kodeksu celnego Unii Celnej procedury celne, warunki ich 
stosowania oraz cechy charakterystyczne określają postanowienia Rozdziału 
6Kodeksu celnego Unii Celnej. Z kolei procedury stosowane na wolnych 
obszarach celnych oraz składach wolnocłowych określają postanowienia 
umów międzynarodowych państw członkowskich Unii Celnej 
tj. Porozumienie w sprawie specjalnych stref ekonomicznych na obszarze 
celnym Unii Celnej oraz procedury celne wolnego obszaru celnego 
(Petersburg dnia 18.06.2010 r.) a także Porozumienie pomiędzy Rządem 
Federacji Rosyjskiej, Rządem Republiki Białorusi i Rządem Republiki 
Kazachstanu z dnia 18.06.2010 r. "O składach wolnocłowych oraz 
procedurach celnych składów wolnocłowych". Specjalne procedury celne 
ustanawiane są zgodnie z przepisami prawnymi państwa członkowskiego 
Unii Celnej, warunkami oraz w odniesieniu do kategorii towarów 
określonych decyzją Eurazjatyckiej Komisji Gospodarczej. 

W ogólnym zarysie obowiązujące procedury celne można opisać 
w następujący sposób: 

1. Dopuszczenie do użytku wewnętrznego (część 30 Kodeksu celnego 
Unii Celnej). Zgodnie z przedmiotową procedurą celną, wwiezione do 
obszaru celnego Unii Celnej towary zagraniczne znajdują się na 
obszarze celnym Unii Celnej i na jej obszarze są wykorzystywane. Po 
uiszczeniu wszystkich należności celnych oraz podatku towary uzyskują 
one status znajdujących się w wolnym obrocie.  

2. Eksport (część 31 Kodeksu celnego Unii Celnej) -procedura określająca 
zasady wywozu towarów poza obszar Unii Celnej przeznaczonych do 
stałego ich zlokalizowania poza jej granicami. Eksportu towarów 
dokonuje się po uiszczeniu wszystkich eksportowych należności 
celnych. 

3. Tranzyt celny (część 32 Kodeksu celnego Unii Celnej). Zagraniczne 
towary przewożone są przez obszar celny Unii Celnej pod kontrolą 
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celną, w tym przez terytorium państwa, które nie jest członkiem Unii 
Celnej, bez uiszczenia należności celnych i podatków. 

4. Skład celny (część 33 Kodeksu celnego Unii Celnej). Zgodnie z tą 
procedurą, towary wwożone są na terytorium Unii Celnej bez 
uiszczenia należności celnych i podlegają kontroli celnej przez okres do 
3 lat. 

5. Przetwarzanie na obszarze celnym (uszlachetnianie czynne) (część 34 
Kodeksu celnego Unii Celnej). Towary wwożone są w ciągu określonego 
okresu i wykorzystane na obszarze Unii Celnej do celów przetwarzania. 
Towary te są zwolnione z opłat celnych i podatków przy zastrzeżeniu, 
że zostaną wywiezione poza obszar celny Unii Celnej w wyznaczonym 
terminie. 

6. Przetwarzanie poza obszarem celnym (uszlachetnianie bierne) (część 
35 Kodeksu celnego Unii Celnej). W ramach tej procedury celnej, 
towary są eksportowane z Unii Celnej do państw trzecich, w celu 
poddania ich procesom uszlachetnienia poza obszarem celnym Unii 
Celnej w ustanowionym okresie. Objęte są całkowitym zwolnieniem 
z obowiązku zapłaty cła eksportowego oraz zastosowania środków 
regulacji pozataryfowych, zakładające wwóz produktów 
przetworzonych do obszaru celnego Unii Celnej w późniejszym okresie. 

7. Przetwarzanie na użytek własny (część 36 Kodeksu celnego Unii 
Celnej). Procedura ta polega na wykorzystywaniu towarów 
zagranicznych dla celów przetwarzania, na skutek których towary 
zagraniczne tracą swoje indywidualne cechy na obszarze celnym Unii 
Celnej w okresie do 1 roku i nie podlegają obowiązkowi zapłaty 
importowych należności celnych. 

8. Wwóz czasowy (część 37 Kodeksu celnego Unii Celnej). W ramach tej 
procedury towary zagraniczne wykorzystywane są w ciągu określonego 
okresu na obszarze celnym Unii Celnej za warunkowym, całkowitym lub 
częściowym zwolnieniem z obowiązku zapłaty ceł importowych 
i podatku. 

9. Wywóz czasowy (część 38 Kodeksu celnego Unii Celnej). Procedura ta 
reguluje zasady wykorzystywania rosyjskich towarów poza terytorium 
Unii Celnej w określonym czasie za warunkowym zwolnieniem 
z obowiązku zapłaty ceł eksportowych. 

10. Reimport (część 39 Kodeksu celnego Unii Celnej). To procedura celna, 
w ramach której towary rosyjskie uprzednio wywiezione z obszaru 
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celnego Unii Celnej zgodnie z zasadami celnymi eksportu podlegają 
powtórnemu wwozowi w ciągu określonego okresu bez pobierania 
opłat celnych, podatków oraz bez stosowania narzędzi polityki 
gospodarczej. 

11. Reeksport (część 40 Kodeksu celnego Unii Celnej). To procedura celna, 
w której towary zagraniczne wywożone są poza obszar celny Unii 
Celnej bez pobierania lub za zwrotem importowych należności celnych 
i podatków oraz stosowania narzędzi polityki gospodarczej. 

12. Handel bezcłowy (część 41 Kodeksu celnego Unii Celnej). To procedura 
celna, w ramach której realizowana jest sprzedaż detaliczna towarów 
w sklepach wolnocłowych na rzecz osób fizycznych opuszczającym 
obszar celny Unii Celnej, bez obowiązku zapłaty należności celnych 
i podatku. 

13. Zniszczenie (część 42 Kodeksu celnego Unii Celnej). To procedura, 
w ramach której towary zagraniczne podlegają zniszczeniu pod 
kontrolą celną bez uiszczania zapłaty importowych należności celnych 
i podatków. 

14. Zrzeczenie się na rzecz państwa (część 43 Kodeksu celnego Unii 
Celnej). To procedura celna, w której towary zagraniczne są 
nieodpłatnie przekazywane na własność państwa członkowskiego Unii 
Celnej, bez obowiązku płacenia cła. 

15. Wolny obszar celny. Strefa wolnocłowa. Są to procedury celne, 
w ramach których towary przywiezione do obszaru celnego Federacji 
Rosyjskiej przechowywane są w ciągu określonego okresu pod kontrolą 
celną bez obowiązku uiszczania opłat celnych, zaś towary przeznaczone 
do eksportu przechowywane są pod kontrolą celną w specjalnie 
przeznaczonych i wyposażonych do tych celów placach celnych. 

16. Specjalna procedura celna. Zasady ww. procedury określają przepisy 
prawne państwa członkowskiego Unii Celnej, zgodnie z warunkami oraz 
w odniesieniu do kategorii towarów określonymi decyzją Eurazjatyckiej 
Komisji Gospodarczej. 

2.6. Odwołanie od decyzji organów celnych 

Zgodnie z art. 9 Kodeksu celnego Unii Celnej, każdy ma prawo do odwołania 
się od decyzji organów celnych, działań (bezczynności) organów celnych lub 
ich urzędników w sposób oraz terminach określonych przepisami prawa 
państwa członkowskiego Unii Celnej. Od decyzji organów celnych, działań 
(bezczynności) organów celnych lub ich urzędników przysługuje prawo 



183 

odwołania zarówno do wyższego organu celnego, jak i do sądu (sądu 
powszechnego lub gospodarczego). 

Zasady składania, rozpoznawania i wydawania decyzji w sprawie skarg 
dotyczących decyzji organów celnych, działania (bezczynności) organów 
celnych lub ich urzędników w zakresie ceł określa rozdział 3 Ustawy 
o regulacjach celnych, z wyjątkiem przypadków odwołania się od uchwał 
organów celnych lub ich urzędników w sprawach o wykroczenia 
administracyjne, jak również innych decyzji, działań (bezczynności) organów 
celnych lub ich urzędników, dla których przewidziane jest specjalne 
postępowanie odwoławcze. Posługując się przykładem, odwołanie się od 
uchwał organów celnych lub ich urzędników w sprawach o wykroczenia 
regulują przepisy rozdziału 30 Kodeksu wykroczeń administracyjnych 
Federacji Rosyjskiej. 

Zgodnie z art. 40 Ustawy o regulacjach celnych, skargę dotyczącą decyzji, 
działania (bezczynności) organu celnego lub jego urzędnika można złożyć 
w ciągu trzech miesięcy:  

 od chwili zawiadomienia lub momentu, w którym dana osoba winna być 
zawiadomiona o naruszeniu jej praw, wolności lub uzasadnionych 
interesów, stworzeniu przeszkód w ich wykonywaniu lub nielegalnym 
nałożeniu na niej pewnego obowiązku;  

 od upływu terminu na podjęcie przez organ celny lub urzędnika organu 
celnego decyzji lub działania określonego przepisami prawa celnego Unii 
Celnej, przepisami prawa Federacji Rosyjskiej dotyczącymi działalności 
celnej lub innym aktem prawnym Federacji Rosyjskiej w zakresie ceł. 

Zasady składania, rozpoznawania i wydawania decyzji w sprawie skarg na 
decyzje organów celnych, skierowanych do sądów powszechnych 
i gospodarczych określa Kodeks postępowania cywilnego Federacji Rosyjskiej 
(część 25) oraz Kodeks postępowania gospodarczego Federacji Rosyjskiej 
(część 24) odpowiednio.  

2.7. Praktyczne aspekty zastosowania prawa celnego Federacji Rosyjskiej. 

W praktyce, przy przewozie towarów przez granicę celną Unii Celnej przez 
podmioty prowadzące zagraniczną działalność gospodarczą powstaje 
stosunkowo wiele sporów celnych. Najbardziej powszechnymi są:  
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innym aktem prawnym posiadającym wyższą ważność, zgodność z prawem 
zaskarżonej decyzji i działań (bezczynności), jak również udowodnić 
posiadanie takich uprawnień. Ze względu na to, w postępowaniu sądowym 
organ celny jest zobowiązany do udowodnienia zgodności z prawem 
zaskarżonej decyzji i działania (bezczynności). 

2.8. Regulacje celne a członkostwo Federacji Rosyjskiej w WTO oraz Unii 
Celnej Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej 

W dniu 16 grudnia 2011 roku w ramach Konferencji Ministerialnej - głównej 
międzynarodowej organizacji handlowej - został podpisany Protokół 
w sprawie przystąpienia Rosji do WTO. Rosja podpisała niezbędny pakiet 
dokumentów, w tym w sprawie zobowiązań dotyczących dostępu do rynku 
dla towarów i usług. Tak więc, kraj ten został oficjalnie przyjęty do WTO 22 
sierpnia 2012 roku, 30 dni po ratyfikacji Protokołu w sprawie przystąpienia 
Federacji Rosyjskiej do Porozumienia z Marrakeszu ustanawiającego 
Światową Organizację Handlu w dniu 15 kwietnia 1994. 

Rosja złożyła formalny wniosek o członkostwo w WTO w 1993 r. Począwszy 
od 1995 r. trwały negocjacje akcesyjne Rosji do WTO, które zahamował 
światowy kryzys finansowo-gospodarczy (2008-2009). W czerwcu 2009 r. 
Federacja Rosyjska ogłosiła zaprzestanie indywidualnych negocjacji 
z zainteresowanymi krajami WTO i zapowiedziała że dalsze negocjacje 
z WTO będą kontynuowane w imieniu bloku integracyjnego – tj. Unii Celnej 
Białorusi, Kazachstanu i Rosji, co jest możliwe z punktu widzenia definicji 
strony, która może ubiegać się o członkostwie w WTO. Później, w 2010 r. 
z powodu różnego stopnia zaawansowania negocjacji krajów Unii Celnej 
z WTO, Federacja Rosyjska zdecydowała się na kontynuację indywidualnych 
negocjacji. W 2010 r. Rosji udało się ukończyć negocjacje w sprawie 
przystąpienia do WTO prawie ze wszystkimi zainteresowanymi stronami, 
w tym z Unią Europejską i Stanami Zjednoczonymi. Pod koniec 2011 r. 
pomyślnie zostały zakończone rozmowy z Gruzją. Rosji został przyznany 
okres przejściowy na obniżenie poziomu ceł w zależności od grupy towarów. 
W trakcie negocjacji o przystąpieniu do WTO Rosja była zmuszona – 
w odniesieniu do niektórych grup towarów - domagać się środków 
protekcjonistycznych. Został na przykład przedłużony okres (do 2020 roku), 
w którym mają być obniżone stawki cła wwozowego w odniesieniu do 
wieprzowiny. 

Ale jeżeli mówić o przystąpieniu Rosji do WTO pod kątem ustawodawstwa 
celnego, należy zaznaczyć, że Rosja również jest członkiem Unii Celnej na 
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podstawie Umowy o założeniu jedynej terytorium celnej oraz Unii celnej 
z dnia 6 września 2007 roku. Po założeniu Unii celnej część uprawnień 
dotyczących regulowaniem tego obszaru została przeniesiona na 
ponadnarodowy poziom. Przepisy Unii celnej są integralną częścią systemu 
prawnego Federacji Rosyjskiej. Dlatego w trakcie przystąpienia Rosji do WTO 
odbył się szereg rozmów i spotkań w celu dostosowania przepisów Unii 
Celnej do zasad WTO. Z uwzględnieniem uwag 19 maja 2011roku w Mińsku 
została podpisana Umowa o funkcjonowaniu Unii celnej w ramach 
wielostronnego systemu handlowego. Wejście w życie tej umowy zostało 
odroczone do czasu wejścia jednego z członków Unii Celnej do WTO. 
Zgodnie z tą umową postanowienia Porozumienia o założeniu WTO stają się 
częścią systemu prawnego Unii Celnej. 

Obecnie stawki jedynej taryfy celnej nie mogą przekraczać stawek taryfy 
wwozowej, określonej w Wykazie ustępstw i zobowiązań w sprawie dostępu 
towarów na rynek (w ramach WTO). Z tego wynika, że cła wwozowe, kwoty 
taryfowe opisane w Protokole o przystąpieniu do WTO, będą stosowane 
oraz w ramach porozumienia o Unii celnej. Zgodnie z Postanowieniem Rządu 
Federacji Rosyjskiej z dnia 21 lipca 2012 roku nr 756 O zatwierdzeniu stawek 
celnych na towary wywożone z Rosji za granice państw członkowskich 
porozumień o Unii Celnej” stawki cła wywozowego z Federacji Rosyjskiej za 
granice Unii Celnej, zostały dostosowane do zobowiązań Rosji po 
przystąpieniu do WTO. 

Ale przepisy prawa celnego Unii Celnej oraz ustawodawstwo rosyjskie 
dotyczące procedur celnych mogą określać wymogi dotyczące wwozu 
niektórych towarów oraz środków transportu z terytorium Federacji 
rosyjskiej oraz wywozie z jej terytorium przez określony punkt przejścia 
przez granice państwową oraz ich ruch na niektórych trasach. Wspomniany 
artykuł ustawy o zatwierdzeniu stawek celnych nie stosuje się do 
międzynarodowego ruchu tranzytowego samolotów, z wyjątkiem tranzytu 
lotniczego towarów. 

Mówiąc o modernizacji regulacji prawnych w sprawie działalności 
eksportowej w kontekście przystąpienia Rosji do WTO należy zaznaczyć, że 
proces dostosowania ustawodawstwa do prawa WTO (prawo WTO to jest 
kilka porozumień z regulacjami oraz mechanizmami reglamentacji handlu 
transgranicznego oraz stosunków pokrewnych) prowadza się od roku 1994, 
tj. przez 20 lat. W tym czasie zostało znowelizowanych około 100 aktów 
prawnych. Zostały też przyjęte całkowicie nowe dla rosyjskiego systemu 
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prawa przepisy, takie jak Federalna ustawa o regulacji technicznej, 
O regulowaniu celnym, Ustawa federacji rosyjskiej o taryfie celnym. 

Głównymi zmianami są: 

 został zmieniony system opłat celnych; 

 ustawodawstwo rosyjskie odeszło od systemu wyliczenia opłat na 
podstawie wartości wwożonego towaru, ponieważ WTO zakazuje taką 
regulację. Opłaty obecnie pobierane są na podstawie wartości usługi 
świadczonej przez organ celny przy dokonaniu procedur celnych; 

 została zmieniona metodę określenia wartości celnej importowanych 
towarów. 

Metoda określenia wartości celnej importowanych towarów opisana jest 
w Porozumieniu pomiędzy Rządem Federacji Rosyjskiej, Rządem Republiki 
Białorusi i Rządem Republiki Kazachstan o określeniu wartości celnej 
towarów przemieszczanych przez granice celna Unii Celnej, które odwołuje 
się do oraz całkiem jest zgodnie z Porozumieniem w zakresie stosowania art. 
VII Porozumienia Generalnego w sprawie taryf i handlu 1994 roku 
(Porozumienie o wartości celnej). Ogólna zasada określenia wartości celnej 
jest oparta na wartości transakcji zgłoszonej przez importera. Organ celny 
uprawniony jest odrzucić cenę opartą o wartość transakcji, tylko wtedy, gdy 
istnieją powody by wątpić w prawdziwość lub dokładność deklarowanych 
cen towarów importowanych. Jednak nawet w takim przypadku, organ celny 
jest zobowiązany dać importerowi możliwość potwierdzenia podanej ceny. 
Jeżeli dowody przedstawione przez importera nie będą wystarczającymi. 
Organ celny zobowiązany jest wydąć importerowi pisemną odpowiedź ze 
wskazaniem przyczyn odrzucenia deklarowanej wartości transakcji oraz 
konieczności jej ustalenia w inny sposób. 

Podstawową zasadą regulowania działalności związanej z handlem 
zagranicznych w ramach WTO, który stosuje się wobec Rosji, jest zasada 
wolności międzynarodowego tranzytu, który określony jest w art. V GATT 
1947 (Układ Ogólny w sprawie Taryf Celnych i Handlu), zgodnie 
z postanowieniami którego: 

 obowiązuje swoboda tranzytu przez terytorium każdej umawiającej się 
strony, w szczególności „przez drogi najbardziej pasujące dla tranzytu 
międzynarodowego”; 

 umawiające się strony są uprawnieni żądać, żeby przewóz tranzytowy 
przez ich terytorium odbywał się wyłącznie przez właściwy urząd celny. 
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 przewóz tranzytowy nie może być poddany "zbędnym opóźnieniom lub 
ograniczeniom”; 

 przewóz tranzytowy „powinny być zwolniony od opłaty cła oraz 
wszystkich tranzytowych oraz innych opłat” za wyjątkiem: opłaty za 
przewóz; opłaty pobierane współmierne do kosztów administracyjnych 
wynikających z tranzytu; opłaty pobierane współmierne do kosztów 
świadczonych usług; 

 przewóz ładunków przez terytorium umawiającej się strony uznawany 
jest za tranzytowy, jeżeli on stanowi tylko część pełnej drogi, który 
zaczyna się oraz kończy się za granicą umawiającej się strony, przez 
terytorium której dokonywane jest przemieszczenie ładunku.  

 do przewozów tranzytowych stosowany jest reżym największego 
uprzywilejowania, tj. nie mniej korzystny niż ten który stosuje się wobec 
tranzytu do dowolnego państwa trzeciego lub z tego państwa. 

Opisana zasada została realizowana w Ustawie federalnej z dnia 
08.12.2003 r. Nr 164-FZ O zasadach regulacji państwowej działalności 
związanej z handlem zagranicznym. Artykuł 31 tej ustawy stanowi, że tranzyt 
międzynarodowy dokonuje się bez przeszkód dowolnie po kolejowym, 
wodnym, powietrznym oraz samochodowym drogom, najbardziej 
pasującym dla transportu międzynarodowego. Przy tranzycie 
międzynarodowym nie są dopuszczalne rozróżnienia oparte na fladze, 
miejscu rejestracji, miejscu pochodzenia statku, miejscu wejścia, miejscu 
wyjścia lub punkcie docelowym, punkcie wysyłki lub innych okolicznościach 
odnoszących się co do własności na towar, statek lub inne środki transportu, 
o ile inne nie przewidziane w tej ustawie lub innych ustawach federalnych. 
Jednak taka swoboda nie może być absolutna. W związku z tym, 
ustawodawstwo rosyjskie zawiera niektóre ograniczenia. Artykuł 32 ustawy 
ustala na przykład środki wpływające na handel zagraniczny towarami i 
stosowane w oparciu o państwowe interesy. 

W odniesieniu do handlu międzynarodowego w ramach WTO stosuje się 
również zasada wzajemności, która wyrażona jest w procedurze uzgodnienia 
ustępstw celnych w systemie WTO, zgodnie z którą państwa-partnerzy 
poprzez wielostronne negocjacje uzgadniają wysokość obniżenia poziomu 
cła w odniesieniu do grupy towarów będących przedmiotem wspólnego 
zainteresowania lub zgadzają się nie podnosić taryfy. Procedura ta 
przeznaczona jest dla państwa, w którym taryfy celne działają jako główny 
regulator ilości wprowadzanych towarów na rynki krajowe. Ponadto 
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materialna wzajemność jako zasada zawarta w obszarze międzynarodowego 
handlu usługami – transportowymi, informacyjnymi, finansowymi i innymi. 

W obszarze gospodarstwa rolnego, warunkiem przystąpienia Rosji do WTO 
było obniżenie cła wwozowego w odniesieniu do niektórych towarów 
rolnych. Z dnia 1 września 2016 roku w związku z zobowiązaniami Rosji w 
ramach WTO zostały określone nowe stawki cła wwozowego w odniesieniu 
do niektórych grup towarów. Zmiany dotyczą 1700 kodów towarów wśród 
11 600. W odniesieniu do 200 kodów towarów cło wwozowe zostało 
zniesiono. 

VIII. NOWE AKTY PRAWNE UWZGLĘDNIAJĄCE REALIA. 
DOSTĘPU DO RYNKU ROSYJSKIEGO 

Kwestia dostępu podmiotów zagranicznych do rynku rosyjskiego w ostatnich 
latach była jednym z istotnych zagadnień realizacji zarówno polityki 
wewnętrznej, zwłaszcza w aspekcie łagodzenia skutków kryzysu i rozwoju 
rosyjskiej gospodarki krajowej, jak i polityki zagranicznej. Przejawiało się to 
wprowadzeniem z jednej strony mechanizmów zachęcających podmioty 
gospodarcze, w tym zagraniczne, do inwestowania, z drugiej – środków 
ograniczających w jakimś zakresie import zagranicznych towarów i usług 
w celu wsparcia własnych producentów lub producentów z krajów 
członkowskich Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej.  

Biorąc pod uwagę wyżej wymienione tendencje, wśród nowych aktów 
prawnych dotyczących zagadnienia dostępu do rynku rosyjskiego można 
wydzielić te, które: 

 zachęcają do inwestycji zagranicznych, zarówno bezpośrednich, jak 
portfelowych; 

 ograniczają lub wręcz uniemożliwiają dostęp zagranicznych podmiotów 
do rynku rosyjskiego. 

Akty normatywne mające na celu zwiększenie inwestycji zagranicznych. 

Władze rosyjskie ostatnimi laty wypracowały i wprowadziły do obrotu 
prawno-gospodarczego szereg norm mających na celu zaangażowanie 
kapitału zagranicznego, w tym z sektora MSP, do zainwestowania 
w przedsięwzięcia tak zwane venture capital, związane z rozwojem 
najnowszych technologii i techniki oraz z branżą informatyczną. Zostały 
wdrożone warunki dla przyciągnięcia inwestorów w ramach określonych 
platforma rozwoju, w szczególności, w ramach utworzenia stref 















196 

IX. DOSTĘP FIRM ZAGRANICZNYCH DO ZAMÓWIEŃ 
PUBLICZNYCH 

1) Informacje wstępne. 

System zamówień publicznych w Federacji Rosyjskiej oparty jest na szeregu 
ustaw i aktów wykonawczych. Podstawowymi aktami prawnymi poza 
kodeksem cywilnym Federacji Rosyjskiej , zawierającym uregulowania 
dotyczące stosunków umownych, są: 

 Ustawa Federalna z dnia 5 kwietnia 2013 roku nr 44-FZ o systemie 
kontraktowym w strefie zamówień towarów, robót, usług w celu 
zapewnienia potrzeb państwowych i samorządowych (dalej ustawa 
o zamówieniach publicznych); 

 Ustawa federalna z dnia 31 grudnia 2012 roku nr 275-FZ o państwowym 
zamówieniu obronnym; 

 Ustawa federalna z dnia 13 grudnia 1994 roku nr 60-FZ o dostawach dla 
federalnych potrzeb państwowych; 

 Ustawa federalna z dnia 02 grudnia 1994 roku nr 53-FZ o zamówieniach 
i dostawach produkcji rolnej dla potrzeb państwa.  

Z punktu widzenia częstotliwości zastosowania i uniwersalności podstawowe 
znaczenie ma jednak ustawa o zamówieniach publicznych. Zgodnie z ogólną 
regułą , ustanawiającą w systemie zakupów publicznych zasadę traktowania 
narodowego i zawartą w art. 4 ust. 3 tej ustawy, uczestnikiem zamówień 
publicznych może być jakakolwiek osoba prawna, niezależnie od jej 
organizacyjno-prawnej formy, rodzaju własności, miejsca i miejsca 
pochodzenia kapitału, lub jakakolwiek osoba fizyczna, w tym zarejestrowana 
jako przedsiębiorca indywidualny. Oznacza to, że co do zasady 
w zamówieniach publicznych mogą brać udział osoby zagraniczne.  

W tym samym przepisie przewidziana została grupa wyjątków od zasady 
narodowego traktowania. Otóż w przetargach w przedmiocie zamówień 
publicznych nie mogą brać udziału spółki z tak zwanych stref off-shore. 
Wykaz tych stref jest ustanawiany w drodze rozporządzenia Ministerstwa 
Finansów. Obecnie wykaz znajduje się w załączniku do Rozporządzenia 
Ministerstwa Finansów z 13 listopada 2007 roku nr 108н23. Na liście tej 

                                                                 

23 Ros. Приказ Минфина России от 13.11.2007 N 108н "Об утверждении Перечня государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
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znalazło się około 40 stref, między innymi, Hong Kong, Lichtenstein, 
Monako, Belize. Warto zwrócić uwagę, ze od 1 stycznia 2015 na tej liście już 
nie figuruje Cypr. 

Ustawa nie zawiera też warunku posiadania przedstawicielstwa lub oddziału 
na terytorium Federacji Rosyjskiej do tego, aby uczestniczyć 
w zamówieniach publicznych. Takiego warunku, ani też warunku 
prowadzenia przez osobę zagraniczną działalności gospodarczej na 
terytorium Federacji Rosyjskiej w postaci oddziału lub przedstawicielstwa 
nie ma też w innych przepisach. Możliwość udziału w zamówieniach 
publicznych przez osoby zagraniczne bez utworzenia przedstawicielstwa lub 
oddziału wynika również z art. 51 ust. 2 ustawy o zamówieniach publicznych, 
wymieniającego informację i dokumenty o uczestniku przetargu będącymi 
załącznikami do oferty. Dokumentów potwierdzających rejestrację 
(akredytację) w Federacji Rosyjskiej oddziału lub przedstawicielstwa 
uczestnika przetargu nie ma w tym wykazie. Jedynym wyróżnieniem w tym 
wykazie, związanym ze statusem osoby prawnej jako zagranicznej, jest to, że 
osoba zagraniczna nie przedstawia odpisu z rosyjskiego rejestru, lecz 
należycie przetłumaczony na język rosyjski (tłumaczenie przysięgłe lub 
notarialnie poświadczone) dokument potwierdzający, zgodnie prawem 
państwa pochodzenia tej osoby, rejestrację danej osoby w państwie 
pochodzenia.  Z kolei art. 51 ust. 5 ustawy stanowi, iż zamawiający nie może 
żądać od uczestników przetargu innych dokumentów poza wymienionymi 
w art. 51 ust. 2 ustawy. Wobec tego zagraniczna osoba prawna nie 
posiadająca na terytorium Federacji Rosyjskiej przedstawicielstwa lub 
oddziału nie jest pozbawione prawa do udziału w przetargu w przedmiocie 
zamówienia publicznego.  

Poza wyżej wymienionym wyłączeniem podmiotowym istnieje szereg 
wyłączeń przedmiotowych. W celach bowiem ochrony podstaw ustroju 
państwowego, zapewnienia obrony kraju i bezpieczeństwa państwa, 
ochrony rynku krajowego Federacji Rosyjskiej, rozwoju gospodarki 
narodowej, wsparcia rosyjskich producentów towarów Rząd Federacji 
Rosyjskiej ma uprawnienia do wprowadzenia dla celów realizacji zamówień 
publicznych (art. 14 ust. 3 ustawy o zamówieniach publicznych): 

                                                                                                                                          

финансовых операций (офшорные зоны)" ["Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти", N 50, 10.12.2007]. 
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 zakazów dopuszczenia towarów zagranicznych lub robót/usług 
dostarczanych przez osoby zagraniczne; 

 ograniczeń w zakresie dopuszczenia ww. towarów lub robót/usług 

W ramach zakazów wydzielić można następujące towary i usługi 
zagraniczne: 

 produkty rolne; 

 towary i usługi dla potrzeb obrony kraju i bezpieczeństwa państwa; 

 towary przemysłu lekkiego lub najem takich towarów; 

 poszczególne rodzaje towarów z sektora samochodowego; 

 oprogramowania; 

 poszczególne rodzaje robót i usług świadczonych przez tureckie spółki. 

W ramach ograniczeń natomiast podkreślić należy: 

 Poszczególne rodzaje zagranicznych wyrobów medycznych; 

 Produkty lecznicze włączone do wykazu najważniejszych i niezbędnych 
do życia leków. 

Kwestia kraju pochodzenia w tym aspekcie jest traktowana zgodnie 
z międzynarodowymi umowami pomiędzy państwami będącym członkami 
Unii Celnej zawierającymi regulacje w przedmiocie określenia w kraju 
pochodzenia towaru. Kraj pochodzenia towarów pochodzących z terytorium 
państwa członkowskiego Unii Celnej jest określany na podstawie prawa 
takiego państwa członkowskiego, chyba że co innego wynika z umowy 
międzynarodowej.  

2) Zakazy dotyczące towarów zagranicznych dostarczanych przez osoby 
zagraniczne: 

Produkty rolne. 

Artykuł 2 ust. 2 Ustawy federalnej z dnia 2 grudnia 1994 roku nr 53-FZ 
o zamówieniach i dostawach produkcji rolnej dla potrzeb państwa stanowi, 
że zakup i wwóz na terytorium Federacji Rosyjskiej dla potrzeb państwowych 
tych rodzajów produktów i surowców rolniczych, potrzeby w których mogą 
być zaspokojone producentami Federacji Rosyjskiej, nie może być 
dokonywane kosztem środków budżetowych.  
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 maszyn tokarskich; 

 maszyn do cięcia metalu; 

 sprzętu pomiarowy i do kontroli. 

Zwrócić uwagę należy na to, że w stosunku do zastosowania wyjątku 
dotyczącego wspomnianych wyżej towarów z załącznika Rząd FR wprowadził 
dodatkowe obwarowanie. Mianowicie te z nich, które nie pochodzą z krajów 
będących członkami Unii Euroazjatyckiej Gospodarczej, mogą być nabywane 
w ramach zamówień publicznych pod warunkiem, iż nie są produkowane na 
terytorium państw Unii Euroazjatyckiej Gospodarczej. Ten wyjątek od 
wyjątku będzie obowiązywać do 1 stycznia 2018 r.  

Jeśli chodzi o drugą grupę towarów, prac i usług, to najbardziej istotne 
w tym zakresie jest kwestia potwierdzenia braku produkcji towarów lub 
świadczenia prac lub usług na terytorium Federacji Rosyjskiej. W pierwszej 
kolejności należy zaznaczyć, że źródło informacji zależy od rodzaju towaru 
lub usługi. Co do zasady bowiem potwierdzeniem takim jest ekspertyza 
odpowiedniego ministerstwa. Tak, na przykład, potwierdzeniem braku na 
terytorium Federacji Rosyjskiej produkcji przemysłu przetwórczego 
odnoszącego się do zakresu kompetencji Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
Federacji Rosyjskiej jest ekspertyza Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
Federacji Rosyjskiej w przedmiocie braku produkcji przemysłu 
przetwórczego. 

Zgodnie natomiast z pismem Ministerstwa Rozwoju Ekonomicznego 
Federacji Rosyjskiej z dnia 8 października 2015 roku nr Д28и-3045 
potwierdzeniem braku produkcji na terytorium Federacji Rosyjskiej jest: 

 włączenie towarów do wykazu sprzętu technologicznego (w tym 
zapasowych części i przynależności doi sprzętu), których analogi nie są 
produkowane w FEDERACJI Rosyjskiej, wwóz (import) których na 
terytorium Federacji Rosyjskiej nie podlega opodatkowaniu VAT. Wykaz 
takich towarów natomiast jest zatwierdzony przez Rząd Federacji 
Rosyjskiej w Rozporządzeniu z dnia 30 kwietnia 2009 г. Nr 37226 lub 

                                                                 

26 Ros. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 372 
«Об утверждении перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих 
и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, 
ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на 
добавленную стоимость». 
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(nie tylko w ramach zamówień publicznych) wykonania poszczególnych prac 
lub świadczenia poszczególnych usług na terytorium Federacji Rosyjskiej 
przez spółki prawa tureckiego oraz przez spółki i inne podmioty, 
kontrolowane przez obywateli Republiki Tureckiej lub spółki/inne podmioty 
prawa tureckiego. Zakaz ten został wprowadzony w ramach specjalnych 
ekonomicznych i innych środków ustanowionych przez Ukaz Prezydenta 
Federacji Rosyjskiej z dnia 28 listopada 2015 roku nr 58334 . 

W związku z wprowadzeniem tego zakazu na zamawiających w ramach 
zamówień publicznych został nałożony obowiązek wprowadzenia 
odpowiedniego wymogu (wskazanie zakazu) w ramach wymogów 
w stosunku do uczestników, o których mowa w art. 31 ustawy 
o zamówieniach publicznych35. W wyjaśnieniach Ministerstwa Rozwoju 
Ekonomicznego36 jako potwierdzenie spełnienia wymogu związanego 
z zakazem jest odpis z Jednolitego Rejestru Państwowego Osób Prawnych 
lub Rejestru Przedsiębiorców Indywidualnych. Na uwagę zasługuje jednak 
fakt, że w odpisach dotyczącego, na przykład, spółek akcyjnych nie ma 
informacji o akcjonariuszach.  

Zakaz obejmuje następujące rodzaje robót i usług: 

 Budowa budynków, inżynierskich konstrukcji/budowli oraz 
specjalistyczne roboty budowlane (kody ОКВЭД41-43ОК 029-2014); 

 Działalność w sferze architektury oraz inżyniersko-technicznego 
projektowania, badań, analizy i ćwiczeń technicznych (kodyОКВЭД79ОК 
029-2014); 

 Działalność agencji turystycznych oraz innych podmiotów świadczących 
usługi w sferze turystyki (kod ОКВЭД79ОК 029-2014).  

                                                                                                                                          

территории Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией 
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой 
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой 
Республики, запрещено». 
34 Указ Президента Российской Федерации от 28 ноября 2015 г. N 583 "О мерах по 
обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите граждан 
Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и о применении 
специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики". 
35 Письмо Министерства Развития РФ от 17.02.2016 № Д28и-353 «Об установлении запрета 
на участие в электронном аукционе организаций, находящихся под юрисдикцией Турции, 
организаций, контролируемых гражданами Турции и (или) организациями, 
находящимися под ее юрисдикцией». 
36 Ibidem. 

consultantplus://offline/ref=1E3A4D6AA9689B9C1C933D03CA1FA44E8F248F5E690C7F98A0B53FD48158C9A0AD248647B90FA982HEsCO
consultantplus://offline/ref=1E3A4D6AA9689B9C1C933D03CA1FA44E8F248F5E690C7F98A0B53FD48158C9A0AD248647B90FA88FHEsCO
consultantplus://offline/ref=1E3A4D6AA9689B9C1C933D03CA1FA44E8F248F5E690C7F98A0B53FD48158C9A0AD248647B908A08AHEs1O
consultantplus://offline/ref=1E3A4D6AA9689B9C1C933D03CA1FA44E8F248F5E690C7F98A0B53FD48158C9A0AD248647B908A08AHEs1O
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i samorządowych zagranicznych produktów leczniczych z grupy 
najważniejszych i niezbędnych do życia. Taki wykaz leków został 
zatwierdzony w załączniku do Rozporządzenia Rządu Federacji Rosyjskiej 
z dnia 26 grudnia 2015 roku nr 2724-р40. Ograniczenie nie obejmuje 
produktów leczniczych pochodzących z krajów członkowskich 
Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej.  

Ograniczenie polega na tym, iż w ramach nabycia produktu leczniczego 
(z jedną międzynarodową nazwą niezastrzeżoną albo w razie braku takiej 
nazwy – z nazwą chemiczną lub rodzajową) będącego przedmiotem jednego 
kontaktu (jednego przedmiotu przetargu)  zmawiający zobowiązany jest do 
odrzucenia wszystkich ofert, przedmiotem których objęte są zagraniczne 
produkty, w tym w przedmiocie dostawy 2 i więcej produktów leczniczych, 
których krajem pochodzenia nie jest państwo członkowskie Euroazjatyckiej 
Unii Gospodarczej, w razie spełnienia łącznie następujących przesłanek:  

 zostały zgłoszone co najmniej dwie oferty na dostawę ż produktów 
leczniczych pochodzących z krajów Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej; 

 ww. oferty spełniają wszystkie kryteria zamówienia (dokumentacji 
przetargowej); 

 oferty, o których mowa w p. 1) wyżej, nie zawierają jeden rodzaj 
produktu leczniczego wyprodukowanego przez jedną lub kilka osób, 
wschodzących w jedną grupę osób powiązanych w rozumieniu 
rosyjskiego prawa o ochronie konkurencji (prawa 
antymonopolowego)41.  

W trakcie zaś zawarcia i wykonania kontraktu w przedmiocie dostawy 
produktu leczniczego wraz zachowaniem omawianego niniejszym 
ograniczenia nie jest dopuszczalna zamiana produktu leczniczego 
konkretnego producenta lub kraju pochodzenia, wskazanych w ofercie.  

Warto zaznaczyć, że do 31 grudnia 2016 roku ograniczenie nie dotyczy 
nabycia zagranicznych produktów leczniczych, w odniesieniu do których na 

                                                                                                                                          

для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд". 
40 Распоряжение Правительства РФ от 26.12.2015 N 2724-р „Об утверждении перечня 
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов на 2016 год, а также 
перечней лекарственных препаратов для медицинского применения и минимального 
ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской 
помощи”. 
41 Patrz. przypis 16 wyżej. 
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terytorium Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej miało miejsce wyłącznie 
opakowanie bezpośrednie i zewnętrzne albo zewnętrzne opakowanie 
produktów leczniczych wraz z zapewnieniem kontroli ich jakości. Projektu 
aktu normatywnego w przedmiocie przedłużenia tego terminu brak.  

X. UCZESTNICTWO W PARTNERSTWIE PUBLICZNO-PRAWNYM. 

1) Informacje ogólne. 

Prawo Federacji Rosyjskiej pod pojęciem partnerstwa publiczno-prywatnego 
(dalej: „PPP”) przewiduje dwa rodzaje partnerstwa: partnerstwo 
państwowo-prywatne, (gdzie partnerem publicznym jest Federacja Rosyjska 
lub podmiot federalny Federacji Rosyjskiej) i partnerstwo samorządowo-
prywatne (gdzie partnerem publicznym jest jednostka samorządu 
terytorialnego). 

Definicja PPP zawarta jest w Ustawie federalnej z dnia 13.07.2015 r. nr 224-
FZ o partnerstwie państwowo-prywatnym, partnerstwie samorządowo-
prywatnym w Federacji Rosyjskiej i wniesieniu zmian do poszczególnych 
aktów ustawodawstwa Federacji Rosyjskiej (dalej: „Ustawa o PPP”). Ten akt 
prawny określa, że PPP to współpraca partnera publicznego z jednej strony 
i partnera prywatnego z drugiej strony, która opiera się na połączeniu 
resursów i podzieleniu ryzków, na podstawie porozumienia o partnerstwie 
państwowo-prywatnym lub porozumienia o partnerstwie samorządowo-
prywatnym, zawartych na mocy postanowień Ustawy o PPP w celu 
pociągnięcia do gospodarki prywatnych inwestycji, zabezpieczenia przez 
ograny władzy państwowej i samorządy terytorialne dostępności towarów, 
prac, usług i podwyższenia ich jakości. 

Zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej, porozumienie o partnerstwie 
państwowo-prywatnym, porozumienie o partnerstwie samorządowo-
prywatnym (dalej: „Porozumienie”) to umowa cywilnoprawna zawarta 
pomiędzy partnerem publicznym a partnerem prywatnym na termin jej 
obowiązania, który jednak nie może być krótszy niż trzy lata, w trybie i na 
warunkach określonych w Ustawie o PPP. 

2) Strony Porozumienia o PPP. 

Partnerem publicznym może być państwo – Federacja Rosyjska (w imieniu 
którego występować może Rząd Federacji Rosyjskiej lub upoważniony przez 
niego federalny organ władzy państwowej) albo podmiot federalny Federacji 
Rosyjskiej (w imieniu którego występować może wyższy organ wykonawczy 
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władzy państwowej podmiotu federalnego Federacji Rosyjskiej lub 
upoważniony przez niego organ władzy wykonawczej podmiotu federalnego 
Federacji Rosyjskiej). Może to być również jednostka samorządowa 
(w imieniu której występować może prezydent jednostki samorządowej lub 
inny upoważniony organ samorządu terytorialnego zgodnie ze statutem tej 
jednostki). 

Z kolei partnerem prywatnym porozumienia o PPP może być tylko rosyjska 
osoba prawna z uwzględnieniem ograniczeń i wymogów przewidzianych 
przez postanowienia Ustawy o PPP. 

Partner prywatny ma odpowiadać następującym wymogom: 

1. nie może być rozpoczęte przeciwko niemu postępowanie likwidacyjne 
ani zapaść w stosunku do niego orzeczenie sądowe o wszczęciu 
postępowania upadłościowego; 

2. nie może być zastosowana wobec niego kara administracyjna w postaci 
wstrzymania prowadzenia działalności osoby prawnej na dzień złożenia 
wniosku o uczestnictwo w konkursie; 

3. nie może mieć zadłużenia w zakresie spłaty podatków, opłat skarbowych 
lub innych opłat obowiązkowych, zadłużeń w zakresie opłaty odsetek za 
wykorzystanie budżetowych środków pieniężnych, kar. Ponadto nie 
mogą być w stosunku do niego nałożone inne sankcje finansowe 
w okresie miesiąca do dnia złożenia wniosku o uczestnictwo w konkursie; 

4. musi mieć wszystkie niezbędne, wymagane prawem Federacji Rosyjskiej, 
koncesje na dokonanie oddzielnych rodzajów działalności, świadectwa 
o dopuszczeniu samorządnych organizacji do wykonania przewidzianych 
przez Porozumienie prac oraz inne niezbędne dla realizacji Porozumienia 
pozwoleń, za wyjątkiem przypadków, w których uzyskanie wskazanych 
koncesji, świadectw, pozwoleń, zgodnie z prawem rosyjskim, jest 
możliwe tylko po zawarciu Porozumienia i przestrzegania niezbędnych 
jego warunków. 

Co do zasady partner prywatny jest zobowiązany, zgodnie z Porozumieniem, 
do wykonania zobowiązań samodzielnie. Partner prywatny ma możliwość 
zaangażować osoby trzecie do wykonywania zobowiązań wyłącznie 
w przypadku, jeżeli jest to dopuszczalne przez Porozumienie. Warto przy 
tym dodać, że partner prywatny ponosi taką odpowiedzialność za działania 
wskazanych osób trzecich, jak za swoje własne działania. Co więcej, 
powierzenie osobom trzecim przez partnera prywatnego wykonania jego 
zobowiązań jest możliwe tylko wtedy, gdy partner publiczny wyda pisemną 
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zgodę w formie oddzielnego dokumentu, który będzie integralną częścią 
Porozumienia i w którym będzie wskazany wykaz tych osób trzecich. Przy 
tym partner prywatny nie jest uprawiony do zaangażowania innych (niż 
wskazane w wykazie) podwykonawców, a osoby trzecie nie są uprawione do 
zaangażowania innych osób w celu wykonywania swoich zobowiązań. 

Oprócz wskazanych wyżej stron Porozumienia, Ustawa o PPP przewiduje 
takiego uczestnika partnerstwa publiczno-prywatnego jak „osoba 
finansująca”. Jest to osoba Prawna (w tym zagraniczna) albo połączenie 
dwojga lub więcej osób prawnych, działających na podstawie umowy 
o wspólnej działalności, którzy pożyczają partnerowi prywatnemu środki 
pieniężne w celu realizacji Porozumienia na warunkach zwrotności, 
opłatności, terminowości. Ustawa o PPP przewiduje także inny rodzaj 
Porozumienia jak Porozumienie bezpośrednie. Jest to umowa 
cywilnoprawna, zawarta pomiędzy partnerem publicznym, partnerem 
prywatnym i osobą finansującą (lub osobami finansującymi) w celu ustalenia 
warunków i trybu ich współpracy w ciągu czasu obowiązywania 
Porozumienia oraz w przypadku zmiany jego zapisów lub rozwiązania. 

3) Przedmiot Porozumienia. 

Prawo Federacji Rosyjskiej określa dość szeroko wykaz przedmiotów, 
których może dotyczyć współpraca w ramach prowadzenia PPP. Należą do 
nich m.in.: 

 drogi prywatne lub odcinki dróg prywatnych, mosty, wyposażenia 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, sztuczne konstrukcje drogowe, 
przedmioty przeznaczone do poboru opłat, etc.; 

 transport kolejowy, transport publiczny za wyjątkiem metra; 

 transport rurociągowy; 

 porty morskie i rzeczne, porty specjalistyczne, elementy ich 
infrastruktury, portowe budowli hydrotechniczne; 

 statki morskie, statki rzeczne, statki mieszane (rzeka - morze), statki-
lodołamacze, promy, doki pływające i suche, za wyjątkiem obiektów, 
które zgodnie z ustawodawstwem Federacji Rosyjskiej są własnością 
państwa, nie mogą być zbywane do własności prywatnej; 

 statki latające, lotniska, porty lotnicze, środki techniczne i inne środki 
przeznaczone dla zabezpieczenia lotów statków latających; 

 obiekty produkcji, przekazania i dystrybucji energii elektrycznej; 
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 budowy hydrotechniczne, platformy stacjonarne lub pływające, sztuczne 
wyspy; 

 podwodne lub podziemne budowle inżynieryjne, przejścia, linie 
komunikacyjne; 

 zakłady opieki zdrowotnej, w tym zakłady przyrodolecznicze i zakłady 
przeznaczone do innych działań w dziedzinie opieki zdrowotnej; 

 zakłady edukacji, kultury, sportu, zakłady przeznaczone do organizacji 
odpoczynku i turystyki; 

 zakłady przeznaczone do przetwarzania, recyklingu, utylizacji, 
unieszkodliwiania stałych odpadów komunalnych; 

 jednostki zagospodarowania terenu, w tym przeznaczone do jego 
oświetlenia; 

 systemy melioracyjne i elementy ich infrastruktury; 

 elementy infrastruktury myśliwskiej. 

Ustawa o PPP przewiduje, że przedmiotem Porozumienia nie może być 
mienie, które według prawa Federacji Rosyjskiej może stanowić wyłącznie 
własność państwa lub własność samorządu terytorialnego, albo 
w odniesieniu, do którego prawo przewiduje zakaz zbycia na rzecz własności 
prywatnej lub istnienia u własności prywatnej. 

4) Ustalenie formy współpracy w ramach PPP 

Prawo rosyjskie przewiduje, że przy podjęciu decyzji odnośnie do realizacji 
projektu PPP przez partnera publicznego forma PPP ustala się poprzez 
umieszczenie w Porozumieniu przewidzianych przez Ustawę o PPP 
a obowiązkowych elementów Porozumienia i określenia kolejności ich 
realizacji. 

Obowiązkowymi elementami Porozumienia są: 

 budownictwo lub rekonstrukcja (dalej także: „stworzenie”) przedmiotu 
Porozumienia przez partnera prywatnego; 

 całkowite lub częściowe finansowanie przez partnera prywatnego 
stworzenia przedmiotu Porozumienia; 

 eksploatacja lub obsługa techniczna przedmiotu Porozumienia przez 
partnera prywatnego; 
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 powstanie u partnera prywatnego prawa własności w stosunku do 
przedmiotu Porozumienia pod warunkiem obciążenia przedmiotu 
Porozumienia zgodnie z postanowieniami Ustawy o PPP. 

W celu ustalenia formy współpracy w ramach realizacji projektu PPP, 
w Porozumieniu mogą się znaleźć także inne elementy, takie np., jak: 

 projektowanie przez partnera prywatnego przedmiotu Porozumienia; 

 dokonanie przez partnera prywatnego całkowitego lub częściowego 
finansowania eksploatacji lub obsługi technicznej przedmiotu 
Porozumienia; 

 zabezpieczenie przez partnera publicznego częściowego finansowania 
związanego ze stworzeniem przedmiotu Porozumienia przez partnera 
prywatnego, a także finansowania jego eksploatacji lub obsługi 
technicznej; 

 istnienie u partnera prywatnego zobowiązania odnośnie do przekazania 
przedmiotu Porozumienia na własność partnera publicznego po upływie 
określonego w Porozumieniu terminu, lecz nie później niż do dnia 
rozwiązania Porozumienia; 

 zabezpieczenie przez partnera publicznego eksploatacji przedmiotu 
Porozumienia w przypadku, jeżeli partner prywatny dokonuje tylko 
obsługi technicznej tego przedmiotu Porozumienia. 

5) Opracowanie propozycji realizacji projektu PPP. 

Inicjatorem projektu PPP, jak przewiduje Prawo Federacji Rosyjskiej, może 
być zarówno partner publiczny, jak i partner prywatny. W przypadku, gdy 
inicjatorem projektu jest partner publiczny, to na niego spada opracowanie 
propozycji dotyczących realizacji projektu PPP i skierowanie tej propozycji do 
organu upoważnionego dla rozpatrzenia propozycji realizacji projektu PPP 
w celu oceny efektywności projektu i ustalenia jego przewagi porównawczej. 
Z kolei w sytuacji, gdy inicjatorem projektu jest partner prywatny, to może 
on opracować propozycję związaną z realizacją projektu PPP i skierować ją 
do partnera publicznego. Wraz z taką propozycją, prywatny inicjator 
projektu składa partnerowi publicznemu gwarancję bankową w wysokości 
nie mniejszej niż 5 procent wysokości finansowania prognozowanego 
projektu. 

Zgodnie z ustawą o PPP, propozycja realizacji projektu PPP ma zawierać 
w sobie: 
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 opis projektu wraz z uzasadnieniem; 

 cele i zadania realizacji projektu, określone z uwzględnieniem celów 
i zadań, przewidzianych w dokumentach planowania strategicznego; 

 informacje o partnerze publicznym; 

 projekt Porozumienia; 

 termin realizacji projektu lub tryb wyznaczenia tego terminu; 

 ocena możliwości uzyskania przez strony Porozumienia dochodu od 
realizacji projektu; 

 prognozowana wysokość finansowania projektu (w tym prognozowana 
wysokość finansowania projektu kosztem środków pieniężnych 
z systemu budżetowego Federacji Rosyjskiej), wysokość prywatnego 
finansowania (w tym wysokość niezbędna własnych środków pieniężnych 
partnera prywatnego lub wysokość niezbędna pożyczonego 
finansowania, a także planowany termin zwrotu pożyczonego kapitału); 

 opis ryzyk (w przypadku ich istnienia), związanych z realizacją projektu; 

 informacja o efektywności projektu oraz uzasadnienie jego przewagi 
porównawczej; 

 inne informacje określone przez Rząd Federacji Rosyjskiej. 

W przypadku, gdy inicjatorem projektu PPP jest partner prywatny, partner 
publiczny w ciągu 90 dni od dnia otrzymania od partnera prywatnego 
propozycji, zobowiązany jest rozpatrzeć wskazaną propozycję i podjąć 
decyzję o skierowaniu propozycji realizacji projektu do rozpatrzenia przez 
organ upoważniony do oceny efektywności i przewagi porównawczej 
projektu albo decyzję o niemożliwości realizacji projektu. 

Przy rozpatrzeniu propozycji realizacji projektu, partner publiczny jest 
uprawiony do żądania od inicjatora projektu (partnera prywatnego) 
dodatkowych danych i dokumentów, prowadzenia negocjacji, w tym 
w formie wspólnych konsultacji z inicjatorem projektu. Za zgodą partnera 
publicznego i inicjatora projektu, po analizie dodatkowych danych 
i dokumentów oraz po przeprowadzeniu negocjacji, treść propozycji 
realizacji projektu PPP może być zmieniona. Konsekwencje wskazanych 
negocjacji, w tym dotyczących podjęcia decyzji co do zmiany propozycji, 
mają być umieszczone w odpowiednim protokole. 

Decyzja partnera publicznego o niemożliwości realizacji projektu musi być 
uzasadniona i zgodnie z Ustawa o PPP, może być podjęta tylko, gdy: 
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 propozycja realizacji projektu nie odpowiada zasadom PPP; 

 propozycja realizacji projektu nie odpowiada ustalonej formie takiej 
propozycji; 

 treść projektu nie odpowiada wymogom Ustawy o PPP; 

 eksploatacja lub użytkowanie techniczne albo przekazanie do własności 
prywatnej przedmiotu Porozumienia nie jest dopuszczalne zgodnie 
z prawem Federacji Rosyjskiej; 

 zawarcie Porozumienia odnośnie do określonego przedmiotu nie jest 
dopuszczalne lub w odniesieniu do tego przedmiotu już są zawarte 
porozumienia; 

 brak środków pieniężnych w systemie budżetowym Federacji Rosyjskiej 
na realizację projektu (jeżeli realizacja projektu przewiduje wydzielenia 
takich środków); 

 brak prawa własności partnera publicznego na określony w propozycji 
przedmiot projektu PPP; 

  wskazany w propozycji przedmiot projektu PPP jest obciążony prawami 
osób trzecich na niego; 

 wskazany w propozycji przedmiot projektu PPP nie potrzebuje 
rekonstrukcji lub stworzenie wskazanego w propozycji przedmioty 
projektu PPP nie jest potrzebne; 

 partner prywatny – inicjator projektu PPP odmówił prowadzenia 
negocjacji w przedmiocie wprowadzenia zmian do propozycji realizacji 
projektu PPP lub wskutek tych negocjacji strony nie doszły do 
porozumienia. 

Każda ze wskazanych decyzji partnera publicznego może być zaskarżona. 

W sytuacji, gdy przez partnera publicznego została podjęta decyzja 
o skierowaniu propozycji realizacji projektu do rozpatrzenia przez organ 
upoważniony w celu oceny efektywności i przewagi porównawczej projektu, 
wówczas partner upoważniony kieruje w ciągu 10 dni od dnia podjęcia 
wskazanej decyzji propozycję realizacji projektu wraz z kopiami protokołów 
negocjacji na rozpatrzenie do organu upoważnionego. 

6) Rozpatrzenie propozycji realizacji projektu PPP. 

Organ upoważniony rozpatruje propozycję realizacji projektu PPP w celu 
oceny efektywności projektu i ustalenia jego przewagi porównawczej. 
W pierwszej kolejności organ upoważniony dokonuje oceny efektywności 
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projektu, biorąc pod uwagę dwa kryteria, czyli efektywność finansową 
projektu PPP oraz skutki społeczno-gospodarcze od realizacji projektu PPP 
z uwzględnieniem celów i zadań, przewidzianych w dokumentach 
planowania strategicznego. 

Następnym krokiem jest rozpatrzenie projektu w zakresie jego przewagi 
porównawczej. Jest to dopuszczalne wtedy, gdy projekt PPP będzie uznany 
za efektywny według każdego z dwóch wskazanych wyżej kryteriów 
i prowadzi się go na podstawie korelacji określonych wskaźników. Są nimi: 

 zdyskontowane koszty netto systemu budżetowego Federacji Rosyjskiej 
w przypadku realizacji projektu PPP i zdyskontowane koszty netto 
systemu budżetowego Federacji Rosyjskiej w przypadku realizacji 
kontraktu państwowego lub kontraktu samorządowego; 

 wielkość zobowiązań, które bierze na siebie partner publiczny 
w przypadku zaistnienia ryzyk przy realizacji projektu PPP i wielkość 
zobowiązań, które bierze na siebie partner publiczny w przypadku 
realizacji kontraktu państwowego lub kontraktu samorządowego. 

Rozpatrzenie przez organ upoważniony propozycji realizacji projektu PPP 
w celu oceny efektywności i przewagi porównawczej projektu, zgodnie 
z prawem rosyjskim, nie może trwać więcej niż 90 dni od dnia wpłynięcia 
projektu do organu upoważnionego. W ciągu tego okresu, organ 
upoważniony jest uprawiony do żądania od partnera publicznego lub 
inicjatora projektu (w przypadku jeżeli był nim partner prywatny) 
dodatkowych informacji i dokumentów, prowadzenia negocjacji 
z obowiązkowym udziałem partnera publicznego i inicjatora projektu 
(w przypadku jeżeli był nim partner prywatny) w tym w formie wspólnych 
konsultacji. Po zbadaniu przedstawionych dodatkowych informacji 
i dokumentów, prowadzeniu wskazanych wyżej negocjacji, ale przed dniem 
podjęcia przez organ upoważniony stosownej decyzji, treść propozycji 
realizacji projektu PPP może zostać zmieniona za zgodą organu 
upoważnionego, partnera publicznego i inicjatora projektu (w przypadku 
jeżeli był nim partner prywatny). 

Po rozpatrzeniu propozycji realizacji projektu PPP, organ upoważniony może 
wydać pozytywną opinię (o efektywności projektu i jego przewadze 
porównawczej) albo negatywną opinię (o nieefektywności projektu lub 
o braku jego przewagi porównawczej). 
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W ciągu pięciu dni, wskazana opinia wraz z oryginałem protokołu negocjacji 
(jeżeli takie negocjacji były przeprowadzone) kierowana jest przez organ 
upoważniony do partnera publicznego i inicjatora projektu (w przypadku 
jeżeli był nim partner prywatny) oraz umieszcza wskazaną opinię wraz 
z oryginałem protokołu negocjacji na oficjalnej stronie internetowej organu 
upoważnionego (za wyjątkiem informacji, które zgodnie z prawem uznane są 
za tajemnicę państwową, handlową, etc.). 

Jeśli organ upoważniony wyda negatywną opinię, wówczas może być ona 
zaskarżona zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej. W przypadku wydania 
pozytywnej opinii, partner publiczny w ciągu pięciu dni kieruje ją do organu 
władzy państwowej lub do prezydenta jednostki samorządu terytorialnego, 
którzy są upoważnieni zgodnie z Ustawą o PPP do podjęcia decyzji 
o realizacji projektu o PPP. 

7) Podjęcie decyzji o realizacji projektu o PPP i jej treść 

W przypadku wydania przez organ upoważniony pozytywnej opinii decyzja 
o realizacji projektu przez organy/osoby wskazane niżej w ciągu 
maksymalnie 60 dni od dnia otrzymania pozytywnej opinii. 

Decyzja o realizacji projektu PPP podejmowana jest przez: 

 Rząd Federacji Rosyjskiej, jeżeli partnerem publicznym jest Federacja 
Rosyjska lub zaplanowane prowadzenie wspólnego konkursu z udziałem 
Federacji Rosyjskiej; 

 wyższy organ wykonawczy władzy państwowej podmiotu federalnego 
Federacji Rosyjskiej, jeżeli partnerem publicznym jest podmiot federalny 
Federacji Rosyjskiej lub zaplanowane prowadzenie wspólnego konkursu 
z udziałem podmiotu federalnego Federacji Rosyjskiej (za wyjątkiem 
przypadków prowadzenia wspólnego konkursu z udziałem Federacji 
Rosyjskiej); 

 prezydenta jednostki samorządu terytorialnego, jeżeli partnerem 
publicznym jest jednostka samorządu terytorialnego lub zaplanowane 
prowadzenie wspólnego konkursu z udziałem jednostki samorządu 
terytorialnego (za wyjątkiem przypadków prowadzenia wspólnego 
konkursu z udziałem Federacji Rosyjskiej, podmiotu federalnego 
Federacji Rosyjskiej). 

Treść decyzji o realizacji projektu PPP może różnić się w zależności od tego, 
kto był inicjatorem projektu – partner prywatny lub partner publiczny.  
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Jeżeli inicjatorem projektu PPP był partner prywatny, wówczas przez decyzję 
o realizacji projektu PPP muszą być zatwierdzone: 

 cele i zadania realizacji określonego projektu PPP; 

 partner publiczny a także wykaz organów i osób prawnych, którzy 
występują po stronie partnera publicznego (w przypadku, jeżeli 
przewiduje się przekazanie szczególnych jego praw i obowiązków takim 
organom i osobom prawnym); 

 istotne warunki Porozumienia. 

Jeżeli inicjatorem projektu PPP był partner publiczny, wtedy – oprócz kwestii 
określonych wyżej przez decyzję o realizacji projektu PPP – musza być także 
zatwierdzone: 

 znaczenie kryteriów efektywności projektu i znaczenie wskaźników jego 
przewagi porównawczej, na podstawie których była wydana pozytywna 
opinia organu upoważnionego; 

 rodzaj konkursu (otwarty lub zamknięty) a także wykaz osób, do których 
kierowana jest propozycja uczestnictwa w konkursie (w przypadku 
konkursu zamkniętego); 

 kryteria konkursu i parametry jego kryteriów; 

 dokumentacja konkursu lub tryb i terminy jej zatwierdzenia; 

 terminy prowadzenia konkursu na prawo do zawarcia Porozumienia lub 
w przypadku prowadzenia wspólnych konkursów – Porozumień; 

 termin i tryb umieszczenia na specjalistycznej stronie internetowej 
(https://torgi.gov.ru) wiadomości o prowadzeniu konkursu otwartego 
lub w przypadku prowadzenia konkursu zamkniętego – termin 
skierowania określonym w decyzji osobom zawiadomienia 
o prowadzeniu konkursu zamkniętego wraz z propozycją uczestnictwa 
w tym konkursie; 

 tryb i termin zawarcia Porozumienia (w przypadku prowadzenia 
wspólnego konkursu - Porozumień); 

 skład komisji konkursowej i tryb jej zatwierdzenia. 

W przypadku, gdy inicjatorem projektu PPP był partner publiczny – na 
podstawie decyzji o realizacji projektu PPP – musi on w termin nie dłuższym 
niż 180 dni od dnia podjęcia wskazanej decyzji zabezpieczyć organizację 
i prowadzenie konkursu na prawo do zawarcia Porozumienia. 

https://torgi.gov.ru/
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W przypadku jeżeli inicjatorem projektu PPP był partner prywatny, wtedy – 
partner publiczny w ciągu maksymalnie 10 dni od dnia podjęcia wskazanej 
decyzji o realizacji projektu PPP, zobligowany jest umieścić na 
specjalistycznej stronie internetowej (https://torgi.gov.ru) i na oficjalnej 
stronie internetowej partnera publicznego wskazaną decyzję w celu 
uzyskania pisemnych wniosków od innych osób o zamiarze uczestniczenia 
w konkursie na prawo zawarciem Porozumienia na warunkach, 
przewidzianych we wskazanej decyzji. 

Jeżeli w ciągu 45 dni od dnia takiego umieszczenia na specjalistycznej stronie 
internetowej (https://torgi.gov.ru), partner publiczny nie uzyska od innych 
osób wniosków o zamiarze uczestniczenia w konkursie na prawo do 
zawarcie Porozumienia z załączeniem gwarancji bankowej w wysokości nie 
mniej niż 5% finansowania prognozowanego lub te osoby nie odpowiadają 
wymogom Ustawy o PPP, wtedy partner publiczny podejmuje decyzję 
o zawarciu Porozumienia z inicjatorem projektu bez prowadzenia konkursu 
i określa termin podpisania Porozumienia. Natomiast, jeżeli partner 
publiczny dostanie od innych osób wnioski o zamiarze uczestniczenia we 
wspomnianym konkursie wraz z załączeniem gwarancji bankowej 
w wysokości nie mniej niż 5% finansowania prognozowanego i chociażby 
jedna z tych osób odpowiada wymogom do partnera prywatnego 
określonym przez Ustawę o PPP, wówczas partner publiczny w terminie nie 
dłuższym niż 180 dni od dnia zakończenia okresu na złożenia wniosków 
konkursowych, zabezpiecza organizację i prowadzenie konkursu na prawo 
do zawarcia Porozumienia. 

8) Zawarcie Porozumienia o PPP. 

Zgodnie z Porozumieniem, partner prywatny zobowiązuje się stworzyć 
w całości lub częściowo, kosztem własnych lub pozyskanych środków 
pieniężnych, mienie nieruchome lub mienie nieruchome i ruchome 
powiązane pomiędzy sobą technologicznie (przedmiot Porozumienia), 
dokonywać eksploatacji lub obsługi technicznej wskazanego mienia, z kolei 
partner publiczny zobowiązuje się udzielić partnerowi prywatnemu prawa 
posiadania i użytkowania jego dla dokonania wskazanej w Porozumieniu 
działalności i zabezpieczyć powstanie prawa własności partnera prywatnego 
do przedmiotu Porozumienia pod warunkiem zachowania wymogów 
określonych Porozumieniem i prawem Federacji Rosyjskiej. 

Oprócz tego, strony Porozumienia zobowiązują się także do wykonania 
innych obowiązków wynikających z elementów Porozumienia, ustalających 

https://torgi.gov.ru/
https://torgi.gov.ru/
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formę Porozumienia. Zawiera się je ze zwycięzcą konkursu na prawo do 
zawarcie Porozumienia lub z inną osobą uprawnioną do zawarcia takiej 
umowy. 

Prawo Federacji Rosyjskiej przewiduje, że zawarcie Porozumienia bez 
prowadzenia konkursu jest dozwolone: 

 z inicjatorem projektu PPP, jeżeli w ciągu 45 dni od dnia umieszczenia 
informacji o projekcie w Internecie, nie nadeszły od innych osób wnioski 
o zamiarze uczestniczenia w konkursie lub takie wnioski przysłały osoby, 
które nie spełniają wymogów partnera prywatnego; 

 z osobą, która złożyła wniosek (wnioskodawca) o uczestnictwie 
w konkursie i została uznana za uczestnika konkursu w przypadku, jeżeli 
jest ona jedynym uczestnikiem konkursu; 

 z osobą, która złożyła jedyny wniosek na uczestnictwo w konkursie, 
w przypadku, jeżeli po zakończeniu terminu dla złożenia wniosków był 
złożony tylko jeden wniosek, a ta osoba spełnia warunki dla uznania go 
uczestnikiem konkursu; 

 z osobą, która przedstawiła jedyną propozycję konkursową, w przypadku 
jej zgodności z wymogami dokumentacji konkursowej, w tym kryteriami 
konkursu. 

Konkurs może być typu otwartego (wniosek o uczestnictwie w konkursie 
może składać jakakolwiek osoba) lub typu zamkniętego (wniosek 
o uczestnictwie w konkursie mogą składać osoby, do których były 
skierowane zaproszenia uczestniczenia w takim konkursie). Zamknięty 
konkurs prowadzi się w przypadku, gdy Porozumienie zawierane jest 
odnośnie do przedmiotu, a o którym informacje są tajemnicą państwową. 

Konkurs prowadzi się zgodnie z decyzją o realizacji projektu PPP. Odbywa się 
on w kilku etapach: 

 umieszczenie wiadomości o prowadzeniu konkursu na specjalistycznej 
stronie internetowej (https://torgi.gov.ru) – w przypadku prowadzenia 
konkursu typu otwartego, lub skierowanie wiadomości o prowadzeniu 
konkursu wraz z zaproszeniem uczestnictwa – w przypadku prowadzenia 
konkursu typu zamkniętego; 

 przedstawienie wniosków o uczestnictwie w konkursie; 

 otworzenie kopert z wnioskami o uczestnictwie w konkursie; 

 prowadzenie przedwstępnego odbioru uczestników konkursu; 

https://torgi.gov.ru/
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 przedstawienie propozycji konkursowych; 

 otworzenie kopert z propozycjami konkursowymi; 

 rozpatrzenie, ocena propozycji konkursowych i określenie zwycięzcy 
konkursu; 

 podpisanie protokołu o wynikach przeprowadzonego konkursu, 
umieszczenie informacji o nich na specjalistycznej stronie internetowej 
(https://torgi.gov.ru), zawiadomienie uczestników konkursu 
o rezultatach konkursu. 

Zgodnie z informacją na stronie internetowej Jednolitego systemu 
informacyjnego państwowo-prywatnego partnerstwa w FR 
(http://www.pppi.ru) stanem na 1 listopada 2016 r. w Rosji realizuje się 
więcej niż 1300 projektów PPP. Najwyższy poziom rozwoju PPP istnieje 
w takich podmiotach federalnych Federacji Rosyjskiej: miasta Moskwa 
i Petersburg, obwody samarski, nowosybirski, niżnonowogrodzki. 

XI. REGULACJE I ULGI DLA SEKTORA MSP 

1) Definicja podmiotów MSP. 

Małe i średnie przedsiębiorstwa w Federacji Rosyjskiej, jako nowe zjawisko 
gospodarcze, któremu 25 lat, obecnie jest najbardziej popularnym 
sposobem prowadzenia działalności gospodarczej. W Federacji Rosyjskiej 
zarejestrowanych jest obecnie 5,6 milionów takich podmiotów. Tworzą one 
miejsca pracy dla 18 miliona osób fizycznych. Wytwarzają około 20% PKB 
Federacji Rosyjskiej, oraz (w dużej liczbie podmiotów federalnych Federacji 
Rosyjskiej) 1/3 produktu regionalnego brutto. 

Zgodnie z postanowieniami Ustawy federalnej z dnia 24.07.2007 r. nr 209-FZ 
o rozwoju małego i średniego przedsiębiorstwa w Federacji Rosyjskiej (dalej: 
Ustawa 209) do podmiotów małego i średniego przedsiębiorstwa (dalej: 
MSP) odnoszą się zarejestrowane zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej 
spółki handlowe, partnerstwa gospodarcze, kooperatywy produkcyjne, 
kooperatywy spożywcze, gospodarstwa rolne i przedsiębiorcy indywidualne, 
którzy spełniają warunki określone niżej. 

Spółki handlowe, partnerstwa gospodarcze, co do zasady, mają spełniać co 
najmniej jeden z poniższych warunków: 

 łączna liczba udziałów należących do Federacji Rosyjskiej, podmiotów 
federalnych Federacji Rosyjskiej, jednostek samorządu terytorialnego, 

https://torgi.gov.ru/
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stowarzyszeń i organizacji religijnych, funduszy charytatywnych i innych 
funduszy w kapitałem zakładowym spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością nie przekracza 25 procent, a łączna liczba udziałów 
należących do zagranicznych osób prawnych lub osób prawnych, które 
nie są podmiotami MSP nie przekracza 49 procent; 

 notowane na giełdzie akcje spółki akcyjnej mają mieć status akcji 
innowacyjnego sektora gospodarki; 

 działalność spółek handlowych, partnerstw gospodarczych polega na 
praktycznym zastosowaniu wyników działalności intelektualnej, prawa 
wyłączne do których należą do wspólników tych spółek handlowych lub 
partnerstw gospodarczych – budżetowych lub autonomicznych uczelni; 

 spółki handlowe, partnerstwa gospodarcze uzyskały status uczestnika 
projektu zgodnie z Ustawą federalną z dnia 28 września 2010 r. nr 244-FZ 
o centrum innowacyjny „Skołkowo”; 

 wspólnikami spółek handlowych, partnerstw gospodarczych są osoby 
prawne, wpisane na listę osób prawnych, które udzielają wsparcia 
państwowego działalności innowacyjnej. 

Średnia liczba pracowników w poprzednim roku kalendarzowym nie może 
przekraczać: 

 od 100 do 250 osób dla średnich przedsiębiorstw; 

 do 100 osób dla małych przedsiębiorstw, przy czym do 15 osób dla 
mikroprzedsiębiorstw. 

Dochód od prowadzenia działalności gospodarczej za poprzedni rok 
kalendarzowy nie może przekraczać: 

 dla średnich przedsiębiorstw – 2 miliardy rubli; 

 dla małych przedsiębiorstw – 800 milionów rubli; 

 dla mikroprzedsiębiorstw – 120 milionów rubli. 

Zgodnie ze Strategią rozwoju małych i średnich przedsiębiorstwa w Federacji 
Rosyjskiej w okresie do 2030 roku, zgodnie ze stanem na połowę 2016 r., 
mikroprzedsiębiorstwa stanowią 95,5% ogólnej liczby wszystkich podmiotów 
MSP. 

2) Jednolity rejestr podmiotów MSP 

Od dnia 1 sierpnia 2016 r. został uruchomiony Jednolity rejestr podmiotów 
małych i średnich przedsiębiorstw (dalej: Jednolity rejestr podmiotów MSP). 
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Organem państwowym upoważnionym do prowadzenia tego rejestru jest 
Federalna Służba Podatkowa Federacji Rosyjskiej. Jednym z zasadniczych 
celów uruchomienia wskazanego rejestru było uproszczenie trybu 
potwierdzenia przez podmioty swojego statusu podmiotów MSP. Obecnie 
dostęp do informacji zawartych w omawianym rejestrze jest bezpłatny 
i możliwy na stronie internetowej Federalnej Służby Podatkowej Federacji 
Rosyjskiej (https://rmsp.nalog.ru). 

W Jednolitym rejestrze podmiotów MSP są zamieszczone następujące dane 
o podmiotach MSP: 

 nazwa osoby prawnej lub imię i nazwisko przedsiębiorcy 
indywidualnego; 

 numer identyfikacyjny podatnika; 

 adres rejestracji (siedziba) osoby prawnej lub miejsce zamieszkania 
przedsiębiorcy indywidualnego; 

 data wniesienia danych o podmiocie do Jednolitego rejestru podmiotów 
MSP; 

 kategoria podmiotu MSP (mikroprzedsiębiorstwo, małe przedsiębiorstwo 
lub średnie przedsiębiorstwo); 

 wskazanie tego czy jest podmiot nowo założonym (lub nowo 
zarejestrowanym); 

 rodzaje działalności, które prowadzi podmiot zgodnie z Ogólnorosyjskim 
klasyfikatorem rodzajów działalności gospodarczej; 

 informacje na temat uzyskanych przez podmiot koncesji; 

 informacje o produkowanych przez podmiot towarach z wskazaniem czy 
odnoszą się te towary do towarów innowacyjnych; 

 informacje o tym czy jest podmiot uczestnikiem programów partnerstwa 
z zamawiającymi, zgodnie z Ustawą federalną o zakupach towarów, prac 
i usług przez niektóre rodzaje osób prawnych; 

 dane o zawartych przez ten podmiot MSP w poprzednim roku 
kalendarzowym umów/kontraktów w ramach zamówień publicznych; 

 inne informacje. 
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3) Specyfika regulacji działalności i ulgi dla sektora MSP 

Zgodnie z art. 7 Ustawy 209, w celu realizacji polityki państwowej w zakresie 
rozwoju MSP w Federacji Rosyjskiej, akty ustawodawstwa rosyjskiego mogą 
przewidywać następujące osobliwości regulacji i ulgi dla tych podmiotów: 

 specjalne reżimy podatkowe, uproszczone reguły prowadzenia ewidencji 
podatkowej, uproszczone formy deklaracji podatkowych, odnośnie do 
niektórych podatków i opłat dla małych przedsiębiorstw; 

 uproszczone sposoby prowadzenia księgowości, w tym uproszczona 
sprawozdawczość finansowa oraz uproszczony tryb prowadzenia operacji 
gotówkowych dla małych przedsiębiorstw; 

 uproszczony tryb sporządzenia sprawozdawczości statystycznej dla 
małych przedsiębiorstw; 

 ulgowy tryb rozliczeń związanych z prywatyzowanym mieniem 
państwowym i samorządowym dla małych i średnich przedsiębiorstw; 

 osobliwości uczestnictwa podmiotów MSP jako dostawców 
(wykonawców) przy dokonaniu zakupów towarów, prac, usług dla 
zabezpieczenia potrzeb państwowych i samorządowych, a także 
osobliwości uczestnictwa podmiotów MSP w procedurach zakupu 
towarów, prac, usług przez niektóre osoby prawne. Do wskazanego 
należy m.in. to, że Ustawa federalna z dnia 05.04.20013 r. nr 44-FZ 
o systemie kontraktowym w zakresie zakupu towarów, prac, usług dla 
zabezpieczenia potrzeb państwowych i samorządowych przewiduje, że 
osoby zamawiające zobowiązane są dokonywać nie mniej niż 15 procent 
zakupów w małych przedsiębiorstwach i instytucjach niekomercyjnych; 

 osobliwości dotyczące zabezpieczenia praw i interesów prawnych 
podmiotów MSP podczas kontroli (nadzoru) państwowego; 

 osobliwości dotyczące zabezpieczenia wsparcia finansowego podmiotów 
MSP; 

 przedsięwzięcia dotyczące rozwoju infrastruktury wsparcia podmiotów 
MSP; 

 inne kierunki i osobliwości. 

4) Wsparcie podmiotów MSP 

Oprócz wskazanych wyżej osobliwości regulacji działalności i ulg, Ustawa 209 
przewiduje, że podmioty MSP mają prawo żądać specjalistycznego wsparcia. 
Pod pojęciem wsparcia podmiotów MSP, Ustawa 209 wskazuje, że oznacza 
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to działalność organów władzy państwowej Federacji Rosyjskiej, podmiotów 
federalnych Federacji Rosyjskiej, samorządów terytorialnych, innych 
instytucji, która jest dokonywana w celu rozwoju MSP, zgodnie 
z programami państwowymi i samorządowymi, obejmującymi 
przedsięwzięcia skierowane na rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, 
a także działalność „Federalnej korporacji z rozwoju małego i średniego 
przedsiębiorstwa” Spółka Akcyjna (dalej: Korporacja MSP) i jej spółek 
powiązanych. 

Wskazane wyżej programy państwowe i samorządowe można znaleźć na 
stronie internetowej Portalu federalnego małego i średniego 
przedsiębiorstwa (http://smb.gov.ru). 

Podstawowymi zasadami udzielenia wsparcia podmiotom MSP są: 

 konieczność wnioskowania przez podmiot MSP o wsparcie w określonym 
trybie; 

 dostępność infrastruktury wsparcia podmiotów MSP dla wszystkich 
podmiotów; 

 jednakowy dostęp podmiotów MSP do uczestnictwa w państwowych 
i samorządowych programach wsparcia; 

 udzielenie wsparcia po spełnieniu wymogów, określonych przez Ustawę 
federalną o obronie konkurencji; 

 otwartość procedur udzielenia wsparcia.  

Wsparcie podmiotów MSP obejmuje następujące rodzaje: 

1. wsparcie finansowe – może być udzielone kosztem środków 
z budżetów podmiotów federalnych Federacji Rosyjskiej lub środków 
budżetów miejscowych poprzez udzielenie subsydia, inwestycji 
budżetowych, państwowych i samorządowych gwarancji odnośnie do 
zobowiązań podmiotów MSP, którzy tworzą infrastrukturę wsparcia 
podmiotów MSP; 

2. wsparcie majątkowe – dokonują go organy władzy państwowej 
Federacji Rosyjskiej, samorządy terytorialne poprzez przekazanie do 
wykorzystania lub zarządzania określonego mienia państwowego lub 
samorządowego, w tym gruntu, budynków, budowli, konstrukcji, 
urządzeń, maszyn, mechanizmów, transportu, instrumentów 
bezpłatnie, odpłatnie lub na warunkach ulgowych, zgodnie 
z programami państwowymi lub samorządowymi. Przekazane mienie 
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może być wykorzystane przez podmiot MSP wyłącznie zgodnie z jego 
przeznaczeniem celowym. Co do zasady, zabrania się sprzedawać 
przekazanego mienia, przekazywać go do wykorzystania na rzecz innej 
osobie, zastawiać, prawa do korzystania z tego mienia, wnosić jako 
aport do kapitału zakładowego spółek handlowych; 

3. wsparcie informacyjne – jest dokonywane przez organy władzy 
państwowej Federacji Rosyjskiej, samorządy terytorialne poprzez 
utworzenie federalnych, regionalnych i samorządowych systemów 
informacyjnych, oficjalnych stron internetowych wsparcia 
informacyjnego podmiotów MSP w Internecie, informacyjno-
telekomunikacyjnych sieci w celu wsparcia podmiotów MSP, za 
pomocą których można uzyskać następujące informacje:  

 o realizacji programów państwowych i samorządowych; 

 o liczbie podmiotów MSP oraz prowadzonych przez nich rodzajów 
działalności gospodarczej; 

 o liczbie pracowników zatrudnionych przez podmioty MSP; 

 o obrocie towarów (usług, prac) produkowanych przez podmioty 
MSP; 

 o stanie finansowym podmiotów MSP; 

 o organizacjach, które tworzą infrastrukturę wsparcia podmiotów 
MSP, a także o warunkach i trybie udzielenia przez takie organizacje 
wsparcia podmiotom MSP; 

 o mieniu państwowym i samorządowym, które może być 
przedmiotem wsparcia majątkowego podmiotom MSP; 

 o ogłoszonych konkursach na udzielenie wsparcia finansowego 
podmiotom MSP; 

 inne informacje niezbędne dla rozwoju sektora MSP, w tym na 
temat działalności Korporacji MSP; 

4. wsparcie konsultacyjne – dokonują go organy władzy państwowej 
Federacji Rosyjskiej, samorządy terytorialne poprzez: 

 utworzenie instytucji, które tworzą infrastrukturę wsparcia 
podmiotów MSP i świadczą usługi konsultacyjne na rzecz 
podmiotów MSP; 
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 pokrycie faktycznie poniesionych przez podmioty MSP 
i udokumentowanych kosztów, które są związane z opłatą usług 
konsultacyjnych; 

5. wsparcie w zakresie szkolenia, przekwalifikowania i podwyższenia 
kwalifikacji pracowników podmiotów MSP – dokonywane jest przez 
organy władzy państwowej Federacji Rosyjskiej, samorządy terytorialne 
poprzez: 

 utworzenie warunków dla szkolenia kadry dla podmiotów MSP; 

 szkoleniowo-metodycznej i naukowo-metodycznej pomocy 
podmiotom MSP; 

6. wsparcie w zakresie innowacji i produkcji przemysłowej – 
dokonywane jest przez organy władzy państwowej Federacji Rosyjskiej, 
samorządy terytorialne poprzez: 

 utworzenie instytucji, w tym parków technologicznych, centrum 
techniczno-handlowego, centrum naukowo-produkcyjnego; 

 wspieranie opatentowania wynalazków, wzorów przemysłowych, 
wzorów użytkowych oraz rejestracji państwowej innych wyników 
działalności intelektualnej podmiotów MSP; 

 utworzenie warunków dla zlecenia podmiotom MSP umów działań 
w zakresie innowacji i produkcji przemysłowej; 

 utworzenie funduszy inwestycyjnych. 

7. wsparcie podmiotów MSP dokonujących działalność eksportowo-
importową – dokonywane jest przez organy władzy państwowej 
Federacji Rosyjskiej, samorządy terytorialne poprzez: 

 współpracę z organizacjami międzynarodowymi i państwami 
zagranicznymi w zakresie rozwoju sektora MSP; 

 wspieranie promocji na rynkach państw zagranicznych towarów 
(usług, prac) rosyjskich, wyników działalności intelektualnej, a także 
utworzenie okoliczności sprzyjających działalności eksportowo-
importowej; 

 utworzenie instytucji wspierających podmioty MSP; 

 realizacja innych przedsięwzięć; 

8. wsparcie podmiotów MSP dokonujących działalność rolną. 
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finansowanie podmiotów MSP zgodnie z państwowymi priorytetami. 
Formami udzielenia przez Bank MSP wsparcia finansowego są: 
kredyty/pożyczki, leasing, factoring, udzielenie gwarancji bankowej. 

3. Regionalna gwarancyjna organizacja (fundusz wspierania 
kredytowania, fundusz gwarancyjny, fundusz poręczenia) – to osoba 
prawna, jednym ze wspólników/akcjonariuszy, której jest podmiot 
federalny Federacji Rosyjskiej i głównym rodzajem działalności której 
jest działalność skierowana na zabezpieczenie dostępu podmiotów 
MSP do resursów kredytowych i innych finansowych, rozwój systemu 
poręczeń i gwarancji niezależnych. Lista regionalnych gwarancyjnych 
organizacji znajduje się na stronie internetowej Korporacji MSP 
(http://corpmsp.ru/bankam/list_rgo). 

XII. PRZEPISY W ZAKRESIE MIĘDZYNARODOWEGO 
PRZEMIESZCZANIA TOWARÓW. 

Międzynarodowy transport towarów do Rosji co do zasady uregulowano 
Kodeksie Celnym Unii Celnej (dalej – Kodeks Celny Unii Celnej), którego 
Rosja jest krajem członkowskim. Natomiast Kodeks Celny Federacji 
Rosyjskiej faktycznie utracił swoją ważność przy wejściu w życie Kodeksu 
celnego Unii Celnej. 

Przy transporcie towarów przez granicę celną z naruszeniem wymogów 
określonych w ustawodawstwie celnym Unii Celnej, stosuje się przepisy 
celne unii celnej, środki regulacji taryf celnych, zakazy i ograniczenia, akty 
ustawodawstwa państw członkowskich unii celnej w zakresie 
opodatkowania, obowiązujące w dniu faktycznego przekroczenia towarów 
przez granicę celną, jeżeli innych nie przewiduje Kodeks Celny Unii Celnej lub 
umowy międzynarodowych państw członkowskich unii celnej. 

Jeżeli dzień faktycznego przekroczenia granicy celnej nie został ustanowiony, 
należy stosować przepisy celne unii celnej, środki regulacji taryf celnych, 
zakazy i ograniczenia, akty ustawodawstwa państw członkowskich unii celnej 
w zakresie opodatkowania, obowiązujące w dniu wykrycia naruszenia 
ustanowionych wymogów. Dotyczy to sytuacji, gdy inne akty prawne nie 
zostały przewidziane w Kodeksie Celnym Unii Celnej lub umowach 
międzynarodowych państw członkowskich unii celnej. 

 

 



229 

Ogólne zasady przemieszczenia towarów przez granicę. 

Każdy ma takie same prawo do transportu towarów przez granicę celną, 
zgodnie z przepisami ustanowionymi przez prawo celne Unii Celnej 
i ustawodawstwo państw członkowskich Unii Celnej. 

Towary przewożone są przez granicę celną w trybie ustalonym przez 
ustawodawstwo unii celnej. Zgodnie z Kodeksem celnym Unii Celnej pod 
pojęciem wwóz towarów na terytorium celną unii celnej, rozumie się 
dokonanie czynności związanych z przekroczeniem granicy celnej, na skutek 
której towary zostały wwiezione na terytorium celne w dowolny sposób, 
w tym – w międzynarodowych przesyłkach pocztowych oraz 
z wykorzystaniem rurociągów i linii energetycznych, do ich wypuszczenia 
przez organy celne. 

Dla odrębnych kategorii towarów, w tym towarów dla własnego użytku, 
środków transportu przewozu międzynarodowego, ustalony jest 
szczegółowy tryb ich przemieszczenia przez granicę celną.  

Towary, które dystrybuowane są przez granicę celną, podlegają kontroli 
celnej, podczas której organy celne oraz osoby upoważnione nie mogą 
nakładać wymogów i ograniczeń nie przewidzianych w przepisach prawa 
celnego Unii Celnej i państw członkowskich Unii Celnej. 

Przy wwozie na terytorium unii celnej i wywozie z jej terytorium towarów 
niezbędnych dla likwidacji skutków klęsk żywiołowych, sytuacji 
nadzwyczajnych naturalnego i technogennego charakteru, produktów 
wojskowego przeznaczenia niezbędnych dla wykonywania czynności 
w zakresie utrzymania pokoju lub prowadzeniu ćwiczeń, jak również 
towarów podlegających szybkiemu zepsuciu, żywych zwierząt, materiałów 
radioaktywnych, materiałów wybuchowych, międzynarodowego 
pocztowych przesyłek, express-ładunków, pomocy humanitarnej 
i technicznej, wiadomości oraz materiałów dla mediów i innych podobnych 
towarów, czynności celne poprzedzające złożeniu zgłoszeniu deklaracji 
celnej są dokonywane na zasadzie pierwszeństwa. 

Miejscem przemieszczenia towarów przez granicę celną są punkty kontrolne 
przy państwowych (celnych) granicach państw członkowskich unii celnej lub 
innych miejscach wskazanych w przepisach państw członkowskich unii 
celnej. 

Po przekroczeniu granicy celnej wwiezione towary muszą być dostarczone 
przez przewoźnika do miejsca przybycia (punkty kontrole, w których towar 
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został przemieszczony przez granicę) oraz przekazane do organu celnego. 
Nie jest dopuszczalne wprowadzenie zmian do stanu towarów lub 
naruszenie opakowania albo zmiana, zniszczenie/uszkodzenie plomb, 
pieczęci i innych środków identyfikacji. 

Przewoźnik zobowiązany jest powiadomić organ celny o przybyciu na 
terytorium celne poprzez przekazanie dokumentów i informacji, których 
wykaz jest określony w art. 159 Kodeksu celnego Unii Celnej, a który zależy 
od rodzaju środku transportu, którym dokonywane jest przemieszczenie 
towarów (transport drogowy, lotniczy, kolejowy, morski). 

Z reguły przewoźnik lub osoba zainteresowana zobowiązany jest do 
dokonania procedury celnej związanej z umieszczeniem towarów na 
czasowe przechowywanie lub deklarowanie celne w terminie 3 godzin po 
przedstawieniu towarów do organu celnego w miejsce przybycia. 

W miejscach przybycia może być dokonany rozładunek oraz przeładunek 
towarów oraz zamiana środku transportu. 

Przy wwiezieniu towarów na terytorium unii celnej, przewoźnik, z chwilą 
przekroczenia granicy celnej przez towary, ma obowiązek uiszczenia opłaty 
wwozowego cła. 

Przy zadeklarowaniu towarów, w zależności od stosowanej procedury celnej 
oraz osób, które transportują towary, stosowane są następujące rodzaje 
deklaracji celnych: 

 deklaracja na towary 

 tranzytowa deklaracja  

 pasażerska deklaracja celna 

 deklaracja na środek transportowy.  

Wykaz informacji, które należy umieścić w deklaracji celnej, jest ograniczony 
tylko do tych, które są niezbędne dla naliczenia i uiszczenia opłat celnych, 
sporządzenia statystyki celnej oraz stosowania ustawodawstwa celnego. 

Deklarantem (zgłaszającym) mogą być (art. 186 Kodeksu celnego Unii 
Celnej): 

1. podmiot-rezydent państwa członkowskiego unii celnej, który zawarł 
umowę eksportową albo z upoważnienia którego ta umowa została 
zawarta; który ma prawo posiadania, korzystania lub rozporządzania 
rzeczami – przy braku kontraktu eksportowego, 
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Właściwości międzynarodowych przesyłek pocztowych. 

Nie jest dopuszczalna przesyłka w międzynarodowych przesyłkach 
pocztowych towarów: 

 wwóz których na terytorium unii celnej albo wywóz z tego terytorium 
jest zakazany,  

 których przesyłanie, zgodnie z aktami Światowego związku pocztowego, 
są zabronione, 

 w odniesieniu do których są stosowane ograniczenia, jeżeli wysyłka 
takich towarów jest zakazana w międzynarodowych przesyłkach, zgodnie 
z decyzją Komisji unii celnej. 

Rozporządzenie towarami, zakazanymi lub ograniczonymi do wwozu 
w międzynarodowych przesyłkach pocztowych, dokonywana jest zgodnie 
z ustawodawstwem państw członkowskich unii celnej. 

Czynności celne wobec towarów przesyłanych w międzynarodowych 
przesyłkach pocztowych są dokonywane przez organ celny w miejscach 
międzynarodowego obrotu pocztowego lub innych miejscach określonych 
przez organ celny. 

Zgłoszenie deklaracji celnej w odniesieniu do towarów przesyłanych 
w międzynarodowych przesyłkach dokonywane jest przy wykorzystaniu 
przewidzianych w aktach Światowego związku pocztowego dokumentów 
towarzyszących międzynarodowej przesyłce pocztowej lub deklaracji na 
towary. 

Towary przesyłane w międzynarodowych przesyłkach pocztowych, za 
wyjątkiem przesyłanych przez osoby fizyczne towarów dla własnego użytku, 
podlegają deklarowaniu celnemu z wykorzystaniem deklaracji na towary 
w przypadkach gdy: 

 podlegają zapłacie cła oraz podatki, 

 w odniesieniu do towarów stosowane są specjalne zabezpieczające, 
antydumpingowe oraz wyrównawcze środki oraz przestrzegane są zakazy 
i ograniczenia, 

 faktyczny wywóz towarów z terytorium unii celnej ma być potwierdzony 
przez nadawcę towarów organu celnemu lub podatkowemu. 

Towary zostały objęte procedurą celną inną niż procedura celna 
dopuszczenia do konsumpcji krajowej. 
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W przypadkach niewymienionych powyżej zgłoszenie celne dokonywane jest 
z zastosowaniem dokumentów Związku Pocztowego towarzyszących 
międzynarodowej wysyłce i zawierających informacje niezbędne do 
zwolnienia towarów, zgodnie z zadeklarowaną procedurą celną. 

Deklarowanie celne towarów przesyłanych w międzynarodowych 
przesyłkach pocztowych, wywożonych z terytorium celnej unii celnej 
dokonywana jest przed ich przekazaniem do operatora poczty w celu 
wysyłki. 

Kontrola celna międzynarodowych przysyłek pocztowych. 

Operator poczty na żądanie organu celnego przedstawia międzynarodowe 
przesyłki pocztowe w celu dokonania celnego przeglądu oraz inspekcji 
celnej. Sposoby przedstawienia przesyłek określane są przez organy celne. 
Te, co do zasady nie żądają przedstawienia takich przysyłek pocztowych, jak 
kartek pocztowych oraz listów, aerogramów (listowników lotniczych) 
i innych. 

Ale przy dostatecznych podstawach można uważać, że te przesyłki zawierają 
towary zakazane lub ograniczone do wwozu na terytorium celne Unii Celnej, 
a także podczas przeglądu oraz inspekcji celnej na podstawie kontroli 
selektywnej lub losowej, organy celne mogą zażądać przedstawienia tych 
przesyłek. 

Organy celne mogą żądać od operatora pocztowego przedstawienia 
wwożonych międzynarodowych przesyłek pocztowych, w odniesieniu do 
których dokonują przeglądu celnego lub inspekcji celnej na podstawie 
kontroli selektywnej lub losowej. 

Międzynarodowe przesyłki pocztowe, które zostały dostarczone w miejsce 
międzynarodowej wymiany pocztowej w uszkodzonym stanie, 
z rozbieżnością w wadze lub bez niezbędnych dokumentów towarzyszących, 
przedstawiane są organom celnym wraz z załączeniem aktu sporządzonego 
przez operatora pocztowego. 

W przypadku rozbieżności w liczbie oraz rozbieżności załączników 
ujawnionych pod czas kontroli celnej międzynarodowej przesyłki pocztowej, 
operator pocztowy wraz z osobą upoważnioną podpisuje akt przeglądu 
celnego. Przy dokonaniu takiego przeglądu lub inspekcji celnej towarów 
przesyłanych w międzynarodowych przesyłkach pocztowych, organy celne 
stosują techniczne środki kontroli celnej. 









237 

Przykładem jest SSE typu techniczno-wdrożeniowego "Zielenograd", 
utworzona zgodnie z Postanowieniem nr 779 Rządu Federacji Rosyjskiej 
z dnia 21 grudnia 2005 roku na terytorium administracyjnego okręgu 
zielenogradskiego m. Moskwy; 

3. SSE turystyczno-rekreacyjne tworzą się na jednym lub na kilku terenach. 
Przykładem jest SSE typu turystyczno-rekreacyjnego "Worota Bajkała" 
w obwodzie irkuckim, utworzona zgodnie z Postanowieniem Rządu 
Federacji Rosyjskiej z dnia 3 lutego 2007 roku nr 72; 

4. SSE portowe tworzą się na jednym lub kilku terenach, których całkowita 
powierzchnia wynosi nie więcej, niż 50 kilometrów kwadratowych. SSE 
portowe tworzą się na terenach przylegających do portów morskich, 
portów rzecznych, otwartych na połączenie międzynarodowe oraz 
wejście statków zagranicznych, do lotnisk, otwartych na przyjęcie oraz 
wysyłkę statków powietrznych, wykonujących międzynarodowy 
transport lotniczy, i mogą zawierać części terytorium oraz (lub) akwen 
portów morskich, portów rzecznych, terytorium lotnisk. Przykładem jest 
SSE portowa utworzona zgodnie z Postanowieniem nr 1163 Rządu 
Federacji Rosyjskiej z dnia 30 grudnia 2009 roku na terytorium obwodu 
Ulianowskiego. 

Zgodnie z Ustawą o SSE specjalne strefy ekonomiczne tworzą się na okres 49 
lat i termin ten nie podlega przedłużeniu. 

2) Rezydent SSE. Porozumienie o prowadzeniu działalności 

Za Rezydenta SSE uznaje się podmiot działalności gospodarczej, 
zarejestrowany zgodnie z prawem Federacji Rosyjskiej na terytorium 
jednostki samorządu terytorialnego, w granicach którego położona jest SSE, 
i który zawarł z organami zarządzania SSE porozumienie o prowadzeniu 
działalności w SSE. Podmiot uważa się za rezydenta SSE od dnia wpisu go do 
rejestru rezydentów SSE o czym podmiotowi wydaje się odpowiednie 
zaświadczenie. 

Porozumienie o prowadzeniu działalności w SSE zawiera się pomiędzy 
rezydentem SSE, Ministerstwem rozwoju gospodarczego Federacji Rosyjskiej 
(lub organem władzy wykonawczej podmiotu federalnego Federacji 
Rosyjskiej – w przypadku przekazania przez Ministerstwo rozwoju 
gospodarczego Federacji Rosyjskiej praw i obowiązków w zakresie 
zarządzania SSE) i kompanią zarządzającą. Porozumienie o prowadzeniu 
działalności w SSE może przewidywać obowiązek upoważnionego organu 
władzy wykonawczej do zawarcia z rezydentem SSE umowy 
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najmu/dzierżawy w przypadku istnienia mienia państwowego lub 
samorządowego, położonego w ramach SSE w celu prowadzenia stosownej 
działalności. Wskazana umowa najmu/dzierżawy mienia państwowego lub 
samorządowego zawierana jest z rezydentem SSE na okres obowiązania 
porozumienia o prowadzenia działalności (jeżeli zawarcie umowy na krótszy 
okres nie jest on wymagany przez rezydenta SSE). 

W terminie obowiązania porozumienia o prowadzeniu działalności w SSE 
rezydent SSE zobowiązuje się prowadzić działalność i dokonać inwestycji 
w terminie i w sposób przewidziany w porozumieniu, a organy zarządzania 
SSE zobowiązują się realizować działania, przewidziane przez Ustawę o SSE, 
w tym nadać do wykorzystania działkę gruntu (jeżeli na potrzeby 
prowadzenia działalności wymagana jest działka). 

W celu uzyskania statusu rezydenta SSE osoba musi złożyć do 
odpowiedniego upoważnionego organu władzy wykonawczej Federacji 
Rosyjskiej wniosek, który ma obejmować następujące informacje: 

 o planowanej działalności tej osoby w SSE; 

 o mieniu państwowym lub samorządowym, niezbędnym dla 
prowadzenia planowanej działalności osoby wnioskującej; 

 o powierzchnie działki gruntu, niezbędnej dla prowadzenia planowanej 
działalności osoby wnioskującej; 

 o planowanych kwotach inwestycji (w tym inwestycji kapitałowych) 
w okresie prowadzenia przez osobę wnioskującą działalności w SSE, 
w tym – kwota inwestycji kapitałowych w ciągu 3 lat od dnia zawarcia 
porozumienia o prowadzeniu działalności w SSE; 

 o wysokości mocy elektrycznej urządzeń elektrycznych osoby 
wnioskującej oraz rodzajów i wysokości planowanego wykorzystania 
niezbędnych resursów (w tym, wody zimnej i gorącej, gazu, energii 
cieplnej). 

Także do wniosku na zawarcie porozumienia o prowadzeniu działalności 
w SSE osoba wnioskująca załącza następujące dokumenty: 

 kopie dokumentów założycielskich (dla osób prawnych); 

 biznes plan; 

 kopie świadectwa o rejestracji państwowej osoby 
prawnej/przedsiębiorcy indywidualnego; 

 kopie świadectwa o rejestracji jako podatnika. 
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W ciągu 15 dni roboczych od dnia otrzymania wskazanych wyżej 
dokumentów organ upoważniony władzy wykonawczej podejmuje jedną 
z wskazanych niżej decyzji: 

 o przekazaniu wniosku na zawarcie porozumienie o prowadzeniu 
działalności w SSE i biznes planu do rady ekspertów SSE. W takim 
przypadku rada ekspertów na podstawie kryteriów i metodyki oceny, 
zatwierdzonych przez upoważniony organ władzy wykonawczej, 
dokonuje oceny przedstawionego biznes planu i w ciągu 40 dni 
roboczych skierowuje do upoważnionego organu władzy wykonawczej 
jedną z poniższych decyzji: 

 wsparciu biznes planu; 

 odmowie we wsparciu biznes planu; 

 o zobowiązaniu osoby wnioskującej wprowadzić zmiany do biznes planu. 

W ciągu 15 dni od dnia otrzymania decyzji rady ekspertów SSE upoważniony 
organ władzy wykonawczej podejmuje jedną z wskazanych niżej decyzji: 

 zawarciu porozumienia o prowadzeniu działalności w SSE – w przypadku 
podjęcia przez radę ekspertów decyzji o wsparciu biznes planu; 

 odmowie w zawarcia porozumienia o prowadzeniu działalności w SSE – 
w przypadku podjęcia przez radę ekspertów decyzji o odmowie we 
wsparciu biznes planu; 

 zawarciu porozumienia o prowadzeniu działalności w SSE pod 
warunkiem wykonania przez osobę wnioskującą zobowiązań dotyczących 
wprowadzenia zmian do biznes planu – w przypadku podjęcia przez radę 
ekspertów decyzji o zobowiązaniu osoby wnioskującej wprowadzić 
zmiany do biznes planu. 

 o przyjęciu wniosku na zawarcie porozumienie o prowadzeniu 
działalności techniczno-wdrożeniowej w SSE i biznes planu do 
rozpatrzenia w przypadku, jeżeli zgodnie z biznes planem wysokość 
planowanych inwestycji nie przekracza 30 milionów rubli i nadanie 
działki gruntu dla prowadzenia działalności nie jest wymaganym. W tym 
przypadku upoważniony organ władzy wykonawczej w ciągu 40 dni 
roboczych od dnia skierowania do osoby wnioskującej decyzji o przyjęciu 
wniosku sporządza i skierowuje do niej: 

 porozumienie o prowadzeniu działalności w SSE lub 

 odmowę w zawarciu porozumienie o prowadzeniu działalności w SSE. 
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lub prawna, organy władzy państwowej Federacji Rosyjskiej, samorządy 
terytorialne, a także zagraniczne podmioty działalności gospodarczej, którzy 
dokonują inwestycje w celu tworzenia obiektów infrastruktury i przemysłu 
na terytorium technoparku. 

Parki industrialne (przemysłowe). 

Oprócz technoparków prawo Federacji Rosyjskiej przewiduje taką formę 
działalności jak park industrialny (przemysłowy) – zarządzana przez 
kompanię zarządzającą całość obiektów infrastruktury przemysłowej, 
przeznaczonych dla utworzenia lub modernizacji produkcji przemysłowej. 

Główną i zasadniczą różnicą pomiędzy parkami industrialnymi 
(przemysłowymi) i technoparkami jest to, że pierwsze zabezpieczają 
przedsiębiorstwa infrastrukturą dla prowadzenia ich działalności 
produkcyjnej, a technoparki sprzyjają wprowadzeniu i rozwoju nowych 
technologii do przemysłu produkcyjnego, to znaczy, że dla technoparków 
obowiązkowym jest obecność komponentów naukowo-badawczych – 
instytutów naukowych, uniwersytetów42. 

Zgodnie z Postanowieniem Rządu Federacji Rosyjskiej z dnia 04.08.2015 r. 
nr 794 rezydent parku industrialnego (przemysłowego) – to osoba prawna 
(lub przedsiębiorca indywidualny), która zawarła z kompanią zarządzającą 
parku industrialnego (przemysłowego) umowę najmu/dzierżawy lub kupna 
obiektów przemysłowej infrastruktury lub gruntu, położonych na terenie 
parku industrialnego (przemysłowego), w celu prowadzenia przemysłu 
produkcyjnego. 

5) Klastry przemysłowe  

Zgodnie z Ustawą federalna z dnia 31.12.2014 r. nr 488-FZ o polityce 
przemysłowej w Federacji Rosyjskiej klaster przemysłowy – zespół 
podmiotów działających w branży przemysłowej, powiązanych wzajemnymi 
stosunkami w tej branży ze względu na bliskość terytorialną oraz zależność 
funkcjonalną, i umieszczonych na terytorium jednego lub kilku 
podmiotów federalnych Federacji Rosyjskiej. 

Postanowienie Rządu Federacji Rosyjskiej z dnia 31.07.2015 r. nr 779 
przewiduje, że uczestnik klastera przemysłowego – to podmiot działalności 

                                                                 

42 „Skład i Technika”, nr 12/2007. Industrialne parki: teraźniejszość i przyszłość. 
http://www.sitmag.ru/article/buildsklad/2007_12_A_2008_03_27-20_56_34/. 
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przemysłowej, który zawarł z kompanią specjalistyczną tego klastra 
porozumienie o uczestnictwie w działalności przemysłowej klastra 
przemysłowego. 

Wspomniana wyżej kompania specjalistyczna klastra przemysłowego – to 
komercyjna lub niekomercyjna osoba prawna, założona zgodnie z prawem 
Federacji Rosyjskiej, która prowadzi metodyczną, organizacyjną, ekspercko-
analityczną i informacyjną obsługę klastra przemysłowego. 

Uczestnicy klastra przemysłowego muszą zawrzeć z kompanią 
specjalistyczną porozumienie o uczestnictwie w działalności przemysłowej 
klastra. Porozumienie powinno przewidywać: 

 uczestnictwo uczestnika w produkcji przemysłowej; 

 uczestnictwo uczestnika w opracowaniu programu rozwoju klastra 
przemysłowego i formowaniu mapy funkcjonalnej klastra 
przemysłowego; 

 zobowiązanie uczestnika o przekazaniu kompanii specjalistycznej oraz 
wymienionym organom władzy państwowej Federacji Rosyjskiej 
wiadomości o prowadzonej przez nich działalności gospodarczej, w tym 
informacji o faktycznych opłatach podatkowych i celnych do budżetów 
regionalnego i federalnego.  

6) Ulgi i preferencje 

SSE. Prowadzenie działalności w SSE może przewidywać dla rezydentów SSE 
ulgi i preferencje. Reżim ulg i preferencji każdej SSE mają swoje osobliwości, 
ale co do zasady należą do nich: 

1. Ulgi podatkowe, które mogą przewidywać: 

 ulgowy reżim opodatkowania CIT (na przykład, stawka podatku CIT 
dla rezydentów SSE „Moglino” stanowi 0% na 2013-2019 r., 3% na 
2020-2021 r, 10% na 2022-2023 r., 13,5% - 2024 r. i dalsze lata); 

 ulgowy reżim opodatkowania podatkiem od majątku osób prawnych 
(na przykład, stawka podatku od mienia dla rezydentów SSE 
„Togliatti” stanowi 0% na 10 lat od momentu nabycia statusu 
rezydenta tej SSE); 

 ulgowy reżim opodatkowania podatkiem transportowym 
(na przykład, stawka podatku transportowego dla rezydentów SSE 
„Moglino” stanowi 0% na 10 lat od momentu rejestracji środku 
transportowego); 
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 ulgowy reżim opodatkowania podatkiem gruntowym (na przykład, 
stawka podatku od gruntu dla rezydentów SSE „Lipeck” stanowi 0% 
na 5 lat od momentu nabycia statusu rezydenta tej SSE); 

 inne formy ulg podatkowych. 

2. Ulgi w zakresie opłaty składek ubezpieczenia społecznego (na przykład, 
stawka składek ubezpieczenia społecznego dla rezydentów SSE „Lipeck” 
stanowi 14% na 5 lat od momentu nabycia statusu rezydenta tej SSE); 

3. Możliwość zastosowania reżimu wolnego obszaru celnego (na przykład, 
dla rezydentów SSE „Ałabuga”, SSE „Togliatti”); 

4. Ulgowe warunki dzierżawy gruntu (na przykład, dla rezydentów SSE 
„Togliatti”); 

5. Możliwość skorzystania się z prawa do wykupu gruntu (na przykład, dla 
rezydentów SSE „Ałabuga”); 

6. Inne ulgi i preferencje. 

Technoparki. Prowadzenie działalności, a także ulgi i preferencję, które 
przysługują przedsiębiorcom w ramach każdego technoparku, mają swoje 
właściwości w zależności od specyfiki technoparku i jego położenia. Do ulg 
i preferencji, które mogą przysługiwać przy prowadzeniu działalności 
w ramach techno parków Federacji Rosyjskiej należą m.in.: 

1. Ulgi podatkowe dotyczące podatku dochodowego od osób prawnych 
(CIT), np.: 

 Ustawa miasta Moskwy z dnia 07.10.2015 r. nr 52 przewiduje, że od dnia 
1 stycznia 2016 r. stawka podatku dochodowego od osób prawnych 
pobieranego do budżetu m. Moskwy stanowi 13,5% dla: 

 osób prawnych – podmiotów działalności inwestycyjnej – odnośnie 
do dochodu, uzyskanego od realizacji priorytetowych projektów 
inwestycyjnych miasta Moskwy; 

 kompanii zarządzających technoparków i parków industrialnych 
(przemysłowych), kluczowych rezydentów technoparków i parków 
industrialnych (przemysłowych) – odnośnie do dochodu, uzyskanego 
od działalności prowadzonej na terytorium technoparków i parków 
industrialnych (przemysłowych). 

 Ustawa obwodu woroneskiego z dnia 12.03.2007 nr 21-ОZ przewiduje, 
że stawka podatku od dochodu od osób prawnych pobieranego do 
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budżetu obwodu woroneskiego stanowi 13,5% dla rezydentów 
technoparków. 

2. Ulgi podatkowe dotyczące podatku od majątku osób prawnych, np.: 

 Ustawa obwodu Kurgańskiego z dnia 26.11.2003 r. nr 347 przewiduje, że 
kompanii zarządzające technoparkami na terytorium Obwodu 
kurańskiego i rezydenci tych technoparków (w odniesieniu do niektórych 
rodzajów majątku) są zwolnieni od opłaty podatku od majątku osób 
prawnych. 

 Ustawa obwodu Woroneskiego z dnia 27.11.2003 r. nr 62-ОZ przewiduje, 
że ogólna stawka podatku od majątku osób prawnych w obwodzie 
Woroneskim stanowi 2,2% od podstawy opodatkowania. Jednak, Ustawa 
przewiduje także ulgową stawkę w wysokości 1,1% od podstawy 
opodatkowania. Wskazana stawka ulgowa stosuje się do rezydentów 
technoparków w odniesieniu do mienia i urządzenia, które znajduje się 
na terytorium technoparków i jakie wykorzystuje się w opracowaniu 
i realizacji projektów innowacyjnych. 

3. Ulgi podatkowe dotyczące podatku gruntowego osób prawnych. 

 Ustawa miasta Moskwy z dnia 24.11.2004 r. nr 74 przewiduje, że 
odnośnie gruntów, na których położone są technoparki lub parki 
industrialne (przemysłowe) podatek od ziemi opłaca się w wysokości 
0,7% od obliczonej kwoty podatku. 

4. Uzyskanie subsydia. 

 Zgodnie z Postanowieniem Rządu Federacji Rosyjskiej z dnia 11.08.2015 
r. nr 831 firmy zarządzające technoparkami mają prawo ubiegać się 
o uzyskanie subsydia z budżetu federalnego Federacji Rosyjskiej w celu 
zwrotu części kosztów na opłatę odsetek z tytułu kredytów, uzyskanych 
od rosyjskich organizacji kredytowych i korporację państwowej „Bank 
rozwoju i międzynarodowej działalności gospodarczej 
(Wnieszekonombank)” w 2013-2016 latach na realizację projektów 
inwestycyjnych utworzenia obiektów industrialnych (przemysłowych) 
parków i (lub) technoparków w ramach programu „Industrialne parki” 
państwowego programu Federacji Rosyjskiej „Rozwój przemysłu 
i podwyższenie jego konkurencyjności”. 

Parki industrialne (przemysłowe) i klastry przemysłowe. Ustawa federalna 
z dnia 31.12.2014 r. nr 488-FZ o polityce przemysłowej w Federacji 
Rosyjskiej przewiduje, że stymulowania działalności w branży przemysłowej 
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dokonuje się poprzez udzielenie podmiotom tej branży wsparcia. Wskazana 
Ustawa przewiduje następujące rodzaje wsparcia: 

 udzielenie subsydia na finansowanie utworzenia lub modernizacji 
infrastruktury przemysłowej (w tym industrialnych parków i klastrów 
przemysłowych); 

 udzielenie ulg podatkowych. Niżej przedstawiamy niektóre przykłady 
wraz z podstawą prawną stosowania tych ulg: 

 ulgi podatkowe dotyczące podatku dochodowego od osób prawnych 
(CIT). Na przykład, Ustawa miasta Moskwy z dnia 07.10.2015 r. nr 52 
przewiduje, że od dnia 1 stycznia 2016 r. stawka podatku dochodowego 
od osób prawnych pobieranego do budżetu m. Moskwy stanowi 13,5% 
dla kompanii zarządzających industrialnych (przemysłowych) parków, 
kluczowych rezydentów i industrialnych (przemysłowych) parków – 
odnośnie do dochodu, uzyskanego od działalności prowadzonej na 
terytorium industrialnych (przemysłowych) parków; 

 ulgi podatkowe dotyczące podatku od majątku osób prawnych. 
Na przykład, ustawa obwodu Czelabińskiego z dnia 27.11.2003 r. nr 189-
ZO przewiduje możliwość stosowania ulg podatkowych dla osób 
prawnych – rezydentów i kompanii zarządzających parków industrialnych 
położonych na terytorium obwodu Czelabińskiego w ciągu 5 lat. 

 udzielenie wsparcia przez państwowe fundusze rozwoju przemysłu 
(na przykład, pożyczki, leasing). 

 Wsparcie działalności naukowo-technicznej i innowacyjnej przy realizacji 
polityki przemysłowej. Wskazanego wsparcia dokonuje się przez organy 
władzy państwowej i samorządy terytorialne Federacji Rosyjskiej, na 
przykład, poprzez stymulowanie popytu na produkty innowacyjne, w tym 
poprzez ustalenie norm w zakresie zamówień publicznych. 

 Wsparcie informacyjno-konsultacyjne. Udzielenie tego rodzaju wsparcia 
dokonuje się poprzez: 

 stworzenie państwowego systemu informacyjnego przemysłu 
i zabezpieczenia jego funkcjonowania (strona internetowa - 
https://gisp.gov.ru/); 

 bezpośrednie działania organów władzy państwowej i samorządów 
terytorialnych Federacji Rosyjskiej, takie jak: 

https://gisp.gov.ru/
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 finansowanie wydania lub prowadzenie katalogów, biuletynów, baz 
danych, stron internetowych, obejmujących informacje gospodarcze, 
prawne, produkcyjno-technologiczne, w zakresie marketingu; 

 organizacja i prowadzenie targów, konferencji, jarmarków (w tym, 
międzynarodowych) lub wsparcie w ich prowadzeniu; 

 umieszczenie materiałów informacyjno-reklamowych lub wsparcie w ich 
umieszczeniu. 

 Wsparcie w zakresie rozwoju potencjału kadrowego. Wskazany rodzaj 
wsparcia dokonuje się w takich formach: 

 wspieranie finansowe, informacyjne, konsultacyjne, organizacjom, które 
prowadzą działalność edukacyjną dla pracowników z branży 
przemysłowej; 

 nadanie materiałów metodycznych i naukowo-pedagogicznych 
podmiotom branży przemysłowej; 

 organizacja innych przedsięwzięć, związanych z udzieleniem wsparcia 
podmiotom, dokonującym działalności edukacyjnej. 

 Wsparcie w zakresie prowadzenia międzynarodowej działalności 
gospodarczej. Wskazane wsparcie dokonuje się w następujących 
formach: 

 wsparcie w promowaniu rosyjskich towarów przemysłowych na rynkach 
zagranicznych; 

 udzielenie pomocy finansowej i majątkowej rosyjskim eksporterom 
towarów branży przemysłowej; 

 organizacja innych przedsięwzięć, związanych z udzieleniem wsparcia 
podmiotom, dokonującym międzynarodową działalność gospodarczą. 

 Wsparcie w zakresie nadania priorytetu rosyjskich towarów 
przemysłowych nad zagranicznymi przy dokonaniu zamówień 
publicznych. Wskazane wsparcie dokonuje się w następujących formach: 

 ustalenie warunków, zakazów i ograniczeń dopuszczenia zagranicznych 
towarów pochodzenia z państw zagranicznych zgodnie z ustawą 
federalną z dnia 5 kwietnia 2013 r. nr 44-FZ o systemie kontraktowym 
w zakresie zakupów towarów, prac, usług w celu zabezpieczenia potrzeb 
państwowych i samorządowych; 

 ustalenie priorytetu towarów pochodzenia rosyjskiego w odniesieniu do 
towarów pochodzenia z państw zagranicznych zgodnie z ustawą 
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federalną z dnia 18 czerwca 2011 r. nr 223-FZ o zakupach towarów, prac, 
usług oddzielnymi rodzajami osób prawnych.  

Centrum innowacji „Skołkowo” 

Mimo wskazanych wyżej form prowadzenia działalności na terytorium 
Federacji Rosyjskiej na szczególną uwagę zasługuje Centrum innowacji 
„Skołkowo” (dalej: Skołkowo lub Projekt). 31 grudnia 2009 r. było wydane 
rozporządzenie Prezydenta Federacji Rosyjskiej nr 889-rp o grupie roboczej 
z opracowania terytorialnego oddzielnego kompleksu dla rozwoju badań, 
opracowań i komercjalizacji ich wyników. Krócej niż rok temu – dnia 
28.09.2010 r. została przyjęta Ustawa federalna nr 244-FZ o Centrum 
innowacyjny „Skołkowo”, która reguluje zasadnicze kwestie działalności 
Skołkowo. 

Ustawa federalna o Centrum innowacji „Skołkowo” przewiduje, że 
uczestnikiem projektu Skołkowo może być rosyjska osoba prawna, założona 
wyłącznie w celu prowadzenia działalności badawczej i która uzyskała status 
uczestnika projektu. Pod projektem przez wskazaną ustawę rozumie się 
całość przedsięwzięć, skierowanych na osiągnięcie celu co do założenia 
i funkcjonowania Skołkowo. 

Prowadzenie działalności w ramach Skołkowo ma swoje właściwości do 
których m.in. należy: 

 Zwrot kosztów opłat celnych. Ustawa federalna o Centrum innowacji 
„Skołkowo” przewiduje, że koszty opłat celnych (oraz podatku VAT) osób 
prawnych i przedsiębiorców indywidualnych uczestniczących w realizacji 
projektu Skołkowo odnośnie do towarów (za wyjątkiem towarów 
akcyzowych), które wwożą się w celu ich wykorzystania przy 
budownictwie, wyposażeniu, oprzyrządowaniu technicznym obiektów 
nieruchomości na terytorium Skołkowo lub towarów, niezbędnych dla 
prowadzenia działalności badawczej uczestnika projektu zwracają się 
takim osobom poprzez udzielenie subsydia. 

 Specyficzne warunki wykorzystania pracy cudzoziemców w celu realizacji 
projektu. Osoby prawne, które uczestniczą w realizacji projektu 
(pracodawcy) zatrudniają cudzoziemców na warunkach, przewidzianych 
przez prawo Federacji Rosyjskiej, za wyjątkiem następujących warunków: 

 uzyskanie przez pracodawcę zezwoleń na zatrudnienie pracowników 
zagranicznych nie wymaga się; 
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 zaproszenia na wjazd do Federacji Rosyjskiej w celu prowadzenia 
działalności pracowniczej, a także zezwolenia na pracę udzielają się 
cudzoziemcom bez uwzględnienia kwot na ich wydanie; 

 uzyskanie zaproszeń na wjazd do Federacji Rosyjskiej w celu 
prowadzenia działalności pracowniczej (w razie potrzeby uzyskania 
takich zaproszeń) i zezwoleń na pracę cudzoziemcom prowadzi się przez 
kompanię zarządzającą lub jej spółkę zależną (spółka-córka); 

 wymóg odnośnie do wysokości wynagrodzenia pracowniczego specjalisty 
wysokokwalifikowanego, określony przez Ustawę federalną o statusie 
prawnym cudzoziemców w Federacji Rosyjskiej nie musi być spełniony. 


